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CAP.l. GENERALITATI

Regia Autonoma "Administratia Roméana a Serviciilor de Trafic Aerian" — ROMATSA
(denumita in continuare Regia sau ROMATSA), functioneaza in baza H.G. nr. 74/1991
modificata si completatd cu H.G. nr. 731/1992, H.G. nr. 75/ 2005, H.G. nr. 1251/2007.
Obiectul principal de activitate al regiei este exploatarea spatiului aerian al Romaniei si
furnizarea de servicii de navigatie aeriana, incluzand servicii de trafic aerian, navigatie
si supraveghere in domeniul aeronautic, servicii meteorologice aeronautice, servicii de
cautare si salvare, servicii de informare aeronautica, precum si coordonarea
operatiunilor de cautare si salvare a aeronavelor aflate in pericol si a supravietuitorilor
unui accident de aviatie produs in regiunea de informare a zborurilor FIR — Bucuresti.

R.A. ROMATSA este membru CANSO (Organizatia Serviciilor de Navigatie Aeriana
Civild) din 1998, ATG (Grupul de Actiune pentru Transporturile Aeriene) si EUROCAE
(Organizatia Europeana pentru Echipamentele de Aviatie Civila) din 2004. De la 1
ianuarie 2018 ROMATSA este membru al SESAR Deployment Alliance AISBL care
exercita rolul de SESAR Deployment Manager.

O descriere succinta a modelului de afaceri, a obiectului de activitate, a organizatiilor
din care face parte Regia se regasesc in cadrul Capitolului XI Declaratie nefinanciara.

Din punct de vedere al datelor de identificare, Administratia Romana a Serviciilor de
Trafic Aerian — ROMATSA R.A. are domiciliul fiscal in Bd. lon lonescu de la Brad nr. 10,
Sector 1, Bucuresti, este inregistrata cu Codul Unic de inregistrare 1589932 si numarul
de inregistrare la Registrul Comertului J/40/1012/1991, iar activitatea preponderenta se
incadreaza in codul CAEN 5223 — Activitati de servicii anexe transporturilor

Din punct de vedere organizatoric, Regia are in componenta 16 subunitati fara
personalitate juridica dispersate pe teritoriul tarii si Administratia Centrald, cu
personalitate juridica. Structurile organizatorice principale ale R.A. ROMATSA si
functiunile acestora sunt prezentate in figura urmatoare:
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ADMINISTRATIA CENTRALA

(Functiuni de conducere, management pe domenii si de administrare a realizarii obiectului de activitate,
obligatiilor si relatiilor regiei prin exercitarea calitatii de persoana juridica)

DIRECTIA REGIONALA BUCURESTI

= (Functiuni executive, servicii de navigatie aeriana de ruta)

DSNAR ARAD (Subunitati teritoriale cu functiuni executive, furnizare
o . . servicii de navigatie aeriand de terminal)
— (Functiuni executive, furnizare | _ _ _ _ j—————— A —————— .
servicii de navigatie aeriana de ruta si I I I
terminal, coordonare regionala) DSNA DSNA DSNA
TMISOARA ORADEA SATU MARE
DSNAR CONSTANTA
— (Functiuni executive, furnizare
servicii de navigatie aerianide [ T T T T r—-——==- (I 1T T 1
terminal, coordonare regionali) 1 1 1 1
DSN/} DSNA DSNA DSNA
BACAU IASI SUCEAVA TULCEA
DSNA BUCURESTI
== (Functiuni executive, furnizare -7 "-"—-"-"7T-"""—""""7q"~"~-~"="=--=- r-———=—- 1
servicii de navigatie aeriana de | | 1 | |
terminal §i coordonare regionald) DSNA DSNA DSNA DSNA DSNA
CLUJ SIBIU TG MURES CRAIOVA BAIA MARE

La data de 31.12.2021, Regia era reprezentata de DI. Marius-Adrian COJOC, in calitate
de Director General si de DI. Cristian CITU-RADU, in calitate de Director Economic, iar
la momentul semnarii prezentului raport Regia este reprezentata de Marius-Adrian
COJOC, in calitate de Director General si de DI. Cristian CITU-RADU, in calitate de
Director Economic.

Componenta Consiliului de Administratie la data de 31.12.2021 era urmatoarea:
- DI. Mihai — Daniel ANITEI — Presedinte
- Dl Felix Corneliu ARDELEAN — membru
- Dna. Valentina Sorina MANASESCU — membru
- DI. Corvin NEDELCU — membru
- DI. Catalin Mihai NICHIFOR — membru
- Dna. lulia Daniela POSTOLEA — membru
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in prezent componenta Consiliului de Administratie este:
- Dl Felix Corneliu ARDELEAN — Presedinte
- DI. David Alexandru BURGHIU — membru
- DI. Nicolae Sebastian CIOLAN — membru
- DI. Corvin NEDELCU — membru
- DI. Eduard GRAMA - membru
- Dna. Elena Zinica OLTEANU — membru
- Dna. Madalina GHEORGHE — membru

Situatiile financiare sunt intocmite cu respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.
82/1991, republicata, a Reglementarilor contabile aprobate prin Ordinul M.F.P. nr.
2.844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, precum si a Ordinului M.F. nr. 85/26.01.2022
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor, aferente exercitiului financiar al anului 2021.

in conformitate cu Standardele Internationale de Contabilitate (IAS) si Standardele
Internationale de Raportare Financiara (IFRS), emise de catre Consiliul pentru
Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), situatiile financiare aferente anului
2021 cuprind:

¢ Situatia pozitiei financiare;
¢ Situatia rezultatului global;

+ Situatia modificarilor capitalurilor proprii;

¢ Situatia fluxurilor de trezorerie;

¢ Note la situatiile financiare

in conformitate cu Ordinul M.F. nr. 85/26.01.2022 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale
ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, entitatile
(printre care si R.A. ROMATSA) au obligatia ca pe langa situatiile financiare anuale
mentionate mai sus, sa depuna, de asemenea, raportéri contabile anuale incheiate la
31 decembrie, obtinute prin folosirea programului de asistenta elaborat de M.F.
Raportarea contabila anuala la data de 31.12.2021 cuprinde:

¢ Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii — formular Cod 10;
¢ Situatia veniturilor si cheltuielilor — formular Cod 20;

¢ Date informative — formular Cod 30;
¢ Situatia activelor imobilizate — formular Cod 40.
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in conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, raportarile
contabile anuale se intocmesc in formatul stabilit de Ministerul Finantelor Publice.
Prezentarea in aceste raportari a elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii, respectiv a veniturilor si cheltuielilor, poate fi diferita de cea din
situatiile financiare anuale intocmite conform IFRS, fiind determinata de cerintele de
informatii ale institutiilor statului.

Prezentul raport este intocmit pe baza informatiilor prezentate atét in situatiile financiare
anuale la data de 31.12.2021, cat si pe baza informatiilor cuprinse in raportéarile
contabile anuale la data de 31.12.2021.

CAP.ll. DATE PRIVIND SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR
PROPRII

Situatia pozitiei financiare este documentul contabil de sinteza prin care se prezinta
elementele de activ, datorii si capitaluri proprii ale R.A. ROMATSA la sféarsitul exercitiului
financiar.

Din analiza datelor inscrise in Situatia pozitiei financiare la 31.12.2021 rezulta
urmatoarele:

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate la 31 decembrie 2021 sunt in valoare neta totala de 514.245.433 lei
si provin din:

Valoare la Pondere in

Denumirea imobilizarii 31.12.2021 total
(lei) (%)

Imobilizari necorporale 70.073.779 13,64%
Imobilizari corporale 312.563.243 60,76%
Drepturi de utilizare a activelor luate
in leasing (spatii si terenuri 22.516.510 4,39%
inchiriate)
Imobilizari financiare 109.091.901 21,21%
TOTAL 514.245.433 100,00%

Grafic, ponderea fiecarei categorii de imobilizari in total se prezinta astfel:
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Evolutia situatiei imobilizarilor in cursul anului 2021 se prezinta astfel:

A1. Imobilizari necorporale

Pentru anul 2021 structura imobilizarilor necorporale (valoare bruta) este urmatoarea:

Modificari 2021
Explicatii Existent la 01.01.2021
Intrari lesiri

0 1 2 3
Total imobilizari
necorporale, din care:
- Concesiuni, brevete,
licente, marci
comerciale, drepturi si 1.157.496 780.250,00 0,00
active similare (cont
205)
- Alte imobilizari
necorporale (cont 208) 167.874.211 1.117.134,00 1.484.797,00
TOTAL
Din care imobilizari in
curs (nedotate) cont 0,00 1.077.564,00 836.924,00
208.N.
- Avansuri acordate
pentru imobilizari 1.213.471 0,00 0,00
necorporale (cont 4094)

169.031.707,00 1.897.384,00 1.484.797,00

r

- lei

Existent la 31.12.2021

4=1+2-3

169.444.294,00

1.937.746,00

167.506.548,00

240.640,00

1.213.471,00

Cresterea valorii brute inregistrate la imobilizarile necorporale la finele anului 2021 a
fost reprezentata in principal de licente si aplicatii informatice necesare desfasurarii

activitatii Regiei.
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Pentru imobilizarile necorporale, in cursul anului 2021, s-au calculat amortismente in
valoare totala de 10.992.337 lei, iar valoarea amortizarii cumulate este de 100.583.986
lei.

Situatia amortizarii imobilizarilor necorporale se prezinta astfel:

- lei -
Modificari 2021
Cumulat Amortizare c lat |
icatii 2 . 5 aferenta COTTEL L]
Explicatii panala Amortizarein . to oo 31.12.2021
01.01.2021  ¢yrsul anului :
scoase din
evidenta
0 1 2 3 4=1+2-3
Total ~ valoare  amortizatd g4 539 597 10.992.337 647.873 100.583.986

imobilizari necorporale, din care:

- Amortizarea concesiunilor,
brevetelor, licentelor, marcilor 269.240 483.234 0 752.474
comerciale (cont 2805)

- Amortizarea altor imobilizari

necorporale (cont 2808) 89.970.282 10.509.103 647.873  99.831.512

Imobilizarile necorporale (din conturile 205 si 208) constau din licente, programe
informatice utilizate atat pentru scopuri administrative, cat si operationale care se
amortizeaza liniar pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, in cazul licentelor,
sau intr-o perioada de 3 ani, programele informatice .

La inceputul anului 2021 valoarea neta a imobilizarilor necorporale este de 78.792.185
lei, rezultata din valoarea imobilizarilor necorporale de 169.031.707 lei, diminuata cu
valoarea cumulata a amortizarii in suma de 90.239.522 lei, iar la sfarsitul anului 2021
valoarea neta a imobilizarilor necorporale este de 68.860.308 lei, rezultata din valoarea
imobilizarile necorporale existente de 169.444.294 lei, diminuata cu valoarea cumulata
a amortizarii in suma de 100.583.986 lei. in concluzie valoarea netd a imobilizarilor
necorporale a scazut in valoare absoluta cu 9.931.877 lei.

in Anexa nr. 1/a este prezentata detaliat evolutia imobilizarilor corporale si necorporale
pentru exercitiul financiar 2021.

Precizam ca imobilizarile necorporale in curs (cont 208.N) inregistreaza la data de
31.12.2021 o valoare de 240.640 lei.

A2. Imobilizari corporale

Valoarea neta a imobilizarilor corporale la finele anului 2021 este de 257.593.071 lei.
Componenta pe categorii a imobilizarilor corporale (valoare bruta) este urmatoarea:
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-lei-

Valori brute

Elemente de imobilizari Sold initial la Modificari 2021 Sold final la
01.01.2021 Fr— Reduceri 31.12.2021
0 1 2 3 4=1+2-3
é‘;é’_ta' R 575.182.665 44.700.983 10.226.632 609.657.015
A1.Terenuri, din care: 5.825.494 0 158.798 5.666.696
-Terenuri proprietate 5.825.494 0 158.798 5.666.696
A2.Imobilizari corporale, din care: 530.612.604 9.320.747 834.366 539.098.985
- Constructii (ct. 212) 225.942.114  1.129.247 37.390 227.033.971
il enmioe sl nll cice o 292.162.138  7.623.586  518.426 299.267.298
transport, din care:
- Echipamente tehnologice (ct. 2131) 216.436.209 6.899.017 3563.355 222.981.871
5 15;‘)""'” sile e el il (e 70.129.416 724.570 160.601 70.693.385
- Mijloace de transport (ct. 2133) 5.596.514 0 4.471 5.592.043
- Mobilier, aparatur birotica (ct. 214) ~ 12.508.352 567.914 278.550 12.797.715
e R 38.744.567 35.380.236  9.233.468 64.891.335
corporale in curs, din care:
- Imobilizari corporale n curs de 57079375 35379.871 9.233.103 63.226.093
executie (ct. 231)
- Avansuri acordate pentru imobilizari 1.665.241 365 365 1.665.241

corporale (ct. 4093)

in Anexa nr. 1/a este prezentata detaliat evolutia imobilizarilor corporale si necorporale
pentru exercitiul financiar 2021.

Precizam ca imobilizarile corporale in curs (cont 231) inregistreaza la data de
31.12.2021, o valoare de 63.204.434 lei.

Situatia imobilizarilor corporale in curs de executie, detaliate pe obiective de investitii,
este redata in Anexa nr. 1/c la prezentul raport.

Din totalul proiectelor de investitii aflate in soldul contului 237 Imobilizéri corporale in
curs de executie la inceputul anului 2021 actualizate cu intrarile din cursul anului in
valoare totala de 72.260.416 lei au fost puse in functiune obiective in valoare de
9.055.982 lei, reprezentand 12,53% din totalul investitiilor aflate in derulare la inceputul
anului 2021.

Dupa cum rezulta din tabelul de mai jos, dintre investitile care nu au fost inca
receptionate in cursul anului ponderea cea mai mare (41,38%) o detine Sistem ATM
2015+ Faza 2 care a fost dotat in februarie 2022 urmat de "Actualizare software sistem
DPS LEONARDOQ” ( 27,20%) care nu a primit inca autorizarea A.A.C.R. si care a fost
dotat in ianuarie 2022:
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Obiective de investitii in
derulare in cursul anului
2021

0

Actualizare software
sistem DPS LEONARDO
Alte cheltuieli (studii
fezabilitate, PT)
Amenajare si dotare vigie
la TWR Cluj

Baza materiala si
didactica COM VHF
Pregatire

Dotari independente
Echipare anexa cladire
Constanta

Echipare turn nou la A/P
Suceava

Implementare acord PBN -
Achizitie DME INEA
SPICE

Implementare acord PBN -
Implementare PBN
Constanta

Instalatie electrica TWR
Oradea

Modernizare sala odihna si
TWR DSNA Oradea
Modernizare sistem
electroalim
echipam,rack,pozitii lucru
sala ACC

Modernizare turn control
DSNA Timigoara

Platf betonate AICHB la
Centrul de emisie 1, 2,
Centrul receptie

Realizare cupla TGU CDZ
Bucuresti

Sist semnalizare
luminoasa OTP
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Sold initial la
01.01.2021

1

17.190.968,00

380.457,00

37.500,00

1.188.347,00

2.426.686,00

675.608,00

2.422.128,00

9.863.057,00

0,00

472.740,00

50.473,00

16.000,00

47.500,00

134.839,00

15.000,00

48.092,00
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Modificari 2021

Cresteri
2

0,00

9.184,47

463.452,79

0,00

4.576.041,59

12.905,24

0,00

1.114.284,00

3.005.381,28

160,00

337.898,18

21.000,00

0,00

0,00

87.600,00

0,00

Reduceri
3

0,00

0,00

0,00

1.188.347,00

4.562.877,04

0,00

2.422.128,00

0,00

0,00

472.900,00

0,00

0,00

0,00

0,00

102.600,00

0,00

Sold final la
31.12.2021

4=1+2-3

17.190.968,00

389.641,47

500.952,79

0,00

2.439.850,55

688.513,24

0,00

10.977.341,00

3.005.381,28

0,00

388.371,18

37.000,00

47.500,00

134.839,00

0,00

48.092,00

- lei -
Pondere
sold final

in total
obiective
investitii
aflate in
sold la
31.12.2021

%

27,20%

0,62%

0,79%

0,00%

3,86%
1,09%

0,00%

17,37%

4,76%

0,00%

0,61%

0,06%

0,08%

0,21%

0,00%

0,08%



Obiective de investitii in
derulare in cursul anului
2021

0o

Sistem ATM 2015+ Faza
2

Sistem cablare structuraté
la DSNA Oradea

Sistem detectie vant de
forfecare la AIHCB
(LIDAR)

Sistem monitorizare
echipamente electrice
principale CDZ Buc
Sistem panouri
fotovoltaice
pt.autoconsum CDZ Buc.

Turn nou Aeroport CJ
TOTAL

Sold initial la
01.01.2021

1

Modificari 2021

Cresteri
2

638.532,00 25.516.315,92

307.290,00

302.446,00

8.000,00

24.500,00

829.163,00

-160,00

0,00

0,00

37.026,56

0,00

Reduceri
3

0,00

307.130,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.079.326,00 35.181.090,03 9.055.982,04

Pondere
sold final in

total
Sold final la obiective
31.12.2021 investitii
aflate in sold
la
31.12.2021
4=1+2-3 %
26.154.847,92 41,38%
0,00 0,00%
302.446,00 0,48%
8.000,00 0,01%
61.526,56 0,10%
829.163,00 1,31%
63.204.433,99 100,00%

Din totalul proiectelor de investitii noi a caror derulare a inceput in anul 2021, in suma
de 402.593 lei, au fost receptionate imobilizari in valoare de 380.933 lei, respectiv
94,62%, dupa cum rezulta din tabelul de mai jos:

Obiective de investitii noi in cursul

anului 2021

Sold initial
la
01.01.2021

o

Deviatie canalizatie FO la DSNA SV
ELECTROALIMENTARE TWR BAIA
MARE

Instalare cablu electroalim. ILS GP-11
meteo Timisoara

Modernizare Sistem CA si Sistem BMS
CDZ Bucuresti
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Modificari 2021

Cresteri

36.506,06

10.000,00

112.965,00

4.200,00

Reduceri

36.506,06

0,00

112.965,00

0,00

- lei -

Pondere sold

Sold final  final in total
la ‘.’b'ectt'.‘t’.‘?
investitii
31.12.2021 aflate in sold
la 31.12.2021
4=1+2-3 %
0,00 0,00%
10.000,00 46,17%
0,00 0,00%
4.200,00 19,39%



Obiective de investitii noi in cursul el Tl
anului 2021 la
01.01.2021
0 1
Monitorizare tensiune si curent de
sarcina TDE operationale
Sistem climatizare echip.sala th si 0

operationala APP CK

TOTAL OBIECTIVE NOI

Modificari 2021

Cresteri

231.461,54

7.460,00

0 402.592,60

Reduceri

231.461,54

0,00

380.932,60

Sold final
la
31.12.2021

4=1+2-3

0,00

7.460,00

21.660,00

- lei -

Pondere sold
final in total
obiective
investitii
aflate in sold
la 31.12.2021

%

0,00%

34,44%

100%

Pentru imobilizarile corporale (cu exceptia terenurilor, imobilizarilor in curs si avansurilor
acordate furnizorilor de investitii), s-au acumulat amortismente, pana la data de
31.12.2021, in suma totala de 287.172.609 lei. Situatia amortizarii pe categorii de active

corporale se prezinta astfel:

Explicatii

0

Total valoare amortizata imobilizari
corporale, din care:

- Amortizarea constuctiilor (cont 2812)

- Amortizarea instalatiilor si mijloacelor
de transport (cont 2813)

- Amortizarea altor imobilizari corporale
(cont 2814)

Cumulat
pana la
01.01.2021

1
250.120.909
87.213.051

157.077.029

5.830.829

Modificari 2021

Amortizare
in cursul
anului

2

37.669.746

10.433.538

26.356.101

880.107

Amortizare
aferenta
imobilizarilor
scoase din
evidenta

3
618.046
24.633

381.550

211.863

-lei-

Cumulat la
31.12.2021

4=1+2-3

287.172.609

97.621.956

183.051.580

6.499.073

n anul 2021 s-a vandut o imobilizare corporald, aprobatd pentru scoatere din functiune
si casare ca rezultat al inventarierii patrimoniului, cu valoarea de inventar de 4.471 lei,
valoarea ramasa neamortizata de O lei, iar valoarea de vanzare (fara TVA) a fost in

suma de 720 lei.
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Valoare Valoare

Valoare amortizare de
Nr. . Valoare A
Denumire de plus < <. vanzare
crt. . . ramasa s
inventar depreciere la (fara
data vanzarii TVA)
0 1 2 3 4=2-3 5

REMORCA HUMBAUER 1260-1 STEELY
1 750660191+ACCESORII REMORCA 4471 4471 U -

TOTAL 4.471 4.471 0 720

As. Dreptul de utilizare a activului suport care face obiectul contractului de leasing

(cont 251)

Incepand cu 1 ianuarie 2019, ROMATSA RA aplica prevederile IFRS 16 — Contracte de
Leasing.

O notiune care dobandeste o importanta sporita in contextul noului standard este
“dreptul de utilizare a activului suport”. Activul care sta la baza contractului de leasing
(activ-suport) este definit, raportat la dreptul de utilizare, ca fiind un activ pentru care un
locator a acordat dreptul de utilizare a acelui activ unui locatar.

Pentru realizarea obiectului sau principal de activitate, R.A. ROMATSA are calitatea de
locatar in cadrul contractelor de inchirire (leasing) avand ca obiect: spatii din cladirile
proprietatea aeroporturilor, terenuri, echipamente.

La inceputul contractului, Regia recunoaste concomitent in bilan{ un activ necorporal
denumit ,drept de utilizare” si o datorie de leasing.

Dupa data de inceput a contractului de leasing, Regia masoara activul ,drept de utilizare”
folosind un model bazat pe cost, adica este evaluat la cost minus amortizarea cumulata
si deprecierea cumulata.

Amortizarea activului suport se realizeaza pe durata estimata a contractului de leasing.
Valoarea neta a dreptului de utilizare a activului suport este la 31.12.2021, in suma de
22.516.510 lei, in crestere fata de anul anterior atat ca urmare a incheierii unor noi
contracte de leasing (cu ORANGE, TELEKOM COMMUNICATIONS SA cét si ca urmare
a cresterii valorii contractului datoritéd actualizarii la inflatie, inchirierii de noi spatii sau
renegocierii valorii contractului.
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Valoarea
dreptului de Modificari 2021
Explicatii utiliz_a_re Existent la
reclasificat 31.12.2021
conform IFRS 16 Intrari lesiri
la 01.01.2021
0 1 2 3 4=1+2-3
(A) Dreptul de utilizare a
activelor suport luate in 29.363.959 3.733.793 3.357.568 AR
leasing (cont 251)
(B) Amortizarea
cumulata a dreptului de
utilizare a activelor 5.580.349 2.971.745 1.328.420 7.223.674
suport luate in leasing
(cont 285)
(A-B) Valoare neta
contabila a dreptului de
utilizare a activelor luate 23.783.610 22.516.510
in leasing (cont 251 -
285)

Situatia detaliatd a dreptul de utilizare a activului suport care face obiectul contractului
de leasing (cont 251) si a datoriei de leasing (cont 167) pe fiecare contract de leasing
este redata in Anexa nr. 1/b la prezentul raport.

As4. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare ale Regiei Tnregistrate la valori brute (fara o tine seama de
ajustarile pentru depreciere) la finele anului 2021 sunt in suma de 137.987.003.80 lei si
constau in principal din:

- 106.384.150 lei - titluri de stat; Regia a achizitionat in data de 22.03.2016 , 6000
obligatiuni de stat cupon denominate in euro (seria RO1621DBE048) in valoare
nominala totala de 30.000.000 EUR, cu scadenta in data de 26.02.2021. La
data de 31.12.2020 valoarea lor contabild era de 146.082.000 lei. intrucat intre
data de 31.12.2020 péna la data scadenta de 26.01.2021, era o perioada mai
mica de 3 luni ,Regia a reclasificat contabil titlurile de stat de la active imobilizate
(ct. 267) la active curente(ct. 508). La data scadenta, 26.02.2021, statul a
rascumparat obligatiunile de stat detinute de regie in portofoliu si a bonificat
cuponul de 1,25%, respectiv EUR 375,000,00 in valoare absoluta. Tot la aceasta
data regia a achizitionat de pe piata secundara , prin BCR, 4300 obligatiuni de
stat cu cupon denominate in euro ( (ROG3L3GMYYRG6) in valoare nominala
totala de 21.500.000 EUR, scadente in data 24 august 2026. La data de
31.12.2021 acestea sunt constituite ca active imobilizate si sunt utilizate ca
garantii pentru credit BCR garantat de statul roméan.

- 1.329.801,88 lei - dobanzi la titlurile de stat, constituite ca garantie credit BCR
act aditional 1 Contract de Ipoteca

- 27.635.102,50 lei - participatii la C.N. TAROM S.A. in conformitate cu Ordonanta
Guvernului nr. 45/1997 si Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 173/2001,
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modificata si aprobata prin Legea nr. 323/27.05.2002. Precizam ca titlurile de
participare la C.N.TAROM S.A. au fost ajustate integral pe seama cheltuielilor de
exploatare inca din anul 2002, astfel ca in bilant sunt prezentate la valoarea lor
neta (zero);

1.260.000 lei reprezinta capitalul subscris, pentru constituirea Centrului Regional
de Excelenta in Aviatia Civila (CREAC). Participarea R.A. ROMATSA la aceasta
societate a fost aprobata in sedinta Consiliului de Administratie nr.10/28.07.2011,
punctul 7.3 in baza notei de fundamentare nr.13.109/25.07.2011. CREAC este o
societate pe actiuni de tip inchis avand un capital social format din 1.050.000
actiuni nominative in valoare de 10 lei fiecare. R.A. ROMATSA detine 40% din
actiuni, respectiv 420.000 de actiuni cu o valoare totala de 4.200.000 lei,
diminuata in cursul anului 2016 cu suma de 2.940.000 lei prin anularea obligatiei
de plata pentru 294.000 de actiuni. Precizam, de asemenea, ca participarea R.A.
ROMATSA in cadrul CREAC a fost ajustata pe seama cheltuielilor de exploatare,
integral, in anul 2016 astfel ca in bilant sunt prezentate la valoarea lor neta (zero);

1.094.847 lei cautiuni depuse pentru litigii.

in ceea ce priveste CREAC, consemnam faptul ca pana la data de 31.12.2021, nu s-au
finalizat demersurile pentru punerea in aplicare a hotararilor Consilillor de Administratie
ale R.A. ROMATSA, C.N. Aeroporturi Bucuresti S.A. si Adunarii Generale a Actionarilor
TAROM, desi au fost efectuate interventii repetate in scris la cele doua companii pentru
stabilirea formalitatilor concrete, respectiv a modalitatilor legale de dizolvare a societatii
CREAC.

2. ACTIVE CIRCULANTE

La 31 decembrie 2021 activele circulante sunt in valoare de 892.532.831 lei. Situatia
comparativa a evolutiei elementelor componente ale activelor circulante se prezinta astfel:

- lei -
Pondere in total
Existent la Existent la active

Explicatii Diferente circulante%
31.12.2020 31.12.2021 2020 2021
0 1 2 3=2-1 4 5
1. Stocuri 11,883,913 11,883,155 -758  1.59% 1.23%
2. Avansuri pentru stocuri 230,526 230,526 0 0.03% 0.02%
3. Creante comerciale 546,354,604 875.719.853 329.365.249 73.27% 98.11%
4. Avansuri pentru servicii 193,440 185,705 -7,735 0.02% 0.01%
5. Alte creante 17,798,842 16,627,274 -1,171,568 2.39% 1.73%
6. Casa si conturi la banci 23,123,848 15,812,812 -7,311,036 3.10%  1.64%
7. Investitii pe termen scurt 146,082,000 0 -146,082,000 19.59% 0.00%
TOTAL ACTIVE
CIRCULANTE 745,667,173 920.459.324 174.792.152
(1+2+3+4+5+6+7I)
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I. STOCURI

Se poate constata ca stocurile de materiale consumabile (combustibili, piese de schimb,
materiale consumabile si alte materiale) au suferit o scadere nesemnificativa cu 758 lei
fata de anul anterior, ponderea lor in total active circulante crescand de la 1,59 % in
anul 2020, la 2,03% in anul 2021.

Totalul stocurilor reprezinta valoarea materialelor consumabile (combustibili, piese de
schimb, materiale consumabile si alte materiale) si este de 11.883.155 lei, iar in cadrul
acestora, piesele de schimb au valoarea cea mai mare, respectiv 7.697.129 lei,
reprezentand o pondere de 64,77%, urmate de materialele consumabile cu o valoare
de 1.738.468 lei, cu o pondere de 14,63%, iar diferenta de 20,60% in valoare de
2.447.559 lei, o reprezinta combustibilii, alte materiale si materiale in curs de
aprovizionare.

Il. CREANTE COMERCIALE
Creantele comerciale cuprind:

- lei -
Nr Sold la Sold la
Cri Explicatii 31 decembrie 31 decembrie
: 2020 2021
0 1 2 3
A4,  Creante reprezentand zboruri 10.709.672,58 1.693.407,24

exceptate —MT (ruta si terminal)

A2. Clienti certi

A3. Clienti incerti sau in litigiu

A4. Clienti facturi de intocmit

A. TOTAL CLIENTI (rd. A1. la A4.)

B.1. creantelor — clienti
B TOTAL AJUSTARI DE VALOARE -
’ CLIENTI (rd. B.1.)
c VALOARE NETA A CREANTELOR

COMERCIALE (Rd. A-B)

Situatia sumelor facturate si a incasarilor pentru clientii externi, interni si subunitati

Ajustari de valoare pentru deprecierea

169.996.140,78
666.141,48

403.084.187,68

584.456.142,52

38.101.537,94

38.101.537,94

546.354.604,58

aferente anului 2021 este redata in tabelul urmator:
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165.924.773,64
246.148,20

735.907.996,96

903.772.326,04

28.052.472,67

28.052.472,67

875.719.853,37



cont 411+418 anul 2021 - lei -

Categorii clienti 3 18,? zldz:)azo Rula dabltor Rula credltor Sold la 31.12.2021
1l clienti 2021 clienti 2021

ﬂig;‘“ ] D e (el 403.084.187,68  335.343.606,96  2.519.797,68 735.907.996,96
Clienti externi (cont 411) 164.055.731,91  618.987.952,46  634.795.387,35  148.248.207,02
Clienti interni ( cont 411) 17.24934326  49.474562,01  47.129.172,08 19.504.733,19
Clienti AIS(int/ext) (cont 411) 4.336,91 90.105,35 87.245,45 7.196,81
ﬂi?;“i Slaum I (Eer 62.542,76 475.264,10 523.704,80 14.102,06
Total 584.456.142,52 1.004.371.490,88  685.055.307,36  903.772.326,04

in data de 31.12.2021, prin aplicarea mecanismului de ajustare conform Regulamentului
(UE) 2019/317 art. 29 (5) si tindnd cont de prevederile IFRS 15 ,Venituri din contractele
cu clientii”, s-a Tnregistrat o ajustare a veniturilor in valoare de 335.343.606,96 lei in
contul 418 ,Clienti facturi de intocmit” (aprobata prin nota Nr. 7842 /05.05.2022).

In Anexa nr. 2 se prezinta situatia nominald a clientilor neincasati existenti in sold la
data de 31.12.2021 .

Valoarea totala a clientilor neincasati (cont 411) la 31 decembrie 2021 este de
167.864.329,08 lei, din care clienti externi in suma de 148.263.134,77 lei (88.32%), iar
clienti interni in suma de 19.601.194,31 lei (11.68%).

in perioada 1 ianuarie — 31 martie 2022, din soldul clientilor neincasati la 31 decembrie
2021, s-au incasat 127.883.882,32 lei, din care 121.985.674,73 lei de la clienti externi,
5.898.147,59 lei de la clienti interni. Raman neincasati clienti in suma totala de
39.980.506,73 lei.

il EEE Detaliere sold
neincasat 31.03.2022 Explicatii
(lei) (lei)
39.980.506,73 26.272.806,77 Eurocontrol (servicii si penalitati)

Sume ramase neincasate in principal de la Blue Air
13.707.699,96 Aviation, TAROM SA - ce fac obiectul planurilor de
esalonare cu extindere termen de plata

Suma de 241.494,96 lei reprezintad soldul clientilor interni incerti pentru care R.A.
ROMATSA face demersuri de recuperare a debitelor in instanta, detalierea acestora
este prezentata in tabelul urmator:
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q

K7
%
%

Din totalul creantelor clienti externi incerti, respectiv 940,41 euro (4.653,24 lei) la
31.12.2021, 363,60 euro (1.799,13 lei) reprezintd debitul lui Adria Airways si 576,81
euro (2854,11 lei) reprezinta debitul lui Atlasjet Havacilik. Au fost demarate proceduri

de recuperare a creantelor inregistrate pe numele acestor operatori.
in Anexa nr.3 se prezinta “Situatia lunara a sumelor facturate si incasate in perioada

1998-2021 de catre EUROCONTROL”, din care rezultd ca la data de 31 decembrie
2021, R.A. ROMATSA are de incasat de la EUROCONTROL suma de 26.410.392,30

euro (130.681.262,24 lei la cursul de reevaluare BNR la 31.12.2021 - 4.9481 lei/eur).
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%,

RV

Ou

q

26.410.392,30 130.681.262,24

TOTAL la 31.12.2021
in ce priveste soldul penalitatilor facturate si incasate de catre EUROCONTROL,
valoarea soldului la data de 31.12.2021 este in suma de 1.098.946,10 euro, iar soldul

(5.437.695,17 lei la cursul de reevaluare BNR la 31.12.2021 - 4.9481 lei/eur).
Principalii clienti facturati de catre EUROCONTROL care au debite restante din

perioada 2004 - 2021 sunt:

in H.C.A. nr.20/17.12.2021 a fost aprobata trecerea pe cheltuieli a sumei de

1.670.274,96 euro (936.676,56 euro servicii de rutd si 733.598,40 euro penalitati)
reprezentand debite Tnregistrate de catre MIL CANADA in perioada 1998-2017.
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lll. ALTE CREANTE

- Suma de 16.627.274 lei mentionata in Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii la ,alte creante” consta in principal, din:

Simbol
cont

4424

4428

4458

425

4382

461

496

4282

5187

pagina 20/119

Denumire cont

TVA de
recuperat

TVA neexigibila

Alte sume
primite cu
caracter de
subventii

Avansuri
acordate
personalului

Alte creante
sociale

Debitori diversi

Ajustari pentru
deprecierea
creantelor —

debitori diversi

Alte creante in
legatura cu
personalul

Dobanzi de
incasat

Explicatii

Taxa pe valoarea adaugata de recuperat la 31.12.2021, cu cerere
de rambursare,TOTAL , din care:

Pentru luna octombrie
pentru luna noiembrie

pentru luna decembrie

Taxa pe valoarea adaugata neexigibila aferenta facturilor emise si
nesosite pentru prestatii din anul 2020 precum si TVA la incasare

Sume primite de R.A. ROMATSA cu caracter de subventii,
aferente proiectelor cu finantare europeana din care face parte
Regia, total, din care:

Proiect SDM

Proiect PKI

Proiect S Generation

Proiect eGAFOR

Proiect SPICE

Proiect NEW PENS

Proiect INEA si proiect WXMM 2023

Avans concedii de odihna - platite in 2020, aferente lunii ianuarie 2021

Alte datorii si creante sociale - sumele ce urmeaza a se incasa de la
bugetul asigurarilor sociale, reprezentdand CM din FNUASS

Sume datorate Regiei de catre debitori (situatia detaliatd este
prezentata mai jos)

Ajustari constituite pentru deprecierea debitului d-lui Donciu Bogdan,
pentru debitorii Mareea Comtur SRL, Asigurare Reasigurare Astra S.A,
Delstar SRL, precum si ajustari debit ANAF pt. RIF F-MC 119 si RIF F-
MC 7 (coresp. 461.ANAF119)

Soldul contului reprezinta, in principal, sumele pe care salariati ai R.A.
ROMATSA le datoreaza conform unor hotarari judecatoresti ramase
definitive, si sume din avansuri spre decontare

Dobanzi de incasat aferente disponibilitatilor aflate in conturile curente

TOTAL alte creante, valoare neta

final_ Raport Administratori 31.12.2021.docx1/ RA ROMATSA

Valoare
-lei-

3.572.082

904.786
1.273.568
1.393.728

20.107

5.390.478

1.474.121
90.276
3.904
43.689
3.693.050
69.191
16.247

29.120

5.275.673

56.898.054

56.285.777

212.572

265.404

16.627.274



o’///////////

- lei -

diversi este urmatoarea:
77.537

Situatia detaliata a contului 496 — Ajustari pentru deprecierea creantelor — debitori

1. MAREEA COMTUR S.R.L. 4272/97/2016
ASIGURARE REASIGURARE ASTRA S.A 32802/3/2015 688.319
3718/2/2019 29.557.864
25.962.057

2.
ANAF - DGAMC pt. RIF F-MC 119
725/2/2019

3.
4.  ANAF - DGAMC pt. RIF F-MC 7

Suma de 1.249.559,35 lei aflata in soldul contului 473 “Decontari din operatiuni in curs

de clarificalle” e;s,te compusa in principal din
e Sumade 853.696,64 lei —servicii refuzate la plata proiectare harti —ctr.145/2015

AIRSIGHT , .vezi situatia litigiilor

e Suma de 317.714 lei reprezinta obligatiile stabilite in sarcina Regiei conform
sentintei nr.10433/23.05.2018 pronuntate de Tribunalul din Roma-Sectia
Falimente in dosarul nr.35512/2015, respectiv 67.313,67 euro. Plata s-a facut

in baza aprobarii prin H..C.A. nr. 11/19.06.2019
e Suma de 62.758 lei servicii refuzate la plata EUROTOTALCOMP, vezi situatia

litigiilor
Suma de 56.898.054,04 lei reprezentand soldul contului 461 ,Debitori diversi”, este

compusa din urmatoarele sume
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Sold cont 461 la

Nr. Denumire debitor 31.12.2021 Observatii
crt.
1. 461.ANAF119. 29.557.864,00 ANAF RIF F-MC 119-21.06.2018
2. 461.ANAF7. 25.962.057,00 ANAF RIF F-MC 7-25.01.2019
3 461 ASTRA 688.319,59 masa credala ASIGURARE REASIGURARE

ASTRA SA, nr.dosar 32802/3/2015

4, [EERIEEEE 200.923,02 Servicii medicale, cf Acord
Trasnea Elena

cval servicii medicale-

5. 105.039,59 Servicii medicale, cf Acord
Postaru Roxana
6. oo COMTUR 77.537,00 dosar masa credald 4272/97/2016
7. GLOBETROTTER 5.886,01 Se incaseaza esalonat in 6 rate cf Hot. Jud
8. Suciu Emil 266.077,50 recuperare rate lunare d_e 2190 lei —litigiu fost
salariat
ntoarcere executare siliti cf decizie
9. BEJ COJOCARU 25.224,58 judecatoreasca(legate de litigiul cu Aerop.
Timisoara
10. DRAGOMIR CRISTIAN 8.252,00 Fost salariat, proces in derulare
11. DIVERSE 842,59 regularizari facturi-reconciliere

TOTAL 56.898.054,04

IV.CASA SI CONTURI LA BANCI / INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT

Disponibilitatile banesti (elemente incluse in stabilirea fluxurilor de trezorerie) la data de
31 decembrie 2021, sunt in suma de 15.812.812 lei, dupa cum urmeaza:

Simbol Explicatii Valoare

cont -lei-
DISp-Onlbllltatl banesti aflate in conturi bancare si casierie, TOTAL, din 15.812.812
care:

512 Conturi curente la banci 12.570.123

5328  Alte valori 15
Investitii pe termen scurt, (titluri de stat, depozite bancare pe termen

A A - ) 3.093.211

scurt si "overnight"), total, din care:

508 ’
depozit "overnight" scadent in 03.01.2021 3.093.211
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La sfarsitul anului 2021 disponibilul de numerar a avut scaderi semnificative
(soldurile conturilor 5121, 5124, 508), pe fondul crizei provocate de pandemia de
COVID - 19, precum si a contractarii unui credit pe termen lung in valoare de
319.046.200 lei, disponibilul de numerar scazand cu 7.311.036 lei.

3. CHELTUIELI iN AVANS — cont 471

Cheltuielile in avans inregistrate la finele anului 2021 sunt in suma de 18.680.094 lei si
constau in:

Nr.
crt.

o kN

© © N o

13.
14.
15.

Explicatii
Prime de asigurare achitate in anul 2021 pentru anul 2022 (asigurari privind
raspunderea fata de terii privind activitatea si asigurari auto)

Cheltuieli financiare cu amortizarea titlurilor de stat achizitionate in februarie
2021

Comision de analiza si garantare credit Eximbank
Licente personal achitate in anul 2021 cu valabilitate in anii urmatori
Valoare tichete de masa achizitionate in anul 2021 pentru ianuarie 2022

Concedii de recuperare psihologica si concedii de odihna suplimentare aferente
lunii ianuarie 2022

Abonamente la ziare si reviste pentru anul 2022
Valoare taxe rutiere aferente anului 2022
Abonamente cutia postala pentru anul 2022

Cheltuieli cu actualizare baze date si asistenta tehnica pentru anul 2022

Cotizatii organisme internationale (contributie Eurocontrol) pentru anul 2022

Alte cotizatii organisme internationale pentru anul 2022
Cval. abonamente bilete de avion platite in 2020 si 2021 dar care se
efectueaza in 2022

Alte cheltuieli aferente anului 2022

Indexare taxa concesiune pentru an 2022
TOTAL

Valoare
-lei-

129.726

1.465.786

5.364.178
1.154.079
24.285

124.174

86.785
14.014
488
23.347
9.842.137
319.137

67.150

50.976
13.832

18.680.094

DATORII - SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE PANA

LA UN AN

in conformitate cu Standardele Internationale de Contabilitate, datoriile cu termen de
plata intr-o perioada de pana la un an sunt grupate si evidentiate distinct in bilant.

Conform standardului international de contabilitate /AS 1 — Prezentarea Situatiilor
Financiare, o datorie trebuie clasificata drept datorie curenta atunci cand satisface
oricare dintre urmatoarele criterii:

a)
b)

se asteapta sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare al Regiei;

este detinuta in primul rdnd in scopul de a fi tranzactionata;
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c)
d)

putin douasprezece luni dupa data bilantului.

este exigibila in termen de douasprezece luni dupa data bilantului;

Regia nu are un drept neconditionat de a amana decontarea datoriei pentru cel

La 31.12.2021 datoriile totale pe termen scurt ale Regiei insumau 113.232.425 lei.
Situatia detaliata este redata mai jos:

Nr.
crt.

B.1.

B.1.1.
B.1.2.

B.1.10.

B.2.

B.3.

B.4.

B.5.

B.6.

DENUMIREA ELEMENTULUI

Datorii curente diverse (comerciale),
legate de furnizori de bunuri si servicii,
furnizori pentru investitii

(cont 401+ 404 +408)

Alte datorii,inclusiv datoriile fiscale si
datoriile privind asigurarile sociale total
din care:

Datorii si contributiile unitatii in legatura
cu personalul, total, din care:

Salarii (cont 421)

Ajutoare materiale datorate (cont 423)

Sume retinute din salarii datorate tertilor
(popriri) aferente lunii decembrie 2020 (cont
427)

Drepturi de personal neridicate (cont 426)

Impozit pe veniturile din salarii (cont 444)
Sume datorate asigurarilor de sanatate ( cont
4316)

Alte datorii Tn legatura cu personalul (cont
4281)

Contributia angajatorului la pensii facultative
Pilon 11l (cont 4381)

Contributia asiguratorie pentru munca (cont
436)

Sume datorate asigurarilor sociale (cont
4315)

Creditori diversi (cont 462.1. si 462.2.)
companii aeriene interne si externe

Creditori diversi (cont 462.1. si 462.5.)

Fonduri speciale si alte taxe si varsaminte
asimilate (cont 446+447)

Sume in curs de lamurire (cont 473)

Datorii leasing IFRS 16, Garantii primite (
din cont 167)

TOTAL datorii curente
(cu scadenta mai mica de un an) (A+B)
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SOLD LA
31.12.2021

39.479.966,00

73.752.459,00

67.898.347,00

26.096.303,00
150.855,00

836.780,00

929.547,00

4.856.585,00

7.501.533,00

1.453.544,00

5.908.976,00

1.689.115,00

19.713.260,00

995.892,00

36.999,00

139.840,00

1.245.559,35

3.435.821,32

113.232.425,00

- lei -

EXPLICATII

Sumele datorate furnizorilor conform
datelor scadente in anul 2022. Regia nu
inregistreaza obligatii restante.

Salarii achitate in ianuarie 2022

Contravaloarea CM achitate in ianuarie
2022

Sume virate tertilor la chenzina a doua a
lunii decembrie 2021

Drepturi  aferente  beneficiilor de

pensionare, acordate esalonat

Sume achitate bugetului de stat la
chenzina a doua a lunii decembrie 2021

Sume achitate bugetului de stat in luna
ianuarie 2022

Sume achitate personalului incepand cu
luna ianuarie 2022

Sume achitate catre societatile de
administrare a pensiilor private in luna
ianuarie 2022

Sume achitate bugetului de stat in luna
ianuarie 2022

Sume achitate bugetului de stat in luna
ianuarie 2022

Sumele reprezinta depozite constituite
de clienti interni si externi

Garantii de participare la proceduri de
achizitie

Sume achitate bugetului de stat in luna
ianuarie 2022

Sume aflate in litigiu cu diversi furnizori
etc.

Datorii de leasing pe termen scurt,
garantii de buna executie care se vor
restitui in anul 2022



5. ACTIVELE CIRCULANTE NETE /DATORII CURENTE NETE

Activele circulante nete mai putin datoriile curente nete sunt in suma de 823.509.397
lei, provin din activele circulante in suma de 920.459.324 lei, la care se adauga
cheltuielile in avans de reluat intr-o perioada de pana la un an de 16.842.352 lei, din
care se scad datoriile de 113.232.425 lei care trebuie platite intr-o perioada de pana la
un an, veniturile inregistrate Tn avans de 65.125 lei si sumele reprezentand subventii
pentru investitii (imobilizari corporale si necorporale primite cu titlu gratuit si constatate
plus de inventar) de 494.729 lei, care se reiau la venituri intr-o perioada de pana la un
an.

6. TOTALUL ACTIVELOR FARA DATORII CURENTE

Totalul activelor Regiei fara datoriile curente la 31.12.2021 sunt in suma de
1.339.592.573 lei provenita din activele imobilizate in suma de 514.245.433 lei la care
se adauga activele circulante nete in suma de 823.509.397 lei si cheltuielile in avans de
reluat intr-o perioada mai mare de un an de 1.837.742 lei. Cu toate ca disponibilitatile
din conturile bancare au scazut de la 339.374.040 lei in 2019, la 23.123.848 lei in 2020,
iar in 2021 la 15.812.812 lei, totalul activelor minus datoriile curente au crescut datorita
inregistrarii in contabilitate a sumei de 335.343.606,96 lei in contul 418 ,Clienti facturi
de intocmit” (aprobata prin nota Nr. 7842 /05.05.2022).

7. DATORII-SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN

In conformitate cu standardul international de contabilitate IAS 1 — Prezentarea
Situatiilor Financiare, Regia trebuie sa clasifice toate celelalte datorii, altele decét cele
prezentate la pct. 3. Datorii — sumele care trebuie platite intr-o perioada de pana la un
an, drept datorii pe termen lung. Datoriile Regiei pe termen lung sunt datoriile aferente
institutiilor de credit (credite bancare in lei cu garantia statului), contractelor de leasing,
conform IFRS 16 Leasing aplicabil incepand cu data de 01.01.2019 si intr-o proportie
mica datorii in legatura cu garantiile primite, aferente unor contracte de lucrari si prestari
servicii care se vor restitui furnizorilor dupa o perioada mai mare de un an.

Incepand cu luna martie 2020, odaté cu raspandirea pandemiei COVID-19 in Europa Si

instituirea restrictiilor de deplasare in interiorul tarii si intre state, traficul aerian a scazut
dramatic. Avand in vedere traficul preponderent intre Orientul Mijlociu si indepartat cu
Europa Centrala si de Vest care tranziteaza Roménia, scaderea a fost vizibila inca din
luna ianuarie atat din cauza focarelor COVID-19 din Asia, cat si din cauza situatiei
tensionate din Iran si Irak.

Situatia economico-financiara a ROMATSA a fost afectata atat de scaderea traficului
aerian, cat si de acceptarea de catre majoritatea statelor membre EUROCONTROL a
solicitarii companiilor aeriene de a fi améanate platile pentru servicile de navigatie
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aeriana prestate in perioada februarie — mai 2020, aceste sume urmand a fi incasate
esalonat in perioada noiembrie 2020 - august 2021.

Astfel, conform proiectiilor financiare, deficitul de numerar ajungea pana la sfarsitul
anului 2021 la valoarea de aprox. 646 mil. lei. Acest deficit urma sa fie partial finantat
din lichiditatile disponibile la 01.01.2020 iar restul printr-o linie de credit de aproximativ
466 mil. lei. Prin Hotararea Comitetului Interministerial de Finantari, Garantii si Asigurari
nr. 219/ 19.08.2020 s-a aprobat solicitarea regiei formulata prin cererea nr. 13626/
17.07.2020, privind emiterea unei garantii, pentru garantarea in proportie de 80% a unui
credit pe obiect, in valoare de 466.000.000 lei, pentru sustinerea activitatii curente.
Utilizarea liniei de credit este facuta pe masura necesitatilor de lichiditate ale Regiei,
pentru acoperirea cheltuielilor de exploatare si a cheltuielilor de capital, astfel incat
dobanda aplicata la soldul creditului utilizat sa fie minima. Astfel, la data de 31.12.2021
Regia a utilizat suma de 319.046.200 lei.

Rata dobénzii este formata din procentul de 0.6% pe an si 6M ROBOR. In contractul de
credit initial incheiat in anul 2020 era prevazuta o perioada de utilizare de 18 luni pentru
utilizari multiple efectuate in perioada de utilizare urmand ca rambursarea sa se face in
transe trimestriale inegale incepand cu 30.03.2022, precizandu-se si suma rambursata
anual de minim 58.000.000 lei.

incepand cu data de 5 noiembrie 2020 a intrat in vigoare Regulamentul (UE) 2020/1627
privind masurile exceptionale pentru a treia perioada de referinta (2020-2024) a
sistemului de performanta si de tarifare din cadrul Cerului unic european luate in
contextul pandemiei de COVID-19, care modifica prevederi din Regulamentul (UE)
2019/317.

Astfel, conform art. 5, alin. 4 din Regulament, ajustarile pentru perioada 2020-2021 sunt
calculate pe baza proiectelor de planuri de performanta relevante pentru stabilirea
ratelor unitare si a costurilor si traficului aerian actual, iar acestea trebuie repartizate in
mod egal pe o perioada de 5 pana la 7 ani calendaristici, incepand cu anul urmator celui
in care a fost adoptat planul de performanta. Mai exact, pierderea de venituri cumulata
pentru perioada 2020-2021 va fi recuperata, incepand cu anul 2023, pe o perioada de
7 ani, prin cresterea tarifului incasat de la utilizatorii spatiului aerian pentru serviciile
prestate.

Date fiind modificarile legislative mentionate mai sus, cu impact asupra premiselor avute
in vedere la momentul contractarii creditului, ROMATSA a intreprins incepand cu anul
2021 actiunile necesare pentru amanarea termenului perioadei de tragere si a perioadei
de gratie, fara insa a modifica durata contractului de credit incheiat cu BCR.

In acest context, in luna martie 2022 au fost semnate acte aditionale la contractual de
credit si la conventia de garantare din 2020 prin care a fost prelungit termenul perioadei
de tragere pana la data de 31.12.2022, a fost modificata perioada de gratie pana la data
de 30.03.2023 si a fost modificata suma minima de rambursat annual de 66.570.000 lei
fara a schimba durata totala a creditului.
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Conform IFRS 16 Leasing un contract este sau contine un leasing daca transmite dreptul
de a controla utilizarea unui activ identificat in mod specific, pe o anumita durata si in
schimbul unei contravalori. Controlul este transmis atunci cand clientul are atat dreptul de
a dispune utilizarea activului, cat si dreptul de a obtine in mod substantial toate beneficiile
economice ce decurg din aceasta utilizare.
Datoria de leasing este initial evaluata la valoarea actualizata a ratelor de leasing
platibile pe durata contractului, actualizate cu rata dobanzii implicite a contractului, daca
aceasta poate fi determinata. Daca aceasta rata a dobanzii nu poate fi determinata cu
precizie, locatarul va utiliza rata sa marginala de imprumut. La stabilirea datoriei de
leasing au fost luate in considerare atat perioada contractuald, cat si intentiile de
prelungire ale duratelor contractelor de inchiriere.
Regia a recunoscut contracte de leasing contractele avand ca obiect inchirierea de
spatii in cladiri si terenuri.
La 31.12.2021 datoriile totale pe termen lung ale Regiei erau in suma de 340.113.432
lei dupa cum urmeaza:

- lei -

Nr. SOLD LA
crt. DENUMIREA ELEMENTULUI 31.12.2021 EXPLICATII
Credite bancare interne garantate de stat (cont Suma utilizata din creditul intern
g 1627) ST AL garantat de stat de 466 mil. lei
Datoria de leasing evaluata la valoarea actualizata Datoria de leasing pe termen lung
a ratelor de leasing platibile pe durata contractului, aferenta contractelor de finchiriere/
B. . A L ; 20.933.027,36 ; - . .
actualizate cu rata dobanzii implicite a contractului concesiune Tn care Regia are calitatea
(din cont 167.1.) de locator
C. Garantii de buna executie primite (din cont 167.2.) 134.204,75 CrmEnl el [BUAE SEH P

exigibile dupa o perioada de un an

TOTAL datorii pe termen lung

(cu scadenta mai mare de un an) (A+B+C) ST

H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

in conformitate cu prevederile standardelor internationale de contabilitate IAS 19 —
Beneficiile angajatilor si IAS 37 — Provizioane, datorii contingente si active contingente,
R.A. ROMATSA avea la data de 01.01.2021, constituite provizioane in suma totala de
563.074.855 lei dupa cum urmeaza:

-lei-
g:t DENUMIREA PROVIZIONULUI SOLD LA 01.01.2021
1. Provizioanele pentru litigii (cont 1511) 31.643.213
2. Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517) 517.679.545
Provizion pentru fond participare la profit din anul 2015
3. (cont1518.3) 39.436
Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2020/2021
4, (cont 1518.6.) 12.693.555
5 Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai 1.019.106
" salariatilor decedati (cont 1518.7.) D
TOTAL PROVIZIOANE LA 01.01.2021 563.074.855
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Din provizioanele inregistrate in anii anteriori, in

de 66.140.668 lei astfel:

Nr.
crt.

DENUMIREA PROVIZIONULUI

Provizioanele pentru litigii (cont 1511)
Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517)

Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2019/2020
(cont 1518.6.)

Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai
salariatilor decedati (cont 1518.7.)

Provizion pentru drepturi de personal amanate la plata in
2020

TOTAL SUME RELUATE LA VENITURI iN 2021

anul 2021 s-a reluat la venituri suma

-lei -

Sume reluate la venituri in
2021
(cont 7812)

3.5632.978
47.112.185

12.114.546

62.759.709

S-a reluat de asemenea la venituri suma de 3.380.959 lei , reprezentand provizion
pentru beneficii angajati (cont 1517) pe seama rezultatului reportat (sume reprezentate
in Situatia rezultatului global la randul “alte elemente ale rezultatului global — cont
11717).

S-au constituit provizioane noi in suma totala de 69.444.132 lei, astfel:

Provizioane constituite pe seama cheltuielilor de exploatare, in suma de

69.444.132 lei:

:;l:t DENUMIREA PROVIZIONULUI
1. Provizioanele pentru litigii (cont 1511)
2. Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517)
3 Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2020/2021
' (cont 1518.6.)
4 Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai
" salariatilor decedati (cont 1518.7.)
Provizion pentru drepturi de personal amanate la plata in
5.
2021
TOTAL SUME CONSTITUITE PE SEAMA
CHELTUIELILOR DE EXPLOATARE iN 2021
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- lei -
Sume constituite pe seama
cheltuielilor de exploatare
in anul 2021
(cont 6812)

5.367.106
42.433.150

11.743.548
592.554

9.307.774

69.444.132



Astfel, ca urmare a operatiunilor descrise mai sus, in conformitate cu prevederile
standardelor internationale de contabilitate /AS 19 — Beneficiile angajatilor si IAS 37 —
Provizioane, datorii contingente si active contingente, la finele anului 2021 R.A.
ROMATSA are constituite provizioane in suma totala de 566.378.319 lei , dupa cum
urmeaza:

- lei -

DENUMIREA PROVIZIONULUI SOLD LA 31.12.2021
Provizioanele pentru litigii (cont 1511) 31.643.213
Provizion pentru beneficii angajati (cont 1517) 509.619.551
Provizion pentru fond participare la profit din anul 2015 30.436
(cont 1518.3.) :
Provizion pentru concedii neefectuate in anii 2020/2021

(cont 1518.6.) Z.s2m sy
Alte provizioane pentru sume datorate mostenitorilor legali ai 1.611.660
salariatilor decedati (cont 1518.7.) s
Alte provizioane pentru sume datorate angajatilor(inflatie cf. 0.307.774
mecanism ajustare) (cont 1518.9.) e
TOTAL PROVIZIOANE LA 31.12.2021 566.378.319
NOTA:

Provizionul pentru litigii in suma de 33.477.341 lei a fost constituit atat pentru procese
aflate in derulare pe rolul instantelor, in care regia are calitatea procesuala de parat si
are sanse mici de a fi castigate in suma de 2.423.640 lei, cat si pentru sume stabilite de
Agentia Nationala de Administrare Fiscala ca urmare a inspectiei economico —
financiara (RIEF nr. MC_IEF-826/26.10.2018) in suma de 31.053.701 lei.

Situatia actualizata a litigiilor este prezentata in Anexa 6.

Provizionul constituit pentru beneficii angajati, in suma de 509.619.551 lei, a rezultat ca
urmare a calculului actuarial al drepturilor acordate salariatilor conform contractelor
individuale de munca si ale acordului incheiat intre conducerea regiei si sindicatul
reprezentativ, pentru prime fidelitate (jubiliare) si pentru ajutoare acordate cu ocazia
pensionarii.

in conformitate cu IAS 19 — Beneficiile angajatilor, pe baza calculului actuarial, Regia a
recunoscut Tn contul de profit si pierdere costul serviciului curent si costul dobéanzii
aferent datoriei nete si in alte elemente ale rezultatului global (rezultatul reportat)
reevaluarile datoriei nete respectiv pierderi actuariale. Reevaluarile datoriei nete
(castigurile si pierderile actuariale) recunoscute in alte elemente ale rezultatului global,
nu pot fi niciodata reclasificate in contul de profit si pierdere.

Provizionul pentru concedii neefectuate reprezinta contravaloarea concediilor de odihna
neefectuate in anii 2020 si 2021, inclusiv contravaloara contributiei asiguratorii pentru
munca datorate de angajator (2,25%) si este in suma de 12.322.557 lei.

in conformitate cu prevederile acordului incheiat intre conducerea Regiei si sindicatul
reprezentativ, in cazul decesului salariatului suma constituita in evidentele contabile ale

Regiei se va acorda sotului/sotiei sau rudelor de gradul |. Astfel a fost constituit un
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provizion pentru sumele datorate de Regie mostenitorilor legali ai salariatilor decedati
pentru suma de 1.611.660 lei.

I. CAPITAL S| REZERVE

La 31.12.2021 Regia detine capitaluri in valoare totala de 368.709.155 lei in urmatoarea
structura:

Nr.
crt.

1.

Explicatii

Patrimoniul Regiei (cont 1015)

2. Ajustari ale patrimoniului Regiei conform IAS 29 (cont 1028)
Rezerve legale (cont 1061)
Alte rezerve (cont 1068)
5 Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau
" pierderea neacoperita (contul 1171) (rd. 5.1.+5.2.) din care:
5.1. - pierderea neacoperita din anul 2017
5.2. - pierderea neacoperita din anul 2020
- castiguri actuariale din provizionul de beneficii angajati
5.3
2021
Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din
6. .
rezerve din reevaluare (contul 1175)
7 Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS,
" maiputin IAS 29 (cont 1177), din care (rd. 7.1.+7.2.):
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS,
7.1. castiguri si pierderi actuariale la provizionul pentru beneficii
angajati din 2016, 2017 (contul 1177.1.)
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea IFRS,
7.2. diferenta intre pierderea contabila conf. OMFP-IFRS (contul
1177.3.)
Rezultatul reportat reprezentand provenit din utilizarea la
8.  data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost
presupus (contul 1178)
9 Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data
" alAS 29 (contul 118) (rd. 10.1.+10.2.) din care:
9.1. - aplicarea IAS 29 pentru patrimoniu regiei
9.2. - aplicarea IAS 29 pentru rezerva legala
10 Profit sau pierderea la sfarsitul perioadei de raportare (cont
T121)
11. Repartizarea profitului (cont 129)
CAPITALURI TOTAL
(rd. 1.42.43.44.45.4+6.+7.+8.+9.+10.+11.)
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SOLD LA
31.12.2020
lei

214.684.295

162.269.747

34.633.712
22.316.961

-60.296.733

-8.989.537

-51.307.196

648.386

6.272.237

2.062.139

4.210.098

183.921.764

-173.479.456

-162.269.747
-11.209.709

-22.261.756

2.515.103

368.709.155

SOLD LA
31.12.2021
lei

214.684.295

162.269.747

37.148.815
22.316.961

-79.177.531

-8.989.537

-73.568.952

3.380.959

1.359.695

6.272.237

2.062.139

4.210.098

183.210.454

-173.479.456

-162.269.747
-11.209.709

50.302.057

0

422.392.171



incepand cu anul 2018, Regia organizeaza si conduce contabilitatea conform O.M.F.P.
nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme Standardelor
Internationale de Raportare Financiara si intocmeste situatii financiare anuale statutare
conform IFRS. Trecerea la aplicarea IFRS a adus elemente importante pentru conturile
de capitaluri ale Regiei:

A. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS 29

La data trecerii la IFRS, R.A. ROMATSA a identificat patrimoniul Regiei si rezerva legala
ca elemente nemonetare constituite inaintea anului 2003. Astfel, in conformitate cu IAS
29 - Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste aceste elemente ale
capitalului si rezervelor, constituite Thainte de anul 2003, au fost indexate cu factori de
inflatie relevanti.

Toate ajustarile efectuate elementelor de capitaluri si rezerve, constituite inainte de anul
2003 au fost efectuate in contrapartida cu rezultatul reportat provenit din adoptarea
pentru prima data a IAS 29 - Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste cont
118.

Suma de 162.269.747 lei reprezentand indexarea la inflatie a patrimoniul Regiei, a fost
inregistrata in contul creditor 1028 — Ajustari ale patrimoniului regiei, in corespondenta
cu contul debitor 118 — Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a
IAS 29.

Suma de 11.209.708 lei reprezentand indexarea la inflatie a rezervei legala a fost
inregistra in contul creditor 1067 — Rezerve legale in corespondenta cu contul debitor
118 — Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS 29.

Astfel soldul debitor (pierdere) al contului 7718 — Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a IAS 29 este la 31.12.2021 in suma de 173.479.456 lei.

B. Rezultatul reportat provenit din trecerea la IFRS

Ca urmare a faptului ca primele situatii financiare in conformitate cu IFRS au fost cele
intocmite la 31.12.2016 (in scop informativ) iar data trecerii la IFRS-uri este inceputul
primei perioade pentru care sunt prezentate informatii comparative complete conform
IFRS-urilor, respectiv 01.01.2015, in situatiile financiare anuale la data 31.12.2018 se
regasesc diferentele provenite din retratarea situatiilor financiare. Aceste diferente sunt
cuprinse in soldul contului 1177 — Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea
IFRS mai putin a IAS 29.

Soldul debitor al contului 1177 — Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea
IFRS mai putin a IAS 29 in suma de 6.272.237 lei este defalcat in doua analitice:

- Inanaliticul 1 care prezinta la 31.12.2021 un sold creditor de 2.062.139 lei (profit)
au fost inregistrate reevaluarile datoriei nete (cuprind castiguri si pierderi
actuariale) privind beneficile angajatilor conform |IAS 19, pentru exercitiile
financiare 2016 si 2017. Conform acestui standard international de contabilitate
reevaluarile datoriei nete (castigurile si pierderile actuariale) se inregistreaza in
alte elemente ale rezultatului global si nu se reclasifica niciodata in contul de
profit si pierdere.
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- In analiticul 3 care prezinta la 31.12.2021 un sold creditor (profit) de 4.210.098
lei au fost inregistrate diferentele dintre pierderile contabile aferente exercitiilor
2016, 2017 inregistrate de Regie conform O.M.F.P. nr. 1.802/2014, comparativ
cu pierderile inregistrate de Regie conform IFRS.

C. Rezultatul reportat provenit din utilizarea, la data trecerii la IFRS, a valorii
juste drept cost presupus

in conformitate cu IFRS 1 - Adoptarea pentru prima datéd a Standardelor internationale
de raportare financiara o entitate care adopta pentru prima data IFRS-urile poate alege
sa foloseasca o reevaluare conform GAAP-urilor anterioare (baza de contabilitate
folosita Tnaintea adoptarii IFRS-urilor) a unui element de imobilizari corporale, la sau
inainte de data trecerii la IFRS-uri, drept cost presupus la data reevaluarii, daca
reevaluarea a fost, la data reevaluarii, comparabila, in linii mari, cu valoarea justa.
Aceasta prevedere este valabila si pentru imobilizarile necorporale care indeplinesc
criterii de recunoastere din IAS 38 - Imobilizéri necorporale.

Astfel la data trecerii la IFRS (01.01.2015), R.A. ROMATSA a folosit valoarea justa
inregistratda ca rezultat al reevaluarii activelor la data de 31.12.2013, drept cost
presupus.

Prin utilizarea acestei optiuni, toate rezervele din reeavaluarea imobilizarilor,
contabilizate in contul 105 - Rezerve din reevaluare inregistrate in perioada 2001-2007,
2010, 2013 au fost incorporate in Rezultatul reportat provenit din utilizarea la data
trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus - cont 1178.

in conformitate cu pct. 175 din O.M.F.P. nr. 2.844/2016 rezultatul reportat provenit din
utilizarea la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus si reflectat
in creditul contului 1178 — Rezultatul reportat provenit din utilizarea la data trecerii la
aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus se considera céstig realizat la
scoaterea din evidenta a activului corespunzator sau pe masura folosirii acestuia. R.A.
ROMATSA considera prin politicile contabile adoptate, drept castig realizat la scoaterea
din evidenta a activului, moment in care soldul creditor al contului 1178 - Rezultatul
reportat provenit din utilizarea la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost
presupus este diminuat concomitent cu inregistrarea castigului realizat in creditul
contului 1175 — Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare. Astfel soldul creditor (profit) al contului 1175 — Rezultatul reportat
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare este de 1.359.695,22 lei la
31.12.2021.

D. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperita

Soldul contului 1171 — Rezultatul reportat provenit din profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperitd este defalcat pe analitice aferente fiecarui exercitiu financiar, dupa cum
urmeaza:

- Analiticul aferent anului 2017, in suma de 8.989.537,21 lei, reprezinta pierderea
neacoperitd aferenta exercitiului financiar 2017 rezultatd in urma operatiunilor
contabile prezentate in Referatul nr. 13.658/21.07.2020, aprobat in sedinta
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Consiliului de Administratie nr.15 din 30.07.2020 odat& cu aprobarea situatiilor
financiare anuale la 31.12.2019);

- Analiticul aferent anului 2020, in suma de 73.568.952 lei reprezinta reprezinta
pierderea neacoperita aferenta exercitiului financiar 2020 rezultatd in urma
operatiunilor contabile prezentate in Referatul nr. 9469/24.05.2021, aprobat in
sedinta Consiliului de Administratie din 22.06.2021 odata cu aprobarea situatiilor
financiare anuale la 31.12.2020);

- Analiticul aferent anului 2021, in suma de 3.380.959 lei reprezinta reevaluarile
datoriei nete privind beneficiul determinat (castigurile actuariale), suma
inregistrata conform pct. 120 lit (c) si pct 127 din IAS 19 — Beneficiile angajatilor.
La inceputul exercitiului financiar 2022 soldul acestui cont se va cumula cu soldul
contului 121 — Profit sau pierdere cu sold creditor (castig) de 47.786.954 lei.
Astfel, soldul acestui analitic aferent anului 2021 va avea, la inceputul anului
2021, un sold creditor de 51.167.913 lei reprezentand rezultatul global al anului
2021, respectiv profit contabil.

E. Rezerve legale

Din profitul contabil al anului 2021 a fost constituita rezerva legala in suma de 2.515.103
lei, rezerva legala totala in suma de 25.939.106 lei fiind in limita de deductibilitate
prevazuta de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, in cota de ,5% aplicata asupra
profitului contabil, la care se adauga cheltuielile cu impozitul pe profit, pana ce aceasta
va atinge a cincea parte din capitalul social subscris si varsat sau din patrimoniu, dupa
caz’. La aceasta suma se adauga suma de 11.209.709,00 lei rezulata din aplicarea, la
data trecerii la aplicarea IFRS, a standardului de contabilitate IAS 29 - Raportarea
financiara in economiile hiperinflationiste. Astfel soldul contului 1061 — Rezerve legale
are, la sfarsitul anului 2021, un sold creditor de 37.148.815 lei.

F. Alte rezerve

Soldul contului 1068 — Alte rezerve este la data de 31.12.2021 in suma de
22.316.960,70 lei, defalcat dupa cum urmeaza:

- Analiticul 4 in suma de 15.066.011,70 lei reprezinta rezerve constituite in
exercitiile financiare 2002, 2003 ca urmare a unor facilitati fiscale in vigoare la
data respectiva;

- Analiticul 5 in suma de 7.250.949 lei reprezinta rezerve constituite in exercitiul
financiar 2019 in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul
Fiscal, art. 22 - Scutirea de impozit a profitului reinvestit, pentru intreaga suma
a profitului impozabil aferent anului 2019.

Se mentionaza ca, in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul
Fiscal, rezervele reprezentand facilitati fiscale (sume pentru care s-a beneficiat de
scutire de impozit pe profit) nu pot fi utilizate pentru majorarea capitalului social, pentru
distribuire sau pentru acoperirea pierderilor. In cazul in care nu sunt respectate
prevederile prezentului alineat, aceste sume se impoziteaza ca elemente similare
veniturilor in perioada fiscala in care sunt utilizate.
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CAP.lIl. SITUATIA PROFITULUI SAU PIERDERII SI A ALTOR ELEMENTE ALE
REZULTATULUI GLOBAL

in conformitate cu IAS 1 — Prezentarea situatiilor financiare, in situatia profitului sau
pierderii si a altor elemente ale rezultatului global (situatia rezultatului global) se va
prezenta:

a) Profitul sau pierderea;

b) Alte elemente ale rezultatului global;

c) Rezultatul global aferent perioadei, care este totalul dintre profit si pierdere si alte

elemente ale rezultatului global.

Comparativ cu exercitiul financiar al anului 2020, situatia rezultatului global inregistreaza

urmatoarele valori la finele anului 2021:

-lei-

Nr. crt. Denumirea indicatorului 2020 2021 Diferente
0 1 2 3=2-1

LA. VENITURI DIN EXPLOATARE,din care: 883.740.370 1.002.808.833 119.068.463
.LA1. Productia vanduta (cifra de afaceri neta) 879.104.096 995.854.688 116.750.592
LA.2. Venituri din subventii de exploatare 2.403.461 3.713.488 1.310.027
I.A.3. Alte venituri din exploatare 2.232.813 3.240.656 1.007.843
ILA. CHELTUIELI DE EXPLOATARE,din care: 914.879.787 950.274.583 35.394.796
A1, Sheltuell ou materil prime si materiale 3.098.760 2.132.458 966.302
I.A.2. Alte cheltuieli materiale 215.096 202.170 12.926
II.LA.3. Cheltuieli externe (cu energie,apa) 6.539.420 6.450.810 88.610
ILA.4. Cheltuieli cu personalul, din care: 700.984.271 761.520.611 60.536.340
ILA.4.1. salarii si indemnizatii 645.452.721 684.350.099 38.897.378
ILA.4.2. cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 55.531.550 77.170.512 21.638.962
ILAS. ﬁ;%f;ﬁ;?édeprederea imobilizarilor corporale si 50493545  51.625.699  1.132.153
II.LA.6. Ajustare privind activele circulante 11.945.189 -3.629.405 -15.574.593
ILA.7. Alte cheltuieli de exploatare 128.921.583 125.287.817 -3.633.765
II.LA.8. Ajustari privind provizioanele (cheltuieli - venituri) 12.681.923 6.684.423 -5.997.500
A. PROFIT DIN EXPLOATARE(I.A-II.A) -31.139.417 52.534.249 83.673.666
I.B VENITURI FINANCIARE 13.455.223 6.457.092 -6.998.131
I.B CHELTUIELI FINANCIARE 4.577.562 8.689.284 4.111.722
B PROFIT FINANCIAR (I.B-IIl.B) 8.877.661 -2.232.192 -11.109.853
l I.VENITURI TOTALE (I.A+1.B) 897.195.593 1.047.690.484 150.494.892
1. II.CHELTUIELI TOTALE (1l.A+I1.B) 919.457.349 958.963.867 39.506.518
C. PROFITUL SAU PIERDERE BRUT(A) (A+B) -22.261.756 50.302.057 72.563.813
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-lei-
Nr. crt. Denumirea indicatorului 2020 2021 Diferente

0 1 2 3=2-1

PROFIT 0  50.302.057  50.302.057

PIERDERE -22.261.756 22.261.756

D. IMPOZIT PE PROFIT 0 0 0

E. PROFITUL NET/ PIERDERE NETA 0

EA. PROFIT 22261756 50.302.057  72.563.813

E2. PIERDERE -22.261.756 22.261.756

F. SlopaL | ENTE ALE - REZULTATULUI -51.307.196 3.380.950  54.688.155
REZULTATUL GLOBAL AFERENT PERIOADEI

G. PIERDERE 73.568.952  53.683.016  127.251.968

(EAJE.2. +F)

Din analiza situatiei contului de profit si pierdere se poate constata ca R.A. ROMATSA
a inregistrat in anul 2021 un profit contabil de 50.302.057 lei inregistrat in soldul creditor
al contului 121 Profit sau pierdere. La aceasta suma se adauga 3.380.959 lei
reprezentand castigurile actuariale privind planurile de beneficii determinate conform
IAS 19 inregistrata in soldul creditor al contului 1171 Rezultatul reportat reprezentand
profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita. Astfel, rezultatul global total este de
53.683.016 lei si reprezinta profitul care se va recupera in exercitiile financiare viitoare.
Veniturile totale (din exploatare si financiare) au fost in suma de 1.009.265.924 lei, iar
cheltuielile totale (de exploatare si financiare) in valoare de 958.963.867 lei din care
rezulta un profit brut de 50.302.057 lei.

Principalele elemente care au condus la acest rezultat al exercitiului financiar 2021,
sunt:

- Scaderea veniturilor aferente cifrei de afaceri datorita pandemiei de COVID-19
de la suma de 988.806.725 lei in 2019 la 478.539.706 lei in 2020 si la suma de
660.511.081 lei in anul 2021. Aceasta pierdere de venituri a fost compensata prin
inregistrarea sumei 400.564.390 lei in anul 2020 si a sumei de 335.343.607 lei
inanul 2021, in conformitate cu art. 29 (5) al Regulamentului (UE) 2019/317 asa
cum este prezentat in Nota nr. 7.062/20.04.2021 si in Nota 7842/05.05.2022;

- Actualizarea pe seama cheltuielilor de exploatare provizionul de beneficii angajati
in conformitate cu prevederile IAS 19 — Beneficiile angajatilor, pe baza calculului
actuarial efectuat de KPMG Advisory S.R.L. cu suma de 42.433.150 lei, suma
considerata nedeductibila fiscal la calcularea profitului impozabil;

- Au fost inregistrate cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala in suma de
60.716.267,14 lei;

- Aufost inregistrate cheltuieli cu salariile personalului in suma de 683.783.729 lei.

in ceea ce priveste impozitul pe profit, prin aplicarea prevederilor Legii 227/2015 privind
Codul Fiscal, referitoare la calculul impozitului pe profit, respectiv ajustarea rezultatului
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contabil brut in suma de 50.302.057 lei lei, prin scaderea veniturilor neimpozabile in suma
de 73.240.656 lei, adaugarea cheltuielilor nedeductibile in suma de 126.139.967 lei, a
altor elemente similare veniturilor in suma de 392.908 lei si a amortizarii fiscale de
69.006.410 lei a rezultat un profit fiscal de 32.072.763 lei.

De mentionat ca in exercitiile financiare 2019, 2020 Regia a inregistrat pierdere fiscala
in suma de 76.768.505 lei, care cumulata cu pierderea fiscala de 7.753.623 lei rezulta
totalul pierderii fiscale cumulate la 31.12.2021 de 84.522.128. Aceasta suma va fi
recuperata din profiturile impozabile obtinute in urmatorii 7 ani consecutivi, in ordinea
inregistrarii acestora, la fiecare termen de platd a impozitului pe profit, potrivit
prevederilor legale in vigoare din anul inregistrarii acestora.

Intrucat in exercitiile financiare 2018, 2019, 2020, R.A. ROMATSA nu a datorat impozit
pe profit, sumele reprezentdnd sponsorizari aferente acestor exercitii financiare se
reporteaza si vor fi scazute din impozitul pe profit in urmatorii 7 ani consecutivi, dupa
recuperarea pierderilor fiscale. Valoarea sponsorizarilor efectuate este de 296.760 lei
pentru exercitiul financiar 2018, de 600.733 lei pentru exercitiul financiar 2019, de
134.961 lei pentru exercitiul financiar 2020 si de 48.400 lei pentru exercitiul financiar
2021, in total 1.080.854 lei.

Elementele luate in calcul la determinarea profitului impozabil pentru anul 2021, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal sunt prezentate
detaliat in tabelul de mai jos:

— DENUMIRE INDICATOR SUME
crt. lei

1 Venituri totale — din exploatare si financiare
(cf. Declaratie 101/2020)

Cheltuieli totale — din exploatare si financiare

1.085.558.285

2 (cf. Declaratie 101/2020) (0 2ge 228
REZULTAT BRUT (1-2) 50.302.057
Elemente similare veniturilor 392.908

5 Venituri neimpozabile care se scad din profitul impozabil, din care (rd. 73.240.656
5.1.1a 5.10.):

5.1. - venituri din reluarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor - clienti 7.034.346
5.2. - venituri din reluarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor - debitori 3.348.674
5.3. - venituri din reluarea provizionului pentru beneficiile angajatilor 47.112.185
54. - venituri din reluarea provizionului pentru concedii neefectuate Tn 2020.2021 12.114.546
55 - venituri din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care nu s-a 0

" acordat deducere (drepturi salariale neacordate in cursul anului 2020)

56 - venituri din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care nu s-a 0

7" acordat deducere (provizion beneficii angajati decedati)

- venituri din reluarea provizioanelor pentru litigii pentru care nu s-a acordat
5.7. deducere (Delstar, litigiu salariat dosar14309/3/2020, litigiu fost salariat dosar 3.536.478
1736/33/2011)
5.8. - venituri din crente reactivate 86.298
5.9. - venituri din diminuarea ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor corporale 8.129
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Nr.
crt.

6.1.
6.2.

7.1.

7.2.

7.3.
7.4.
7.3.

7.3.1.
7.3.2.
7.3.3.
7.3.4.
7.3.5.
7.3.6.

7.4.

741,

7.4.2.
7.4.3.

7.4.4.

7.4.5.

7.4.6

10
11

12

13

DENUMIRE INDICATOR

Alte deduceri, din care (rd. 6.1. la 6.2.):
- amortizarea fiscala
- rezerva legala deductibila

Cheltuieli nedeductibile fiscal, care se adauga la profitul impozabil, din
care (rd. 7.1. 1a 7.4.):

- cheltuieli cu dobanzi/majorari si amenzi datorate autoritatilor roméane

- cheltuieli de protocol care depasesc limitele prevazute de lege (2% din
profitul contabil)

- cheltuieli de sponsorizare

- cheltuieli cu amortizarea contabila

- cheltuieli cu provizioanele si ajustari pentru depreciere, din care:
provizon pentru sume datorate mostenitorilor salariatilor decedati
provizion pt. drepturi de personal amanate la plata in cursul anului 2020
provizion pentru concedii neefectuate in anii 2020,2021
ajustari pentru deprecieri creante clienti
provizion pentru beneficiile angajatilor (IAS 19)
provizion pentru litigii

- alte cheltuieli nedeductibile din care:

cheltuieli intretinere spatii comune si aferente intretinerii apartamentelor
locuinte de serviciu

cheltuieli aferente deplasarilor
pierderi din creante clienti incerti

taxe si cotizatii la organisme interne si internationale peste limita de
4.000 EUR

alte cheltuieli nedeductibile autovehicule, despagubiri terti etc
- diferenta privind costurile excedentare indatorare

Profit impozabil impozabil/pierdere fiscala inainte de reportarea pierderii
(3+4-5-6+7)

Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti
Profit impozabil/ pierdere fiscala, de recuperat in anii urmatori (7-8)

Impozit pe profit calculat (16%)

Sume reprezentand sponsorizari care se scad din impozitul pe profit, in
limitele prevazute de lege, din anul curent si reportate din perioada
precedenta

Impozit pe profit datorat aferent anului 2020 (10-11)
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SUME
lei

71.521.513
69.006.410
2.515.103

126.139.967

2033

11.976

48.400
49.035.210
69.444.132

592.554
9.307.774
11.743.548
0
42.433.150
5.367.106
7.610.192

3.901

990
6.933.532

414.648

5.925
251.197

32.072.763

84.522.128
-52.449.365
0



CAP. IV. REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 al R.A. ROMATSA a fost aprobat prin
Ordinul comun al ministrului transporturilor si infrastructurii nr. 1.363/28.10.2021 si al
ministrului finantelor publice nr. 1.430/15.11.2021 si a fost publicat in Monitorul Oficial
nr. 1100 din data de 18.11.2021, Partea I.

Fata de Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021, executia la 31.12.2021 prezinta o
realizare a veniturilor totale in procent de 161,72% si a cheltuielilor totale in procent de
101,68% iar, pe principalele capitole, executia se prezinta dupa cum urmeaza:

mii lei
L0 INDICATORI tlo:: 2o2y ] Diferente %
crt. BVC Aprobat Realizat

0 1 2 3 4 5=4-3 6=4/3
| VENITURI TOTALE 1 671.253,16 1.085.558,28 414.305,12 161,72%
1 Venituri din exploatare, din care: 2 665.453,16 1.079.101,19 413.648,03 162,16%
servicii navigatie aeriana de ruta 4 515.035,81 548.787,12 33.751,31 106,55%
ts:rxiif]i;[‘a"igatie EETEE Al 5 4779461 5443835  6.643,74 113,90%
din alte surse 6 1.100,00 520129  4.101,29 472,84%
ajustari 7 1784,88  333.558,73 353.343,61 -18688,02%
f;%';‘;{‘g;{fggf;iﬂ;?ﬁ e 8 3491059  37.417,07  2.506,48 107,18%
amous sdaeriz\‘/’i‘;’;gzvjéfijn%“°r 9 18.79500  20.16561  1.370,61 107,29%
alte venituri din exploatare 11 49.602,03 79.5633,02  29.930,99 160,34%
2 Venituri financiare 12 5.800,00 6.457,09 657,09 111,33%
Il CHELTUIELI TOTALE 18 1.018.181,02 1.035.25623  17.075,21 101,68%
1 g:r‘:':t”ie" ORI Gl 19 1.004129,41 1.026.566,94  22.437,53 102,23%
cheltuieli de personal 20 768.670,57 763.222,77 -5.447,80 99,29%
alte cheltuieli de operare 26 183.794,84 211.710,35  27.915,51 115,19%
amortizare 37 51.664,00  51.633,82 -30,18 99,94%
2 Cheltuieli financiare 38 14.051,61 8.689,29  -5.362,32 61,84%
Il REZULTAT BRUT 42 -346.927,86  50.302,05 397.229,91 14,50%

Analizand datele inscrise in tabel, prezentam, in cele ce urmeaza, comparatia sumelor
realizate in 2021 fata de cele aprobate prin BVC 2021.
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A. VENITURI

Asa cum se poate observa, depasirea in realizare a veniturilor totale cu 414.305,12 mii
lei, reprezentdnd o depasire cu 61,72% a veniturilor totale aprobate prin BVC pe anul
2021, se datoreaza, in principal, depasirii veniturilor conform bazelor de cost si a altor
venituri din exploatare, dupa cum urmeaza:

A.1. Venituri din exploatare

La finele anului 2021, veniturile din exploatare inscrise in bugetul de venituri si cheltuieli
sunt realizate in procent de 162,16%.

in cadrul veniturilor din exploatare, veniturile conform bazelor de cost previzute prin
Bugetul de venituri si cheltuieli s-au realizat in procent de 167,57 % si sunt detaliate dupa
cum urmeaza:

mii lei
Nr. . . 2021 2021 0
crt. Ldicateg Aprobat Realizat &
0 1 2 3 4=3/2
1 VENITURI cuprinse in baza de cost, din care: 580.940,54 962.151,10 165,62%
2  -din prestarea serviciilor de navigatie aeriana de ruta 531.614,31 875.409,12 164,67%
- venituri facturate 531.614,31 566.342,59 106,53%
- ajustare venituri de trafic 309.066,53
3 - din prestarea serviciilor de navigatie aeriana de terminal 50.011,11 83.32557 166,61%
reglementat
- venituri facturate 50.011,11 57.048,49  114,07%
- ajustare venituri de trafic 26.277,08
4 - ajustari provenite din 2019 -1.784,88 -1.784,88  100,00%
5  -din alte surse (chirii, telecomunicatii, finantari europene etc.) 1.100,00 5.201,29 472,84%

Depasirea nivelului aprobat al veniturilor cuprinse in bazele de cost provine, pe
de o parte, din depasirea valorilor traficului estimat iar, pe de alta parte, din aplicarea
mecanismelor de impartire a riscurilor, conform Reg. (UE) 2019/317 si Reg. (UE)
2020/1627 care modifica anumite prevederi din Reg. (UE) 2019/317. Astfel, aceste
venituri au fost majorate cu suma de 309.066,53 mii lei pentru activitatea de ruta si cu
suma de 26.277,08 mii lei pentru activitatea de terminal. Aceste ajustari vor fi recuperate
de la operatorii aerieni prin majorarea corespunzatoare a ratelor unitare ale tarifelor
pentru serviciile de navigatie aeriana de ruta si terminal - incepand cu anul urmator celui
in care a fost adoptat planul de performanta, pe o perioada de sapte ani, in transe egale.

pagina 39/119
final_ Raport Administratori 31.12.2021.docx1/ RA ROMATSA



Veniturile din exploatare din serviciile de navigatie aeriana de terminal de pe alte
aeroporturi s-au realizat in procent de 107,18% datorita depasirii traficului estimat la
momentul planificarii.

Alte venituri din exploatare au fost depasite cu 29.930,99 mii lei si sunt structurate
astfel:

mii lei
2021 2021 o
ez Arel] Aprobat Realizat %o
Alte venituri din exploatare, din care: 49.602,03 79.533,02 160,34%
1. venituri din creante reactivate si debitori diversi 123,28
2. alte venituri din exploatare (inclusiv din penalitati) 1.800,00 3.240,66 180,04%
3 venituri din pI.'OV|2|oe.1ne si ajustari privind activitatea de 47.802,03 76.169,08 159,34%
exploatare, din care:
3.1. provizioane pentru beneficii angajati 46.088,28 47.112,18 102,22%
3.2. provizion CO neefectuat 12.114,55
3.3. provizion pentru litigii 3.532,98
34 ajustari pentru depreciere activelor 1.713.75 13.401,24 781,98%

curente/clienti neincasati

3.5. ajustari pentru depreciere imobilizarilor 8,13

Asa cum se poate observa din tabelul de mai sus, depasirea in realizare la acest
element de venituri se datoreaza inregistrarii unor venituri din provizioane care nu sunt
cuprinse in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli (reluare provizion concedii de
odihna neefectuate sau provizion debit aferent operatorului MIL CANADA). Mentionam
ca aceste sume se regasesc evidentiate si pe cheltuielile realizate pentru anul
2021 (constituire provizion concedii odihna neefectuate si treceri pe costuri creante),
efectul lor in rezultatul brut fiind, practic, inexistent.

A.2. Veniturile financiare

La finele anului 2021 veniturile financiare sunt realizate in cuantum de 6.457,09 mii lei
fata de 5.800 mii lei prevazuti, reprezentand o depasire cu 11,33% a nivelului aprobat
pentru anul 2021 la aceasta categorie de venituri, din care:

- Venituri din dobanzi — depasire cu 208,82% pe seama dobéanzilor la titlurile de
stat detinute de regie in cursul anului 2021.

pagina 40/119
final_ Raport Administratori 31.12.2021.docx1/ RA ROMATSA



B. CHELTUIELI

Cheltuielile totale realizate la 31.12.2021 sunt in suma de 1.035.256,23 mii lei,
reprezentand o realizare de 101,68% a cheltuielilor totale aprobate pentru anul 2021.

B.1. Cheltuielile de exploatare

La finele anului 2021 cheltuielile de exploatare sunt realizate in procent de 102,23%
pe seama urmatoarelor elemente:

a. Cheltuielile cu personalul — economie de 5.447,8 mii lei, reprezentdnd o

nerealizare cu 0,71% comparativ cu cheltuielile cu personalul aprobate prin BVC
2021, din care:

- cheltuielile cu salariile s-au realizat in procent de 99,73%;

- cheltuielile cu asigurarile si protectia sociala si alte obligatii legale s-au realizat
in procent de 96,99%;

- alte cheltuieli cu personalul s-au realizat in procent de 98,67 %;

- cheltuielile pentru contractele de mandat s-au realizat in procent de 102,88%,
depasire ce provine din inregistrarea la acest element a unor cheltuieli ce
decurg din contractul de mandat al directorului general (ca de ex. - cheltuieli
cu deplasarile, pensie facultativa, servicii de telefonie mobila);

b. Alte cheltuieli de operare — depasire cu 27.915,51 mii lei, reprezentand o
realizare de 115,19% din valoarea aprobata prin BVC 2021 la acest element si
provine din:

mii lei
Nr. s 2021 2021 . b

crt. Element de cheltuiala Aprobat Realizat Diferente ieallzatl
probat

0 1 2 3 4=3-2 5=3/2
I a'i‘;f;‘f"‘t)“ie" G EEBENE, I EarEs 183.794,84 211.710,35  27.91551 115119%
1 Cheltuieli materiale 5.161,19 2.334,63  -2.826,56  45,23%
2 Cheltuieli cu energia si apa 6.790,99 6.450,81 -340,18 94,99%
3 Cheltuieli cu serviciile executate de terti 144.511,50 120.521,79  -23.989,71 83,40%
4 a_tf:;'_‘;f:_;elzf"le,rzf‘g:_“g;‘"e’ I L 27.331,16  82.403,12  55.071,96 301,50%
4.1  cheltuieli de protocol 25,00 6,98 -18,02 27,92%
4.2 impozite, taxe, varsaminte 2.206,07 2.176,65 -29,42 98,67%
4.3 pierderi din creante 1.632,34 9.895,12 8.262,78 606,19%
4.4  alte cheltuieli de exploatare 516,50 831,84 315,34 161,05%
4.5 cheltuieli de sponsorizare 250,00 48,40 -201,60 19,36%
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Nr.
crt.

mii lei

%
Diferente Realizat/
Aprobat

2021 2021

Element de cheltuiala Aprobat Realizat

1 2 3 4=3-2 5=3/2

cheltuieli cu provizioanele si ajustarile
4.6 pentru depreciere, din care: 22.701,25 69.444,13 46.742,88 305,90%
a)+b)+c)+d)+e)+f)

a) provizion pentru beneficii angajati 19.024,81 42.433,15 23.408,34 223,04%

b) proviz.pt. pensionari esalonate 3.676,44 0,00 -3.676,44

c) provizion pentru salariati decedati 592,55 592,55

d) provizion pentru litigii 5.367,11 5.367,11

e) provizion pt. concedii de odihna neefectuate 11.743,55 11.743,55

f) proviz. pt. drepturi amanate la plata 9.307,77 9.307,77

Pe baza informatiilor prezentate in tabel se poate constata:
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e Subcapitolul Cheltuieli cu provizioanele, prezentat in tabel la rd. 4.6,
prezinta o depasire cu 205,9% generata de inregistrarea unor provizioane
ce nu au fost planificate prin BVC 2021 sau a caror planificare a fost
depasita:

provizionul pentru beneficii _angajati este constituit in conformitate cu
prevederile OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si cu ale Standardului International de Contabilitate I1AS 19 —
Beneficiile angajatilor. Acest provizion este calculat de catre KPMG Romaénia
S.R.L., firma specializata in calcul actuarial, cu care Regia a avut incheiat un
contract de prestari servicii. Provizionul pentru beneficiile angajatilor reflecta
sumele ce vor fi platite de R.A. ROMATSA la momentul in care angajatii
parasesc regia cu ocazia pensionarii. Valoarea cheltuielilor privind provizionul
pentru beneficiile angajatilor pentru anul 2021 este de 42.433,15 mii lei, suma
reflectata pe cheltuielile de exploatare ale anului in cauza. Totodata, in urma
acestui calcul, s-a inregistrat in contul 1171 (rezultatul reportat) un céastig
actuarial in suma de 3.380,96 mii lei, in conformitate cu prevederile IFRS;
provizion pentru drepturi amanate la plata — constituit la valoarea de 9.307,77
mii lei, reprezentdnd sumele datorate salariatilor regiei privind anumite
drepturi, conform Actului Aditional nr. 10 la Acordul nr. 25942/14.12.2018
incheiat intre R.A. ROMATSA si partenerul social.

provizion pentru concedii de odihna neefectuate — constituit la valoarea de
11.743,55 mii lei, reprezentdnd contravaloarea concediilor de odihna
neefectuate la 31.12.2021, inclusiv contravaloarea contributiei asiguratorie
pentru munca datorate de regie.
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e Elementul Pierderi din creante — depasirea cu 506,19% provine din
inregistrarea pe costuri a sumei de 8.266,19 mii lei ca urmare a aprobairii,
de catre Consiliul de Administratie, a scoaterii din evidenta contabila a
debitului aferent zborurilor militare canadiene Tn spatiul aerian romanesc.
Aceasta suma nu a fost planificata prin BVC 2021, dar fiind provizionata

integral a generat concomitent si inregistrarea de venituri.

B.2. Cheltuielile financiare

La finele anului 2021 cheltuielile financiare sunt realizate in suma de 8.689,29 mii lei,
reprezentand o realizare de 61,84% a nivelului aprobat.

C. BUGETUL ACTIVITATII DE INVESTITII

Realizarea bugetului activitatii de investitii se prezinta astfel:

¢ sursele pentru investitii realizate in anul 2021 provin din:

- mii lei -
Indicatori 2021 2021
Aprobat Realizat
» surse proprii (amortizare + resurse neconsumate in
anii precedenti) 51.664,00 51.633,82
Total surse 51.664,00 51.633,82
¢ cheltuielile pentru investitii s-au realizat dupa cum urmeaza:
- mii lei -
> cheltuieli pentru investitii inclusiv pentru investitii in
curs la finele anului 46.791,77 36.471,74
Total cheltuieli pentru investitii si rambursari 46.791,77 36.471,74

Diferenta dintre valoarea aprobata si valoarea realizata a Pl 2021 se datoreaza, in mare

masura, urmatorilor factori:
- de ordin extern:

o respingeri repetate de documentatii in SICAP;

o anularea unor proceduri de achizitie motivat de prezentarea unor oferte
neconforme sau neparticiparea potentialilor furnizori la anumite proceduri

initiate de RA ROMATSA.
- de ordin intern:

o contracte in derulare la care, din motive tehnice si operationale, a survenit
decalarea termenelor de realizare a unor etape contractuale;

o interdependenta dintre obiectivele majore de investitii in sensul in care
intarzierea realizarii unor obiective conduce la decalarea termenelor de

declansare a altor obiective;
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o respingerea unor proiecte tehnice
nerespectarii cerintelor din caietele de sarcini;

in CTE ROMATSA datorita

o semnarea unor contracte n ultimul trimestru al anului 2021 cu realizare in

anul 2022.

Situatia privind realizarea indicatorilor prevazuti in BVC aprobat este prezentata detaliat

in Anexele 4.1, 4.1a, 4.1b, 4.2 si 4.3 la prezentul raport.

D. INDICATORII PREVAZUTI iN DATELE DE FUNDAMENTARE

¢ Productivitatea muncii calculata ca venituri totale/ numar mediu de personal a
fost de 684,49 lei/pers, fata de 417,97 lei/ pers. aprobat prin bugetul de venituri

si cheltuieli pentru anul 2021;

o Cheltuiala totala la 1000 lei venituri totale a fost de 953,66 lei/ 1000 Iei fata de
1.516,84 lei/ 10001ei aprobata prin bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2021;

o ROMATSA nu inregistreaza plati restante. Chiar daca situatia financiara a regiei
este puternic afectata de efectele pandemiei, ROMATSA nu are obligatii de plata
neachitate la scadenta prevazuta de prevederile legale si contractele incheiate.

e La finele anului 2021 s-au inregistrat creante restante conform scadentelor in
suma de 44.919,28 mii lei (3,89% din total venituri de exploatare), fatd de 52.600

mii lei (7,9% din total venituri de exploatare planificate).

CAP. V. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

In vederea analizei situatiei financiare pe baza indicatorilor economici se prezinta in cele ce
urmeaza tabelul centralizator privind elementele componente ale activului si pasivului din

situatia activelor, datoriilor si capitalurilor.

CNrrt DENUMIREA ELEMENTULUI
0 1
1. Imobilizari necorporale
2. Imobilizari corporale
& Drepturi de utilizare a activelor luate in leasing
4. Imobilizari financiare
5. Active imobilizate — total (rd. 1+2+3+4)
6. Stocuri
7. Creante
8. Alte investitii pe termen scurt (reclasificare titlurilor de stat
scadente 26.02.2021)
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SOLD LA
31.12.2020
(lei)

2

80.005.656
315.132.464
23.783.610
1.292.023
420.213.753
12.114.439
564.346.886

146.082.000

SOLD
31.12.2021
(lei)

3
70.073.779
312.563.243
22.516.510
109.091.901
514.245.433
12.113.681
892.532.831

0



Nr.
Crt.

10.

11.

11.1.
11.2.

12.

12.1.

12.2.

13.

14.

15.
16.
17.

18.

18.1.
18.2.

19.

19.1.
19.2.

20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
20.
30.
31.

DENUMIREA ELEMENTULUI

Casa si conturi la banci
Active circulante — total (rd. 6+7+8+9)

Cheltuieli in avans, din care: (rd.
11.1.+11.2.):

- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an, din care (rd.
12.1.+12.2.):

- datorii comerciale - furnizori

- alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datoriile privind asigurari
sociale

Active circulante nete/datorii curente nete (rd. 10+11.1.-12.-18.1.-

19.1)
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 5+11.2.+13.)

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an
Provizioane
VENITURI IN AVANS (rd. 18+19):

Venituri in avans, din care (rd.
18.1.+18.2.):

- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

Subventii pentru investitii, din care (rd.
19.1.+.19.2.)

- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
Capital - patrimoniul regiei

Ajustari ale patrimoniului Regiei

Rezerve legale

Alte rezerve

Rezultat reportat, cu exceptia IAS 29 (sold creditor)
Rezultat reportat, provenit din IAS 29 (sold debitor)
Rezultatul exercitiului (sold debitor - pierdere, sold creditor profit)
Repartizarea profitului (sold debitor)

TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 20 la 26)
Patrimoniul public

TOTAL CAPITALURI  (rd. 28+29)

CIFRA DE AFACERI NETA
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SOLD LA
31.12.2020
(lei)

23.123.848
745.667.173

18.022.842

17.721.358
301.484

86.301.827
37.413.506

48.888.321

676.199.684

1.096.714.922

154.725.068
563.074.855
11.092.864

789.792

789.792

10.303.072

97.228
10.205.844
214.684.295
162.269.747
34.633.712
22.316.961
130.545.652
-173.479.456
-22.261.756
0
368.709.155
0
368.709.155
879.104.096

SOLD
31.12.2021
(lei)

15.812.812
920.459.324

18.680.094

16.842.352
1.837.742

113.232.425
39.479.966

73.752.459

823.509.397

1.339.592.573

340.113.432
566.378.319
11.268.504

65.125

65.125

11.203.379

112.034
11.091.346
214.684.295
162.269.747
37.148.815
22.316.961
111.664.855
-173.479.456
50.302.057
-2.515.103
422.392.171
0
422.392.171
995.854.688



Pe baza datelor de mai sus, s-au determinat o serie de indicatori economico —financiari
pentru a analiza:

¢ Lichiditatea si solvabilitatea unitatii;
¢ Viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de numerar ale intreprinderii;
+ Eficienta intreprinderii in realizarea de profit din resursele disponibile.

1. INDICATORI DE LICHIDITATE

a) Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) — ILC

- Active curente
ILC = -
Datorii curente

920.459.324 (rd. 10/col. 3)
113.232.425 (rd. 12/col. 3)

ILC/2021= = 8,13 ori

745.667.174 (rd. 10/col. 2)
ILC/2020= = 6,95 ori
86.301.827 (rd. 12/col. 2)

Valoarea acceptabila este in jurul valorii de 2, cu cat este mai mare ofera garantia
acoperirii datoriilor curente din activele curente.

b) Indicatorul lichiditati imediate (indicatorul test acid) — ILI

Active curente — Stocuri
ILI = Datorii curente

920.459.324 (rd.10/col. 3) — 12.113.681(rd.6/col.3)
IL1/2021= = 8,02 ori

113.232.425 (rd. 12/col. 3)

745.667.174 (rd.10/col. 2) — 12.114.439(rd.6/col.2)
IL1/2020= = 8,50 ori
86.301.827 (rd. 12/col. 2)
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Valoarea celor doi indicatori prezinta situatia economica a regiei prin care se asigura
garantia acoperirii datoriilor curente.

2. INDICATORI DE ACTIVITATE (INDICATORI DE GESTIUNE)

Acest indicator furnizeaza informatii cu privire la:
¢ Viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de numerar ale intreprinderii;

¢ Capacitatea intreprinderii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale
de baza ale intreprinderii.

a) Viteza de rotatie a debitelor — clienti (VRD)
- calculeaza eficacitatea regiei in colectarea creantelor sale;
- exprima numarul de zile pana la data la care clientii isi achita datoriile catre

regie.
_ Sold mediu clienti* .
VRD = Cifra de afaceri x 365 zile
*Soldul mediu

sold initial cont 411 +sold final cont 411

clienti(fara ajustari) =

2
_ 174.618.142 o
VRDI2021 = 595 854.688 (rd. 31/col. 3) < o0° - 04 Zlle
174.099.904
VRD/2020 = x 365 =72 zile

879.104.096 (rd. 31/col. 2)

Pentru anul 2021 se observa o descrestere a numarului de zile in care clientii achita
contravaloarea serviciilor facturate.

b) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor (VRC)

- aproximeaza numarul de zile de creditare pe care intreprinderea le obtine de la
furnizorii sai.

VRC = Sold mediu furnizori *
Cheltuieli de exploatare bilant
(total)

X 365 zile
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sold initial cont (401+404+408) + sold final cont

*Soldul mediu furnizori = (401+404+408 )
2
_ 38.446.736 _ .
VRC/2021 = 950 274583 X 365 =15 zile
_ 36.215.409 _ .
VRC/2020 = 914 879 787 X 365 = 14 zile

c) Viteza de rotatie a activelor imobilizate — RAI

- evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin exprimarea
valorii cifrei de afaceri generata de o anumita cantitate de active imobilizate.

VRAI =

VRAI/2021 =

VRAI/2020 =

Cifra de afaceri

Active imobilizate

995.854.688 (rd. 31/col.3)

514.245.433 (rd. 5/icol. 3) 94

879.104.096 (rd. 31/col. 2)

420.213.753 (rd. 5lcol.2) ~ 299

Se constata diminuarea acestui indicator fata de nivelul anului anterior.

d) Viteza de rotatie a activelor totale — VRAT

VRAT =

VRAT/2021 =
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Cifra de afaceri

Total active

995.854.688 (rd. 31/col. 3)
1.434.704.757 (rd.5+rd.10/col. 3)

=0,69
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879.104.096 (rd. 31/col. 2)
1.165.880.926 (rd.5+rd.10/col. 2)

VRAT/2020 = =0,75

Si la acest indicator se inregistreaza o scadere fata de anul precedent.

CAP.VI REALIZAREA BAZEI DE COST iN ANUL 2021

Conform calendarului prevazut de Regulamentul (UE) 2019/317 Planul de Performanta
pentru cea de-a treia perioada de referintda 2020-2024 a fost elaborat in cadrul
ROMATSA si inaintat catre AACR si Ministerul Transporturilor spre transmitere catre
Comisia Europeana la sfarsitul anului 2019.

Art. 29 (5) al Reg. (UE) 2019/ 317 stipuleaza ca, in situatia in care statele membre nu
au adoptat un plan de performanta inainte de inceperea perioadei de referinta, ratele
unitare se recalculeaza, daca este necesar, si se aplica cat mai curand posibil, pe baza
planului de performanta adoptat sau a planului de performanta revizuit adoptat.

incepand cu data de 5 noiembrie 2020 a intrat in vigoare Regulamentul de punere in
aplicare (UE) 2020/ 1627, care modifica prevederi din Regulamentul (UE) 2019/ 317.

Conform noului Regulament, Comisia Europeana a stabilit obiective de performanta
revizuite la nivelul Uniunii pentru RP3 prin Decizia de punere in aplicare nr. 891/2021.

in conformitate cu termenele prevazute in cele douad Regulamente anterior mentionate,
proiectul Planului de Performanta a fost aprobat prin HCA nr. 14/ 27.09.2021 si transmis
catre AACR si MTI. Ulterior, avand in vedere solicitarile de clarificari primite de la
Comisia Europeana in data de 17 octombrie 2021 au fost efectuate modificari, aprobate
prin HCA nr. 17/ 12.11.2021 si transmise catre AACR si MTI.

Situatia realizarii bazelor de cost ale anului 2021 defalcate pe activitati (ruta, terminal
Aeroporturi Bucuresti si terminal alte aeroporturi), detaliata pe elemente de cheltuieli,
este prezentata in Anexa 5 si a fost intocmita avand in vedere urmatoarele:

- elementele de cost au fost grupate pe tipurile de cheltuieli stabilite pentru raportarea
catre EUROCONTROL si Comisia Europeana;

- alocarea cheltuielilor intre activitatea de ruta si celelalte activitati s-a efectuat pe baza
informatiilor si datelor din balantele de verificare si a instructiunilor privind
repartizarea cheltuielilor aprobate de Comitetul Consultativ in data de 14 octombrie
2008, cu modificarile aduse prin Decizia Directorului General al R.A. ROMATSA, nr.
238 din 22.05.2009 si prin Hotararea Comitetului Director din 17.06.2013;

- cursul leu/ euro utilizat la stabilirea sumelor in euro a fost de 4,91854 lei si reprezinta
cursul mediu de schimb al anului 2021 stabilit de EUROCONTROL pe baza mediei
cursurilor zilnice ,closing rate” calculate de Reuters;

1 Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2020/ 1627 al Comisiei din 3 noiembrie 2020 privind masurile
exceptionale pentru a treia perioada de referintd (2020-2024) a sistemului de performanta si de tarifare

din cadrul Cerului unic european luate in contextul pandemiei de COVID-19
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- din capitolul de cheltuieli cu personalul au fost scazute venituri din reluari din
provizioane astfel:

- beneficii angajati pensionare (42.540,544 mii lei);

- concedii neefectuate in 2020 (12.114,546 mi lei);

- beneficii angajati prime de fidelitate (4.571,641 mii lei).

provizionul pentru litigii constituit la sfarsitul anului 2021 (5.367,106 mii lei);

la capitolul privind alte cheltuieli de exploatare nu s-au inregistrat cheltuieli cu
diferente de curs valutar, acestea, impreuna cu veniturile din diferente de curs valutar,
fiind tratate in afara bazei de cost;

- din capitolul de cheltuieli de exploatare au fost scazute veniturile din reluari
provizioane litigii (3.532,978 mii lei), reluari provizioane clienti incerti (-13.401,239
mii lei), ajustari pentru deprecierea imobilizarilor (8,129mii lei) si din creante
reactivate EUROCONTROL (123,283 mii lei);

- in baza de cost realizata s-au inregistrat costurile cu rentabilitatea activelor proprii
(»Equity”), calculata in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr.
2019/317 privind schema de performanta si tarifare. Astfel, s-a stabilit valoarea neta
medie a activelor imobilizate si valoarea medie a activelor circulante nete (cu
exceptia conturilor purtatoare de dobanda) pentru anul 2021 (media aritmetica intre
valorile inregistrate la 31.12.2020 si 31.12.2021). in calculul valorii activelor a fost
inclus si patrimoniul public in suma de 154.372,489 mii lei (reevaluat la data de
31.12.2018), inregistrat incepand cu anul 2014 in afara bilantului. Valoarea medie a
activelor anului 2021 a fost defalcata pe activitati (ruta, terminal aeroporturi Bucuresti
si terminal alte aeroporturi) proportional cu amortizarea realizata pe aceste activitati
in 2021. La aceste valori ale activelor s-au aplicat ratele de rentabilitate de 8,10% la
ruta si 8,10% la terminal.

Din analiza datelor prezentate rezulta urmatoarele elemente privind realizarea bazelor
de cost pe activitati:

l. ACTIVITATEA DE RUTA

a) Trafic

Volumul de trafic, exprimat in unitati de servicii, a inregistrat o scadere cu 0,97% fata
de valoarea planificata prin proiectul revizuit al Planului de Performanta pentru cea
de-a treia perioada de referinta (RP3, 2020-2024), transmis in vederea aprobarii de
catre Comisia Europeana in Octombrie 2021, respectiv 2.869,906 mii unitati de servicii
fata de 2.898,081 mii unitati de servicii.

b) Costuri

Costurile totale de rutd in moneda nationala se situeaza la 101,82% din valoarea
determinata. Gradul de realizare al costurilor anuale pe capitole este urmatorul:
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— Personal 105,81%

— Pensii 218,17%

— Alte cheltuieli de exploatare 73,08%
— Amortizare 102,13%

— Costul capitalului 100,0%

Pentru calculul totalului general al bazei de cost s-au scazut din cheltuieli venituri din
alte surse in suma de 5.037,6 mii lei la activitatea de ruta, reprezentand venituri din
chirii, activitati diverse si finantari europene.

c) Tarif unitar

Tariful unitar rezultat (recalculat la nivelul costurilor si volumului de prestatii realizate
efectiv) este de 61,44 euro, cu 20,71 euro (+50,87 %) peste nivelul planificat (40,72
euro).

in moneda nationala tariful unitar recalculat este cu +53,47% peste nivelul aprobat (tarif
realizat de 302,18 lei/ unitatea de servicii fata de tariful aprobat de 196,89 lei/ unitatea
de servicii).

Conform prevederilor art. 5, alin 1 si 2, al Reg. (UE) 2020/ 1627, pentru anii 2020 si
2021, ajustarile ratelor unitare prevazute la articolul 27 alin. (2)-(5) din Reg. (UE)
2019/ 317 se calculeaza in functie de costurile determinate totale relevante pentru acesti
doi ani si de pierderea totala de venituri rezultate din diferenta dintre unitatile de servicii
preconizate in planul de performanta si unitatile de servicii efectiv inregistrate pentru
acesti doi ani.

La acesti doi ani se face referire ca la o singura perioada, ei inlocuind perioada
mentionata in dispozitiile respective drept ,anul n”, iar ajustarile ratelor unitare se
efectueaza in anii calendaristici 2023 si 2024.

Si pe parcursul anului 2021 tarifele unitare la care s-au facturat efectiv prestatiile de ruta
ale ROMATSA au fost recalculate lunar in functie de cursul de schimb, in conformitate
cu mecanismul stabilit de EUROCONTROL.

d) Situatia realizarii veniturilor anului 2021 si soldul anului 2021

Veniturile din activitatea de ruta facturate s-au situat in anul 2021 la nivelul de
564.790,79 mii lei, cu 50,28% sub nivelul planificat de 1.099.681,75 mii lei prin proiectul
de Plan de Performanta.

Prin aplicarea mecanismului de ajustare conform Reg. (UE) 2019/317, art. 29 (5) in
cazul planurilor de performanta aprobate dupa inceperea perioadei de referinta a reiesit
la data de 05.05.2022, necesitatea inregistrarii unei ajustari pentru activitatea de ruta in
cuantum de 322.665,455 mii lei, la care s-a aplicat, ca si in anul 2020, o marja de risc
de 4,4% rezultdnd o valoare finala de 309.066,528 mii lei,

Astfel valoarea totala a ajustarii pentru perioada 2020-2021, discountata cu un procent
de 4,4%, este de 676.526,568 mii lei, dupa cum reiese si din tabelul de mai jos:
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. e Valoare Valoare
s . Valoare ajustari L. Y
Ajustari conform template-ului Bazelor de ajustari ajustari
< cumulate aferente o . o
cost Ruta 2022 anilor 2020 si 2021 inregistrate in aferente
anul 2020 anului 2021
Diferente de venituri obtinute in urma aplicarii unei
rate unitare temporare conform prevederilor Art.
25(2)(k) 676.526.568,17 367.460.040,00 | 309.066.528,17
TOTAL | 676.526.568,17 367.460.040,00 | 309.066.528,00

De mentionat ca recuperarea acestor sume se va realiza anual, in mod egal, prin tarif,
pe o perioada de 7 ani, incepand cu anul 2023.

Il. ACTIVITATEA DE TERMINAL LA AEROPORTURILE DIN BUCURESTI (HENRI
COANDA SI AUREL VLAICU)

a) Trafic

Volumul total al traficului de terminal inregistrat la aeroporturile din Bucuresti s-a situat
cu -7,67% sub nivelul prognozat, in loc de 47,00 mii unitati de servicii totale
realizadndu-se 43,39 mii unitati de servicii. Ca si in cazul tarifului unitar de ruta, nu vor fi
calculate ajustari conform mecanismului de ajustare in functie de inflatie si
mecanismului de impartire a riscului de trafic.

b) Costuri

in ceea ce priveste costurile, acestea s-au realizat in proportie de 96,17%. Gradul de
realizare al costurilor anuale pe capitole este urmatorul:

— Personal 98,91%

— Pensii 220,70%

— Alte cheltuieli de exploatare 73,09%
— Amortizare 101,09%

— Costul capitalului 100,00%

c) Tarif unitar

Tariful unitar rezultat (recalculat la nivelul costurilor si volumului de prestatii realizate
efectiv) este de 1.967,04 lei, cu 651,75 lei (+49,55 %) peste nivelul planificat.

d) Situatia realizarii veniturilor anului 2021 si soldul anului 2021

Veniturile din activitatea de navigatie aeriana terminala la aeroporturile din Bucuresti s-
au situat in anul 2021 la nivelul de 56.815,42 mii lei, cu 46,56% sub nivelul planificat
prin Planul de Performanta.

Prin aplicarea mecanismului de ajustare conform Reg. (UE) 2019/317, art. 29 (5) in
cazul planurilor de performanta aprobate dupa inceperea perioadei de referinta a reiesit
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la data de 05.05.2022, necesitatea inregistrarii unei ajustari pentru activitatea de ruta in
cuantum de 27.433,270 la care s-a aplicat o marja de risc de 4.4% rezultand o valoare
finala de 26.277,079 mii lei.

Astfel valoarea totala a ajustarii pentru perioada 2020-2021, discountata cu un procent
de 4,4%, este de 56.381,428 mii lei dupa cum reiese si din tabelul de mai jos:

s Valoare Valoare
. e . Valoare ajustari .. A
Ajustari conform template-ului Bazelor de ajustari ajustari
. cumulate aferente o . n
cost Terminal 2022 anilor 2020 si 2021 inregistrate in aferente
anul 2020 anului 2021
Diferente de venituri obtinute in urma aplicarii unei
rate unitare temporare conform prevederilor Art. 59.381.428,79 33.104.350,00 26.277.078,79
25(2)(k)
TOTAL | 59.381.428,79 33.104.350,00 26.277.078,79

De mentionat ca recuperarea acestor sume se va realiza anual, in mod egal, prin tarif,
pe o perioada de 7 ani, incepand cu anul 2023.

ll. ACTIVITATEA DE TERMINAL LA CELELALTE AEROPORTURI DIN ROMANIA

a) Trafic

Pentru celelalte aeroporturi din Romania nu se calculeaza unitati de servicii, datorita
faptului ca se aplica alta formula de tarifare, astfel ca evolutia traficului se poate urmari
doar pe baza numarului de zboruri. Astfel, in cursul anului 2021 traficul a inregistrat o
crestere, numarul de zboruri facturate (27.671 decolari) fiind cu 135,32% peste numarul
inregistrat in anul 2020 (20.448 decolari).

b) Costuri

Costurile se situeaza la 84,65% din nivelul aprobat initial, in cea mai mare parte datorita
economiilor de la cheltuieli de exploatare. Se mentioneaza, de asemenea, ca la
activitatea de terminal pe celelalte aeroporturi, costurile sunt influentate in masura mai
mare de coeficientii de alocare statistica intre activitati.

c) Situatia realizarii veniturilor anului 2021 si rezultatul anului 2021.

Veniturile din activitatea de navigatie aeriana terminala la celelalte aeroporturi s-au
situat in anul 2021 la nivelul de 37.417,08 mii lei, 107,18% fata de nivelul planificat in
bugetul aprobat.

Din analiza diferentei intre venituri si cheltuieli, se remarca faptul ca pierderea
inregistrata in 2021 la serviciile de navigatie terminala pe celelalte aeroporturi, calculata
pe elemente ale bazei de cost, este de -47.942,23. Aceasta suma se suporta din costul
capitalului propriu ("equity”) aplicat serviciilor de ruta si serviciilor de terminal la

aeroporturile din Bucuresti precum si din profitul financiar, daca exista.
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CAP.VIl. ORGANIZAREA CONTROLULUI FINANCIAR PROPRIU SI ACTIUNILE DE
CONTROL DERULATE

Pe parcursul anului 2021 — controlul financiar propriu a fost organizat si exercitat prin
controlul financiar preventiv si respectiv controlul financiar de gestiune.

Controlul financiar preventiv — este organizat in baza prevederilor Ordinului
Ministrului Finantelor Publice nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice
generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de
norme profesionale care desfasoara activitatea de control financiar propriu (republicat),
modificat si completat prin O.M.F.P. nr. 2.332/30.08.2017, atat la nivelul Administratiei
Centrale céat si la nivelul fiecarei subunitati, metodologia de exercitare a controlului
financiar preventiv fiind conform INSTRUCTIUNILOR-DGR-DEF-PIN5003-I_CFP, editia
nr. 5.0 (cu aplicare incepand cu data de 15.02.2018).

Nu s-au inregistrat documente refuzate la viza de control financiar preventiv.

Controlul financiar de gestiune

Serviciul de Control Financiar de Gestiune este organizat si functioneaza in conformitate
cu prevederile Legii nr. 107/2012 pentru aprobarea Ordonantei de Urgenta nr. 94/2011
privind organizarea si functionarea inspectiei economico-financiare, Hotararii
Guvernuluinr. 1151/27.11.2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul
de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune, precum si cu
reglementarile interne Tn materie (N.I. DGR-CFG-PIN550-NORME CFG, editia
7.0/19.04.2019 ale R.A. ROMATSA), avand in principal urmatoarele obiective:

e asigurarea integritatii patrimoniului R.A. ROMATSA;

e respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne, incidente activitatii
economico - financiare a R.A. ROMATSA;

e cresterea eficientei in utilizarea resurselor alocate.

Serviciul de Control Financiar de Gestiune este organizat la nivel de R.A. ROMATSA -
Administratia Centrala, pentru controlul gestiunilor proprii, precum si cele de la
subunitatile din structura regiei.

Atributiile functiei de Sef Serviciu CFG au fost preluate, incepand cu data de
30.12.2019, de catre un expert din cadrul serviciului, ca urmare a pensionarii pentru
limita de varsta a titularului postului, pana la data de 26.11.2021 cand a incetat CIM-ul
acestuia, ca urmare a pensionarii la limita de varsta, conform Deciziei DGR nr.
612/02.11.2021, iar incepand cu data de 27.11.2021, de catre un alt expert din cadrul
serviciului, conform Deciziei DGR nr. 644/18.11.2021.

Atat in anii 2020 si 2021, in conditile pandemiei de COVID-19, nu a fost posibila
organizarea concursului pentru ocuparea postului de sef serviciu. In cadrul serviciului,
activitatea sa desfasurat cu patru salariati, din care 1 salariat este in concediu crestere
copil, incepand cu data de cresterea copilului pana la implinirea varstei de 2 ani a
acestuia, conform Deciziei DGR nr. 583/20.11.2020.

pagina 54/119
final_ Raport Administratori 31.12.2021.docx1/ RA ROMATSA



in anul 2021, actiunile de control ale Serviciului CFG s-au derulat in cadrul legislativ-
normativ specific activitatii de control financiar de gestiune, a reglementarilor interne in
materie si a “Programului de control” aprobat de Directorul General al R.A. ROMATSA.

Desfasurarea actiunilor de control s-a efectuat la sediul AC Bucuresti, ca urmare a
adaptarii activitatii la conditile pandemiei de COVID-19, in baza referatului nr.
20.817/11.11.2020, actualizat prin referatul nr. 22.264/13.12.2021, si a adresei
serviciului nr. 7.252/08.04.2020, aprobate de catre Directorul General.

Situatia realizarii programului de control al Serviciului CFG pe anul 2021 se prezinta
astfel:

L7 Specificatie AT Realizat
crt. g program
1 Numar actiuni de control de fond, la subunitati 122 12
2 Numar de actiuni de control tematic planificate 0 0
3  Numar de actiuni de control tematic neplanificate 2 2
4  Completari la actiunile de control anterioare 0 3
Total 14 17

Realizat in anul 2021 121,43 %

Dela 01.01.2021 si pana la data de 31.12.2021, Serviciul Control Financiar de Gestiune,
a initiat si finalizat urmatoarele actiuni de control:

- DSNA Cluj - control de fond 3 ani;

-  DSNAR Arad - control de fond 3 ani;

- DSNA Sibiu - control de fond 3 ani;

- DR Bucuresti - control de fond 2 ani;

- DSNAR Constanta si DSNA Tulcea - control de fond 2 ani, respectiv 4 ani;
- DSNA Baia Mare - control de fond 1 an;
- DSNA Satu Mare - control de fond 1 an;
- DSNA Oradea - control de fond 1 an;

- DSNA Bacau - control de fond 1 an;

- DSNA Timisoara - control de fond 1 an;
- DSNA lasi - control de fond 1 an;

- DSNA Tg. Mures - control de fond 1 an;

2 Pentru DSNA Suceava a fost intocmita delegatia de control (4/05.04.2021), transmisa subunitatii (05.04.2021), care preciza ca
data de transmitere a documentelor, solicitate prin delegatia de control (07.05.2021). Prin e-mailul din data de 11.05.2021,
subunitatea ne-a informat ca:,intreaga activitate economica, financiara, gestiune, patrimoniu, salarizare, resurse umane este
realizaté de o singura persoana, in speta Sef Birou FCRUA, deoarece un salariat s-a pensionat in februarie 2021, un alt salariat
este in CM, iar materialele solicitate de echipa CFG vor fi trimise in masura in care vor fi procesate”, iar in data de 20.05.2021,
“directorul subunitatii a solicitat,deplasarea echipei de control la sediul din Suceava, pentru operativitate (solicitarea nu a fost agreata
de conducere, regia fiind in deficit de fonduri)’. Astfel, prin referatul serviciului nr. 9.412/24.05.2021, aprobat de catre DG
ROMATSA, s-a aprobat suspendarea delegatiei nr. 04/05.04.2021.
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- Control tematic: Verificarea realitatii afirmatiilor din Raportarile voluntare
nr.1.647/29.01.2021, respectiv nr. 5.340/25.03.2021 si din Petitia inaintata catre
MTI in luna decembrie 2020, cu privire la justificarea unor cheltuieli legate de
transferul activitatii in Turnul de control nou Suceava, perioada verificata: 2016
— 2021,

- Control tematic: Analizarea modului de initiere, atribuire, derulare a contractelor
incheiate de catre DR Bucuresti si verificare incasari, conform prevederilor din
legislatia in vigoare si a procedurilor interne, pentru urmatoarele contracte — nr.
292/2003, incheiat cu S.C. VODAFONE ROMANIA S.A; nr. 516/2005, incheiat
cu S.C. ORANGE ROMANIA S.A. respectiv nr. 277/2018, incheiat cu S.C.
INTERNATIONAL FOOD SERVICE S.R.L., perioada verificata: 2003 — 2021.

Urmare controalelor efectuate au rezultat deficiente, in principal, la un numar de
inscrisuri/documente justificative, care au prezentat deficiente, in raport cu legislatia
aferenta si cu normele interne (ref. editiile in vigoare pentru perioada verificata):

a) instructiuni privind acordarea si justificarea avansului de trezorerie lei;

b) instructiunile privind exercitarea CFP in RA ROMATSA;

c) instructiunile privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, codificate DEF-COS-PIN5002-INV-ADCP;

d) instructiunile privind procesul de achizitie in cadrul RA ROMATSA,

e) acceptarea la decontare BOT/COS a unor documente care nu se regasesc in
legislatia in domeniu, pentru care s-a propus recalcularea drepturilor Si recuperarea
sumelor nejustificate, etc.

f) deficiente referitoare la situatia juridica a terenurilor, cladirilor si spatiilor inchiriate de
ROMATSA, au fost preluate in Planul de masuri operativ;

g) manualul de politici si proceduri contabile;

h) instructiunile privind derularea contractelor de furnizare produse si servicii aferente
pentru care ROMATSA RA este beneficiar;

i) deficiente referitoare la efectuarea unor operatiuni generatoare de cheltuieli (si
implicit plati) reglementate in principal prin acord RA ROMATSA, cu privire la
decontarea transportului la si de la locul de munca;

j) neconformitati privitoare la Codul muncii (Legea nr. 53/2003, cu modificarile si
completarile ulterioare).

K) instructiunile privind arhivarea documentelor;

) instructiuni casare imobilizari corporale, materiale consumabile si alte materiale.

Stadiul realizarii masurilor la 31.12.2021, inclusiv cele anterioare anului 2021, arata ca
din totalul de 44 de masuri, 37 au fost remediate si 7 nerezolvate.

Actele de control emise de catre Serviciul Control Financiar de Gestiune, avand in
vedere atributiile stabilite prin lege, specifica ca au autoritate juridica in raport cu
managementul intern si Consiliul de Administratie, Directorul General avand doar
prerogativa de a dispune sau a nu dispune ducerea la indeplinire a masurilor din actele
de control®. Acesta raspunde direct in fata legii de neimplementarea acestora si de
consecintele economico-financiare create prin neimplementarea lor.

3 HG nr. 1151/2012 la art. 10 mentioneaza urmatoarele:

“(1) Actele de control se prezintd conducétorului operatorului economic.

(2) Conducétorul operatorului economic analizeazd, dispune si urmdreste ducerea la indeplinire a masurilor inscrise in actele de control.
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Deficientele, masurile, modul de rezolvare si termenele sunt consemnate in rapoartele
amintite mai sus si sunt monitorizate in cadrul serviciului prin Situatia centralizatoare a
deficientelor consemnate in rapoartele de control. Acestea se refera, in principal, la
modul de derulare a inventarierii anuale si consemnarea in documente a rezultatelor, la
situatia juridica a terenurilor, cladirilor, spatiilor inchiriate, necesitatea modificarii/
clarificarea aplicarii unor proceduri interne, organizarea sistemului de control intern/
managerial.

Toate masurile nerezolvate se afla in urmarirea continua a Serviciului CFG, pentru care
se solicita/transmit lunar informari de la/la structurile responsabile de ducerea lor la
indeplinire; trimestrial/anual se prezinta stadiul realizarii masurilor catre Directorul
General/Consiliul de Administratie.

Tot in aceasta perioada, salariatii serviciului au efectuat completari la actiunile de

control, astfel:

1. In vederea realizarii Informarii asupra activitati CFG pentru anul 2021, avand in
vedere ca uneori responsabilii de indeplinirea masurilor, nu au transmis intotdeauna
informari cu privire la stadiul realizarii acestora din rapoartele de control, la termenele
stabilite si aprobate de Directorul General R.A. ROMATSA, Serviciul CFG, prin
adresele nr. 659/14.01.2021, 13.466/30.07.2021, respectiv 21.754/06.12.2021 a
solicitat responsabililor de indeplinirea acestora o informare care sa cuprinda
urmatoarele:

a) modul de indeplinire a masurilor de catre responsabili, asa cum au fost stabiliti in
planurile de masuri aprobate pentru fiecare act de control in parte;

b) motivatia avuta in vedere pentru netransmiterea/intarzierea informarilor asupra
stadiului de realizare a masurilor la termenele aprobate de catre DG ROMATSA,;

C) precizari asupra ariei de responsabilitate Tn indeplinirea masurilor, in sensul in
care, rezolvarea masurii intra in responsabilitatea subunitati sau este de
competenta structurilor din Administratia Centrala.

2. in trimestrele | si Il, Serviciul CFG a furnizat materiale/informatii privind remedierea
recomandarilor stabilite de Curtea de Conturi a Romaniei, Tn urma desfasurarii
misiunii de audit pentru anii 2019 si 2020.

3. In prezent, salariatii serviciului CFG lucreaza la intocmirea unei situatii actualizate
privitoare la activele (imobile) proprietate RA ROMATSA inclusiv a terenurilor,
cladirilor si spatiilor inchiriate de ROMATSA, pentru implementarea masurii 17 din
Raportul Curtii de Conturi a Romaniei.

(3) Conducétorul operatorului economic asiqurd, trimestrial sau ori de céte ori se impune, informarea consiliului de administratie cu privire la exercitarea
Si rezultatele controlului financiar de gestiune.

(4) Persoana desemnatéa de conducétorul operatorului economic, cu atributii de control financiar de gestiune, participd la sedintele consiliului de
administratie, atunci cadnd se dezbat probleme financiare, contabile si de control financiar de gestiune.”
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OBIECTIVELE $I MODUL DE EFECTUARE A ACTIUNILOR DE CONTROL.
INTOCMIREA DOCUMENTELOR DE CONTROL

Referitor la obiectivele actiunilor de control efectuate in anul 2021, s-a urmarit, la fel ca
si in perioadele precedente, incadrarea in principalele obiective prevazute pentru
Serviciul CFG prin reglementarile specifice, respectiv:

a. existenta, integritatea, pastrarea si paza bunurilor de orice fel, detinute cu orice
titlu;

b. utilizarea valorilor materiale, inventarierea, declasarea si casarea de bunuri;

c. efectuarea, Tn numerar sau prin cont, a incasarilor si platilor, in lei si valuta;

d. intocmirea, circulatia si pastrarea documentelor primare, operative si contabile;

e. intocmirea si executia bugetului de venituri si cheltuieli;

f. deficiente de sistem privind modul intocmire a PIN-urilor (proceduri, instructiuni,
norme).

Tematica si obiectivele supuse controlului au fost stabilite — concret — prin delegatiile de
control, semnate de Directorul General al R.A. ROMATSA, in baza carora s-au derulat
actiunile de control.

in ceea ce priveste verificarea indepliniri masurilor si remedierii deficientelor
consemnate in documentele de control precedente, primul capitol al fiecarui proces-
verbal cuprinde stadiul de rezolvare a masurilor respective.

Referitor la modul de efectuare a controlului, pentru primul obiectiv de control din
tematica generala, specifica CFG, controlul faptic, pe teren, nu s-a efectuat, urmare
masurilor dispuse in cadrul regiei, pentru prevenirea raspandirii COVID-19, iar pentru
celelalte obiective prevaland controlul documentar — contabil.

Controlul s-a efectuat prin sondaj, urmarindu-se asigurarea unui nivel corespunzator de
relevanta si de fundamentare a concluziilor, masurilor si propunerilor.

Prin actiunile de control desfasurate in anul 2021 s-a urmarit respectarea si aplicarea
reglementarilor specifice privind intocmirea si valorificarea documentelor de control,
Serviciul CFG transmitand cu regularitate “Informarile” aferente actelor de control (si —
dupa caz — extrase din actele de control) la subunitatile/compartimentele controlate,
precum si la alti factori interesati — spre stiinta, in vederea conturarii la nivelul acestora
a actiunilor ce le revin pentru remedierea si prevenirea deficientelor constatate.
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CAP.VIIl. ASPECTE Sl MASURI REZULTATE CA URMARE A CONTROALELOR
EFECTUATE DE CATRE ORGANELE ABILITATE

.  AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

A. Inspectia fiscala 2006 — 2011

incepand cu data de 07.05.2012, R.A. ROMATSA a fost supusa unei activitdti de
inspectie fiscala, aferentd perioadei 2006-2011, care a fost finalizata in data de
31.05.2018.

In urma inspectiei fiscale, Agentia Nationald de Administrare Fiscald prin Directia
Generala de Administrare a Marilor Contribuabili (ANAF - DGAMC) a emis Raportul de
inspectie fiscala nr. F-MC 119/21.06.2018 si Decizia de impunere nr. F-MC
219/21.06.2018 prin care s-au impus Regiei obligatii fiscale suplimentare in cuantum
total de 26.743.193 lei.

in data de 31.01.2019, R.A. ROMATSA a achitat suma, continuand/demarand, in
acelasi timp, demersurile de contestare a raportului si a deciziei de impunere. Dosarul
nr. 3718/2/2019 aflat pe rolul Curtii de Apel Bucuresti are ca obiect anularea Deciziei de
suspendare a solutionarii contestatiei fiscale nr. 20/23.01.2019, ca urmare a inspectiei
fiscale pentru perioada 2006-2011. Instanta de judecata a admis cererea formulata de
ROMATSA si a dispus anularea Deciziei nr. 20/23/01/2019, obligédnd organele fiscale la
solutionarea contestatiei fiscale. Totodata, Curtea de Apel Bucuresti a respins, in rest,
acsiunea ca nefondata si a obligat paratele la plata catre ROMATSA a sumei de 450 lei
cu titlu de cheltuieli de judecatd. impotriva Sentintei Civile nr. 409/15.06.2020 au
declarat recurs paratele ANAF si DGAMC. Primul termen in recurs a fost stabilit in data
de 06.05.2022.

Se estimeaza ca o o contestare in instanta a acesteia sa poata fi definitivata pana in
2024.

B. Inspectia economico-financiara 2009 - 2014

La solicitarea Corpului de Control al Primului-Ministru, Serviciul de Inspectie
Economico-Financiara din cadrul ANAF - DGAMC a demarat, in data de 22.08.2014 o
actiune de inspectie avand ca obiect “Verificarea si stabilirea situatiei reale a serviciilor
turistice achizitionate de ROMATSA si a cuantumului acestora, in perioada 01.01.2009-
30.09.2014".

in data de 29.10.2018 ANAF - DGAMC a transmis raportul de inspectie economico-
financiara inregistrat la R.A. ROMATSA cu nr. MC_IEF-826/26.10.2018, document
insotit de dispozitia obligatorie nr. MC_IEF-827/26.10.2018, ce contine constatarile
echipei de inspectie si stabileste influentele financiare ca urmare a acestora.

Regia a intreprins demersurile legale in vederea suspendarii si contestarii acestui
raport, iar Curtea de Apel Bucuresti a admis in data de 12.12.2018 cererea de
suspendare, in prezent continudnd aceste demersuri. Litigiul avand o valoare de
69.299.196 de lei se afla pe rolul Sectiei de Contencios Administrativ si Fiscal a Inaltei

Curti de Casatie si Justitie. Dosarul nr. 2926/2/2019 are ca obiect cererea de
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suspendare a executarii dispozitiei obligatorii formulate in temeiul art. 15 din Legea nr.
554/2004. Cererea de suspendare a fost admisa prin Sentinta nr. 228/05.06.2019.
DGAMC a formulat recurs impotriva Sentintei pronuntate de Curtea de Apel Bucuresti.

Prin Sentinta Civila nr. 634/16.07.2020 Curtea de Apel Bucuresti a admis in parte
actiunea ROMATSA si a dispus anularea Dispozitiei Obligatorii n ceea ce priveste
varsamintele calculate suplimentar impreuna cu accesoriile, aferente perioadei 2009-
2010. A mentininut, in rest, actele contestate si a obligat paratele in solidar la plata catre
societate a sumei de 25.000 lei cu titlu de cheltuieli de judecata. impotriva Sentintei
Civile nr. 634/16.07.2020 au declarat recurs atat ROMATSA cét si DGAMC si Ministerul
Finantelor Publice. Primul termen de judecata in recurs a fost stabilit in data de
13.09.2022.

C. Inspectia fiscala 2012-2016

in data de 22.12.2017 a fost demarata inspectia fiscala cu privire la respectarea, de
catre Regie, a obligatiilor in legatura cu stabilirea bazelor de impozitare si a obligatiilor
fiscale si contabile in perioada 01.01.2012-31.12.2016.

in data de 31.01.2019, ANAF-DGAMC a prezentat Regiei raportul de inspectie fiscala
nr. F-MC 7/ 25.01.2019, insotit de Dispozitia obligatorie (inregistrat in R.A. ROMATSA
sub nr. 1917/31.01.2019). Raportul stabileste in sarcina Regiei obligatii fiscale
suplimentare in valoare de 15.878.479 lei, aferente perioadei 2012 — 2016. Suma
stabilitd a fost platitd de R.A. ROMATSA in data de 18 februarie 2019. in acelasi timp,
Regia a continuat demersurile de contestare a raportului si a deciziei de impunere.
ANAF a dispus suspendarea solutionarii acesteia. Urmeaza sa se solicite reluarea
solutionarii contestatiei avand la baza hotararea judecatoreasca pe care o speram
favorabila din dosarul 3718/2/2019, ce vizeaza anularea deciziei similare de suspendare
privind primul control fiscal.

D. Ministerul Finantelor Publice — Directia Generala de Inspectie Economico-
Financiara.

in data de 30.06.2021 a demarat actiunea de inspectie economico-financiara care a
avut ca obiectiv Verificarea respectarii prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 26/2013,
pentru perioada 2020 - la zi. Aceasta actiune s-a finalizat prin doua Procese Verbale de
constatare si sanctionare a contraventiilor referitor la:

e Regia nu a transmis la termenul legal formularul S1001-anexa 7.1. — date finale
— pentru exercitiul financiar al anului 2020

e Regia a efectuat in lunile ianuarie, iunie, iulie, septembrie, octombrie 2021
cheltuieli totale lunare peste limita de 1/12 din cheltuielile totale aprobate prin
BVC 2020.
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Il. CURTEA DE CONTURI A ROMANIEI

A. Control 2021

in perioada 01.02-26.03.2021, Curtea de Conturi a Romaniei a efectuat actiunea
“Controlul situatiei, evolutiei si modului de administrare a patrimoniului public si privat al
statului, precum si realitatea realizarii veniturilor si a efectudrii cheltuielilor” pentru
perioada 2019-2020 la Regia Autonoma “Administratia Roméana a Serviciilor de Trafic
Aerian” — ROMATSA. Prin Raportul intocmit Curtea de Conturi a formulat urmatoarele
recomandari:

1. Analiza formalizata de catre conducerea R.A. ROMATSA a cauzelor care au
dus la nerealizarea programelor de investitii aprobate pentru perioada 2019-
2020 si dispunerea masurilor necesare pentru cresterea gradului de executie
a investitiilor, urmarindu-se incadrarea in termenele propuse pentru fiecare
obiectiv.

2. Analiza formalizata de catre conducerea ROMATSA a modului de selectie si
angajare a CTA, a procedurilor utilizate, a costurilor generate de pregatirea
profesionalad initialda a CTA si dispunerea masurilor care se impun,
corespunzator rezultatelor acestor analize.

3. Conducerea entitatii va dispune masurile care se impun pentru recuperarea
sumelor reprezentdnd componenta variabila achitata fara temei legal in
perioada 2019-2020 directorilor generali cu contract de mandat provizoriu si
regularizarea cu bugetul statului a sumelor achitate cu titlu de contributii.

Prin adresa nr. 6436/09.04.2021 (inregistrata la Curtea de Conturi a Romaéaniei sub nr.
125854/09.04.2021) R.A. ROMATSA a depus obiectiuni fatéd de constatarea Curtii de
Conturi cu privire la nerespectarea conditiilor prevazute de guvernanta corporativa
privind remuneratia persoanelor din structurile de conducere ale intreprinderilor publice.

Prin Decizia nr. 111/3/21.04.2021 (inregistrata la R.A. ROMATSA sub nr.
8435/10.05.2021) Curtea de Conturi a Romaniei a transmis masurile dispuse pentru
inlaturarea deficientelor constatate si consemnate in Raportul de control nr.
5427/26.03.2021, respectiv:

1. Analiza formalizata de catre conducerea RA ROMATSA a cauzelor care au dus
la nerealizarea programelor de investitii aprobate pentru anii 2019 si 2020 si
dispunerea masurilor pentru cresterea gradului de executie a investitiilor si pentru
incadrarea in termenele de realizare aprobate pentru fiecare obiectiv.

2. Analiza formalizata de catre conducerea ROMATSA a modului de selectie si
angajare a controlorilor de trafic aerian, a procedurilor utilizate, a costurilor
generate de pregatirea profesionala a CTA si dispunerea masurilor care se
impun, corespunzator rezultatelor acestei analize.

3. Recuperarea sumelor reprezentand componenta variabila achitata fara temei
legal in perioada 2019-2020 directorilor general cu contract de mandat provizoriu
si regularizarea cu bugetul statului a sumelor achitate cu titlu de contributii.
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Toate cele trei masuri au ca termen de implementare data de 30.09.2021.
in data de 24.05.2021, R.A. ROMATSA a depus contestatie prin care a solicitat:

- anularea masurii nr. 3 si a abaterilor cu privire la acordarea componentei variabile
ca fiind netemeinice si nelegale;

- prorogarea pana la data de 30.09.2022 a termenului de aducere la indeplinire a
masurii nr. 3, in cazul respingerii contestatiei.

Depunerea contestatiei suspenda obligatia executarii masurii pana la solutionarea
acesteia de catre Comisia de solutionare a contestatiilor, conform prevederilor pct. 210
din Regulamentul privind organizarea si desfasurarea activitatilor specifice Curtii de
Conturi.

B. Control 2015

in perioada 29.03-02.04.2021, Curtea de Conturi a Romaniei a efectuat o noua actiune
de follow-up cu privire la modul de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia
Curtii de Conturi nr. 111/39/11.11.2015. Ca urmare a actiunii, prin Raportul nr.
5866/02.04.2021, Curtea de Conturi a constatat urmatoarele:

- Gradul de indeplinire a masurilor dispuse a fost de 95,45%, raportat la numarul
masurilor si submasurilor implementate (21 din 22 masuri si submasuri);

- Conducerea entitatii nu a stabilit in plus alte masuri fatd de cele dispuse prin
decizie, in vederea inlaturarii deficientelor constatate de Curtea de Conturi.

in ceea ce priveste masura 1.2.1. - Inventarierea tuturor creantelor gi datoriilor aflate in
afara termenului legal de prescriptie prevazut de lege pentru incasarea si respectiv
lichidarea acestora, analiza cauzelor care au condus la mentinerea in conturi a acestor
sume gi stabilirea eventualelor prejudicii determinate de nerecuperarea creantelor in
termenul legal de prescriptie, precum $i recuperarea acestora, potrivit legii, aceasta este
implementata partial din cauze neimputabile regiei. Astfel, au ramas 5 dosare de
insolventa cu termene pana in luna mai 2021 si un dosar penal in instrumentare la IGP.

C. Control 2018

in perioada 05-09.04.2021, Curtea de Conturi a Romaniei a efectuat o noua actiune de
follow-up cu privire la modul de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia
Curtii de Conturi nr. 111/39/11.11.2015.

Anterior, ca urmare a actiunii de follow-up din 2019 cu privire la modul de ducere la
indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia Curtii de Conturi nr. 111/9/16.05.2018, din
cele 7 masuri stabilite initial, a ramas implementata partial o masura, respectiv masura
nr. 4 - Inventarierea corespunzatoare a bunurilor din domeniul public al statului aflate in
administrare si valorificarea rezultatelor inventarierii, in vederea initierii proiectului de
act normativ privind actualizarea datelor cuprinse in “Inventarul bunurilor care alcatuiesc
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domeniul public al statului” pentru Regia Autonoma “Administratia Roména a Serviciilor
de Trafic Aerian”— ROMATSA, in conformitate cu prevederile legale.

Ca urmare a actiunii din 2021, prin Raportul nr. 6457/09.04.2021, Curtea de Conturi a
constatat urmatoarele:

- Gradul de indeplinire a masurilor dispuse a fost de 100%, raportat la numarul
masurilor implementate integral,

- Conducerea entitatii nu a stabilit in plus alte masuri fata de cele dispuse prin
decizie, in vederea inlaturarii deficientelor constatate de Curtea de Conturi.

CAP. IX. AUDITUL INTERN si COMITETUL DE AUDIT

Activitatea de audit intern derulata de catre Compartimentul Audit Intern in cursul anului
2021, s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:

e lLegii nr. 672/2002, privind auditul public intern, republicata, cu modificarile
ulterioare;

e H.G. nr. 554/2014 pentru infiintarea comitetelor de audit intern;

e  O.M.F.P. nr. 252/2004 pentru aprobarea Codului privind conduita etica a auditorului
intern;

e H.G nr. 1.086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea
activitatii de audit intern;

e OM.T nr. 1.380/03.11.2016 pentru aprobarea Normelor specifice  privind
exercitarea activitatii de audit intern in cadrul Ministerului Transporturilor;

e O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice,
aprobata prin Legea nr. 111/2016;

e H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor
prevederi din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

e O.S5.G.G. nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al
entitatilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

si in baza:

- Planului multianual de audit intern pe anii 2019 — 2021, nr. 23.625/16.11.2018;

- Planului multianual de audit intern pe anii 2019 — 2021 actualizat, nr. 19.020/
24.09.2019;

- Planului de audit intern pe anul 2021, nr. 20.874/12.11.2020.

Detaliat, activitatea derulata de structura de audit intern in perioada raportata, este
prezentata in Raportul privind activitatea de audit intern aferenta anului 2021
desfasurata la nivelul R.A. ROMATSA, inregistrat sub nr. 900/ 17.01.2022, document
care are ca scop principal, de a prezenta activitatea de audit intern desfasurata la nivelul
R.A. ROMATSA in cursul anului 2021 si contributia activitatii specifice de audit intern la
imbunatatirea, in general, a activitatii regiei.

Avand in vedere art. 13, lit. ,e" si f° din Legea nr. 672/2002 privind auditul intern,

republicata, acest Raport este destinat:
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- managementului R.A. ROMATSA, care poate aprecia rezultatele activitatii
specifice de audit intern,

- Serviciului Audit Intern din cadrul Ministerului Transporturilor si Infrastructurii,
raportul fiind unul din principalele instrumente de monitorizare a activitatii de audit
intern desfasurate pe parcursul unui an in cadrul unei entitati publice aflate in
subordinea/sub autoritatea acestuia,

- Unitatii Centrale pentru Armonizarea Auditului Public Intern - UCAAPI (prin
organul ierarhic superior),

- Curtii de Conturi a Romaniei — CCR.

La nivelul R.A. ROMATSA, activitatea de audit intern la nivelul anului in anul 2021 a
constat in derularea unui numar de 11 (unsprezece) misiuni astfel:

- 9 (noua) misiuni de asigurare;

2 (doua) misiuni de consiliere formalizata informala;

alte actiuni conexe, respectiv:

Informare privind stadiul implementarii recomandarilor formulate in raportul de audit
urmare derularii misiunii de audit ,Performanta activitatii specifice desfasurate de catre
Regia Autonoma Administratia Roméana a Serviciilor de Trafic Aerian” — ROMATSA -
derulatad de Curtea de Conturi a Romaniei la luna iunie 2021 — nr. 11724/ 30.06.2021;

- Informare privind stadiul implementarii recomandarilor formulate in raportul de audit
urmare derularii misiunii de audit ,Performanta activitatii specifice desfasurate de catre
Regia Autonoma Administratia Romana a Serviciilor de Trafic Aerian” — ROMATSA -
derulata de Curtea de Conturi a Romaniei la luna decembrie 2021 — nr.
21.630/03.12.2021.

in ceea ce priveste abordarea domeniilor, situatia se prezinta astfel:

-in cadrul celor 9 misiuni de asigurare: s-au abordat domenii/functii specifice entitatii
(resurse umane, juridic, anticoruptie, pregatire si organizare resuse CTA, licentiere,
inventariere, economic, IT).

-misiunile de consiliere au abordat domeniul SCIM, precum si implementarea
masurilor/recomandarilor formulate cu ocazia efectuarii diverselor controale/audituri
interne/externe.

Concret, misiunile/actiunile de audit intern derulate in anul 2021, au fost:
- misiunea de audit intern cu tema ,, Evaluarea procesului de autoevaluare si
raportare a Sistemului de Control Intern Managerial implementat la nivelul
R.A. ROMATSA” ; Raport audit intern nr. 1968/ 03.02.2021.

Structuri auditate: Comisia de monitorizare SCIM
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Scopul misiunii de consiliere este de a da asigurare Directorului General al R.A.
ROMATSA ca activitatea de autoevaluare a SCIM la 31.12.2020 respecta cadrul
normativ si obiectivele asumate de R.A. ROMATSA prin Programul de dezvoltare al
SCIM pentru anul 2020 sunt aduse la indeplinire, prin acordarea de consiliere
formalizata Comisiei.

Obiectivele misiunii de consiliere:

1. Facilitarea intelegerii pentru cunoasterea in profunzime a modului de completare a
chestionarului de autoevaluare.

2. Identificarea obstacolelor intdmpinate in procesul de raportare SCIM.

3. Acordarea de consultantda Comisiei asupra modului de monitorizare a indeplinirii
obiectivelor stabilite in Programul de dezvoltare al SCIM pentru anul 2020 (de catre
structurile responsabile).

- misiunea de audit intern cu tema: ,Evaluarea modului de gestionare a
fiselor posturilor la nivelul R.A. ROMATSA cu respectarea cadrului
legislativ si in conditii de evitare a conflictelor de interese si
incompatibilitati”, Raport audit intern nr. 2.717 / 15.02.2021 - misiune de
audit intern ah-hoc de regularitate.

Structurile supuse auditarii au fost Serviciul Resurse Umane (SRU), din cadrul
Administratiei Centrale (AC) si structurile responsabile cu activitatea de resurse umane
de la nivelul subunitatilor.

Scopul misiunii de audit intern este de a da asigurare Consiliului de Administratie si
Directorului General ca, acele conditii cuprinse in fisele de post aferente functiilor de
conducere (directori) ocupate de personalul angajat in prezent, de la nivelul
Administratiei Centrale si subunitati, sunt stabilite potrivit cerintelor legale si specifice
regiei, sunt uniforme si sunt respectate.

Obiectivul misiunii de audit intern ad-hoc este:

Verificarea modului de indeplinire a conditiilor din Fisele de post ale tuturor membrilor
conducerii executive (directori), atat la nivelul Administratiei Centrale, cat si la nivelul
subunitatilor.

P PrI I

- misiunea de audit intern: ,Evaluarea activitatii juridice”, Raport de audit
intern nr. 6.676 / 14.04.2021

Structura supusa auditarii a fost Serviciul Juridic (SJR);
Scopul misiunii de audit intern este asigurarea Directorului General al regiei ca

organizarea si desfasurarea activitatii juridice la nivelul R.A. ROMATSA se desfasoara
cu respectarea cadrului legislativ.

Obiectivele misiunii de audit intern sunt:
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1. Analiza modului de organizare a structurii organizatorice responsabila cu efectuarea
activitatilor specifice domeniului juridic.

2. Evaluarea modului de desfasurare a activitatilor in vederea atingerii obiectivelor
specifice structurii.

3. Evaluarea subsistemului de control intern managerial.

- misiunea de audit intern , Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei
2021”, Raport nr.10.335/04.06.2021;

Structura supusa auditarii a fost ,,Coordonatorul implementarii Planului de Integritate al
R.A. ROMATSA".

Scopul misiunii de audit intern este de a furniza Directorului General al regiei asigurari
cu privire la respectarea reglementarilor in vigoare pentru implementarea masurilor
preventive, referitoare la conflictul de interese, incompatibilitati si interdictii dupa
incheierea angajarii in cadrul R.A. ROMATSA.

Obiectivul misiunii de audit intern este Evaluarea masurilor preventive, stabilite prin
Anexa 3 la Strategia Nationald Anticoruptie, referitoare la conflicte de interese,
incompatibilitati si interdictii dupa incheierea angajarii in entitatilor publice (pantouflage).

- misiunea de auditintern: ,,Pregatirea profesionala si organizarea resurselor
CTA, Raport de audit intern nr. 16.587 / 23.09.2021;

Structura supusa auditarii a fost Departamentul Operational - Serviciul Managementul
Pregatirii Profesionale si Organizarea Resurselor CTA Directia Economica de la nivelul
Administratiei Centrale si Compartimentele financiar-contabile din subunitatile R.A.
ROMATSA.

Scopul misiunii de audit intern este asigurarea Directorului General al regiei ca
organizarea si desfasurarea activitatii de pregatire profesionald in domeniul CTA la
nivelul R.A. ROMATSA se desfasoara cu respectarea cadrului legislativ.

Obiectivele misiunii de audit intern sunt:

1. Evaluarea procesului de gestionare a pregatirii profesionale si organizarii resurselor
CTA.

2. Analiza modului de selectie si angajare a CTA, a procedurilor utilizate, a costurilor
generate de pregatirea profesionala initiald a CTA; mentionam ca acest obiectiv a fost
introdus n misiunea de audit intern pentru a raspunde recomandarii Curtii de Conturi
consemnata in Raportul de control inregistrat la R.A. ROMATSA sub nr.
5.427/26.03.2021, intocmit cu ocazia actiunii ,Controlul situatiei, evolutiei si modului de
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administrare a patrimoniului public si privat al statului, precum gi legalitatea realizarii
veniturilor si a efectuarii cheltuielilor”.

- misiunea de audit intern: ,,Licentierea personalului”; Raport de audit intern
nr.13.464 / 30.07.2021;

Structura supusa auditarii a fost Serviciul Resurse Umane (in etapa interventiei la fata
locului vor fi purtate interviuri inclusiv la nivelul Departamentului Operational,
Departamentului Tehnic Dezvoltare si a subunitatilor)

Scopul misiunii de audit intern este asigurarea Directorului General al regiei ca
organizarea si desfasurarea activitatii de licentiere a personalului la nivelul R.A.
ROMATSA se desfasoara cu respectarea cadrului legislativ.

Obiectivul misiunii de audit intern este:
Analiza modalitatii de desfasurare a activitatii de licentiere a personalului - organizare,
planificare, derulare si control.

- misiunea de audit intern: ,Evaluarea modalitatii de intocmire gi
respectare a Figelor de post ale unor salariati din cadrul Serviciului CNS -
Administratia Centrala, respectiv D.S.N.A.Suceava”; Raport de audit intern nr.
12.898 / 21.07.2021 ;

Structura auditata: Departamentul Tehnic Dezvoltare, Directia Tehnica - Serviciul
CNS, Directia Dezvoltare -Serviciul Coordonare Programe, D.S.N.A.Suceava;

Scopul misiunii de audit intern este de a da asigurare Directorului General ca, atributiile
si responsabilitatile mentionate in Fisele de post ale unor salariati din cadrul Serviciului
CNS - Administratia Centrala, respectiv. D.S.N.A. Suceava si a Fiselor
Compartimentului aferente acestor structuri sunt stabilite intr-un mod uniform, respecta
cerintele legale sau specifice regiei si sunt respectate.

Obiectivele misiunii de audit intern:

1. Evaluarea si verificarea modului in care au fost intocmite si respectate Figele de post
si Figsele Compartimentului Serviciului CNS — Administratia Centrald si D.S.N.A.
Suceava.

2. Analiza actiunilor de evaluare, monitorizare si control exercitata de sefii locurilor de
munca (Director General, Director Departament Tehnic Dezvoltare, Director Tehnic, Sef
Serviciu CNS, Director D.S.N.A. Suceava, responsabil tehnic D.S.N.A. Suceava) din
punct de vedere administrativ, asupra aspectelor semnalate de semnatarii Raportarilor
voluntare/petitiei.
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- misiunea de audit intern: ,Evaluarea procesului de inventariere
generala a patrimoniului” ; Raport de audit intern nr. 19.805/05.11.2021 ;

Structura auditata: Directia Economica, Serviciul Administrativ si Patrimoniu;

Scopul misiunii de audit intern este asigurarea Directorului General al regiei ca
organizarea si desfasurarea inventarierii generale a patrimoniului la nivelul R.A.
ROMATSA se desfasoara cu respectarea cadrului legislativ.

Obiectivele misiunii de audit intern :

1. Evaluarea procesului de organizare si desfasurare a activitatii de inventariere si
evaluare a bunurilor regiei.
2. Analiza modului de reflectare in contabilitate a rezultatelor inventarierii.

- misiunea de audit intern: ,Analiza modului de realizare a platilor
asumate prin angajamente legale, constituirea veniturilor gsi stabilirea
titlurilor de creanta, precum si respectarea cadrului legal/procedural in
exercitarea activitatilor financiare”; Raport de audit intern nr.
19.637/04.11.2021;

Structura auditata: Directia Economica,

Scopul misiunii de audit intern este asigurarea Directorului General al regiei ca platile
asumate prin angajamente legale, inclusiv din fondurile comunitare — plati, incasarile prin
banci sau casierie/planificare, organizare, control; constituirea veniturilor la nivelul R.A.
ROMATSA, modul de stabilire a titlurilor de creanta precum si a facilitatilor acordate la
incasarea acestora; activitatile financiare sau cu implicatii financiare desfasurate de R.A.
ROMATSA din momentul constituirii angajamentelor pana la utilizarea fondurilor de catre
beneficiarii finali, inclusiv a fondurilor provenite din finantare externa, se desfasoara cu
respectarea cadrului legislativ.

Obiectivele misiunii de audit intern:
1. Analiza activitatilor desfasurate in vederea realizarii platilor asumate prin
angajamente bugetare si legale.
2. Evaluarea modului de constituire a veniturilor si stabilire a titlurilor de creanta.
3. Verificarea respectarii cadrului legal si procedural in exercitarea activitatilor financiare
sau cu implicatii financiare.

- misiunea de auditintern: ,,Evaluarea activitatii derulate la nivelul Serviciului
Sisteme IT in legatura cu Sistemele Informatice utilizate la nivelul regiei”
Raport de audit intern nr. 22.750 / 17.12.2021;

Structura auditata: Serviciul Sisteme IT / Directia Tehnica
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Scopul misiunii de audit intern este asigurarea Directorului General ca organizarea Si
desfasurarea activitatilor IT la nivelul R.A. ROMATSA se desfasoara in concordanta cu
cerintele domeniului IT si specificul regiei.

Obiectivele misiunii de audit intern sunt:
1. Evaluarea modului de organizare si functionare al Serviciului Sisteme IT.
2. Analiza proceselor privind securitatea IT.
3. Analiza procedurilor privind controlul accesului utilizatorilor la sistemele IT.
- de consiliere informala: “Pentru urmarirea si raportarea implementarii,
celor 22 recomandari ale Curtii de Conturi a Romaniei, Compartimentul
Audit Intern, fiind desemnat structura integratoare”

- misiunea de de consiliere informala: ,,Analiza, la nivelul lunii august 2021,
a modului/stadiului de indeplinire de catre structurile din cadrul R.A. ROMATSA,
a recomandarilor Compartimentului Audit Intern urmare a misiunilor derulate in
perioada 2018 - 31.07.2021, precum si a recomandarilor /masurilor dispuse de
Curtea de Conturi, ANAF, Ministerul Finantelor, Ministerul Transporturilor si
Infrastructurii, aflate in atentia/urmarirea managementului regiei”, Raport de
audit intern nr. 17.642 / 08.10.2021;

Structurile de specialitate din cadrul regiei care vor fi implicate in aceasta activitate, sunt
structurile de specialitate din cadrul Administratiei Centrale (departamente, direciii,
servicii, compartimente) si subunitatile regiei, preponderent:

Serviciul Juridic

Serviciul Control Financiar de Gestiune

Serviciul Administrativ-Patrimoniu

Directia Tehnica

Directia Economica

Compartiment Contabil Sef

Compartiment Intern de Prevenire si Protectie

Serviciul Organizare si Relatji

Serviciul Resurse.

VVVYVYVVVVY

Scopul actiunii de audit intern, este:

- asigurarea Directorului General al R.A. ROMATSA asupra caracterului adecvat a
modului de aducere la indeplinire de catre structurile de specialitate responsabile din
cadrul regiei, a recomandarilor/masurilor dispuse prin diverse acte de control/rapoarte
urmare misiunilor de audit intern derulate la nivelul regiei (recomandari deschise/aflate
in diverse stadii de implementare), contribuind astfel la indeplinrea obiectivelor
specifice/generale ale regiei.

Obiectivul actiunii de audit intern de consiliere este:

Evaluarea/analiza la nivelul lunii august 2021 a actiunilor intreprinse de catre structurile
de specialitate responsabile, pentru punerea in aplicare in cadrul R.A. ROMATSA, a
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recomandarilor/masurilor insugite de conducerea regiei in urma actiunilor de
control/audit intern derulate.

Urmare a analizei efectuate de catre Compartimentul Audit Intern, pe baza
documentelor puse la dispozitie de catre structurile de specialitate mentionate mai sus,
actiunea de audit intern de consiliere a fost finalizata prin intocmirea unei Situatii
centralizatoare a masurilor dispuse/recomandarilor aferente diverselor organe de
control externe (Curtea de Conturi a Romaniei, MFP, ANAF, MTI) sau interne (CFG,
Audit Intern), aflate Tn urmarire structurilor din cadrul ROMATSA, la data de 31.07.2021,
sub forma unui Tabel centralizator al masurilor ramase in atentia managementului,
utilizat pentru a intelege imaginea de ansamblu a masurilor emise de diferitele functii de
control, documentul fiind discutat in sedinta ordinara a CAUD din luna octombrie 2021,
Comitetului Director si Consiliului de Administratie.

In aceasta calitate, Compartimentul Audit Intern, a procedat pe tot parcursul anului 2021
la monitorizarea actiunilor intreprinse pentru ducerea la indeplinire a Planului de masuri
pentru implementarea recomandarilor finale pentru raportul de audit al performantei al
Curtii de Conturi a Romaéaniei in urma misiunii ,Performanta activitatii specifice
desfasurate de catre Regia Autonoma Administratia Romana a Serviciilor de Trafic
Aerian” — ROMATSA inregistrat sub nr. 4449/01.03.2019, parte integranta a Deciziei
Directorului General al R.A. ROMATSA nr. 428/15.07.2019, modificata si completata cu
Decizia Directorului General al R.A. ROMATSA nr.18/12.01.2021 si actualizata prin
Decizia nr.649/18.11.2021.

In acest sens, CAl a informat periodic Consiliul de Administratie precum si Curtea de
Conturi, cu privire la stadiul actual al masurilor dispuse de Directorul General al R.A.
ROMATSA si la actiunile intreprinse de compartimentele i persoanele nominalizate prin
decizii ale conducerii pentru implementarea recomandarilor formulate de Curtea de
Conturi a Roméaniei urmare derularii misiunii de audit ,Performanta activitatii specifice
desfasurate de catre Regia Autonoma Administratia Romana a Serviciilor de Trafic
Aerian” — ROMATSA in perioada septembrie 2018 — martie 2019, in urma careia a fost
elaborat Raportul de audit nr. 4449/01.03.2019, transmis regiei cu adresa nr.
40554/10.06.2019 (inregistrata la R.A. ROMATSA sub nr. 12.009/13.06.2019).

in cadrul misiunilor de audit intern derulate in cursul anului 2021:
- nu au fost constatate iregularitati;
- nu au existat situatii in care recomandarile sa nu fie insusite de catre Directorul
general al regiei.

Referitor la urmarirea implementarii recomandarilor, aceasta activitate se refera la
recomandarile formulate de catre Compartimentul Audit Intern in cadrul misiunilor de
asigurare anterioare si pentru care structura de audit intern are obligatia urmaririi
modului de implementare.

in acest context, in cursul anului 2021 au fost urmdrite un numar de 72 recomandari
(dintre care 31 recomandari aferente misiunilor desfasurate in anul 2021 si 41
recomandari partial implementate/neimplementate aferente misiunilor desfasurate

in perioada 2018 — 2020, monitorizate in anul 2021) cu urmatoarele rezultate:
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- 6 recomandari implementate, din care:

6 recomandari implementate in termenul stabilit;
0 recomandari implementate dupa termenul stabilit.

- 24 recomandari partial implementate (in curs de implementare), din care:

- 41 recomandari neimplementate, din care:
24 recomandari pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depasit;
17 recomandari cu termenul de implementare depasit.

19 recomandari pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depasit;
5 recomandari cu termenul de implementare depasit.

Numar de < . . .
< Numar de recomandari Numar de recomandari
recomandari . .
, partial implementate neimplementate
implementate ’
Domeniul - _ | pentrucare | iermenul | PEMIUCAT | termenul
in dupa termenul de de termenul de de
termenul |termenul |implementare |. implementare |,
i i o implementare o implementare
stabilit | stabilit | stabilit nu a depisit stabilit nu a depisit
fost depasit bas fost depasit bas
Bugetar 0 0 0 0 0
Flnanc!ar- 0 1 0 3 1
contabil
Achiziti 0 0 0 0 0 0
publice
Resurse 2 0 4 0 3 0
umane
Tehnologlg 0 0 0
informatiei
Juridic 0 4 0 0
Fonduq 0 0 0
comunitare
Funcitii
specifice 0 0 6 0 6 0
entitatii
SCM/SCIM 0 0 0
Alte 8 16
domenii
TOTAL 1 2 19 25 17
TOTAL 2 6 24 42

Independenta structurii de audit intern din cadrul R.A. ROMATSA

Pentru pastrarea independentei structurii de audit, Comitetul de Audit (CAUD) prin Procesul
verbal nr. 11.846/11.06.2018, a stabilit modalitatea de lucru dintre Compartimentul Audit

Intern si conducerea regiei, astfel:
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- structura de audit intern se subordoneaza operational Consiliului de
Administratie, prin intermediul Comitetului de Audit in sensul raportarii rezultatelor
activitati de audit intern (documente intocmite de catre auditorii interni si
avizate/aprobate initial de catre directorul general), respectiv rapoarte de audit intern,
rapoarte de activitate, stadii privind urmarirea implementarii recomandarilor formulate
cu ocazia misiunilor de audit intern, planurile multianuale si anuale de audit intern,
proceduri operationale aferente activitatilor de audit intern, regulament de organizare si
functionare al Compartimentului Audit Intern, acest aspect fiind reliefat in cadrul
organigramei printr-o linie punctata de la CAl catre Consiliul de Administratie;

- Compartimentul Audit Intern se subordoneaza functional Directorului General
pentru realizarea activitatilor curente, cu respectarea prevederilor legale cuprinse in
Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicata si a Normelor specifice
privind exercitarea activitatii de audit intern la nivelul Ministerului Transporturilor, anexa
nr. 1 la O.M.T. nr. 1380/2016, reglementari aplicabile obligatoriu de catre R.A.
ROMATSA;

- functia de audit intern trebuie sa raporteze direct Directorului General al R.A.
ROMATSA;

- numirea si destituirea sefului executiv al auditului intern, respectiv al auditorului
intern, trebuie sa fie supuse procesului de avizare, conform legii.

Referitor la pozitia compartimentului de audit intern in organigrama R.A. ROMATSA:
- Compartimentul Audit Intern este structura din cadrul Administratiei Centrale a
R.A. ROMATSA, fiind in directa subordonare a Directorului General al R.A.
ROMATSA.

Persoanele din cadrul Compartimentului Audit Intern au statutul de personal angajat al R.A.
ROMATSA, in baza contractului individual de munca pe durata nedeterminata, semnat cu
Directorul General R.A. ROMATSA.

Aceasta relatie de subordonare este fundamentata de cadrul legislativ existent (Legea nr.
672/2002, cu modificarile ulterioare, respectiv Legea nr. 111/2016 pentru aprobarea O.U.G.
nr. 109/2011, cu modificarile ulterioare), in acord cu Standardele Internationale pentru
Practica Profesionala a Auditului Intern.

O relatie de subordonare incorecta ar putea conduce la afectarea independentei auditorilor
interni si poate determina un conflict de interese pentru persoanele implicate” si
recomandarea acestei echipe este ca, “din punct de vedere operational, Compartimentul de
Audit Intern sa fie subordonat Consiliului de Administratie, iar functional, pentru a facilita
activitatile curente, Directorului General’.

In contextul mentionat mai sus, coroborat cu prevederile art. 50 din O.U.G. nr. 109/2011,
privind raportarea directa la Consiliul de Administratie (n.b. — ,intreprinderile publice
organizeaza auditul intern in conformitate cu dispozitile Legii nr. 672/2002 privind auditul
public intern, cu modificarile si completarile ulterioare. Auditorii interni raporteaza direct
Consiliului de Administratie”, pe tot parcursul anului 2019, Compartimentul Audit Intern a
supus avizarii Comitetului de Audit - Tnainte de a fi promulgate spre informare Consiliului
de Administratie, rapoartele de audit intern elaborate, avizate de catre directorul general,
precum si alte documente importante elaborate de Compartimentul Audit Intern.
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Astfel Compartimentul Audit Intern (structura asigura secretariatul CAUD) transmite
electronic si Comitetului de Audit al Consiliului de Administratie, organism care se intruneste
in sedinte ordinare (cel putin o data pe lund) pentru analiza si avizarea respectivelor
documente de pe ordinea de zi (in acest mod respectandu-se prevederile Legii nr. 111/2016,
de raportare catre Consiliul de Administratie - CAUD fiind Comitet al Consiliului de
Administratie).

Ca atare, documente cum ar fi PIN-urile aferente activitatilor de audit intern, Fisa de
compartiment, Planul multianual de audit intern, Planul anual de audit intern, Rapoarte
anuale de activitate care, conform Legii nr. 672/2002, sunt aprobate de directorul general,
sunt transmise si CAUD, pentru informare/avizare.

Obiectivitatea auditorilor interni din cadrul R.A. ROMATSA

Referitor la implicarea auditorilor interni in exercitarea activitatilor auditabile:

in cursul anului 2021, Compartimentul Audit Intern nu a fost implicat in activitati pe care,
ulterior, le poate audita.

Completarea declaratiei de independenta

La nivelul Compartimentului Audit Intern - R.A. ROMATSA, pentru toate misiunile de audit
intern desfasurate in anul 2021, auditorii interni si supervizorul au completat declaratii de
independenta.

Asigurarea cadrului metodologic si procedural

Cadrul metodologic si procedural aferent activitatii de audit public intern se refera la aspecte
care sunt de natura a asigura buna desfasurare a acestei activitati, prin prisma
metodologiilor si a procedurilor aplicabile, ludnd in calcul si aplicarea si respectarea codului
de conduita etica al auditorului public intern.

Referitor la aceste aspecte, activitatea de audit public intern a fost reglementata incepand
cu anul 2003, pe langa legislatia primara cunoscuta, si de O.M.F.P. nr. 38/2003 pentru
aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit public intern.

n anul 2013, ulterior modificarii si republicarii Legii auditului public intern, a fost emisa H.G.
nr. 1.086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit
public intern. Aceasta aduce o serie de modificari si imbunatatiri pentru vechea versiune a
normelor generale. Ambele versiuni ale normelor generale prevedeau emiterea de norme
proprii de audit public intern.

Referitor la procedurarea activitatilor din cadrul structurii de audit public intern, acestea sunt
supuse si ele emiterii de proceduri de sistem sau operationale, dupa caz. Notiunea de
procedura este utilizata in cadrul prezentului raport in sensul dat de O.S.G.G. nr. 600/2018
si de sistemul de calitate implemantat la nivelul regiei. De mentionat ca procedurarea
activitatilor de audit intern respecta atat sistemul de control intern managerial, cat si sistemul
de calitate, fiind elaborat un singur set de proceduri.

Avand in vedere acest lucru, este necesar ca structurile de audit public intern sa analizeze
si sa decida cate dintre activitatile derulate trebuie sa fie procedurate (adica sa se emita o
procedura scrisd pentru acea activitate). In acest context gradul de procedurare poate varia
de la o entitate la alta, in functie de judecata profesionala aplicata. De asemenea, pentru
activitdtile procedurabile, se va stabili care este gradul de emitere a procedurilor. in mod
firesc tinta este de 100%, urmarindu-se apropierea cat mai mult de acest scor.
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Emiterea normelor proprii

In cursul anului 2021, activitatea C.A.l. din cadrul R.A. ROMATSA s-a desfasurat in baza
O.M.T. nr. 1.380/03.11.2016 pentru aprobarea Normelor specifice privind exercitarea
activitatii de audit intern in cadrul Serviciului Audit al Ministerului Transporturilor.

Emiterea procedurilor scrise specifice activitatii de audit intern:

La nivelul Compartimentului Audit Intern din cadrul R.A. ROMATSA, s-a procedat la analiza
activitatilor specifice derulate de auditorii interni, au fost identificate un numar total de 12
activitati. Dintre acestea s-a stabilit ca un numar de 12 activitati sunt procedurabile, ceea ce
reprezinta 100%.

in anul 2021, procedurile specifice nu au suferit modificari.

Aceste documente sunt postate pe portalul intranet al R.A. ROMATSA, in folderul
»Audit Intern”, pentru accesul integral la informatie al tuturor angajatilor.

Asigurarea si imbunatatirea calitatii activitatii de audit intern

Elaborarea si actualizarea Programului de Asigurare si Imbunétatire a Calitatii (PAIC)
activitatii de audit intern

in conformitate cu prevederile punctului 2.3.7. din anexa nr. 1 la H.G. nr. 1086/2013, la
nivelul structurii de audit public intern se elaboreaza un program de asigurare si imbunatatire
a calitatii (PAIC) sub toate aspectele auditului intern, care sa permita un control continuu al
eficacitatii acestuia.

Programul de asigurare si imbunatatire a calitatii activitatii de audit intern trebuie sa
garanteze ca activitatea de audit intern se desfasoara in conformitate cu normele,
instructiunile si Codul privind conduita eticad a auditorului intern si sa contribuie la
imbunatatirea activitatii structurii de audit public intern.

Un PAIC ar trebui sa ajute la exprimarea unor concluzii cu privire la calitatea activitatii de
audit intern si sad duca la efectuarea unor recomandari pentru implementarea unor
imbunatatiri corespunzatoare a acestei activitati. Acest program ar trebui sa permita o
evaluare a:

» conformitatii cu baza legala in vigoare;

« contributiei auditului intern la procesele de guvernanta, management al riscurilor si
controlul organizatiei;

* acoperirii integrale a sferei auditabile;

* respectarii legilor, reglementarilor si procedurilor aplicabile activitatii de audit intern;

» riscurilor care afecteaza functionarea auditului intern.

PAIC ar trebui sa impuna o abordare sistematica si disciplinata a procesului de autoevaluare
periodica, inclusiv modalitatea de realizare a autoevaluarilor periodice pentru fiecare an
intermediar intre evaluarile externe.

Un PAIC pe deplin functional exercitd o monitorizare permanenta a activitatii de audit intern
si 0 autoevaluare periodica a acesteia pentru a asigura conformitatea cu cadrul legal si
procedural aplicabil.

Cu ajutorul acestui proces, evaluarea externa ar trebui sa devina efectiv o oportunitate de a
obtine noi idei de la evaluator sau de la echipa de evaluare, cu privire la modalitatile de
imbunatatire a calitatii generale a auditului intern, a eficientei si a eficacitatii.
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in anul 2021, a fost actualizat si aprobat de catre Directorul General al R.A. ROMATSA,
Programul de asigurare si imbunatatire a calitatii activitatii de audit intern, sub numarul nr.
23.858/29.12.2020.

Realizarea evaluarii externe

Complementar Programului de asigurare si imbunatatire a calitatii activitatii de audit intern
(PAIC), calitatea functiei de audit intern se poate imbunatati prin evaluarile externe. Aceste
evaluari sunt efectuate de regula la fiecare cinci ani, conform cerintelor legislatiei nationale,
dar si standardelor internationale de audit intern emise de catre Institutul Auditorilor Interni
(HA). Obiectivul evaluarii externe este de a evalua activitatea de audit intern din punctul de
vedere al conformitatii cu definitia auditului intern, cu cerintele codului de etica si cu
prevederile legislatiei nationale in domeniu.

Evaluarile externe se concentreaza, de asemenea, pe identificarea oportunitatilor de
imbunatatire a functiei de audit intern, oferind sugestii pentru a imbunatati eficacitatea
acestei activitati si promovand idei pentru a spori imaginea si credibilitatea functiei de audit
intern.

in anul 2020, activitatea Compartimentului Audit Intern din cadrul R.A. ROMATSA, a fost
supusa evaluarii Curtii de Conturi a Roméaniei urmare derularii misiunii de follow-up derulata
pentru verificarea modului de ducere la indeplinire a recomandarilor dispuse prin Scrisoarea
nr. 40554/10.06.2019 (inregistrata la R.A. ROMATSA sub nr. 12.009/13.06.2019).
,Performanta activitatii specifice desfasurate de catre Regia Autonoma Administratia
Roméana a Serviciilor de Trafic Aerian” — ROMATSA in perioada septembrie 2018 — martie
2019, urmare careia a fost elaborat Raportul de audit nr. 4449/01.03.2019.

Recomandarea in ceea ce priveste activitatea Compartimentului Audit Intern, formulata la
cap. V. Evaluarea sistemului de control intern managerial si a auditului intern: ,Includerea
in sfera auditului intern a tuturor activitatilor desfasurate la nivelul subunitatilor regiei”, este
consemnata in Raportul de follow-up, inregistrat sub nr.23463/21.21.2020; in urma
justificarilor prezentate auditorilor Curtii de Conturi, acesta recomandare a fost apreciata
ca implementata.

Totodata activitatea de audit intern a fost evaluata si rezultatele au fost consemnate in
Raportul de control intocmit cu ocazia actiunii ,,Controlul situatiei, evolutiei si modului de
administrare a patrimoniului public si privat al statului, precum si legalitatea realizarii
veniturilor si a efectuarii cheltuielilor’ derulata de Curtea de Conturi-Departamentul 1ll, in
temeiul prevederilor Legii nr.94/1992 privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi,
republicata, la R.A. ROMATSA, in perioada 01.02.2021-26.03.2021, inregistrat la R.A.
ROMATSA sub nr.5427/26.03.2021, la Cap.4 Evaluarea activitatii de control intern si nu
au fost consemnate aspecte negative.

Alte activitati ale Compartimentului Audit Intern

in cursul anului 2021, activitatea de audit intern a fost desfasuratd cu respectarea
reglementarilor in domeniul specific de activitate.

Astfel, a fost respectata planificarea aferenta Planului anual de audit intern pentru 2021,
planul fiind realizat in proportie de 100%, fiind realizate si 3 misiuni de audit intern ad-hoc
fata de planificarea initiala.
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Realizarea altor actjuni

in cadrul legal permis, Compartimentul Audit Intern a realizat in anul 2021 o serie de actiuni
care au condus la o intelegere mai corecta din partea structurilor de specialitate auditate, a
unor responsabilitati specifice, dar si la imbunatatirea acestora, inclusiv prin solutiile
propuse.

De asemenea, Compartimentul Audit Intern a derulat si alte actiuni, sub urmatoarele
modalitat;:

- participarea, in calitate de invitat, la Sedintele Comisiei de monitorizare, coordonare si
indrumare metodologica a implementarii si dezvoltarii sistemului de control intern
managerial, prilej cu care, pentru fiecare dintre subiectele incluse in ordinea de zi, atunci
cand a fost cazul, a contribuit la analiza problemelor in discutie si gasirea unor solutii optime
de tratare;

- consiliere specifica aferenta activitatilor de implementare si dezvoltare a Sistemului de
Control Intern Managerial,

- consiliere specifica aferenta activitatilor de implementare a Strategiei Nationale
Anticoruptie 2016 - 2020;

- actiuni de consiliere pe teme punctuale, concretizate in urmatoarele documente:

* sprijin/consiliere in identificarea riscurilor aferente activitatilor/proceselor de
management si suport, ori de cate ori Compartimentul Audit Intern a fost solicitat;

* sprijin/consiliere in activitatea de autoevaluare a stadiului de implementare a
standardelor de control intern/managerial;

* in toate cazurile cand au fost consultati, Compartimentului Audit Intern a prezentat
tertelor persoane din cadrul R.A. ROMATSA, solutii sau informatii in aplicarea prevederilor
legale, la conditiile specifice regiei.

Din punctul de vedere al C.A.l., se incerca permanent ca, prin calitatea activitatilor si a
recomandarilor formulate, sa se aduca o contributie care sa fie apreciata de toti actorii
participanti, pentru bunul mers al activitatilor regiei.

COMITETUL DE AUDIT (CAUD)

Activitatea Comitetului de Audit de la nivelul R.A. ROMATSA, constituit in conformitate cu
prevederile O.U.G. nr. 109/2011 aprobata prin Legea nr. 111/2016, este reglementata prin
Regulamentul de Organizare si Functionare al Comitetului de Audit al Consiliului de
Administratie al R.A. ROMATSA, cod DGR — REG 0032 — CAUD/ROF.

Regulamentul privind organizarea si functionarea Comitetului de Audit din cadrul Consiliului
de Administratie al R.A. ROMATSA (denumit in continuare Comitet de Audit), stabileste
misiunea, competenta, organizarea, atributiile i modul de desfasurare a activitatii acestuia:

(1) Comitetul de Audit este organismul de analiza, evaluare, informare si consiliere
al Consiliului de Administratie al R.A. ROMATSA pe linia controlului intern managerial si
auditului intern avand si o functie consultativa in ceea ce priveste strategia si politica regiei
privind sistemul de control intern managerial, auditul intern i auditul extern, precum si
controlul modului in care riscurile semnificative sunt administrate.
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Comitetul de Audit poate prezenta Consiliului de Administratie propuneri, recomandari,
puncte de vedere si, la cererea acestuia, avize privind problemele din domeniul de
competenta al conducerii R.A. ROMATSA pe linia controlului intern managerial si auditului
intern.

(2) Comitetul de Audit este constituit in conformitate cu prevederile art. 10 din O.U.G. nr.
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata prin Legea nr.
111/2016, coroborat cu prevederile art. 65 din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar
al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare
a unor acte normative.

Componenta Comitetului de Audit (CAUD)

in conformitate cu prevederile art. 65 din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al
situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a
unor acte normative si Hotararea Consiliului de Administratie R.A. ROMATSA nr.
1/29.01.2018, s-a infiintat o structura in cadrul Consiliului de Administratie R.A.
ROMATSA, denumita ,,Comitetul de Audit” (CAUD), formata din (3) trei membri neexecutivi
ai Consiliului. Structura/componenta Comitetului de Audit a Structura/componenta
Comitetului de Audit al Consiliului de Administratie al R.A. ROMATSA, a fost stabilita in
sedinta Consiliului de Administratie - R.A. ROMATSA din data 13.05.2021.

Comitetul Comitetul de Audit este organismul de analiza, evaluare, informare si consiliere
al Consiliului de Administratie al R.A. ROMATSA pe linia controlului intern managerial si
auditului intern avand si o functie consultativa in ceea ce priveste strategia si politica regiei
privind sistemul de control intern managerial, auditul intern gi auditul extern, precum si
controlul modului in care riscurile semnificative sunt administrate.

+ Componenta este stabilita prin HCA R.A. ROMATSA;

* Comitetul de Audit este format din 3 (trei) membri neexecutivi ai Consiliului de
Administratie R.A. ROMATSA;

* Cel putin un membru al Comitetului de Audit trebuie sa detina competente in domeniul
contabilitatii si auditului statutar, dovedite prin documente de calificare pentru domeniile
respective;

+ Comitetul de Audit trebuie sa aiba calificarile prevazute de lege in domeniul in care igi
desfasoara activitatea entitatea;

* Majoritatea membrilor Comitetului de Audit trebuie sa fie independenti de R.A.
ROMATSA;

* Presedintele Comitetului de Audit este numit de membrii acestuia sau de catre Consiliul
de Administratie al R.A. ROMATSA si este independent de R.A. ROMATSA;

* Orice modificare in structura nominald a membrilor neexecutivi in cadrul Consiliul de
Administratie R.A. ROMATSA va fi urmata de HCA R.A. ROMATSA privind nominalizarea
membrilor Comitetului de Audit;

+ sedinta Comitetului de Audit este statutar constituita daca sunt prezenti cel putin 2
membri, iar propunerile/recomandarile se adopta prin vot direct cu majoritatea membrilor
prezentj;
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« membrii Comitetului de Audit au obligatia de a-si exercita mandatul cu prudenta si
diligenta unui bun administrator, cu loialitate, in interesul regiei si nu au voie sa divulge
informatii confidentiale si secrete de afaceri ale regiei.

* la sedinte pot fi invitaii si membrii conducerii, conducatorii compartimentelor, alii
specialisti, inclusiv persoane din afara regiei, cu consultarea Directorului General, care pot
contribui la solutionarea problemelor supuse examinarii.

Functionarea Comitetului de Audit

Comitetului de Audit functioneaza ca organ de lucru al Consiliului de Administratie R.A.
ROMATSA, constituind un suport in luarea deciziilor finale de catre Consiliul de
Administratie, avand competenta de ,avizare”.

+ Comitetul de Audit igi desfasoara activitatea in cadrul sedintelor ordinare, la convocarea
scrisa a presedintelui, dar nu mai putin de patru ori pe an.

* Pentru realizarea atributjilor ce intra in competenta sa, Comitetul de Audit se poate
intruni si in sedinte extraordinare, ori de cate ori este nevoie, la convocarea scrisa a
presedintelui. Sedintele extraordinare se organizeaza numai pentru realizarea atributiilor
prevazute la art. 10, lit. b), d) si f) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern,
republicata, cu modificéarile si completarile ulterioare.

+ Comitetul de Audit se intruneste, de regula, la sediul R.A. ROMATSA sau in orice alt
loc.

» Convocarea membrilor Comitetului de Audit i a invitatilor se face, de regula, cu cel putin
7 zile lucratoare inainte de data planificatd pentru desfasurarea sedintei ordinare sau
extraordinare, prin transmiterea unei invitatii.

+ Sedintele Comitetului de Audit se desfasoara in baza ordinii de zi comunicata de catre
Secretariatul Comitetului de Audit odata cu invitatia de participare la sedinta cu acordul
presedintelui Comitetului de Audit. Ordinea de zi a sedintelor este stabilita de catre
presedintele Comitetului de Audit.

» Desfasurarea sedintelor Comitetului de Audit se face in baza ordinii de zi, comunicata
de presedinte in scris gi/sau electronic, membrilor acestuia.

» Ordinea de zi comunicatd poate fi modificata, cu cel putin 3 zile inainte de data
planificata pentru desfasurarea sedintei, atunci cand urgenta modificarii este justificata de
necesitatea analizarii unui volum mare de documente/informatii.

* Documentele supuse dezbaterii in cadrul sedintelor se pun la dispozitia membrilor
Comitetului de Audit, la sediul Compartimentului Audit Intern — R.A. ROMATSA sau se
transmit prin email (in functie de volumul gi caracterul documentelor), de regula, cu cel
putin 5 zile lucratoare Tnainte de data organizarii sedintei.

» La deschiderea fiecarei sedinte, presedintele Comitetului de Audit este obligat sa
constate daca este intrunit cvorumul legal. Acest lucru va fi mentionat i in Procesul-verbal
al sedintei Comitetului de Audit.

- Inainte de inceperea dezbaterilor in cadrul sedintei, cu acordul tuturor membrilor
prezenti, se poate modifica prezentarea si dezbaterea punctelor aflate pe ordinea de zi,
precum si introducerea unor alte documente de interes imediat, cu exceptia situatiilor care
necesita un volum mare de documente de analizat.
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+ In conditiile in care unul dintre membrii Comitetului de Audit nu este prezent, acesta
poate mandata un alt membru neexecutiv al Consiliului de Administratie R.A. ROMATSA
care sa-l reprezinte in cadrul sedintelor de lucru ale Comitetului de Audit.

* Votul poate fi exprimat si prin mijloace de comunicare la distanta, - teleconferinta,
videoconferinta, precum si prin posta electronica.

+ Comitetul de Audit are o functie consultativa in ceea ce priveste strategia si politica
regiei privind sistemul de control intern / managerial, auditul intern si auditul extern, precum
si controlul modului in care riscurile semnificative sunt administrate.

* Documentatiile prevazute in ordinea de zi a sedintei, vor fi prezentate si sustinute de
persoanele care le-au elaborat, in plenul sedintei Comitetului de Audit.

» Secretariatul Comitetului de Audit se asigura de catre Compartimentul Audit Intern, care
intocmeste ordinea de zi, asigura si/sau difuzeaza materialele aflate pe ordinea de zi,
intocmeste procesul verbal al sedintei. Dupa finalizarea sedintelor, principalele aspecte
analizate, concluziile si recomandarile formulate de catre Comitetul de Audit precum gi
opiniile separate, se consemneaza in procesul verbal al sedintei.

* Procesul verbal se semneaza de catre to{i membrii comitetului precum si de catre
secretariatul Comitetului de Audit.

Pentru indeplinirea rolului si scopului comitetului si pentru asigurarea unui cadru normativ
intern de lucru formal, in anul 2021 a fost aplicata editia 6.0 a Regulamentului privind
organizarea si functionarea Comitetului de Audit din cadrul Consiliului de Administratie al
R.A. ROMATSA prin care s-au stabilit misiunea, competenta, organizarea, atributiile si
modul de desfasurare a activitatii acestuia si modalitatea de desfagurare a sedintelor on-
line.

in anul 2021, Comitetul de Audit a avut un rol activ, manifestand interes si promptitudine
fata de activitatea regiei si de cele specifice C.A.l.

in perioada de raportare Comitetului de Audit a functionat ca organ de lucru al Consiliului
de Administratie R.A. ROMATSA, prin activitatea derulata constant constituind un suport
in luarea deciziilor finale de catre Consiliul de Administratie, avand competenta de
.avizare”.

Pe parcursul anului de raportare, Comitetul de Audit s-a intrunit in 11 (unsprezecezece)
sedinte de lucru ordinare formalizate, la convocarea scrisa a presedintelui, care s-au
derulat fie la sediul R.A. ROMATSA, fie online, prin transmiterea unei invitatii, in baza
ordinii de zi comunicata de catre Secretariatul Comitetului de Audit odata cu invitatia de
participare la sedinta cu acordul presedintelui Comitetului de Audit.

De céate ori situatia a impus si au fost solicitati membri Comitetului de Audit au acordat
consultanta, indeplinindu-si cu responsabilitate atributile prevazute de Legea nr.
162/2017.

Ca modalitate de lucru, de regula Ordinea de zi, a fost comunicata electronic, membrilor
acestuia.

Toate documentele supuse dezbaterii in cadrul sedintelor au fost puse la dispozitia
membrilor Comitetului de Audit si s-au transmis prin email sau curier (in functie de volumul
si caracterul documentelor).
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La deschiderea fiecarei sedinte, s-a consemnat daca este intrunit cvorumul legal, acest
lucru fiind mentionat si fiecare Proces-verbal al sedintei Comitetului de Audit.

Documentatiile prevazute in ordinea de zi a sedintei, au fost prezentate si sustinute de
persoanele care le-au elaborat, in plenul sedintei Comitetului de Audit.

Secretariatul Comitetului de Audit a fost asigurat de catre Compartimentul Audit Intern.

Dupa finalizarea sedintelor, principalele aspecte analizate, concluziile si recomandarile
formulate de catre Comitetul de Audit precum si opiniile separate, s-au consemnat in
procesul verbal al sedintei.

Toate Procesele verbale sunt semnate de catre toti membrii comitetului precum si de catre
secretariatul Comitetului de Audit.

CAP.X. SISTEMUL DE CONTROL INTERN MANAGERIAL

Generalitati privind Sistemul de Control Intern Managerial (SCIM)

in conformitate cu reglementérile existente la nivel national (Ordinul Secretariatului
General al Guvernului 600/2018), referitoare la modul de organizare, functionare,
implementare si dezvoltare a activitatii de control intern managerial pentru entitatile
publice, la nivelul R.A. ROMATSA a fost implementat Sistemul de Control Intern
Managerial si au fost intreprinse permanent actiuni pentru implementarea tuturor
Standardelor de control intern managerial.

Implementarea, dezvoltarea si mentinerea Sistemului de Controlului Intern Managerial
R.A. ROMATSA este un proces care asigura pe langa alte sisteme de management
implementate la nivelul regiei, respectarea prevederilor legale, a cerintelor aplicabile
organizatiei, a regulamentelor si deciziilor conducerii, contribuind astfel la realizarea
eficacitatii, eficientei si economicitatii la nivel de regie.

Construirea unui Sistem de Control Intern Managerial solid este un proces de durata,
care necesita eforturi importante din partea intregului personal al regiei si, in mod
deosebit, din partea personalului cu functii de conducere.

Standardele ce sunt obligatoriu de implementat in cadrul R.A. ROMATSA, definesc un
minim de cerinte generale de management pe care toate entitatile publice trebuie sa le
urmeze, fiind dovada unui control intern managerial eficace.

Potrivit O.U.G. nr. 109/2011 (privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
aprobata prin Legea nr. 111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare) inclusiv
Consiliul de Administratie R.A. ROMATSA este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor
necesare si utile pentru realizarea obiectului de activitate al regiei, iar membrii acestuia
isi exercita mandatul cu prudenta si diligenta unui bun administrator.

In acest context, echipa de audit intern de consiliere face mentiunea ca, una din
atributiile de baza ale acestui organism este si verificarea functionarii sistemului de
control intern managerial, evidentiindu-se astfel, si la nivelul acestui organism de
conducere, complexitatea si importanta activitatilor derulate in domeniul SCIM.
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in scopul aplicarii prevederilor legislatiei privitoare la implementarea, dezvoltarea Si
mentinerea Sistemului de control intern managerial, regia a parcurs urmatoarele etape:

<

Au fost stabilite masuri de realizare a obiectivelor Standardelor de control intern
managerial in ,Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern
Managerial al R.A. ROMATSA”, program implementat si actualizat. in anul 2021
a fost aprobat de catre Directorul General al regiei ,,Programul de dezvoltare a
Sistemului de Control Intern Managerial al R.A. ROMATSA” nr.17458/
06.10.2021. Stadiul de realizare la data de 31.12.2021 a masurilor stabilite pentru
realizarea obiectivelor standardelor de control intern managerial si prevazute in
Programul de Dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial al R.A.
ROMATSA a fost aprobat de Directorul General prin adresa nr. 993/18.01.2022.
Programul cuprinde si actiuni de perfectionare profesionala a personalului de
conducere, executie si a auditorilor interni. Avand in vedere restrictiile generate
de pandemia Covid, instruirea pe domeniul SCIM a fost suspendata in anul 2021,
urméand a se reanaliza necesarul de instruire odatad cu incetarea restrictiilor
generate de pandemie.

Sistemul de monitorizare a performantelor activitatilor derulate este stabilit si
evaluat pentru obiectivele si activitatile regiei, prin intermediul unor indicatori de
performanta. Acesti indicatori se regasesc in Fisele de Proces ale activitatilor
prevazute de Manualul Sistemului de Management Integrat Calitate si Mediu.
Anual, in cadrul Analizei Efectuate de Management la nivel central, se realizeaza
evaluarea performantei proceselor pe baza analizei indicatorilor de performanta
stabiliti pentru toate procesele ce se desfasoara in cadrul regiei;

Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat la nivel de
regie. In cadrul Analizei Efectuate de Management pe anul 2021 au fost
prezentate riscurile semnificative intolerabile si cu tolerabilitate scazuta, pentru a
informa conducerea regiei privind desfasurarea procesului de gestionare a
riscurilor;

in anul 2021 au fost revizuite si au fost elaborate noi editii ale Registrelor de
Riscuri in Departamentele/Directiile din Administratia Centrala si in Subunitatile
ROMATSA.

Riscurile semnificative au fost grupate pe procese, ele fiind regasite in Fisa de
Risc aferenta procesului din Manualul Sistemului de Management Integrat
Calitate si Mediu. Sistemul de Control Intern Managerial cuprinde mecanisme de
autocontrol, iar aplicarea masurilor privind cresterea eficacitatii acestuia are la
baza evaluarea riscurilor. Riscurile sunt :

o identificate pentru toate activitatile si in toate structurile;

o tinute sub control deoarece au fost stabilite masuri de gestionare de
risc, termene de implementare si responsabili, astfel incat ele sa nu
escaladeze;

Standardele de control intern managerial si modul de implementare a acestora
la nivel de regie sunt descrise in Manualul Sistemului de Control Intern
Managerial R.A. ROMATSA (DGR-DSC-MANO0005-SCIM) editia 2.1/ 29.01.2021;

Aplicarea punctuala a standardelor, prin prisma specificitatii activitatilor derulate
in fiecare domeniu de activitate al regiei, este evaluata prin auditurile interne de
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siguranta, calitate si mediu, audit intern, inspectii ale Serviciului
Financiar de Gestiune si alte modalitati de control intern, in functie de domeniul
auditat/evaluat/controlat;

e Au fost elaborate proceduri documentate, care acopera activitatile procedurabile,
fiind actualizate atunci cand intervin modificari care sa determine acest lucru sau
atunci cadnd se constata necesitatea amendarii, ca urmare a experintei
acumulate, urmare a aplicarii in practica a acestora. Astfel, au fost elaborate,
avizate si aprobate proceduri specifice la nivelul fiecarei structuri functionale din
cadrul regiei, centralizate in Registrul de legislatie R.A. ROMATSA, editia
1.4/15.10.2021 — Sectiunea 4, Proceduri interne , ajungandu-se la un nr. de 1577
proceduri aplicabile in Administratia Centrala si subunitati. Procedurile
documentate la nivelul regiei sunt elaborate in proportie de 100% din totalul
activitatilor procedurabile inventariate. Documentatia necesara si editata la
nivelul regiei in domeniul controlului intern managerial respecta inclusiv cerintele
ISO 9001:2015;

e Comisia de monitorizare, avand ca responsabilitate monitorizarea, coordonarea
si indrumarea metodologica a implementarii si dezvoltarii SCIM la nivel de regie,
este functionala, constituita si actualizata prin Decizia Directorului General, nr.
17/12.01.2021, respectand cerintele OSGG 600/2018;

e La nivelul R.A. ROMATSA este asigurat un sistem de management al functiilor
sensibile. Identificarea si evaluarea acestora se face la dispozitia top
managementului, pe baza factorilor de risc si a patru criterii prestabilite potrivit
Manualului Sistemului de Control Intern Managerial (DGR-DSC-MANO0005-
SCIM), editia in vigoare si anume:

- achizitia publica de bunuri/servicii/lucrari;

- accesul la informatii confidentiale/clasificate;

- activitati de gestionare a resurselor financiare;
- activitati de recrutare si selectie a personalului.

Funciiile sensibile identificate au fost introduse in Manualul Sistemului de Control
Intern Managerial, fiind stabilite si masurile de diminuare a riscurilor pentru
respectivele functii sensibile.

e La nivelul R.A. ROMATSA s-au luat masuri pentru imbunatatirea functionarii
activitatilor de control intern.

Aspecte privind stadiul de implementare a standardelor de control intern
managerial la nivelul R.A. ROMATSA in urma derularii activitatii de autoevaluare
si a analizei chestionarelor de autoevaluare primite de Comisia de Monitorizare
de la fiecare structura de specialitate din cadrul Administratiei Centrale si de la
Subunitati.

Legislatia in domeniul controlului intern managerial specificata la pct. 15.2.2 din
0.S.G.G. nr. 600/2018, privind aprobarea Codului controlului intern managerial al
entitatilor publice, indica faptul ca managementul regiei trebuie sa efectueze, cel putin
o data pe an, o verificare si o autoevaluare a propriului sistem de control intern
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managerial, Tn vederea stabilirii gradului de conformitate al acestuia cu standardele de
control intern managerial.

Astfel, conform acestor reglementari, Comisia de Monitorizare constituita la nivelul R.A.
ROMATSA in domeniul SCIM a initiat si a derulat activitatea de autoevaluare privind
stadiul de implementare a standardelor de control intern managerial in cadrul regiei, in
contextul in care, structurile de specialitate ale regiei au obligatia de a desfagura anual,
activitatea de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern
managerial.

Astfel, Comisia a primit chestionarele de autoevaluare de la un numar de 49 de structuri
de specialitate din cadrul regiei, dintr-un numar total de 50 structuri organizatorice, din
cauza faptului ca la nivelul Serviciului Analiza Performantei si Benchmarking nu exista
personal angajat.

in urma derularii activitdti de autoevaluare, prin valorificarea informatiilor din
chestionarele de autoevaluare, situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii, referitoare
la implementarea standardelor de control intern managerial se prezinta in felul urmator:

SITUATIA SINTETICA
a rezultatelor autoevaluarii

2021
Numarul i GalE La nivelul
: _ compartimentelor compartimente in care AOMIL T
Denumirea standardului in care e standardul
standardul este este
aplicabil | Pl NUNA  I/PUNI/NA
1 2 3 4 5 6
Total numar compartimente**) = 49
l. Mediul de control
Standardul 1 - Etica si 49 49 i _ I

integritatea 100%
Standardul 2 - Atributii, I

functii, sarcini 49 48 ! ; 97,95%
Standardul 3 - Competenta, 49 49 i _ I
performanta 100%
Standardul 4 - Structura |
organizatorica o 49 i i 100%

Il. Performante si managementul riscului

Standardul 5 - Obiective 49 49 - -
100%
Standardul 6 - Planificarea 49 49 - = I
100%
- itori I
Standardul 7 - Monitorizarea 49 49 i i
performantelor 100%
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compartimentelor

Denumirea standardului

1

Standardul 8 -
Managementul riscului

lll. Activitati de control

Standardul 9 - Proceduri

Standardul 10 -
Supravegherea

Standardul 11 - Continuitatea
activitatii
IV. Informarea si comunicarea

Standardul 12 - Informarea si
comunicarea

Standardul 13 - Gestionarea
documentelor

Standardul 14 - Raportarea
contabila si financiara ***)

V. Evaluare si audit

Standardul 15 - Evaluarea
sistemului de control intern
managerial

Standardul 16 - Auditul intern

Numarul

in care
standardul este
aplicabil

2

49

49

49

49

49

49

20

49

La nivelul

din care, ROMATSA
compartimente in care
standardul
standardul este
este
| Pl NI/NA I/PI/NI/NA
3 4 5 6
49 s s '
100%
49 I
i ) 100%
|
48 1 -
97,95%
|
49 - =
100%
|
49 - =
100%
|
49 - -
100%
|
20 -
100%
|
49 - =
100%
|
1 - 48-N/A 100%

Gradul de conformitate a Sistemului de Control Intern Managerial din cadrul R.A.

ROMATSA, cu standardele, este CONFORM.

Masuri de adoptat : Implementarea tuturor masurilor conform Programului de dezvoltare
a sistemului de control intern managerial R.A. ROMATSA

*) > In cadrul regiei existd 50 de structuri organizatorice, dar din cauza faptului c& la nivelul Serviciului
Analiza Performantei si Benchmarking nu existd personal angajat, situatia sinteticd cuprinde rezultatele
autoevaluarii primite de la 49 de structuri;

**) > Compartimente reprezinta structurile din Administratia Centrala si Subuntatile regiei;

***) > Standardul 14 este aplicabil structurilor din Directia Economica (5) si Subunitatilor regiei (15).
Precizédm cé& din cele (16) Subunitati, Standardul 14 este neaplicabil la o Subunitate deoarece activitatea
contabila si financiaréd este asigurata de céatre o altd Subunitate. Ca atare, acest standard este aplicabil
doar unui numar de 20 structuri de specialitate (DE + Subunitati).
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Concluziile referitoare la rezultatele consemnate in Situatia sintetica prezentata mai sus,
pot fi rezumate, astfel: toate cele 16 standarde de control intern managerial sunt
considerate implementate () si ca urmare gradul de conformitate a Sistemului_de
Control Intern Managerial din cadrul R.A. ROMATSA, cu standardele, este
CONFORM.

Raportul Directorului General R.A. ROMATSA asupra Sistemului de Control Intern
Managerial

Operatiunea de autoevaluare a Sistemului de Control Intern Managerial al R.A.
ROMATSA se realizeaza de catre Comisia de Monitorizare, prin programarea si
efectuarea activitatii de completare, de catre fiecare sef de structura de specialitate din
organigrama regiei (inclusiv la nivelul subunitatilor, fara compartimente), pe baza
principiului adevarului, a documentului ,Chestionar de autoevaluare a stadiului de
implementare a standardelor de control intern/managerial” si, in final, asumarea de catre
acesta a realitatii datelor, informatiilor si constatarilor inscrise in chestionar, prin
semnatura.

In acest context, conform reglementarilor in vigoare, stadiul implementarii si dezvoltarii
Sistemului de Control Intern Managerial la nivelul R.A. ROMATSA pentru anul 2021, face
obiectul unui document important asumat/editat anual de conducerea R.A. ROMATSA,
respectiv Raportul asupra Sistemului de Control Intern Managerial, care insoteste situatiile
financiare aferente acestui an in momentul raportarii acestora catre organele competente,
respectiv Ministerului Finantelor.

In temeiul prevederilor art. 4 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind
controlul intern si controlul financiar preventiv, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare si prin intermediul raportului mentionat mai sus, Directorul General al R.A.
ROMATSA trebuie sa declare ca regia dispune/nu dispune de un Sistem de Control
Intern Managerial a carui concepere si aplicare permite/nu permite conducerii regiei si
Consiliului de Administratie sa furnizeze/sa nu furnizeze o asigurare rezonabila ca
fondurile gestionate in scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost/nu au
fost utilizate Tn conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta si economicitate.
Declaratia se intemeiaza pe o apreciere realista, corecta, completa si demna de
incredere asupra Sistemului de Control Intern managerial al R.A. ROMATSA, formulata
in baza autoevalarii acestuia.

CAP.XI. DECLARATIE NEFINANCIARA
1. Descriere succinta a modelului de afaceri al R.A. ROMATSA

Administratia Roména a Serviciilor de Trafic Aerian — R.A. ROMATSA este furnizor de
servicii de navigatie aeriana, care realizeaza functiunile specifice legate de
managementul traficului aerian. Aceasta se afla sub autoritatea Ministerului
Transporturilor si a fost infiintata la data de 1 decembrie 1990 prin Hotéararea Guvernului
Roméniei HG nr. 74/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.
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R.A. ROMATSA are statut de regie autonoma autofinantata, de importanta nationala, si
functioneaza ca agent aeronautic civil certificat sa furnizeze servicii de navigatie aeriana
in conformitate cu legislatia cerului unic european. De asemenea a fost desemnata ca
furnizor de servicii de trafic aerian (ATS) pentru traficul aerian general si de servicii
meteorologice aeronautice (MET) in FIR Bucuresti prin Ordinul Ministrului Transporturilor
nr. 1606 din 02.12.2014, pentru desemnarea Regiei Autonome “Administratia romané a
serviciilor de trafic aerian” — ROMATSA ca furnizor de servicii de trafic aerian pentru
traficul aerian general si de servicii meteorologice aeronautice in Regiunea de Informare
a Zborurilor Bucuresti si pentru abrogarea Ordinului Ministrului Transporturilor,
Constructiilor si Turismului nr. 2489/2006.

R.A. ROMATSA are obiect principal de activitate furnizarea de servicii de navigatie
aeriana, incluzand servicii de trafic aerian, servicii de comunicatji aeronautice, navigatie
si supraveghere in domeniul aeronautic, servicii meteorologice aeronautice si servicii de
informare aeronautica. Obiectul de activitate al R.A. ROMATSA cuprinde si activitati de
consultanta si prestari de servicii in domeniul sau de activitate, precum si activitati de
cercetare-dezvoltare.

in conformitate cu legislatia SES, furnizarea de ATM/ANS in cadrul Uniunii Europene face
obiectul unei certificari emise de catre AACR. In acest sens, la data de 18.12.2020,
ROMATSA a primit Certificatul de furnizor de servicii CN 11 emis de catre AACR, in
urma procesului de supraveghere a conformarii organizatiei la cerintele comune pentru
furnizarea serviciilor de navigatie aeriana stabilite prin Regulamentul de punere in
aplicare (UE) 2017/373, cu modificérile si completarile ulterioare, precum si cu cele ale
art. 7 ale Regulamentului (CE) nr. 5560/2004, cu modificérile si completarile ulterioare Si
ale art. 40 si art. 41 al Regulamentului (UE) nr. 2018/1139.

La data de 12 decembrie 2011, a fost semnat "Acordul dintre Roméania si Republica
Bulgaria privind infiinfarea Blocului functional de spatiu aerian "TDANUBE FAB”, aprobat
prin Legea nr. 192 din 30 octombrie 2012 si publicat in Monitorul Oficial al Romaéniei,
Partea |, nr. 741/02 noiembrie 2012.

La data de 22 octombrie 2014 directorii generali ai ROMATSA si BULATSA au semnat
"Acordul intre Administratia Roména a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA si
Autoritatea Serviciilor de Trafic Aerian din Republica Bulgaria — BULATSA privind
furnizarea de servicii transfrontaliere in spatiul aerian al DANUBE FAB (Acordul CBS)”
(Anexa 13), ca urmare a Deciziei Consiliului de Guvernare DANUBE FAB nr. 11 din data
de 22 octombrie 2014 de adoptare a Dosarului CBS si de aprobare a infiintarii a doua
sectoare transfrontaliere de spatiu aerian definite conform Anexei 1 la Acordul CBS
(Anexa 14).

La data de 10 decembrie 2014 a fost semnat de catre Ministrii Transporturilor ai Republicii
Bulgaria si ai Romaniei, Actul privind Desemnarea Comuné a Furnizorilor de Servicii de
Trafic Aerian Certificati in cadrul Blocului Functional de Spatiu Aerian — DANUBE FAB
(Anexa 15). In conformitate cu acest act, ROMATSA este desemnata ca furnizor de
servicii de trafic aerian in FIR Bucuresti, cu exceptia sectorului transfrontalier Sector DF
1, precum si n sectorul transfrontalier de spatiu aerian denumit "Sector DF 27, din FIR
Sofia.

Sistemul de Management al Calitatji si Sistemul de Management de Mediu implementate
in R.A. ROMATSA sunt certificate in conformitate cu cerintele Standardului ISO 9001,
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respectiv ISO 14001 pentru toate serviciile de ATM/ANS furnizate, (initial, in 2004, au fost
certificate pe domeniul calitatii ARO Otopeni si DSNAR Bacau cu DSNA lagi si DSNA
Suceava). In contextul reglementérilor internationale si legislatiei nationale de mediu,
ROMATSA a implementat si a certificat conform Standardului ISO 14001, in anul 2012,
si Sistemul de Management de Mediu R.A. ROMATSA.

in noiembrie 2021, Sistemul de Management al Calitatii ROMATSA si Sistemul de
Management de Mediu ROMATSA au fost recertificate de Bureau Veritas, in
conformitate cu cerintele Standardului ISO 9001, respectiv Standardului ISO 14001,
pentru toate serviciile de ATM/ANS furnizate.

Pentru a transpune viziunea si misiunea R.A. ROMATSA in vederea atingerii tintelor
Planul de Performanta al Romaniei pentru cea de-a treia perioada de referinta (RP3)
2020-2024, dezvoltarea R.A. ROMATSA se realizeaza in patru directii prioritare (DP),
avand urmatoarele obiective strategice:

: . Imbunat&tirea nivelului de sigurantd in conformitate cu cerintele

OS 1 Siguranta . d o . , ,
’ nationale si internationale.

Mentinerea certificarii (re-certificarea) Sistemului de Management

al Calitatii, in conformitate cu cerintele Standardului ISO 9001 si

imbunatatirea continua a SMC, in toate domeniile sale de

activitate.

OS 2 Calitate

Imbunaté&tirea nivelului de performanta cerut in furnizarea de
servicii de navigatie aeriana conform cerintelor europene si
realizarea obiectivelor din punct de vedere al raportului cost /
beneficiu.

OS 3 Rentabilitate

Mentinerea unui nivel minim al intarzierilor si a capacitatii optime,
sub tintele de performanta stabilite la nivel european pentru
reteaua de management a traficului aerian pentru a treia
perioada de referinta (RP 3) 2020-2024.

Cresterea continua a veniturilor din activitatea de furnizare a
serviciilor de navigatie aeriana si din activitati conexe.

0OS 4 Capacitate

OS 5 Financiar

. Indeplinirea cerintelor privind securitatea aeronauticd  si
OS 6 Securitate . NN s
informatica in colaborare cu autoritatile competente.

Mentinerea certificarii Sistemului de Management de Mediu, in
OS 7 Mediu conformitate cu cerintele standardului ISO 14001 si imbunatatirea
continua a SMM, in toate domeniile sale de activitate.

Mentinerea unui nivel inalt de profesionalism si flexibilitate in

oS 8 Resurse randul tuturor angajatilor prin cresterea motivatiei si satisfactiei
Umane profesionale, mentinerea unui mediu de lucru stimulativ si
promovarea unei culturi bazata pe rezultate.
Parteneriat in  Indeplinirea obiectivelor SES, implementarea DANUBE FAB si
0S 9 S o ;
Europa implicarea activa in SESAR.
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Dezvoltarea durabila a R.A. ROMATSA pe termen mediu si lung, intr-un segment de
industrie din ce in ce mai competitiv, trebuie sa fie sustinuta de obiective cu efect atat
in planul relatiilor institutionale cat si in planul activitatilor interne. In acest context, in

planificarea strategica au fost definite urmatoarele obiective de nivel mediu:

Cresterea Consolidarea si imbunatatirea sistemului de management al
OM1  nivelului de sigurantei in conformitate cu cerintele ICAO si europene in

siguranta domeniu

Consolidarea : : . oa L

- Promovarea si mentinerea in randul tuturor salariatilor a
OM 2 culturii de M - ;
. o culturii privind siguranta

siguranta ’

Concept Implementarea  conceptului  operational corelat cu
OM 3 operational R.A. reglementarile la nivel European (SES) si dezvoltarile

ROMATSA regionale (FAB)

Imbunat&tirea Optimizarea organizarii si functionarii R.A. ROMATSA prin

Sistemului de mentinerea certificarii Sistemului de Management al Calitatii,
OM 4 . 9 . : o o nas

Management al orientat catre satisfacerea cerintelor clientilor si imbunatatirea

Calitatii continua a serviciilor prestate.
OM5 Rentabilitatea Cres_terga perforr_narjt,el_ prin _optlmlza!"(_ag costurilor  si

monitorizarea continua a indicatorilor specifici
Intreprinderea masurilor necesare pentru implementarea
DANUBE FAB in contextul acordurilor incheiate si a obligatiilor
Implementarea < e . . : .
OM 6 asumate catre Comisia Europeana, in ceea ce priveste
DANUBE FAB . . T . : :
implementarea obiectivelor prioritare stabilite la nivel de bloc
functional
Armonizarea oo . . . : . .
. N Identificarea si stabilirea nivelurilor si procedurilor necesare
regionala a : . . ) R
omM7 . ; pentru realizarea si mentinerea interoperabilitatii sistemelor
sistemului ATM/CNS i ' ’
ATM/CNS
Ir_nbunata’glrea Dezvoltarea sistemului ATM/CNS in concordanta cu evolutia
oulle) | elsemu cerintelor operationale privind interoperabilitatea '
ATM/CNS SI0r opera; P P
Isrir;?:rga;i?f: Utilizarea noilor tehnologii pentru imbunatatirea accesibilitatii
. la informatiile aeronautice si meteorologice de interes, precum
OM9 informare . o - . ) - )
.. si a calitatii acestora, in conformitate cu cerintele utilizatorilor
aeronautica si : S <. o e
" aeronautici si a reglementarilor CE aplicabile
meteorologica ’
Imbunat&tirea " : o
oM ' . Optimizarea managementului spatiului aerian in cooperare cu
Managementului o . . . : ;
10 S . autoritatile nationale si partenerii regionali
Spatiului Aerian : ' ’

Implementarea unui Sistem de Management al Securitatii
oM Cresterea Aeronautice si unui Sistem de Management al Securitatji
11 nivelului de Informatiei in conformitate cu cerintele nationale - Programul

securitate National de Securitate Aeronautica si internationale — Reg.

(EU) 2017/373 si cerintele ICAO — ATM Security Manual
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oM

Colaborarea civil-

Optimizarea managementului spatiului aerian Th cooperare cu

12 militara autoritatile militare
- Optimizarea proceselor interne ale R.A. ROMATSA pentru
OoM Optimizarea » . A o .
functiile suport (non-operationale), imbunatatirea structurii
13 proceselor o pEne X o
organizationale a acestora si a indicatorilor de performanta
Optimizarea
cadrului 5 R o ;
OM  nstitutional si Preocuparea permanenta pentru imbunatatirea cadrului legal
14 legal ' si institutional care reglementeaza activitatea R.A. ROMATSA
Imbunatatirea Consolidarea si imbunatatirea Sistemului certificat de
oM Sistemului de Management de Mediu R.A. ROMATSA, in conformitate cu
15 Management de cerintele standardului 1SO 14001 si al reglementarilor
Mediu nationale si internationale in domeniul mediului
Imbunat&tirea
OM continua a Implementarea unui mecanism de management al
16 performantelor performantelor in corelare cu dezvoltarea carierei pe termen

individuale si de

lung, prin stimularea si protectia sociala a angajatilor

echipa

2. Politicile adoptate de R.A. ROMATSA in legatura cu domeniul specific de
activitate:
= Politica privind Siguranta
= Politica privind Calitatea
= Politica privind Securitate Aeronautica si Informatica
= Politica privind managementul stresului
» Politica privind managementul starii de oboseala
= Politica privind consumul problematic de substante psihoactive
» Politica privind Mediul
» Politica de Cultura Justa
» Politica privind resursele umane

In contextul implementarii si dezvoltarii continue in cadrul regiei a Sistemului de
Management al Calitatii, a Sistemului de Management de Mediu, precum si a
Sistemului de Management al Sigurantei printr-o conceptie si structura integrata,
adoptarea de catre R.A. ROMATSA a politicilor specificate anterior au ca rezultat:

e asigurarea unui nivel de siguranta astfel incat numarul de accidente, incidente
grave sau periculoase, cu contributia servicilor ATM/ANS furnizate de
ROMATSA sa nu creasca si, atunci cand este posibil, sa scada;

e asigurarea protectiei facilitatilor, datelor operationale si personalului propriu in
scopul prevenirii actelor de interventie ilicita indreptate impotriva serviciilor de
navigatie aeriana furnizate de R.A. ROMATSA,;

e mentinerea certificarii si imbunatatirea continua a Sistemului de Management al
Calitatii in conformitate cu cerintele standardului de calitate ISO 9001 si a
Reglementarilor Uniunii Europene, in toate domeniile sale de activitate;
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e mentinerea certificarii Si imbunatatirea continua a Sistemului de Management de
Mediu in conformitate cu cerintele standardului de mediu 1ISO 14001 si cu
cerintele de performanta stabilite la nivel european;

e angajarea regiei ca, in ceea ce priveste raportarea si investigarea evenimentelor
de aviatie civila, sa respecte prevederile reglementarilor aplicabile prin care
singurul scop avut in vedere este de a preveni accidentele si incidentele si nu de
a stabili culpa sau raspunderea, responsabilitatile, gradele de vinovatie sau
aplicarea de sanctiuni pentru persoanele implicate;

e asigurarea, in concordanta cu misiunea si strategia organizatiei, a competentei,
adaptabilitatii si stabilitatii resurselor umane, precum si a unui mediu de lucru
stimulativ si sigur intregului personal pentru furnizarea serviciilor de navigatie
aeriana performante.

Tot personalul de conducere si executie este incurajat sa promoveze si sa aplice

Politica de Cultura Justa, contribuind astfel la consolidarea Culturii de Siguranta a

R.A. ROMATSA.

Totodata, R.A. ROMATSA promoveaza si pune in practica Politica de Siguranta,
Politica de Calitate si Politica de Mediu ale DANUBE FAB.

3. Aspecte legate de mediu

R.A. ROMATSA a implementat si certificat Sistemul de Management de Mediu in toate
domeniile sale de activitate, inclusiv pentru activitatea de formare a personalului de
specialitate pentru domeniul serviciilor de navigatie aeriana, in conformitate cu cerintele
Standardului ISO 14001, avand la baza Politica de Mediu adoptata de managementul
regiei, aceasta fiind disponibila in pagina web a R.A. ROMATSA — www.romatsa.ro.

Prin Sistemul de Management de Mediu, pe baza Procedurii pentru identificarea
aspectelor de mediu (DGR-DSC-PIN1509-ASPECTE/SMM), au fost identificate
aspectele de mediu generate de R.A. ROMATSA, au fost evaluate impacturile acestora
si au fost aplicate masuri pentru tinerea sub control a acestora.

in tabelul urmator sunt prezentate aspectele de mediu semnificative, identificate in R.A.
ROMATSA pe baza procedurii anterior mentionata, impacturile asociate precum si
masurile aplicate la nivelul regiei:

Aspecte de

mediu Impact Masuri aplicate

Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.
Prin compartimentul de specialitate:

- Asigurare containere pentru depozitarea deseurilor pe tipuri de deseuri
pentru toate subunitatie ROMATSA,;

- Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de deseuri;
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.

Generare deseu Poluare
cartus toner sol

Poluare Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.
sol Prin compartimentul de specialitate:

pagina 90/119
final_ Raport Administratori 31.12.2021.docx1/ RA ROMATSA



Aspecte de
mediu

Generare deseu
tuburi
fluorescente

Emisii de COV,
CO, C0O2, NOx
etc.

Generare deseu
plastic (pet-uri /
pahare plastic)

Generare deseu
textil

Generare deseu
metale feroase

Generare deseu
componente
electronice

Generare deseu
banda tusata
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Impact

Poluare
aer
(efect
de sera)

Poluare
sol

Poluare
sol

Poluare
sol

Poluare
sol

Poluare
sol

Masuri aplicate

- Asigurare containere pentru depozitarea deseurilor pe tipuri de deseuri
pentru toate subunitatile R.A. ROMATSA;

- Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de deseuri;
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.

Contributie directa

- Efectuare regulata ITP;

- Inlocuire mijloace de transport auto cand nu mai corespund normelor legale
de poluare;

- Mentenanta centrale termice.

Contributie indirecta

(*) Aplicarea procedurii Continuous Descent Operations (CDO) ori de cate ori
este posibil, la decizia CTA, fara a afecta siguranta traficului aerian.

* Aceasta masura se va realiza dupa elaborarea si publicarea procedurii CDO
in AIP.

Coordonarea aeronavelor pe ruta cea mai scurta, ori de cate ori este posibil,
fara a afecta siguranta traficului aerian.

Coordonare aeronava, ori de cate ori este posibil , pentru a optimiza timpii de
asteptare pentru aterizare si decolare, fara a afecta siguranta traficului
aerian.

Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.

Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.

Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.

Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.

Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.
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Aspecte de

mediu Impact Masuri aplicate

Sortare si depozitare pe tipuri de uleiuri uzate si predare catre firme
Poluare

Ulei Uzat sol autorizate (service-uri).

Aruncare selectiva a deseurilor in containere special amenajate.
Prin compartimentul de specialitate:

- Asigurare containere pentru depozitarea deseurilor pe tipuri de deseuri
pentru toate subunitatile R.A. ROMATSA;

- Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de deseu;
- Predare deseuri catre firme autorizate;

- ldentificare si incheiere contracte cu firme autorizate pentru preluare
deseuri pe tipuri de deseuri.

Generare deseu Poluare
carton si hartie sol

Aspectele de mediu sunt evaluate anual in cadrul auditurilor interne de mediu si in
Analiza Efectuata de Management, precum si de catre auditorii externi ai Bureau Veritas
Certification, care au confirmat anual tinerea sub control a acestora, prin re-certificarea
ISO a SMM implementat in R.A. ROMATSA.

De asemenea, in vederea monitorizarii si reducerii consumului de energie electrica, R.A.
ROMATSA a certificat energetic cladirile proprii, la momentul actual fiind obtinute
certificate de performanta energetica pentru CDZ Bucuresti, CDZ Arad si CDZ
Constanta, in viitor preconizéndu-se realizarea certificarii energetice a sediului CDZ
Cluj.

Performanta de mediu a R.A. ROMATSA este masurata la nivelul regiei prin obiective/
indicatori / tinte de mediu, evolutia pozitiva a acesteia fiind o consecinta a faptului ca
managementul si personalul regiei sunt constienti ca mediul este o problema
importanta, atat pentru R.A. ROMATSA cét si pentru industria aviatica.

4. Principalele riscuri legate de aspectele care decurg din operatiunile R.A.
ROMATSA, inclusiv relatiile sale de afaceri si modul in care entitatea
gestioneaza riscurile respective

Avand in vedere cd R.A. ROMATSA are implementat si certificat un Sistem de
Management al Calitatii, avand ca referential standardul ISO 9001, au fost identificate
riscurile pentru procesele / activitatile de management si procesele suport (si pentru
activitatile de baza daca acestea nu au fost tratate prin SMS) desfasurate in cadrul
regiei, conform hartii proceselor definita, precum si pentru sub-procese sau sub-activitati
unde a fost necesar.

Riscurile au fost identificate si evaluate conform metodologiei stabilita in Procedura
Managementul Riscurilor (DGR-DSC-PIN1516-MNG/RISC), astfel incat s-a avut in
vedere cerinta standardului 8 - Managementul riscului prevazut in O.S.G.G. nr.
600/2018 precum si cerinta standardului ISO 9001 (,Managementul riscului”).

in baza Procedurii de Intocmire Registru de Riscuri R.A. ROMATSA (DGR-DSC-
PIN1517- INT.RISC/RGS) a fost intocmit la nivelul regiei Registrul de Riscuri R.A.
ROMATSA (DGR-DSC-PIN1518-REGISTRU/RISCURI).
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Principalele riscuri ale R.A. ROMATSA sunt legate de activitatea de baza si sunt
prezentate in tabelele urmatoare:

4.1. Servicii Control Trafic Aerian Turn (ATC-TWR)

Denumire proces /

Activitati resurse umane

Activitati resurse umane
- identificare necesar persoane

- identificare necesar instruire

Servicii control

trafic aerian turn
(ATC — TWR)

- transmitere necesar catre
Administratia Centrala

- planificare ture
- planificare concedii

- planificare vizite medicale

4.2. Servicii de Informare Aeronautica

Servicii de
informare
aeronautica
(AIS)

pagina 93/119

Informare inainte de zbor

Nesesizarea
unor date scrise
incorect in

formular
- receptionare date la briefing

- verificare integritate/acuratete
date

- anuntarea unitatilor ATS cu
privire la intentia de zbor

Omiterea anuntarii
unei unitati ATS

Informatii transmise
eronat

Activitati legate de tarifare (resurse umane)

- planificare necesar in vederea
instruirii

- planificare necesar de instruire
si cursuri nterne/ externe

- intocmire plan local de instruire
- propuneri de necesar de
personal

- planificare ture

- intocmire pontaj

- planificare concedii

- delegare personal

Neasigurare ture
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Riscuri

Neasigurare ture

Masura gestiune
risc

Asigurare de licente
multiple

Reverificarea datelor
inscrise in formular

Dubla verificare a unei
unitatii ATS cu
mentionarea pe formular
ca a fost transmisa
informarea

Reverificarea informatiilor
transmise

Asigurare de licente
multiple



Birou NOTAM International

Primire baze NOTAM prin
fax/email/AF TN/telefonic

Prelucrarea datelor (interpretari
date, introducere in program,
trsnsmitere)

Actualizare AIP

Obtinere clarificari cu privire la
informatiile din bazele NOTAM:

Intarziere in prelucrare
date

Erori in interpretarea
datelor

Erori in introducerea
datelor

Omiterea introducerii
unor documente in AlIP

Interpretarea eronata a
datelor din cauza
informatiilor
incomplete primite de
la originatori

4.3. Servicii de Meteorologie Aeronautica (MET)

Denumire
proces

Servicii de
meteorologie
aeronautica
(MET)

4.4. Servicii de Comunicatii, Navigatie si Supraveghere (CNS)

Denumire
proces

Servicii de
comunicatii,
navigatie si
supraveghere
(CNS)
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Activitati
Activitati resurse umane

- planificare anuala cursuri

- transmitere planificare catre

resursele umane

Activitati

Activitati resurse umane

- planificare anuala cursuri
- transmitere planificare catre

resursele umane
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Riscuri

Riscuri

Neasigurare ture

Neasigurare ture

Solicitare angajare a min.
0 persoana pe tura

Verificarea datelor
prelucrate inainte de
transmitere/dupa
transmitere

Verificarea continua a
datelor introduse Tnainte
si dupa transmitere

Introducerea la timp si
corect a AMDT, SUP, si
modificari prin NOTAM in
AIP

Solicitare clarificari si
corectii ori de cate ori
este nevoie

Masura
gestiune risc

Asigurare de
licente multiple

Masura
gestiune risc

Asigurare de
licente multiple



5. Indicatori-cheie de performanta nefinanciara relevanti pentru activitatea specifica
a R.A. ROMATSA

5.1. Implementarea DANUBE FAB conform reglementarilor europene aplicabile
si Acordului dintre Roménia si Bulgaria

1. Beneficiile principale ale obiectivului:

O furnizarea serviciilor de navigatie aeriana sa ramana cel putin la acelasi nivel de
siguranta cu cel actual si dupa implementarea DANUBE FAB.

2. Impactul reflectat asupra domeniilor cheie de performanta:

Mentinerea si, acolo unde este posibil, imbunatatirea actualelor niveluri de
siguranta astfel incat numarul de accidente sau incidente majore cauzate
de serviciile de trafic aerian sa ramana sau sa scada fata de nivelul actual,
indiferent de nivelul de crestere a traficului.

Siguranta:

Asigurarea capacitati de acomodare a cresterii traficului aerian si a
Capacitate: solicitarilor utilizatorilor spatiului aerian si, in acelasi timp, reducerea
intarzierii ATFM medii pe ruta.

Asigurarea unor servicii de navigatie aeriana de inalta calitate, la un nivel

Efictien_%a _ competitiv in conformitate cu tintele de performanti stabilite la nivelul
cexllitleds Uniunii Europene.
Mediu: imbunatatirea eficientei operatiunilor de zbor si minimizarea impactului

furnizarii serviciilor de trafic aerian asupra mediului.

3. Alte obiective

Programul Strategic DANUBE FAB* defineste o serie de obiective strategice menite sa
accelereze implementarea FAB, primele patru SO1-SO4 corespunzand celor patru domenii
cheie de performantd mentionate mai sus. Un al cincilea obiectiv (SO5) este:

Obtinerea de beneficii prin intermediul schimbarilor tehnologice si prin

fSulioledis, interoperabilitatea sistemelor si procedurilor.

5.2. Dezvoltarea si implementarea sistemului ROMATSA ATM 2015+, in conformitate
cu regulamentele europene aplicabile

1. Beneficiile principale ale obiectivului:

O alinierea la cerintele SES in furnizarea serviciilor de navigatie aeriana.

2. Impactul reflectat asupra domeniilor cheie de performanta:

2.1 Siguranta:  imbunatatirea sigurantei prin introducerea unor functionalitati noi.
2.2 Capacitate: cresterea capacitatii prin asigurarea interoperabilitatii imbunatatite;

4 disponibil pe www.danubefab.eu
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modernizarea functionalitatilor existente

2.3 Eficienta reducerea costurilor prin eficientizarea functionalitatilor existente si
costurilor: introducerea unor functionalitati noi.

functionalitatile noi permit eficientizarea rutelor si reducerea emisiilor de

2.4 Mediu: CO».

5.3. Indicatorii de performanta in domeniul sigurantei

o ’ PLANIFICAT _ REALIZAT
Indicatori de performanta . . . Nivel de siguranta
: (valori maxim acceptabile/an) .
(realizat 2021)
Numar accidente cu contributie 0 0
ROMATSA
Numar incidente grave cu 1 0
contributie ROMATSA
Numar incidente majore cu 9 0
contributie ROMATSA
5.4. Indicatorii de performanta in domeniul calitatii serviciilor
TINTE
(valori s
. TADIUL DE
OBIECTIVE INDICATORI maxim REALIZARE
acceptabile
pe an) 2021
Minute
intarziere pe
Flu[dlzalrea rutd cauzate de max. 0,05 0 Realizat
traficului probleme de min./zbor
personal
Cresterea nivelului calitatii neplanificate
serviciilor de trafic aerian
Numar de
S_ahsfacha reclamatjlncu max. 6 6 Realizat
clientilor relevanta in
ATM
min. 95% Realizat
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TINTE

(valori STADIUL DE

OBIECTIVE INDICATORI maxim REALIZARE
acceptabile

pe an) 2021

Nr. de ore de
Disponibilitatea echipamentelor PNA (indicator din functionare/nr. >
fisa de proces) total de ore 95%
declarat (%)

Nr. de mesaje

emise si
Indice de disponibilitate la timp a datelor receptionate /nr. min. 90% >
meteorologice (indicator din fisa de proces) total de mesaje : 90%

ce trebuiau

emise

Nr. de ore de

functionare a
Disponibilitatea echipamentelor IT (indicator din fisa  echipamentelor min. 95% >o Realizat
de proces) IT/nr. de ore 95%

aferente

raportate

Realizat

6. Aspecte legate de securitatea si sanatatea in munca

Problematica legata de securitatea si sanatatea in munca la nivelul ROMATSA R.A. a
fost si este in permanenta o prioritate a managementului, fiind Tn directa coordonare a
Directorului General, in conformitate cu cerintele legislatiei in vigoare.

Astfel, aceasta activitate este coordonata la nivelul regiei de un compartiment
specializat, aflat in directa subordonare a directorului general - Compartiment Intern de
Prevenire si Protectie (denumit in continuare CIPP).

La nivelul subunitatilor regionale (DR Bucuresti, DSNA Bucuresti, DSNAR Constanta si
DSNAR Arad) sunt infiintate compartimente interne de prevenire si protectie, care
raspund de activitatea de securitate si sanatate in munca, atat pentru subunitatea
respectiva cat si pentru subunitatile aflate in directa coordonare.

Aceasta organizare este conforma cu Legea nr. 319/2006 privind securitatea si
sénatatea in muncé, cu modificarile si completarile ulterioare. La nivelul subunitatilor
mai mici sunt desemnati lucratori responsabili cu activitate de SSM, prin cumul de
functii.

Mentionam ca toti salariatii implicati in aceasta activitate sunt absolventi ai cursurilor de
formare specializata, conform cerintelor obligatorii ale legislatiei. De asemenea prin grija
managementului si CIPP AC, marea majoritate a directorilor de subunitati a obtinut
atestate profesionale in domeniul SSM, ca urmare a cursurilor de formare profesionala
la care au participat.

Politicile de SSM, in vederea asigurarii conditiilor de securitate si sanatate in munca si
pentru prevenirea accidentelor de munca si a bolilor profesionale, se discuta si se
adopta in cadrul Comitetului de Securitate si Sénéatate (CSSM) care functioneaza la
nivelul Administratiei Centrale (AC). Acesta este constituit din reprezentanti ai
lucratorilor cu raspunderi specifice in domeniul securitatii si sanatatji lucratorilor, pe de
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o parte, si angajator sau reprezentantul sau legal si/sau reprezentantii sai in numar egal
cu cel al reprezentantilor lucratorilor si medicul de medicina muncii, pe de alta parte.

Conducerea CSSM este asigurata de Directorul General sau de un cadru de conducere
delegat de Directorul General, care este presedinte al Comitetului, iar reprezentantul
CIPP este secretarul CSSM (conform Legii 319/2006 privind securitatea si sédnétatea in
muncé si H.G. 1425/2006,cu modificarile si completarile ulterioare).

in conformitate cu prevederile legale, anual se elaboreazad Planul de prevenire Si
protectie la nivelul regiei, compus din masuri tehnice, sanitare, organizatorice si de alta
natura si bazat pe evaluarea riscurilor, care se aplica corespunzator conditiilor de munca
specifice unitatii, fiind un instrument de lucru obligatoriu pentru toate subunitatile, cerinta
obligatorie a legii.

In baza acestui Plan, in decursul anilor, ROMATSA R.A. a luat masurile tehnice Si
organizatorice necesare si obligatorii, care au dus la eliminarea pe cét posibil a factorilor
de risc cu impact asupra securitatii si sanatatii in munca. Astfel, in urma determinarilor
de noxe profesionale facute la toate locurile de munca si a evaluarii factorilor de risc
(obligatie conform legii) a reiesit un nivel de risc mic de aproximativ 2,5, nivel foarte bun
avand in vedere sarcinile de munca care se desfasoara si a dispersiei teritoriale din
cadrul regiei.

O preocupare permanenta a managementului si a celor implicati in activitatea de SSM
a fost si este supravegherea starii de sanatate a lucratorilor, astfel incat sa fie angajate
numai persoane care, in urma examenului medical si, dupa caz, a testarii psihologice a
aptitudinilor, corespund sarcinilor de munca pe care urmeaza sa le execute si sa asigure
controlul medical periodic gi, dupa caz, controlul psihologic periodic, ulterior angajarii.
In acest sens s-au incheiat parteneriate cu firme specializate pentru efectuarea vizitei
medicale de medicina muncii. Urmarirea starii de sanatate este o prioritate pentru
conducere, prioritate concretizata si prin incheierea de contracte pentru abonamente de
supraveghere a starii de sanatate atat pentru salariati cat si pentru membrii de familie.

In baza evaluarii factorilor de risc si a determinérilor de noxe profesionale facute la toate
locurile de munca din cadrul regiei, pentru asigurarea securitatii i protectiei sanatatii
lucratorilor, s-a decis supra masurilor de protectie care trebuiesc luate si, dupa caz,
asupra echipamentului de protectie care trebuie utilizat, fapt pentru care s-a intocmit
,,Lista interna de acordare a echipamentelor individuale de protectie si a celor de lucru
la nivelul R.A. ROMATSA”, prin care se acorda echipamente de protectie tuturor
salariatilor indreptatiti sa le foloseasca in baza evaluarilor de risc. De asemenea, s-au
luat masuri privind securitatea, sanatatea si igiena in munca pentru toti salariatji
nominalizati, in functie de locul de munca, prin asigurarea de materiale igienico-sanitare.
Categoriile de materiale igienico-sanitare, precum si locurile de munca ce impun
acordarea acestora, sunt o obligatie a angajatorului, statuata si prin prevederi ale CCM.

Toate locurile de munca din locatiile proprii cat si cele din locatiile inchiriate sunt
autorizate din punct de vedere SSM si PSI.

Pentru echipamentele de lucru cu o anumita specificitate activitatii regiei s-au intocmit
instructiuni proprii SSM.

Ca o concluzie, activitatea de SSM la nivelul regiei se desfasoara in stricta conformitate
cu legislatia din domeniu, fapt dovedit si de faptul ca in urma controalelor ITM nu s-au
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constatat neconformitati majore. De asemenea, la nivelul regiei, nu au avut loc
evenimente, incidente sau accidente de munca.

7. Aspecte legate de resursele umane

Furnizarea serviciilor de navigatie aeriana de o maniera sigura, eficienta si continua este
sustinutd de implementarea celor mai bune practici in vederea utilizarii resurselor
umane si integrarii factorului uman in operarea sistemului ATM.

in spiritul cerintelor de implementare accelerata a obiectivelor Cerului Unic European
intr-un mod eficient si eficace, cu scopul de a ne mentine ca unul din cei mai performanti
furnizori de servicii de navigatie aeriana din punct de vedere al sigurantei, eficientei si
protectiei mediului prin motivarea si formarea profesionala continua a personalului,
dezvoltarea si utilizarea celor mai avansate sisteme si tehnologii, consolidandu-ne
pozitia la nivel regional prin parteneriate cu organizatiile din domeniu, activitatile din
domeniul resurselor umane - complexe si extinse ca urmare a numarului mare de
angajati, a modificarilor intervenite in legislatia nationala in materie si a specificului
obiectului de activitate (care induce cerinte suplimentare pentru personal in interesul
sigurantei navigatiei aeriene) — sunt realizate cu respectarea prevederilor legale si a
reglementarilor aeronautice nationale si internationale.

in conformitate cu dinamica de personal aprobata (necesarul de angajati si pensionarile
limitda de varsta, anticipate/ anticipate partial / cu reducerea varstei standard de
pensionare pentru activitate desfasurata in grupe de munca/ pensionarile de
invaliditate), in cadrul regiei se deruleaza procese de recrutare si selectie de CTA Ab
initio, precum si concursuri interne/externe in vederea ocuparii posturilor vacante.

Anul 2021 a fost un an special, in contextul pandemiei de COVID-19 si a declararii starii
de urgenta si alerta. Astfel, a fost amanata organizarea concursurilor pentru ocuparea
functiilor vacante, inclusiv cele de conducere, acestea urmand a fi organizate la date
care vor fi stabilite ulterior, functie de necesitati si evolutia situatiei legate de pandemia
de COVID-19.

Formarea profesionalad a salariatilor regiei constituie o directie de actiune prioritara,
materializata prin planificarea, coordonarea si realizarea unui program complex de
pregatire - Planul de Formare Profesionala. Prioritatea o constituie formarea
profesionald a personalului operational (CTA, CITA, PNA, MET), in paralel urmarindu-
se asigurarea ritmicitatii pregatirii personalului suport, in concordanta cu prevederile
Legii nr. 53/2003, republicata — Codul Muncii.

Pregatirea profesionala a personalului R.A. ROMATSA urmareste atat utilizarea
resurselor proprii (cursuri de pregatire pentru care ROMATSA este certificata de catre
Autoritatea Aeronautica Civila Romana) cat si participarea la cursurile de specialitate
realizate de catre furnizorii acreditati de servicii de pregatire profesionala. in contextul
pandemiei de COVID-19, au fost sustinute cursuri online.

Au fost planificate si monitorizate actiunile necesare privind controlul pentru revalidarea
aptitudinii medicale a personalului ROMATSA cu statut de personal aeronautic ne-
navigant (din controlul traficului aerian, protectia tehnica si meteorologica a navigatiei
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aeriene si de telecomunicatii aeronautice), precum si controalele medicale anuale de
sanatate pentru ceilalti salariati, prevazute de lege.

Totodata, au fost planificate si monitorizate actiunile necesare privind
examinarea/evaluarea de catre Autoritatea Aeronautica Civila Roméana in vederea
obtinerii / revalidarii licentelor, calificarilor si autorizarilor asociate acestora.

Serviciul Resurse Umane, a derulat un prim ciclu de evaluare anuala in regim de testare
a Procedurii de Evaluare a Performantei Personalului PAD, rezultatele acesteia fiind
utilizate in scopul optimizarii procesului.

A fost demarata elaborarea unei Strategii de Resurse Umane a RA ROMATSA printr-
un proces de previziune a activitatii organizatiei, prin care s-a dorit identificarea si
stabilirea obiectivelor organizatiei si actiunilor necesare pentru indeplinirea acestora.
Tinand cont de rezultatele acestei etape a fost elaborat un prim draft al strategiei de
resurse umane.

Serviciul Resurse Umane a elaborat draft-ul Procedurii privind intocmirea, modificarea
si aprobarea fiselor de post in cadrul RA ROMATSA.

Principalele riscuri potentiale in domeniul resurselor umane identificate in acest an in
cadrul regiei:

* lipsa unui contract colectivde munca;

 efectuarea de catre personalul regiei a unui numar redus de programe de formare
profesionala fata de cele planificate prin Planul de Formare profesionalé

sasigurarea indeplinirii unor functii de conducere (la nivel de top/middle management)
prin preluarea temporara a atributiilor;

Efectele acestor potentiale riscuri pot consta in scaderea eficientei, demotivarea
salariatilor sau conflicte de munca.

Printre actiunile intreprinse in vederea asigurarii activitatii regiei pe perioada pandemiei
COVID-19 si a starii de alerta se numara:

+ acordarea de facilitati cu caracter social cum ar fi sprijin financiar salariatilor care au
probleme medicale deosebite;

* incheierea unui acord cadru cu o firma specializata pentru asigurarea de servicii
medicale, salariatii avand posibilitatea urmaririi starii de sanatate prin efectuarea de
controale de specialitate periodice;

» asigurarea de testare COVID-19 pentru salariatii aflati in izolare urmare infectarii sau
ca si contact direct

+ desfasurarea activitatii de telemunca prin care s-a asigurat respectarea regulilor privind
distantarea, impuse de pandemia COVID 19.

* consultarea permanent a reprezentantii salariatilor desemnati in conditiile legii;

* asigurarea participarii la cursuri externe care s-au desfasurat pe platforme de acces
de la distanta

Prin aceste actiuni regia a incercat sa asigure in continuare angajati competenti,
motivati si integri - elemente esentiale pentru indeplinirea cu succes a obiectivelor
companiei,
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Si in anul 2021 la nivelul regiei s-a aplicat principiul egalitatii de sanse si tratamentul
echitabil fata de toti salariatii, fiind astfel interzisa orice forma de discriminare, fie ea
directa sau indirecta, ce s-ar putea baza pe criterii de sex, orientare sexual3,
caracteristici genetice, varsta, apartenentd nationala, rasa, etnie, religie, optiune
politica, origine sociala, dizabilitati, situatie sau responsabilitate materiala, apartenenta
ori activitatea sindicala.

8. Aspecte legate de dialogul social

in baza Legii nr.62/2011, Legea Dialogului Social, precum si ale Legii nr.467/2006

privind stabilirea cadrului de informare si consultare a angajatilor, in anul 2021, au avut

loc multiple intalniri cu partenerul social, in ceea ce priveste:

e incheierea, in luna ianuarie, a acordului privind adoptarea unor masuri care sa
protejeze fluxurile de numerar ale regiei si veniturile salariatilor, avand in vedere
situatia economica de la acel moment, generata de pandemia COVID-19, precum si
estimarilor EUROCONTROL privind evolutia traficului aerian;

e incheierea a opt acte aditionale la acordul mai sus mentionat, pentru identificarea si
implementarea de noi masuri punctuale, cu un impact minim asupra angajatilor,
menite sa asigure rezervele de lichiditati pentru continuitatea prestarii serviciilor de
navigatie in conditii de siguranta;

e discutarea situatiei economice a regiei, respectiv a Cash Flow-ului, in vederea
finalizarii Planului de Performants;

e incheierea procesului verbal intre cele doua comisii de negociere, ale Patronatului si
Sindicatului ATSR, cu privire la Proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al RA
ROMATSA pentru anul 2021 si Proiectul Planului de Performantd pentru a 3-a
perioada de referinta 2020-2024, revizuit conform Regulamentului UE 2020/1627, cu
respectarea prevederilor Legii nr. 62/2011 a Dialogului Social.

9. Aspecte privind aplicarea Strategiei Nationale Anticoruptie pentru perioada

2016 — 2020

Flagelul coruptiei este prezent in toate statele lumii. Coruptia submineaza
democratia
si are un impact negativ asupra furnizarii de servicii, dezvoltarii umane si socio-
economice, crearii de locuri de munca si asupra increderii populatiei in guvern, precum
si asupra increderii investitorilor Tn tara noastra. Coruptia se manifesta in toate sferele
societatii si are loc atat in sectorul public cat si in sectorul privat reprezentand o
amenintare la adresa securitatii nationale, subminand statul de drept si institutiile vitale
ale statului in calitatea sa de protector si promotor al drepturilor cetatenilor sai.

in lupta mpotriva flagelului coruptiei, ROMATSA R.A. a contribuit proactiv la

combaterea coruptiei. Angajamentul managementului a fost si este acela de a dezvolta in
interiorul organizatiei o cultura a integritatii, transparentei, deschiderii si conformarii sprijinita
de implementarea unui sistem de management anticoruptie care sa previna, sa detecteze
si sa lupte impotriva acesteia.
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Pentru a atinge aceste obiective in cadrul ROMATSA RA au fost adoptate
urmatoarele masuri:

-Interzicerea mitei si prevenirea oricarei tentative de coruptie ;

-Conformarea cu legislatia anticoruptie aplicabila organizatiei ;

-Alinierea Politicii Anticoruptie la scopul si misiunea RA ROMATSA ;

-Cresterea transparentei institutionale si a proceselor decizionale in RA

ROMATSA ;

-Implementarea unui sistem de management anticoruptie (masurile dezvoltate
in Planul de Integritate si Inventarul Masurilor de Transparenta Institutionala), adaptarea si
imbunatatirea continua a acestuia in functie de informatiile noi si modificarile mediului de
afaceri ;

-Cresterea gradului de cunoastere si intelegere a standardelor de integritate de catre
toti angajatii RA ROMATSA ;

-Crearea unei culturi care sa incurajeze semnalarea de buna credinta sau din
motive rezonabile de a crede astfel, a unor posibile acte de coruptie sau refuzul de a lua
parte la un act de coruptie chiar daca acest refuz a putut conduce la o pierdere in afaceri
pentru organizatie;

-Consolidarea autoritii si independentei functiei de conformare anticoruptie ;

-Selectarea partenerilor de afaceri pe criteriul respectarii de catre acestia a Politicii
ROMATSA privind anticoruptia ;

-Consolidarea performantei de combatere a coruptiei prin aplicarea unitara si fara
exceptii a sanctiunilor admistrative sau legale pentru neconformarea cu cerintele sistemului
de management anticoruptie.

in anul 2021, la nivelul R.A. ROMATSA s-au inregistrat progrese majore in
implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie, conducerea regiei concentrandu-
si/indreptandu-si eforturile, preponderent in directia:

> constientizarii personalului si ancorarii prioritare in relatiile profesionale
create in cadrul regiei, prin proceduri/instructiuni/norme interne aprobate
la nivelul managementului, prin aderarea la valori si care pot defini si/sau
statua acel caracter integru al angajatului si/sau calitati caracterizate de
onestitate, cinste, probitate, inclusiv crearea sentimentului demnitatii,
dreptatii si constiinciozitatii, care servesc drept calauza in conduita
angajatului;

> abordarii procesuale a activitatii in general si in mod particular, de catre
managementul regiei, pentru mentinerea unui echilibru in ceea ce
priveste atitudinea generala a personalului raportat la conduita
responsabila a acestora, demonstrat si de existenta scazuta a
incidentelor de integritate raportat la intreaga organizatie;
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» dezvoltarii unei culturi organizationale specifice si elaborarii unei politici
implementate de management, (n.b. — exista in cadrul regiei politica de
calitate, de mediu, de siguranta, de securitate aeronautica si informatica),
prin care se promoveaza atagsamentul fata de regie, respectul fata de
functiile de conducere (ocupate de persoane competente si responsabile
de procesul coordonat), exigentele cerute in domeniile proprii de
activitate. Toate aceste aspecte pot permite manifestarea creativitatii
personalului angajat, respectiv utilizarea competentelor acestora in
vederea atingerii obiectivelor propuse.

La nivelul R.A. ROMATSA a fost elaborat si aprobat ,Inventarul mésurilor de
transparent&”, acest document fiind postat pe site-ul regiei. Pentru indeplinirea obiectivului
referitor la cresterea transparentei in cadrul R.A. ROMATSA, managementul a acordat o
atentie deosebita capitolului transparenta si obiectivitate in procedurile de recrutare si

promovare a personalului.

In privinta primei masuri preventive aceea a respectarii Codului etic/ deontologic/ de
conduita, mentionam faptul ca in cursul anului 2021 au fost formulate un numar de doua
sesizari privind incalcari ale normelor de conduita instituite prin Regulamentul de Ordine
Interioara al ROMATSA, Cod etic/ deontologic/ de conduita si tot atatea solutionate. Gradul
de cunoagtere de catre angajati a normelor de mai sus este in proportie de 100%. Acest
procent se datoreaza faptului ca in anul 2020 nu au avut loc activitati de formare privind
normele de conduita din cauza crizei economice generate de pandemia COVID 19.

O atentie sporita a fost acordata activitatilor derulate in domeniul anticoruptiei,
pentru asigurarea respectarii accesului la informatiile de interes public si a celor privind
transparenta procesului decizional. In cadrul RA ROMATSA este desemnata o persoana cu
atributii in aplicarea Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public,
cu modificarile si completarile ulterioare. Aceasta persoana indeplineste si alte atributii,
legate de comunicarea si de solutionarea petitiilor, in conformitate cu Ordonanta Guvernului
nr.27/2002 privind activitatea de solutionare a petitiilor, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Pe site-ul institutiei, www.romatsa.ro sunt publicate, din oficiu, informatiile prevazute
de art. 5 alin. (1) din Legea nr. 544/2001. Astfel, urmatoarele categorii de informatii pot fi
gasite pe site-ul institutiei:

- declaratiile de avere si interese;
rapoarte anuale de activitate;
lista achizitiilor publice;
bugetul regiei: bugetul planificat (resurse, cheluieli) si bugetul executat;
programele gi strategiile regiei;
lista documentelor de interes public;
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- lista documentelor produse si/sau gestionate, conform legii, de catre regie;
- lista investitiilor.
In completarea standardului de afisare a informatiilor de interes public (anexa 4 la
SNA), pe propriul web site se regasesc publicate urmatoarele date si informatii:

1. Componenta consiliului de administratie (CA) si a directorilor, inclusiv:
a) numele fiecarui membru al CA/directorilor;
b) CV-ul fiecarui membru al CA;
C) precizarea datei de la care sunt membri ai CA;
d) declaratiile de avere si de interese ale fiecarui membru al CA/director de pe
intreaga durata a mandatului;
e) statutul lor (interimari sau finali);
2. Bugetul pentru investitii in fiecare dintre ultimii 3 ani financiari;
3. Cheltuielile totale cu personalul
4. Obiectivul de politica publica a intreprinderii;
5. Situatiile de risc/analiza de risc din domeniul de activitate al regiei;
6. Declaratia de aderare la SNA 2016-2020, planul de integritate al regiei (dezvoltat in
concordanta cu Ghidul de buna practica al OCDE privind controlul intern, etica si
conformitatea) si mecanismul de sesizare a incidentelor de integritate;
7.Raportul anual agregat pe pagina web a regiei.

In cursul anului 2021 regia a primit un numar de 88 de solicitiri de informatii de
interes public toate acestea primind raspuns in termen, regia aplicand prevederile art. 16
din HG nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, potrivit caruia termenele
pentru comunicarea in scris a unui raspuns solicitantilor de informatii de interes public sunt:

a) 10 zile pentru comunicarea informatiei de interes public solicitate, daca aceasta
a fost indentificata in acest termen;

b) 10 zile pentru anuntarea solicitantului ca termenul initial prevazut la lit. a) nu a
fost suficient pentru identificarea informatiei solicitate;

c) 30 de zile pentru comunicarea informatiei de interes public identificate peste
termenul prevazut la lit. a);

d) 5 zile pentru transmiterea refuzului de comunicare a informatiei solicitate si a
motivarii refuzului.

in ceea ce priveste comunicarea la cerere a informatiilor de interes public pentru

care exista deja obligatia comunicarii din oficiu (potrivit art. 5 din Legea nr. 544/2001), pe
langa aplicarea art. 21 alin. (2) din HG nr.123/2002, care prevede faptul ca ,in cazul in care
informatia solicitata este deja comunicata din oficiu, in una din formele precizate la art. 5 din
Legea nr.544/2001, se asigura de indata, dar nu mai tarziu de 5 zile, informarea solicitantului
despre acest lucru, precum si sursa unde informatia solicitata poate fi gasitd”, RA ROMATSA
comunica si in scris informatia solicitata. in spiritul politicii anticoruptie promovate, regia
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considera important acest aspect pentru a nu se crea dezavantaje pentru solicitantii care nu
au acces la Internet si nici nu se pot deplasa la sediul regiei pentru a consulta avizierul unde
informatiile de interes public sunt afisate. Pe de alta parte, ar trebui avuta in vedere si ipoteza
in care un cetatean solicita anumite informatii care sunt deja publicate pe site-ul unei institutii
pentru ca nu are incredere ca informatiile publicate sunt actualizate. De altfel, prin sentinta
civila nr. 577F din 27 iunie 2002 pronuntata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 782/2002,
instanta a hotarat ca obligatia institutiilor/autoritatilor publice de a comunica din oficiu unele
informatii de interes public nu exclude obligatia acestora de a comunica informatiile si in scris,
la cererea solicitantului.

Mentionam faptul ca in cursul anului 2021 nu au existat plangeri in instanta avand
ca obiect liberul acces la informatii de interes public.

in ceea ce priveste controlul si declararea averilor, obligatie stipulatd de Legea nr.
144/2007 privind infiintarea, organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Integritate,
precum si pentru modificarea gi completarea altor acte normative si Legea nr. 161/2003
privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnitétilor publice, a
functiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si sanctionarea coruptiei, cu modificarile
si completérile ulterioare, facem precizare ca in anul 2021, au avut obligatia depunerii
declaratiilor de avere si interese 184 de persoane. Fiecare dintre acestea au declaratiile in
termen, un numar de 30 de persoane beneficiind de consultare/indrumare in ceea ce priveste
declararea averilor. Facem precizarea ca in randul angajatilor, gradul de cunoastere a
normelor privind declararea averilor este de 100%.

Mentionam faptul ca in cadrul RA ROMATSA existda o persoanad desemnats,
responsabila cu implementarea prevederilor legale privind declaratiile de avere si de interese,
persoana desemnata facand parte din cadrul Serviciului Resurse Umane si indeplinind toate
atributiile mentionate in Legea nr. 176/2010. Mentionam ca in anul 2021 aceasta persoana
nu a participat la programe de instruire privind Implementarea Legii nr. 176/2010, dat fiind
faptul ca la nivelul regiei s-a inregistrat o criza economica majora generata de pandemia
COVID 19.

Persoana responsabila cu implementarea prevederilor referitoare la declaratiile de
avere si declaratiile de interese indeplineste atributile prevazute de art. 6 din Legea nr.
176/2010, respectiv:

a) primeste, inregistreaza declaratile de avere si declaratile de interese si
elibereaza la depunere o dovada de primire;

b) la cerere, pune la dispozitia personalului formularele declaratijilor de avere si ale
declaratjilor de interese;

c) ofera consultanta pentru completarea corecta a rubricilor din declaratii si pentru
depunerea in termen a acestora;
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d) evidentiaza declaratjile de avere si declaratiile de interese in registrele speciale
cu caracter public, conform modelelor stabilite prin hotarare a Guvernului;

e) asigura afisarea si mentinerea declaratiilor de avere si ale declaratiilor de
interese, prevazute in anexele nr. 1 si 2, pe pagina de internet a institutiei, daca
aceasta exista, sau la avizierul propriu, in termen de cel mult 30 de zile de la primire,
prin anonimizarea adresei imobilelor declarate, cu exceptia localitatii unde sunt
situate, adresei institutiei care administreaza activele financiare, a codului numeric
personal, precum si a semnaturii. Declaratiile de avere si declaratiile de interese se
pastreaza pe pagina de internet a institutiei si a Agentiei pe toata durata exercitarii
functiei sau mandatului si 3 ani dupa incetarea acestora si se arhiveaza potrivit legii;

f) trimite Agentiei, in vederea indeplinirii atributiilor de evaluare, copii certificate ale
declaratijilor de avere si ale declaratiilor de interese depuse si cate o copie certificata
a registrelor speciale prevazute la lit. d), in termen de cel mult 10 zile de la primirea
acestora;

g) intocmeste, dupa expirarea termenului de depunere, o lista cu persoanele care
nu au depus declaratiile de avere si declaratiile de interese in acest termen si
informeaza de indata aceste persoane, solicitAndu-le un punct de vedere in termen
de 10 zile lucratoare;

h) acorda consultanta referitor la continutul si aplicarea prevederilor legale privind
declararea si evaluarea averii, a conflictelor de interese si a incompatibilitatilor si
intocmesc note de opinie in acest sens, la solicitarea persoanelor care au obligatia
depunerii declaratiilor de avere si a declaratiilor de interese.

La nivelul R.A. ROMATSA, nu au fost inregistrate documente sau informatii din care
sa reiasa existenta unor eventuale situatii de incompatibilitate si nu au avut loc verificari ale
A.N.l. cu privire la situatia averilor sau a vreunei incompatibilitati.

In ceea ce priveste consilierul de etica, in cursul anului 2021 au avut loc trei sedinte
de consultare iar un numar de trei angajati au beneficiat de consiliere.

Prin Sistemul de Management al Calitatii (SMC) a fost elaborat un chestionar care
evalueaza gradul de satisfactie al clientilor interni (salariati), chestionar care cuprinde unele
intrebari legate de colaborarea dintre oameni/echipe. Acest chestionar este completat anual
si analizat in cadrul sedintei Analiza Efectuatda de Management, conform procedurilor:
Procedura Analiza Efectuata de Management DGR-DSC-PIN1501-MNG/DOC si Procedura
Monitorizarea Satisfactiei Clientilor Interni si Externi DGR-DSC-PIN1502-MC/DOC. Mai mult
decéat atat, se afla in curs de elaborare ,,Chestionar pentru Respectarea normelor de conduita
etica in cadrul regiei” .

Cursul de formare pentru consilierul de etica, in anul 2021 nu s-a desfasurat din
cauza crizei economice generate de pandemia COVID 19.
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In privinta interdictiilor dupa incheierea angajarii in cadrul institutiilor publice, la
nivelul RA ROMATSA este elaborat un regulament intern care prevede procedura
monitorizarii situatiilor de pantouflage. Mentionam ca pe parcursul anului 2021 nu au fost
identificate astfel de situatii.

Referitor la reactia institutionala la incidentele de integritate, precizam faptul ca, in
cadrul R.A. ROMATSA, pana la acest moment, nu au fost inregistrate condamnari pentru
infractiuni de coruptie in randul angajatilor si nici nu au avut loc abateri de la normele de
conduita, nefiind inregistrate incidente de integritate.

in cadrul H.G. 583/2016 privind aprobarea Strategiei nationale anticoruptie pe
perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanta, a riscurilor asociate obiectivelor
si masurilor din strategie si a surselor de verificare, a inventarului masurilor de transparenta
institutionala si de prevenire a coruptiei, a indicatorilor de evaluare, precum si a standardelor
de publicare a informatiilor de interes public, sunt iterate, pe langa multe altele, aspecte
importante privind conduita unei organizatii referitoare la activitatile anticoruptie desfasurate
la nivelul acesteia, inclusiv despre etica si conduita in cadrul unei organizatii, cu toate
aspectele care implica acest concept. De asemenea, actul normativ face referire si la
intensificarea eforturilor de consolidare a integritatii in mediul de afaceri, inclusiv in
intreprinderile publice, mai ales prin implementarea unui plan de integritate, dezvoltarea si
aplicarea codului etic, instituirea de mecanisme pentru protectia avertizorilor in interes public,
aplicarea masurilor preventive pentru functiile sensibile si a mecanismelor de tratare a
incidentelor de integritate. in acest sens, la nivelul R.A. ROMATSA, in cadrul Manualului
Sistemului de Control Intern Managerial, la Cap.6 STANDARDE DE CONTROL INTERN
MANAGERIAL, SUBCAPITOL Etica si Integritate 6.1-Standardul 1 - ETICA SI
INTEGRITATE, au fost inserate principiile specifice de asigurare a unor conditii necesare
cunoasterii si sustinerii valorilor etice de catre angajati, de respectare si aplicare de catre
acestia a prevederilor legale (acte normative si alte cerinte aplicabile) care reglementeaza
comportamentul acestora la locul de munca precum si prevenirea si raportarea fraudelor,
actelor de coruptie si semnalarea neregularitatilor si punerea in aplicare a acestora, precum
si modul de lucru; Astfel, in cadrul R.A. ROMATSA, elemente de etica si integritate au fost
dezvoltate in documente interne. Elementele de etica si integritate au fost aduse la cunostinta
personalului, functie de caz prin reteaua intranet (ROF, RI, Statutul Personalului) sau prin
semnatura de luare la cunostinta (CCM/ACORD, Nota de informare).

In cadrul R.A. ROMATSA principiile de etica si integritate sunt implementate si aplicate
conform Codurilor de Etica/Deontologice in vigoare.

Managementului ii sunt aduse la cunostinta incalcarile prevederilor codurilor de
conduita/etica pentru anul precedent, fiind stabilite si implementate sisteme cu privire la
semnalarea si gestiunea neregulilor dar si prevenirea, descoperirea si sanctionarea faptelor
de coruptie.
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Faptele de coruptie, neregulile semnalate si modul in care acestea sunt gestionate,
sunt aduse la cunostinta managementului sub forma de raport scris (raport emis de
responsabilul SNA, raport de control financiar de gestiune, raport de audit public intern).

La nivelul regiei au fost elaborate urmatoarele documente:
Documentele specifice :

v

v

<\

CCM/ACORD - editia in vigoare Cap VII Disciplina muncii si raspunderea
disciplinara;

Regulament intern - editia in vigoare - Cap Il — Salariati ROMATSA —
vestimentatie si conduita;

Decizie comisie interna pentru prevenirea si combaterea coruptiei;

Statutul Personalului R.A. ROMATSA, DGR-SOR —-REG0003-STATUT/DOC;
Ordin 252/ 3 Februarie 2014 pentru aprobarea codului privind conduita etica a
auditorului intern;

Standardul I1ISO 19011:2018, Linii directoare pentru auditarea sistemelor de
management;

Coduri de etica R.A. ROMATSA:

v

Cod de etica al auditorului pentru Sistemele de Management al Sigurantei, Cali-
tatii si Mediului, Anexa 1 la Procedura de Audit Intern, cod DGR-DSC-PIN0021-
IN/AUDI;

Codul specific deontologic de norme profesionale pentru persoanele care
exercitd activitatea de control financiar preventiv propriu in cadrul R.A.
ROMATSA, Anexa 10 la Instructiuni privind exercitarea CFPPP in R.A.
ROMATSA, cod DEF-COS-PIN50003-CFP;

Codul etic al profesiei de controlor financiar de gestiune in R.A. ROMATSA,
Anexa 14 la Norme metodologice privind organizarea si desfasurarea activitatii
de CFG, cod DGR-CFG-PIN0550-CFG;

Scopul acestor documente este de a defini valorile si principiile de conduita care

trebuie aplicate in relatiile cu invitatii, clientii, partenerii, colegii, etc. In acelasi timp,
servesc drept ghid pentru cresterea raspunderii si a implicarii personalului din cadrul
R.A. ROMATSA, stabileste reguli esentiale de comportament si de etica aplicabile
intregului personal angajat, precum si invitatilor si partenerilor regiei, cu mentiunea ca
aceste reguli nu se substituie in nici un caz legilor si reglementarilor aplicabile R.A.
ROMATSA.

in aceste documente se regdsesc prevederi care se aplica tuturor angajatilor

R.A. ROMATSA, incadrati cu contract individual de munca sau mandatarilor incadrati
cu contract de mandat, reglementarile interne avand geneza in acte normative/norme
profesionale dedicate categoriilor profesionale, functie de natura acestora sau functia
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pe care o ocupa, precum si persoanelor care desfasoara activitati in unitate/subunitati
in baza unor forme contractuale individuale, indiferent de functia ocupata.

in ceea ce priveste indicatorii privind declararea cadourilor si protectia
avertizorului de integritate au fost elaborate reglementari corespunzatoare la nivelul
R.A. ROMATSA privind modalitatea de declarare a cadourilor/bunurilor primite cu titlu
gratuit cu prilejul unor actiuni de protocol in exercitarea functiei, procedura fiind
codificata DGR-SOR-PIN0503-DECL_CAD, editia 1.0 din 27.08.2019;

De asemenea, la nivelul regiei, in cursul anului 2019, a fost elaborata Procedura
de sistem privind semnalarea neregularitétilor si protectia avertizorilor de integritate in
cadrul RA ROMATSA, procedura ce a fost actualizata in cursul anului 2021 si codificata
DJA-SJR-PINO103-NEREG_IN, editia 2.0 din 27.12.2021.

Aceste proceduri aduc o reglementare corespunzatoare la nivelul regiei, a
modalitatilor de gestionare a aspectelor legate de primirea si declararea bunurilor, a
gestionarii avertizarilor in interes public si a protectiei avertizorilor de integritate.

Pe linie de semnalare a neregularitatilor si de protectie a avertizorilor de
integritate, sunt stabilite domeniul de aplicare, principiile ce guverneaza metodologia,
faptele ce pot face obiectul unei sesizari, destinatarii sesizarii, modul de formulare si
solutionare a sesizarii dar si persoana responsabila cu primirea avertizarilor de
integritate.

In continuare, se va acorda o atentie deosebita indeplinirii masurilor prevazute
in Planul de Integritate, masuri ce reprezinta o prioritate pentru managementul regiei si
vor fi initiate actiuni concrete din partea persoanelor cu functii de conducere, pentru
punerea in aplicare si implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie si pentru
perioada urmatoare, respectiv 2021-2025, la toate nivelurile si in termenele stabilite.

10. Sistemul de Control Intern Managerial

Sistemul de control intern managerial al R.A. ROMATSA este conform cu standardele
cuprinse in Codul Controlului Intern Managerial (OSGG 600/2018) avand in vedere ca
toate standardele sunt implementate la nivelul regiei, acest lucru fiind consemnat si in
Raportul Directorului General asupra Sistemului de Control Intern Managerial R.A.
ROMATSA, raport ce a fost transmis si spre Ministerul Transporturilor si Infrastructurii.

La nivelul R.A. ROMATSA a fost elaborat si aprobat un ,Inventar al mésurilor de

transparent&”, acest document fiind postat pe site-ul regiei.

Pentru indeplinirea obiectivului referitor la cresterea transparentei in cadrul R.A.
ROMATSA, managementul a acordat o atentie deosebita capitolului transparenta si
obiectivitate in procedurile de recrutare si promovare a personalului.

in data de 29 ianuarie 2021, a fost editata editia 2.1. a Manualului Sistemului de Control
Intern Managerial - R.A. ROMATSA, codificat DGR - DSC - MANOOO5 - SCIM. Manualul
descrie Sistemul de Control Intern Managerial care a fost implementat in cadrul R.A.
ROMATSA pentru:
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» eficacitate, economicitate si eficienta;

= protejarea fondurilor ROMATSA impotriva pierderilor datorate erorii, abuzului sau
fraudei;

* respectarea prevederilor legale si a altor cerinte aplicabile R.A. ROMATSA, a
regulamentelor si deciziilor conducerii;

= dezvoltarea si intretinerea unor sisteme de colectare, stocare, prelucrare,
actualizare si difuzare a datelor si informatiilor financiare si de conducere, precum
si a unor sisteme si proceduri de informare publica adecvata prin rapoarte
periodice.

Scopul Manualului Sistemului de Control Intern Managerial este de:

» reflectare in documente scrise a organizarii Controlului Intern Managerial si a
Sistemului de Management al Calitatii, a tuturor operatiunilor si a elementelor
specifice, inregistrarea si pastrarea in mod adecvat a documentelor;

» inregistrare in mod cronologic a operatiunilor;

= asigurare a aprobarilor si efectuarii operatiunilor exclusive de persoane special
imputernicite in acest sens;

= separare a atributiilor, astfel incat atributiile de aprobare, control si inregistrare
sa fie incredintate unor persoane diferite;

» asigurare a unei conduceri competente la toate nivelurile;

= accesare a resurselor si documentelor numai de catre persoane indreptatite si
responsabile in legatura cu utilizarea si pastrarea lor.

In cadrul H.G. 583/2016 privind aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada
2016-2020, a seturilor de indicatori de performanta, a riscurilor asociate obiectivelor si
madsurilor din strategie si a surselor de verificare, a inventarului masurilor de
transparenta institutionalé si de prevenire a coruptiei, a indicatorilor de evaluare, precum
§i a standardelor de publicare a informatiilor de interes public, sunt iterate, pe langa
multe altele, aspecte importante privind conduita unei organizatii referitoare la activitatile
anticoruptie desfasurate la nivelul acesteia, inclusiv despre etica si conduita in cadrul
unei organizatii, cu toate aspectele care implica acest concept.

De asemenea, actul normativ face referire si la intensificarea eforturilor de consolidare
a integritatii in mediul de afaceri, inclusiv in intreprinderile publice, mai ales prin
implementarea unui plan de integritate, dezvoltarea si aplicarea codului etic, instituirea
de mecanisme pentru protectia avertizorilor in interes public, aplicarea masurilor
preventive pentru functiile sensibile si a mecanismelor de tratare a incidentelor de
integritate.

in acest sens, la nivelul R.A. ROMATSA, in cadrul Manualului Sistemului de Control
Intern Managerial, la Cap.6 STANDARDE DE CONTROL INTERN MANAGERIAL,
subcapitol Etica si Integritate 6.1- Standardul 1 — ETICA S| INTEGRITATE, sunt
inserate principiile specifice de asigurare a unor conditii necesare cunoasterii Si
sustinerii valorilor etice de catre angajati, de respectare si aplicare de catre acestia a
prevederilor legale (acte normative si alte cerinte aplicabile) care reglementeaza
comportamentul acestora la locul de munca precum si prevenirea si raportarea
fraudelor, actelor de coruptie si semnalarea neregularitatilor si punerea in aplicare a
acestora, precum si modul de lucru.
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Astfel, in cadrul R.A. ROMATSA, elemente de etica si integritate sunt dezvoltate in
documente interne. Elementele de etica si integritate sunt aduse la cunostinta
personalului, functie de caz prin reteaua intranet (ROF, RI, Statutul Personalului) sau
prin semnatura de luare la cunostinta (CCM/ACORD).

in cadrul R.A. ROMATSA principiile de etica si integritate sunt implementate si aplicate

conform Codurilor de Etica / Deontologice in vigoare.

Managementului 1i sunt aduse la cunostintd incalcarile prevederilor codurilor de

conduita/etica pentru anul precedent, fiind stabilite si implementate sisteme cu privire la

semnalarea si gestiunea neregulilor dar si prevenirea, descoperirea si sanctionarea
faptelor de coruptie.

Faptele de coruptie, neregulile semnalate si modul in care acestea au fost gestionate

sunt aduse la cunostinta managementului prin rapoarte scrise (raport de control

financiar de gestiune, raport de audit public intern).

Documentele specifice:

» CCM/ACORD - editia in vigoare Cap VII Disciplina muncii si raspunderea
disciplinarg;

Regulament intern - editia in vigoare - Cap Ill — Salariati ROMATSA —

vestimentatie si conduita;

Decizie comisie interna pentru prevenirea si combaterea coruptiei;

Statutul Personalului R.A. ROMATSA, DGR-SOR —REG0003-STATUT/DOC;

Ordin 252/ 3 Februarie 2014 pentru aprobarea codului privind conduita etica a

auditorului intern;

Standardul 1ISO 19011:2018, Linii directoare pentru auditarea sistemelor de

management.

Coduri de eticd R.A. ROMATSA:

» Cod de etica al auditorului pentru Sistemele de Management al Sigurantei,
Calitatii si Mediului, Anexa 1 la Procedura de Audit Intern, cod DGR-DSC-
PINO021-IN/AUDI;

= Codul specific deontologic de norme profesionale pentru persoanele care
exercita activitatea de control financiar preventiv propriu in cadrul R.A.
ROMATSA, Anexa 10 la Instructiuni privind exercitarea controlului financiar
preventiv in R.A. ROMATSA, cod DEF-COS-PIN5003-CFP;

= Codul etic al profesiei de controlor financiar de gestiune in R.A. ROMATSA,
Anexa 14 la Norme metodologice privind organizarea si desfasurarea
activitatii de CFG, cod DGR - CFG - PIN0550 - CFG;

» Codul privind conduita etica a auditorilor interni din cadrul R.A. ROMATSA,
Anexa 2 la Carta Auditului Intern, in cadrul R.A. ROMATSA, cod DGR - AUI -
PINOOOZ2 - CRT/AUI.

Scopul acestor documente este de a defini valorile si principiile de conduita care trebuie

aplicate in relatiile cu invitatii, clientii, partenerii, colegii, etc.

YV V VVV V

in acelasi timp, servesc drept ghid pentru cresterea raspunderii si a implicarii
personalului din cadrul R.A. ROMATSA, stabileste reguli esentiale de comportament i
de etica aplicabile intregului personal angajat, precum si invitatilor si partenerilor regiei,
cu mentiunea ca aceste reguli nu se substituie in nici un caz legilor si reglementarilor
aplicabile R.A. ROMATSA.
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in aceste documente se regasesc prevederi care se aplicd tuturor angajatilor R.A.
ROMATSA, incadrati cu contract individual de munca sau mandatarilor incadrati cu
contract de mandat, reglementarile interne avand geneza in acte normative/norme
profesionale dedicate categoriilor profesionale, functie de natura acestora sau functia
pe care o0 ocupa, precum si persoanelor care desfasoara activitati in unitate/subunitati
in baza unor forme contractuale individuale, indiferent de functia ocupata.

in ceea ce priveste indicatorii privind declararea cadourilor si protectia avertizorului de
integritate au fost elaborate reglementari corespunzatoare la nivelul R.A. ROMATSA
privind modalitatea de declarare a cadourilor/bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul
unor actiuni de protocol in exercitarea functiei, procedura fiind codificata DGR-SOR-
PINO503-DECL_CAD, editia 1.0 din 27.08.2019;

De asemenea, a fost elaborata Procedura de sistem privind semnalarea neregularitétilor
Si protectia avertizorilor de integritate in cadrul R.A. ROMATSA codificata DJA-SJR-
PINO103-NEREG_IN, editia 1.0 din 06.12.2019.

Aceste proceduri aduc o reglementare corespunzatoare la nivelul regiei, a modalitatilor
de gestionare a aspectelor legate de primirea si declararea bunurilor, a gestionarii
avertizarilor in interes public si a protectiei avertizorilor de integritate.

Astfel, s-au stabilit norme de elaborare a unui registru privind inregistrarea cadourilor
primite, desemnarea unor persoane responsabile cu verificarea declararii bunurilor
primite cu titlu gratuit, prin Decizia nr.587/27.09.2019 a Directorului General al R.A.
ROMATSA, constituindu-se o comisie cu atributii de monitorizare si raportare a primirii
si declararii cadourilor.

Pe linie de semnalare a neregularitatilor si de protectie a avertizorilor de integritate, s-
au stabilit domeniul de aplicare, principiile ce guverneaza metodologia, faptele ce pot
face obiectul unei sesizari, destinatarii sesizarii, modul de formulare si solutionare a
sesizarii dar si persoana responsabila cu primirea avertizarilor de integritate.

in continuare, se va acorda o atentie deosebita indeplinirii masurilor prevazute in Planul
de Integritate, masuri ce reprezinta o prioritate pentru managementul regiei si vor fi
initiate actiuni concrete din partea persoanelor cu functii de conducere, pentru punerea
in aplicare si implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie pentru perioada 2016-
2020 la toate nivelurile si in termenele stabilite.

CAP.XIl. PROIECTE CU FINANTARE EUROPEANA

ROMATSA participa in cadrul fazelor de implementare SESAR, prin proiectele SWIM
Common PKI si SPICE, in timp ce proiectele NewPENS si eGAFOR s-au finalizat in
anul 2021. De asemenea, ROMATSA participa in cadrul proiectului IRIS with IOC, parte
a Programului IRIS (ARTES Satellite Communication for Air Traffic Management) ce se
desfasoara sub egida cooperarii dintre ESA (Agentia Spatiala Europeana) si Uniunea
Europeana proiect ce urmeaza sa se incheie in luna Mai 2022.
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NewPENS - ,2015 174 _AF5 B NewPENS Stakeholders contribution for the
procurement and deployment of NewPENS- Part B: Cohesion Call”

Proiectul a fost coordonat de EUROCONTROL iar R.A. ROMATSA a participat in
calitate de contribuitor/ beneficiar alaturi de BULATSA, Croatia Control, Slovenia
Control, ANS CR (Rep Ceha).

Scopul acestui proiect a fost achizitionarea in comun a serviciilor si punerea in practica
a retelei NewPENS de catre EUROCONTROL in cooperare cu ANSP-urile,
aeroporturile, furnizorii MET si organismele militare.

Proiectul s-a derulat in perioada 16.02.2016 — 31.12.2020, cu un cost total de 107.417
euro, beneficiind de 85% co-finantare (91.304 euro) in baza “Specific Grant Agreement
No INEA/CEF/TRAN/M2015/1132963 under Framework Partenership Agreement No
MOVE/E2-2014-717/SESAR FPA”.

Actiunea 2015- EU-TM- 0197-M din care face parte si proiectul NewPENS se afla in
prezent in procesul de raportare finala atét din perspectiva financiard, cét si tehnica.

eGAFOR - Electronic General AViation Forecast/ 2016-EU-TMC-0075-S

ROMATSA a participat in cadrul proiectului eGAFOR sub cooordonarea Croatia Control
LTD — initiatorul proiectului, alaturi de furnizorii de servicii meteorologice aeronautice
Slovak Hydrometeorological Institute (SMHU), Slovenian Environment Agency (ASRO),
Hungarian Meteorological Service (OMSZ), Bosnia and Hertegovina Air Navigation
Services Agency (BHANSA), Serbia and Montenegro Air Traffic Services (SMATSA) si
IBL software Engineering — ca dezvoltator de software.

Proiectul a avut drept scop furnizarea de servicii meteorologice de aviatie armonizate si
consolidate, referitoare la informarea meteorologica a zborurilor, destinate beneficiarilor
aeronautici care efectueaza zboruri la niveluri joase, prin furnizarea produsului
meteorologic denumit eGAFOR.

Proiectul s-a derulat in perioada 30.07.2017 — 30.06.2021, cu un cost total de
1.810.729,51 euro, din care 1.5639.120,08 euro co-finantare 85% CINEA. Valoarea
costurilor ROMATSA a fost in suma de 332.669 euro, din care 856% (282.769 euro) co-
finantat CINEA prin CEF CALL 2016 si 15% fonduri proprii ROMATSA (49.900 euro).

SPICE - Synchronised Performance Based Navigation Implementation Cohesion
Europe.

Proiectul se deruleaza concomitent in patru state: Cipru, Portugalia, Roméania, Slovacia,
sub coordonarea EUROCONTROL. R.A. ROMATSA participa la activitatea "PBN
Deployment in Romania”, ca beneficiar alaturi de Autoritatea Aeronautica Civila din
Romaénia si Asociatia Aeroporturilor din Romania, iar operatorii aerieni romani Blue Air
si Regional Air Services sunt de asemenea parte a proiectului pentru componenta de
echipare a aeronavelor. In urma implementarii proiectului de catre ROMATSA 17
aeroporturi din Roménia vor avea implementate proceduri de apropiere instrumentala
GNSS (augmentat de EGNOS) si rute standard de plecare/sosire SID/STAR GNSS,
folosind semnalul satelitilor. De asemenea vor fi instalate 12 echipamente de inalta
precizie, DME, care sa sustina implementarea conceptelor navigatiei bazata pe
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performanta (PBN) in regiunea de informare a zborurilor FIR Bucuresti. La finalizarea
proiectului Romania va deveni primul stat european care are implementata navigatia
aeriana bazata pe performanta (PBN) la toate nivelurile: aeroporturi, operatori aerieni,
autoritatea de supervizare si furnizorul de servicii de navigatie aeriana. Utilizatorii
transportului aerian pe teritoriul Romaniei vor beneficia astfel de servicii performante, la
cele mai inalte standarde de siguranta si eficienta, iar numarul de zboruri deservite in
FIR Bucuresti va fi in crestere prin optimizarea spatiului aerian.

Proiectul a fost planificat sa se deruleze in perioada 17.02.2016 — 31.12.2020, insa
avand in vedere intarzierile acumulate din cauza pandemiei de COVID-19, in data de 4
Februarie 2021 a fost extins termenul final din GA cu 12 luni, respectiv pana la
31.12.2021, prin semnarea Amendamentului #4; cost initial estimat al proiectului
8.306.000 euro, beneficiind de 85% co-finantare prin CEF CALL 2015, respectiv
7.060.100 euro.

La ASR 2021, conform contractelor semnate in derulare, noua valoarea estimata a
proiectului transmisa catre Eurocontrol a scazut si este de 5.048.870 euro, din care
incasat pre-finantare 1.306.960 euro in 14.03.2018 si Interim payment in valoare de
1.071.755,13 euro la data de 11.06.2021.

SWIM Common PKI - “SWIM Common PKI (Public Key Infrastructure ) and policies
& procedure for establishing a Trust Framework”.

Proiectul a fost acceptat in cadrul apelului de proiecte 2017 CEF Transport Call, fiind
incadrat in domeniul functionalitatiior ATM ,AF5 — Initial System Wide Information
Management”, sub-functionalitatea ,S-AF 5.1 - Common infrastructure components”,
familia de proiecte ,5.1.4 - Common SWIM PKI and Cybersecurity”. R.A. ROMATSA
participa in calitate de contributor/beneficiar la acest proiect, coordonat de catre SESAR
Deployment Manager (SDM) si EUROCONTROL, alaturi de alte 28 de parti interesate
din domeniul aviatiei.

Scopul proiectului vizeaza dezvoltarea si implementarea unui cadru comun atat pentru
integrarea implementarilor locale a infrastructurii de chei publice (PKI) intr-o maniera
interoperabila, cat si pentru furnizarea de certificate digitale interoperabile utilizatorilor
SWIM.

Valoarea costurilor eligibile estimate privind participarea R.A. ROMATSA 1in cadrul
activitatilor proiectului este de 273.800 EUR, beneficiind de 50% co-finantare (136.900
EUR) prin mecanismul CEF Transport.

Durata proiectului SWIM Common PKI este de 48 de luni - cu termen replanificat de
finalizare IUNIE 2022.

Valoarea costurilor eligibile estimate privind participarea R.A. ROMATSA in cadrul
activitatilor proiectului este de maxim 273.800 EURO, beneficiind de 50% co-finantare
europeana (maxim 136.900 EURO), prin mecanismul CEF Transport. Realizat la
31.12.2021: 90.800 euro. incasat pre-finantare 15.538,59 euro pana la data de
31.12.2021.
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IRIS with I0C (Initial Operational Capability).

in anul 2021 s-au derulat activitati privind Proiectul IRIS with IOC (Initial Operational
Capability) ca urmare a semnarii contractului in luna februarie 2020 cu INMARSAT.
Proiectul IRIS with IOC urmareste furnizarea comunicatiilor aer-sol pentru a sprijini
controlul initial al traiectoriei de zbor ,4D”, identificand o aeronava in patru dimensiuni:
latitudine, longitudine, altitudine si timp. Acest lucru va permite urmarirea precisa a
zborurilor si managementul mai eficient al traficului.

Costul estimat al efortului ROMATSA este de : 49.958 EURO. Platile se vor efectua
esalonat in functie de indeplinirea activitatilor mentionate mai sus, respectiv:

MS 1 :La finalizarea cu succes a ATN / OSI Ground Development finalizat 19.983
EURO (incasat)

MS2: La finalizarea cu succes a revizuirii verificarii |IOC: 19.983 EURO (incasat)

MS 3.1: Lafinalizarea cu succes a revizuirii finale IOC, zbor comercial pilot Si acceptarea
tuturor elementelor livrabile aferente datorate in temeiul contractului si indeplinirea de
catre Contractor a tuturor celorlalte obligatii contractuale, inclusiv depunerea
documentatiei de inchidere a contractului: 9.992 EURO (neincasat, estimat Mai 2022)

> SESARDEPLOYMENT MANAGER (SDM) - ROMATSA in calitate de membru
SDA AISBL si SDIP

in data de 1 ianuarie 2018, ROMATSA a devenit membru al SESAR Deployment
Alliance AISBL (asociatie non-profit), organizatie care exercita rolul de SESAR
Deployment Manager (SDM) ca urmare a desemnarii de catre Comisia Europeana in
anul 2014. Obiectul SDM consta in elaborarea si mentinerea Programului de
Implementare  SESAR (SESAR Deployment Programme), dar si coordonarea
proiectelor de implementare prin proiecte multi-stakeholders/multi-states.

Functia SDM Tsi incheie mandatul actual in luna mai 2022, dar urmeaza sa fie reinnoita
incepand cu luna iunie 2022.

in acest scop, Comisia Europeana a lansat in data de 29.10.2021 cererea de depunere
a ofertelor pentru selectia noului SDM, pana in data de 31.01.2022.

ROMATSA a semnat Principiile Noului Parteneriat (High Level Principles (HLP) -
Deployment and Infrastructure Management) inca din luna august 2020, principii cheie
care stau la baza noului parteneriat intre gruparile partilor interesate operationale
(utilizatori ai spatiului aerian - AUs, operatori aeroportuari - AOs, furnizori de servicii de
navigatie aeriana - ANSPs) si Network Manager (NM) - EUROCONTROL, ce vizeaza
instituirea unui management eficient al implementarii si gestionarii infrastructurii
traficului aerian european.

La nivelul membrilor semnatari HLP (New Partnership -High Level Principals) au fost
demarate actiunile pentru elaborarea documentatiei administrative, financiare si
tehnice, cat si pentru selectia reprezentantilor in pozitile cheie ale Noului Parteneriat.

in ceea ce priveste activitatile de transfer intreprinse la nivel intern, Serviciu SES
impreuna cu Directorului DTD asigura participarea si suportul necesar aplicarii regiei in
cadrul Noului Parteneriat prin:
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= Contributia/participarea la sedintele saptamanale HAS (High Level ANSPs
Signatorys) ce respecta calendarul actiunilor, in cadrul céarora se
raporteaza activitatile grupurilor de specialisti tehnici, legali, financiari si se
solicita suportul reprezentantilor HAS pentru emiterea punctelor de vedere
la nivel strategic pe documentele elaborate, cat si pentru alte problematici
cu impact asupra noului SDM (in speta prevederi SES II+). De asemenea
se asigura suportul pentru sedintele la nivelul CEOs.

= Contributia si corespondenta recurenta cu Head of Negotation Team la
nivelul ANSPs pentru distribuirea informatiilor la nivel intern cu privire la
call-urile pentru resursele Noului Parteneriat, suport pentru documentatia
elaborata si transmiterea informatiilor aferente reprezentantilor regiei

= Analizarea tuturor aspectelor legale privind Acordul Consortiului si
transmiterea comentariilor si observatiilor

= Analizarea si transmiterea observatiilor privind documentatia tehnica,
administrativa si financiara,

= Completarea formularelor administrative si asigurarea documentelor
suport

= Colaborarea cu reprezentanti NM in vederea incarcarii pachetelor
(documentatiei aferente) pe platforma Teams dedicata si respectarea
termenelor de predare ale acestora in draft.

= Demersuri pentru asigurarea participarii organizatiilor care nu au semnat
principiile HLP in anul 2020 (ex: Skyguide, DFS) dar care au dorit sa
continue colaborarea pentru Noul Parteneriat, odata cu lansarea Call-ului
Comisiei Europene.

in paralel, s-a purtat corespondenta cu reprezentantii MTI/ MIPE pentru asigurarea
obtinerii suportului necesar din partea reprezentantilor statului pentru aprobarea
participarii in cadrul apelului pentru Noul SDM si de asemenea, a fost asigurata
contributia ROMATSA la nivel de guvernantd a SDA AISBL prin participarea la
seminariile strategice si sedintele stabilite pentru luarea deciziilor in cadrul GMoM / BoD,
cat si prin implicarea in corespondentele pregatitoare.

Termenul de depunere a ofertei pentru Noul Parteneriat este sfarsitul lunii ianuarie 2022
si va fi urmat de procesul de admitere a documentatiei si evaluare din partea Comisiei
Europene.

>  SESAR 3 JOINT UNDERTAKING

La data de 30 noiembrie 2021 a fost publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L
427/17 Regulamentul (UE) 2021/2085 de instituire a intreprinderilor comune din cadrul
programului Orizont Europa (Regulamentul SBA). Acesta stabileste functionarea a noua
intreprinderi comune, printre care si noul Single European Sky ATM Research 3 Joint
Undertaking — SESAR 3 JU. Astfel, avand in vedere prevederile actului normativ mai
sus mentionat, Serviciul SES din cadrul Departamentului Tehnic Dezvoltare a intreprins
demersurile necesare in vederea aprobarii participari ROMATSA in cadrul viitorului
parteneriat SESAR 3 JU, inclusiv in ceea ce priveste definirea sferei activitatilor pentru
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care ROMATSA isi manifesta interesul in cadrul parteneriatului si sumele estimate cu

privire la contributiile "in natura” (in kind) preconizate.

CONTRIBUTIA ROMATSA LA SESAR 3 JU. CATEGORII

ROMATSA va avea o contributie generala estimata, dupa cum urmeaza:

= Contributii "in natura” (in kind) la activitati operationale (IKOP) — reprezinta
contributiile care sunt efectuate ROMATSA in calitate de membru fondator
si care constau in costurile eligibile suportate de regie pentru desfasurarea
de actiuni indirecte, din care se deduc contributia SESAR 3 JU si orice alta
contributie a Uniunii la costurile in cauza. Acestea cuprind: activitati de
cercetare, industrializare si implementare ce vor include doar costuri
directe eligibile. Din analizele efectuate la nivel intern, ROMATSA ar putea
contribui cu proiecte in urmatoarele activitati descrise in Programul Multi-
Anual de Lucru SESAR 3:

o Exploratory Reasearch (ER) — co-finantare estimata la 100%:
valoare totala activitati ER (cheltuieli directe): 6.653.356 EUR

o Industrial Research and Validation — co-finantare estimata la 70%:
valoare totala activitati IR (cheltuieli directe): 7.194.422 EUR. La
cheltuielile directe pentru ER si IR, se adauga costuri indirecte, prin
aplicarea unei rate fixe de 25%.

o Digital Sky Demonstration (DSD) — co-finantare estimata péna la
50% (prin Programul CEF): valoare totala activitati DSD: 5.366.553
EUR

= Contributii "in natura” la activitati suplimentare (IKAA), in legatura cu
executia ATM Master Plan de 37,990,000 EUR.

= Contributii financiare la costurile administrative ale SESAR 3 JU — trebuie
sa fie impartite in mod egal intre Uniune si membri, altii decat Uniunea.
Prin acordul de asociere semnat intre ROMATSA si SESAR 3 JU, s-a
stabilit un numar de 58 de organizatii, caz in care, ROMATSA ar trebui sa
contribuie la costurile administrative ale SESAR3JU cu o suma estimata
de 61,576.35 EUR/an (3,571,428.57 EURO/ 58 membiri), incepand cu anul
2024, la care, in eventualitatea derularii de proiecte co-finantate se vor
adauga contributiile in-kind specificate la inceputul acestei sectiuni.
Costurile administrative vor putea fi recuperate prin includerea in bazele
de cost, incepand cu urmatoarea perioada de referintd, RP4, sau in cazul
unei noi revizuiri a Planului de Performanta pentru RP3.

CORELAREA CU PP. AVANTAJELE PARTICIPARII IN SESAR 3 JU:

ROMATSA isi confirma angajamentele deja prezentate in Planul de Performanta
pentru RP3 in ceea ce priveste implementarea unor investitii in acord cu
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European ATM Master Plan, precum si continuarea acestora si in urmatoarele
perioade de referinta.

Aspecte privind impactul asupra bazelor de cost si avantajele aduse de
accesarea fondurilor europene prin intermediul SJU si SDM:

= Cheltuielile ROMATSA care nu au fost prevazute in bazele de cost ca fiind
aferente unor proiecte cu finantare europeana, nu vor fi luate in calcul la
raportarea bazei de cost si nici nu vor trebui scazute din tarif veniturile
respective;

= Pentru investitiile care acceseaza si finantare europeana, rambursarea
prin ajustarea bazelor de cost trebuie efectuatd proportional cu
amortizarea, pentru componenta aferenta veniturilor din fonduri UE;

= O parte din veniturile din fonduri UE pot fi oprite pentru obligatii
administrative suplimentare create prin proiecte, conform Regulamentului
(UE) 317/2019;

= Pentru activitatea de terminal nereglementat unde nu se aplica
metodologia costurilor determinate, nu exista impedimente in accesarea
fondurilor europene;

= Finantarea proiectelor la care ROMATSA ar putea participa in calitate de
membru fondator SESAR 3 JU (70% pentru actiunile de inovare si 100%
pentru cercetare exploratorie) aduce un avantaj in cash-flow-ul regiei prin
pre-finantarea acordata si prin rambursarile primite;

= Utilizarea fondurilor europene nerambursabile a fost pentru ANSP-uri o
modalitate de a implementa investitii noi, in acord cu dezvoltarile SESAR,
intr-un ritm mai bun datorita presiunii impuse de organizarea si procedurile
aplicate in acest proces coordonat de Comisia Europeana, SJU si SDM.

CAP.XIII_DIVERSE
e Inventarierea patrimoniului

Prin Decizia Directorului General al R.A. ROMATSA nr. Decizia nr. 581 din 25.10.2021,
s-a dispus efectuarea inventarierii patrimoniului R.A. ROMATSA.

Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Normelor privind efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, aprobate
prin O.M.F.P. nr. 2.861/20 octombrie 2009.

Rezultatele inventarierii au fost analizate de catre Comisia Centrala de Inventariere,
rezultatele fiind consemnate in Procesul-verbal privind inventarierea patrimoniului la 31
decembrie 2021, nr. 6.828/15.04.2022, care a fost analizat in Comitetul Director si avizat
pentru prezentare in Consiliului de Administratie al R.A ROMATSA.

Avand in vedere situatiile financiare incheiate pentru exercitiul financiar al anului 2021
precum si indicatorii economico-financiari realizati se poate constata preocuparea
constanta a conducerii Regiei pentru desfasurarea activitatii in conditii de eficienta si
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eficacitate, precum si pentru implementarea méasurilor care sa asigure echilibrul
financiar si imbunatatirea permanenta a indicatorilor tehnico-economici.

Anexam la prezentul Raport urmitoarele anexe:

Anexa nr. 1/a
Anexanr, 1/b

Anexa nr. 1/c
Anexa nr. 2
Anexa nr. 3
Anexa nr. 411
Anexa nr. 4/1a
Anexa nr, 4/1b
Anexa nr. 4/2

Anexa nr. 4/3

Anexa nr. 5
Anexa nr. &

pagra 118118

Situatia centralizatoare a activelor corporale si necorporale;

Situatia centralizatoare a activelor aferente drepturilor de utilizare a
activelor luate in leasing si a datoriei pentru leasing pentru anul 2021

Situatia imobilizarilor in curs la data de 31.12.2021;

Situatia clientilor neincasati la 31.12.2021;

Situatia veniturilor facturate si incasate de EUROCONTROL:
Situatia realizarii Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021:
Situatia centralizatoare a realizarii veniturilor la 31.12.2021:
Situatia centralizatoare a realizérii cheltuielilor la 31.12.2021:

Situatia centralizatd privind veniturile si cheltuielile din bazele de
cost la 31.12.2021;

Situafii privind realizarea planului de investitii pe anul 2021 si pe
obiective;
Situatia privind realizarea Bazei de cost 1a 31.12.2021:

Situatia Itigilor la 31.12.2021, actualizata la data Intocmirii situatiilor
financiare.

PRESEDINTE
CONSILIU DE ADMINISTRATIE ROMATSA R.A.

Felix Corneliu ARDELEAN
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R.A, ROMATSA SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE
A ACTIVELOR LUATE IN LEASING $I A DATORIEI PENTRU LEASING LA 31.12.2021

TP MOMEDA . DATA MTA_:;.
ESTIMATA A
MR CONTRACT LOCATAR  LODCATOR OBIECTUL CONTRACTULUI acTiv cONTRAC RECUNORSTE repyapy
SUPORT  TULLN LEASING CTR. DE
LEASING
i i 3 4 5 2 5 ¥
ZE Inchinarea suprafefei do 1187 81 mp pentry
NAR desfaguraras sciviiii da control i dinjs
Q1010320101 Aeroportul Arad .4 = CEEETRS ael dm;m Spatii EUR 28022030 47542
&l malaoroiogica, pe Asroporil Arag,
5.H. Asroporiul
STRABPSM911 DSNA intemabonal Inchiriers suprafata administrativa 102.78
0.0520161  TinWgoara Timisoara - Traian mp, Suprafafa operafionald 26293 mp,  Spali EUR 31032030 47573
VulaSA depozita+anaxe 1855 mp, parcars.
Ol comiragivin IT neprezinis
SCHBIPS261/1 Asropaul inchiriered dé spati de birour (192,48 mp)
BO5 2016 - 41 DoNA Gy intemational Awram poniry desfigurarea o actvitiflor de Spati EUR 31032029 47 208
fancu Cluj R,A Confrof = dirfiine @ fralficuill sensn, de
informara svonautics sl meleoroipmica.
Inchinares suprafelel de 583 82 mp peninu
SCVIVEPSZ2E - DSNA RUA. Agroponiul instales echip. specifice de confrol s
160120141 Cralove  Craiova dirjars & traficyiui serian, de informare ~ Pa0 EUR 14012024 45 305
aeronmlica i meleo,
OuNd FLA. Aeroporiul Inchiriare spatiu necesar peniru ampl
1 11 asarg
5010420111 Thgus Targu-Mures antania TWR Tavan EUR 31122028 47,118
BENAS Y B seranal destisurarea mm%ﬂ
20620011 T :
N Térgu-Mures diriare @ traficulul aenian, de informarg EUR ;[ S1.12.200 47848
MR DO CS
Socielalea Mationald
ITVCKEBPSO! DSNAR  Feroporiul _ inchiriare suprafata de 214.78 mp. In AA nr
120120041 Consrantg Memalionsl Minail 6 a fost redusa supeaffa Inchifiata fa 204 Spati EUR  31.12.2028 47,483
Fogalnicaanu img
constanta™ 5.A

1/6

SOLD CONT
251.1. (VAL.
DREPTULUI DE
UTILIZARE) la
FAZ2:021

2,803,685 64

BET020.74

155,819,760

49051149

1072729

1,082 40588

62327175

Anexanr.1/fb

SOLD CONT
167.1.
(DATORIA DE
LEASING) l1a
31122021

2,208 B76.32

TP 62018

576.271.65

215,8086.95

B.O&T.46

BB, 16571

48T 14222



R ROMATSA

SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE

A ACTIVELOR LUATE IN LEASING S| A DATORIEI PENTRU LEASING LA 31.12.2021

MR CONTRACT LOCATAR LOCATOR
DSMA C M. Asropodur
ITGT.08.20111 g V. B WSA
SEBNBPSETZE DSNA N Asroporiur
208920151  Bucuregd | Bucwest SA
ARG s ASNAR Prirdr ;
Q8. 10, 15040 SR ; O
COMCESIUNEY Simeria

e I8 MAPN prin Unitatea

Militara 01802 -
180/22.06.20121 Bucwestl | o 8L
ACIBIOVABTG DSNA Baia T ABroponul
Internakonal Baia
0620121  Mare -
DSNA F.A Asroporiul
i 11
184151220111 o
76420101 DSNA g Ascoportul Stiu
Sib
oL SM DE
i ATI
330820031 oo RADIOCOMUNICAT

I 5.A. - RADICCOM

TIF

MONEDA

ORIECTUL CONTRACTULLN ACTIV  CONTRAC
SUFQRBT  TULLM
Inchiiars supeatats 859.15 mp pantny.
amplasare echipamente, Modificare o Euin
suprafafa inchinata fa 338 15 mp prin AA in
Al 2016
inchiriere spali pentrs activilatea
oporapionald In suprafel de 45mp,  SPaN B
Inchiriera supratata 1000 mp. Teren
axtravilan in comuswr Béncoa Mare penly Spalid usp
amplasare echipamont DVORTIME
Inchirigre 4 spali in suprafafa de 6403 mp
iy desfisuranes acthirdh specilices  Taren EUR
Canfruiui de rezarva (CR-2)
Inchimaras spahilorin suprafalo de 362 78
mp panin desfisuranes scthilifior oe
coninol s dinfare & ralculd sevan, Spadi ELIR
proteciia ravapaicy anmEme, i Tmare
aaranaulice 5 meleorokicn.
Inchirierea spatilor pening desfisurares in
condiil oplivre dea aciietdiior oo comingd 5 Spatii EUR
dirjare @ frafculy aenan. o informans
aeronauiics 5 meforoipgica,
Inehiviarea spatijor cu destnafia Tcontrof si
dirijane a trahiculul aanan, de informang EUR
aaronauiics s mefeornlogica. do Spati
comunicafe, navigafie s supraveghens”
Spah
Acces la spalie fohiee sfuald i imobdse fahnice + EUR
aparfining Redocom srdipi
AR

26

DATA

RECUNOASTE

RIICA,

LEASIMNG.

13.08.2031

31.12:00a0

Ta.08 2048

2306 2022

01.07 2024

04022024

05.04 2029

o7 .07 2022

DATA
ESTIMATA A

S0LD CONT
2511, (VAL

TERMINARI  DREFTLLUIDE
CTR.DE LUTILEZARE]

LEASING

48,073

4T 548

44,735

w5474

45,326

47213

44,740

30022021

FH0,7E4.52

402, 112.60

110,366.63

7736896

52113762

1,266,833 .84

1,240, 17645

54130217

Anexa nr. /b

SOLO CONT
16714,
(DATORIA DE
LEASING) la
31122021

270.397.78

323,998.44

107.743.63

15.552.18

263,500.98

5B83,350.51

845 565.20

106,390, 78



RUA. ROMATSA

SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE

A ACTIVELOR LUATE IN LEASING 51 A DATORIEI PENTRU LEASING LA 31.12.2021

DATA

TR | MONEDA o innaETE
MR COMNTRACT LOCATAR LOCATOR OBIECTUL CONTRAGTULLI ACTIV  CONTRALC RICA
SUPORT TULL LEASING
Inchriarea unel siprafafe'de 373 46 mp
DCVRDV- Necesana poniny presfarea de Senich
oau0 oz 2011 DoMAlasl RA Asropodul lasi  penfru desfisurarea nonmals @ achvitifiide Spani RON 31.12.2029
' conlrol i difjare & fraficuls sedan, de
informtarn anronadics of malsardaaicg
Irchintare spali de 222,73 mp. necesare
SBBABPS. DSNA  CMN'Aeoporui  Ponu desfisurares actvilif de controfsl
ISTNI0820161 Bucurest B "5 A dirfiarg & frafcuiy sodan, Sl ELR 1807 2028
Sprafala de 281, 16mp & prai 2464, 45
Euro of A4 nr. g.m.n.mw
DSMA C.M. "Aanoposturn
BHESI0.12. 20161 Bucurssi  Bucurasi S.A fnchiriere 7 spati de pancare Taren EUR 31.12.2028
SEBEJIBIPIS  DSNA .M. *Aeroparturi Inchiriore spaté pentry activitatea de trafic Spali i (i rgias
4571221120181 Bucwesl  Bucuresh” SA BEran {1300 mp) el
Ciechyl corbraahnunl i cormehting nohimsss
spatifor in suprafala da 231,28 mp (A4 14),
155120.01 20022 2o ApMnIpET pentru desfigurarea normala @ actvitdfilor  Spati EUR 08012029
da covibrod &4 giiane a raficwid sean |
orofechia navieatisd apfana . informare
A4SBI12.07.2012 DR MAPH prin Unitatea  [nchiriers spafi mecesar pentru amplasars T ELR 15.07 2022
1 Bucuresti  Mitara 07824 ochipament de radionsvigalis DME e :
AVBPS. el RUA. Aeroponul Saty ala mﬁnﬂmﬁr dirjare
. ul Saly ndrmala a8 = a
i ; Spati Hn22
118290520190 cott Marn Mare traficutl aerian, de informare aeronaufica si EUR " /108,08
meleoroiogica in suprafata de 242,18 mp
ACNBPS
DSNA FLA. Asroportud Salu 5
1182805 20 1H1 Sanrkiare itk Inchirare & spali parcare Turai RN 06,05 2022

1

/6

DATA
ESTIMATA A
TERMIMARII

CTR.DE
LEASING

47 483

46,952

47118

47 452

AT, 126

il TET

44,687

44,687

Anexa nr. /b
SOLD COMT SOLD CONT
2510, (WAL, 1G7.1.
DREPTULLIDE (DATORLA DE
UTILIZARE) 1a LEASING) La
S1A22021 21122021
498,030 11 3B 137 64
1,268,995 86 936,574 53
18F, 72752 141, 1809
5,327.426.24 415061255
420807 62 I, TET.40
1,176,168 206 BE
21123780 148797
1231079 25,865 04



A, RDMATSS

NR. CONTRACT LOCATAR

ITRci17 .08 201172 DSNA
A01021M9 Bucwrest

1497002121906

AR DSNAR
109M1.11.2014 - Arad
COMCESILNE?

CTR.143W1995-

iy DEMA

41B8/07 06 2018- Timigoara

CONCESIUNE

CTR
18468327 071003
COMCESHINE

oR
Burcingsl

CTR.G5221.06.19

83- DR
AATI0E0N. 1987  Bucunesti
COMCESILIMNEY

J3AMRA2003 -AA
11/23,07,2020
B0CH

oR

15/05.08. 2004144 DSNA
7011020192  Cravova

42250093011 DSHA
2 Bucuregl

Bucurpsl

SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE
A ACTIVELOR LUATE iN LEASING 51 A DATORIEI PENTRU LEASING LA 31.12.2021

DATA e
TP MONEDA oooacry ESTIMATAA
LOCATOR OBIECTUL CONTRACTLILLA ACTIV CONTRAC Il CA TE;TI-;H;HII
SUPORT  TULLH : :
LEASING LEASING
C.M. Aproportun Inchirians feran {00mp perru amplasans 3010.2034 49,747
Bucuresti 5.A achipament LIDAR i Sl
Conosiung fefen 2222 mp ptamplasara
Primaria COMUNA ey
VINGA. Jud. ARAD CAP RADAR Hmﬂ. com WINGA,  Tonen RON 0112205 71,550
Consiliul Local Concesiune feren in suprafsla de 900 mp pt
EANANDRE, jud. amplasare RF1, com SAMANDREIL Jud.  Taron RO 0506 2040 R4 6TH
TIAIS TIMIS
PREAARLA tnchirara 3 parcels teron it suprafats foftals
Municipiului de 2290 mp pt amplasare DVORDME,  Teren UsD 26.07 2002 70,336
BRASOV: Postavary  masiid POSTAVARLL JULK BRASOV
Consil Lol drghirive faran in supralala de 1000 mp pi
amplasane DVORDME Bacau sl 416,78 mp &2
comung Luizi drirmuri DCC0S Spre obiactive propr, Deak Tenan ROHN 05.01.2043 e
il inchiriere spatiy nou- POP RADIOCOM RR Spapi
Dimeyeda Soci kasi (1 antona = 3mp infénar)-  lahnice + 44 740
i majorare val chii cu 199 eurfuna-  stélp! s e :
mncapand eu 07,12 2020 anlens
frcfuriave farmn in Supvaiafa de 106 mp
dudstul Dolj, prin aforont imobiulul sitat pe terenul
Constiul Judejaan apaiinding CF Dedf i aflad fnincinfa Taran ROM 20.08.2024 45 566
Dl Aproportiils Crasova, pantry desfsuranes
acivitihior de nrnfﬂ!:ﬁﬂ anmunaﬁm'm
RL Voo : EUR  30.09.2028 47,026
B s SA Inchinera 6 spati parcare Taran

a6

Anexanr.1//b

251.1. (VAL 167 1.
DREPTULLIDE  {DATORIA DE
UTILIZARE) la  LEASING) Ia
31422021 21.12.2021
11865730 106, 556.21
&7 508, TE B7F. 284 45
71,311.50 B 11143
59337483 S08,076.50
11.413.87 10,840.00
19,208 58 6.880.08
#6,847.02 24 870,36
144.578.11 126,404 38



ALA ROMATSA SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULLI DE UTILIZARE
A ACTIVELOR LUATE TN LEASING $1 A DATORIEI PENTRU LEASING LA 31.12.2021
DATA
TIP  MONEDA
MR CONTRACT LOCATAR  LOCATOR OBIECTUL CONTRAGTULUI ACTIV CONTRAC RECUNOASTE
SUPORT  TULUI L::;:""
i NG
SONNINRGID iy B8 bl DS R‘R-’-’ETRI'TA.{E;M& S ke l'aiwh'u
112307, il 3
3072020 gl ooy RADIOCOMUNICATI i Lkl ¥ EUR  07.072022
15 Womesl 1S -RaDiOCOM  Morare val chine STz | sl
incapand ey 15022021 anfarg
Prin AR 1001042021 se reduce o
SCIVBIPSEE1N Agroportul supralala de foren inchirata la 1463,78 mp
8.05.2015- B +AA DSNA Clyj internalional Aviam de la 2698,01 mp. Obieciul contractuluill 08+ oo 31.03.2029
10/01.04.20212 ancu Cisj RLA. reprezintd Inchinerea de suprafate pe care S0P ;
Reain 15 va instala echipamentele necasara anisne
= Girecya de Acces fa spatile tehnice si suporti antena P9
2600080920122 oo - radiocomunicali situate in imobilete aparinand Radiocom. (218 gy 01.03 2027
Bucurasti TV HENIL, TV ZALALL ¥ CIUHE! .
e
g Acces la spatiile tehnice si supori antene  Spafy
260/06.00.2012- DR Eiichiado siluate in imabileie:
o apartindnd Radiocom-  fehnice +
AA 1130720201 Bucurasti - grieerunes PALTINIS CICAU, SACOSUMARE,  stipi TR 01032027
COSTILA antene
353902003 A8 Direckia de inchiriere spatiu nou- POP RADIOCOM TV Spafi
11/23.07 2020 radiocomunicali LITORAL () anlena + 3 mp intadory fetnico s 07.07.2022
UToRaLr  Bumuresi B majorare val chiet cu 245 ourfuna-  stdlpl '
incepand cu 0106 2021 anfang
2 Spati
o VANTAGE TOwERs  SERVICH de inchiriere spati amplasare
oesa0szoant g o L senzor WAM pe s13ipil VANTAGE ﬂ""‘m“*“ * EUR 14.05.2025
TOWERS
R
014/21.01.2021- Servici inchirore spalii si S
DR ORANGE ROMANIA spatial supom antena . o
LOCATIE 2 pLampiasare echipamente DME Hocatie " © EUR 20.04.2038
GIURGIUY  Ducuresl GIURGIU el
driare
0145101 . 2021- R ORANGE ROMANIA Saracli Inchinere spatii 51 suporl ankend Spa
L TIE . amplasara 24
ETELNGCAIC-ENH g F SA pl.amp mmw DME -lncatie 1Al EUR 20.01.2036

anfana
36

DATA

ESTIMATA A
TERMINARIN
CTR.DE
LEASING

qa.7459

4720800

46,447 00

46,447.00

44, 7408.00

45, r81.00

49,654 .00

49.694.00

Anexa nr. /b

SOLD CONT SOLD CONT

251.1, VAL,

DREPTULUIDE
UTILIZARE) 13

31122001

16, 36724

672.884.07

25300733

3168, 303.24

16.804.89

1,132 106.30

214,747 18

211,556.63

1671

(DATORIA DE
LEASING) ka
F220

607493

614, 233.00

221 886 69

276 821,30

B46T.86

58 400 04

203,801 .30

202,650 55



R.A. ROMATSA SITUATIA CENTRALIZATOARE A ACTIVELOR AFERENTE DREPTULUI DE UTILIZARE Anexa nr.1//b
A ACTIVELOR LUATE iN LEASING 51 A DATORIEI PENTRU LEASING LA 31.12.2021

A4 DATA ‘SOLDCONT  SOLDCONT
: TP MONEDA HECEIHMTE ESTIMATAA 2511, (VAL 1671
NR. CONTRACT LOCATAR LOCATOR OBIECTUL CONTRACTULLA ACTIV  CONTRAC TERMINARI DREPTULLNDE  (DATORIA DE
SUPORT  TULUI Lémﬁ CTR DE  UTILIZARE) la  LEASING) Ia
LEASING 31.12.2021 31.12.2021
SEBIEPE o .M. *Asroportur Inchirierea spatidor Gin cir. 380 12011 cu tﬂnl;n.- e e CESEEAATN T U AeNEAS A
A57/22.11.2018 A B S A Hﬂﬁﬂﬂﬁﬁ.mnq: i ELR LT i i o i i '
A 1.17.08.20211 Ducorest Bucurest Bl stalpi
TELEKOM  Spafil
SERVICIH de inchirlene spakil amplasars 3
BE/0.06.2021- DR ROMANIA MOBILE fohmce + & o 10062036 4983500 14648416 142 506,65
TELEKOM-DR1 Bucuresti  COMMUNICATIONS EEH'FME“TEI “ﬂl-iE""mw stéipi
58/10.00.2021- S RORANA MOBILE Emmmﬁl e antene+spatii m* EUR 10062036  49.836.00 146,372,768 142 534 64
TELEKOM-iASH Buciresti  COMMUNICATIONS ECHI mm‘ atind Raree ; Sk '
SA anleng
P— R.A. Asroporul e
OR Internatonald Chirke ruta (288.04 mp) o ART.3.1. 1.771.00 1,866.088.65  1.853027.74
531/30.12.2018.0 o i - 2018) Spali  ROM 12022069 6
Fula3
Bacau
TOTAL 2074018375 23,705 856 54
p. DIRECTOR ECONOMIC, Contab p. SEF SERVICIU CONTABILITATE

Cristian CiTU-RADU 5 Alina CIOVICA P p—

B/



.

ramatsa DIRECTIA E ICA
X8 I .
&,
imabilizirilor corperale in curs de execufis
la data de 31.12.2021
e = H =
e
ata de 31.12,20: — st

In daia de 08,12 2015 s-a oblinut autorizatia de construing
Documentatia prowect tehnic revizia 1 a fost avizatd in CTE [reavizald) Cl chgarvalil,

1 |Turn conlrol nou pe Asroporu Clui-Mapoca B29,163.33]In urma analizel studidui & profitabilitate pentiu execulia kcrdriler, prin HCD nr. SB2016 s5-a stabill £3 nu
58 conbnue invostia 5i 58 se prodea proweciul Aeropordulul Clj - Napoca pentru cortinuarea de cifre
acesta o invesijies

S-a prelungit valabdtatea cerlificatull de urbanism.
; | Prin adresa nr, 282110032016 s-au Iransmis |a sorviciul Procedun & Monitorizanea  Achiziiilos
2 Hsmmﬂ A gr' IWTF::EHEUAT:N:E " 42.001.57 | documantale necesae Intocmini decumentatiel de achiziie de lucran.

o NS Conform HCD ne. 19/11-12.05.2016 s-a decs temporizarea declanslini procedum de achizive pdnd fa
charficares cu Aeropoul International Ddopeni a siuatied privind modemizarea suprafetalor de manavra

Otwoctiv finahizal, urmaazd primirga autenzdni AACR, punersa in funcliung si trecores pe cheluiek cy
1 g I | ia
3 |Actualizare software sistem DPS Leonardo 7190 96827 din by 2022 !

Contract nr. 0362702 2019 semnat ey firma CSR SRL privind achizibe: unul “Sistem de delocte o m-l
BBCulE

vantului (LLWS) ta Aeroporul Intemalional Hern Coanda Bueuresh®
Prin HCD nr, 2718092019 s-a hotatal Inchelerea uni act adiponal de prokmgire a pensadei da
tu & luni §i negocerea pentru manfinerea valorii actusle a confractului
5-a semna act aditional fard mogificarea termanidul de finalizare & @ prejului conrachuly
" faek hsmmﬂmnhﬂﬂdahuﬂulmp&mmulpmhmqnmmﬂﬂﬂ
ot i deimcye. vt dy 8 AHCH (LIDAR) 0244087 S-au transmis de citre furnizor rezufiatele Tn urma testalor in vedems vatiddrii
§-a inaintat DTAC pentru avizare de cltre DSNA Bucwesti s serviciul MIM
S~ oblinut autorizatia de construins In data de 05.05 2021 8 s-a avizat proseciul tehnic
Eﬂmtmmmpmmﬁﬂﬂbﬂﬂﬁnﬁuﬂmmrmmﬂnﬂﬁﬁaudﬂam
307 2032,
Ordinul de incepere a lucrarior de consiructs-monta) s-a dat in 2907 2021

Proigctl DAL (Documaniatio de Avizate & Lucrarilor de Interveniir} 8 fost avizal cu obsarval fn CTE|
ROMATSA ta dita de 05.08 2020,

Elabpraraa proieciulal tehnic si executia de lucrin de constructi-monta) s var conala cua:hu:ipaﬂ
Dongdl,

5 Modernizare sislom electroalimentane echipamenia,

rack-uri si poziti de luery sala ACC 7,000,800




aaded

- il [ ]
M L

Sistern ATM 2015+ (SW, HW) Faza 2

Contract aflal in derulare pontry Siap 1 Phase 2 (softwarg + achipamont)
a6 15154?923""’"“':“"' nckfonal ne. 1221 09,2021 la condract privind renuniares b ursks echipamenie aferemio Siep 1 Phace
Py 2 precum gl la suplimenlams allora S-a diminual vaioanss comiraciuia cu 58T 378 Eurp
Dbl wa fi finalizad i luna fesbruars 2023

7 |Echipare anexs cladwe CDZ Constanta

Destrujin finadd oxie de simulaior TWR
BRA 517 245 avizal specicafile efnice pentry tehrca de caleul 8 sisten VCS Ify sedinka CTE din dala de 22.05 2020
Emmhwwqimw“awwmmmmmm
Hﬂhenwjniﬁ-unalnmrnmmhrnhiuMH

Platformd betonatd la Centrud de receptse VHF din
ineifla AIHCE

Obiectvul de investifii a fost sistat in cursul anuhn 2020

Modemizars Tum Control DSNA Timisoara

134 B8 8l va i retuat o fimalizat pans I sfarsitul anuls 2022

Studiu de Tezabilitate a fost avizal in sadinta CTE din data de 27 11 2018 (warianta 2.
S-a semnal comanda nr, 3453008 2019 pentru elsboraraa proseclul lehnic § a detalilor de exacutie
Tarmen de finalizare: 9 luni de la infegistrarea comanzii,

47.500.00/5-a predat proiectul lehnic in luna decembrie 2020, S-a avizal proieciul tehnic in CTE ROMATSA din datal

de 13,07, 2021
Drerulerea lucrariloes de consirucii-montaj se va face pe plan local (DSNA Tensoara + DSNAR Arad),
incepand cu bim. Ili 2022,

10

Modermizare sald odihnd $i sakd de dirijare la DSNA
Oradea

Contract nr. 400/27.12 2018 semnat cu firma HQ LEVEL BUSINESS SERVICES SAL peniny proiectare
axecube lordn de eonstructi-mantaj
Prosaciul tehnic a fost avizat in CTE din data de 05,08 2020
388,371, 18| DerWAarea contractulul de constructi-montaj se va efectua de citre DSNA Cradea, dupd oblinerea avizulul
©|AACR da transfer al activitdti
§-a resping soficitanea de suphmentare a vakoedi exgcubel in dala de 27 07 2021
St asteaptd semnarea actului adibonal I contract
5-a prirmit de la AACR aprobarea pe planl de iransfar,

11

Achizitie DME-uri INEA

Obiectiv finalizal, urmeaza prmirea autonzar AACH, punerea in funcliune si recersa pe chefuel oo
10,977 341.00 -

12 (Implemantare PEN Conslanta

ﬂhiu:l?fmll!al. urmeazl phimirea aulonedn AACR, punevea fn functune §i freceres po cheltuel oy
2005281 o

13

Amenaare s dotare vige W TWR Ciy

500,952, 79| Otwectiv finakzat, urmaaza punerea in funciine i trecarea pe cheltuieli cu amaorteasa

14

Sastem panouri folovoliaice pantru auoconsum COZ
Bucurast

Studiu de lezabditate avizal n CTE ROMATSA din data do 13.03.2018,
5-a presdal profectul lehnic la data de 30.07 2021 In vederes avizarns in CTE din data de 19.08 2021
S-gavizal proeciul tehnic, cu observats, I sedints CTE din data de 19 08 3021

61,526.56(5-au sting observadiile cupnnse in procesul-verbal o sedindel CTE
5-a publical anunt de participare in data de 20 09 2021 Termen da depuneres oferte: 0610 2021
(feriele primite au fost analizate si declarate neconfome

Procodura de achirdie a fost anulatd i va N reluata fn anal 2022



15 wm“mm‘ B,000.00(Obiectivid de investiil & fost amanat pentru anul 2022
4.200.00 Caniract nr. 491/26,11 2020 semna (CWALIL.

10 [Modernizare Sistem CA i Sistem BMS CDZ Bucurest Documentatia de Avizars a Lucrarilor de Interven I} vizatd in CTE din 13 10,2021
17 |Sistern chmatizare echipamente saia tehmch i meim de Avizare a Lucranior de Interventie (DALI) respinsa in CTE din 04.12.2020 in vedereal

18 |Electoalimentane TWR Baia Mare mmum'nnmmm da Avizare a Lucrariler de Intervents (DALI) avizath In CTE din 13.07. 2021 cu observat
Valoarea produselor iiveabe.
19 |Datart independente AR hmonzi nevea acesion In funcliun si recensa pe cheltuiel) cu amonizarsa
citre prolectant autorizat peniry ceclansarea unor obieclive noi o

m.a-ﬂm.s"’” ﬂ_d:mt sluds 5 poiecie de

P. 5ol Serviciu Contabilitate Sof Serviciu Investifi
Alina CHOVICA Bogdan ﬂu
intocmat,

Stelian MILANOVIC]



ANEXA NR. 2/

CENTRALIZATOR
SITUATIA CLIENTILOR NETNCASATI LA 31.12.2021 51 STADIUL INCASARII LA 31.03.2022

ALCHITAT IN PERMIADN SOID LA ] mm .
SOLD LA 31 Decmmbrie 2021 L% ol
e 01 tanuarie 2022- 31 Martie 2022

3IL.rmar22 s
Bl care EUIR cllent Dén care CUR clignt D‘Fn:lrll‘.i.'lhﬁ:l

167850 325,05 29963.649,62 17T RET 82237 I4653033,43 1990506 T3 SAT0ETE1G
A, CLIENTI EXTERNI| TOTAL dinm care; 148 263.134.74 &4 963 649 63 121.985.674 73 14 6550573 43 20,277 460,01 5. 310.616.19

. Elientl paterpd certi 148.258.451,50 F9.962.709.21 SE5.6T4, J4.653.033.43 26.272.806,77 5 309675 78

I, Clienti externi incerti 465324 4041 , ¥ 455324
B. CLIENTI INTERMI TOTAL den care | 113 1046 7

, Ellentl internl el 15.359.699.35 0,00 5.898.147,50 i1, 5| 13.461.551,76 ) 0

Ill.fﬁtrﬂ.i mtasni incarti lﬂ.-lil,!ﬁl 0,100 I:I.I:l.'li EI,E]L 241404 95 O.Ixi
p. DIRECTOR ECONOMIC SERVICIUL TARIFE S| URMARIRE TNCASARI

CRISTIAN cmﬁnu M.E.D.ﬁlll,lﬂ.ﬁ.
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ROMATSA - Directia Economica

SITUATIA VENITURILOR FACTURATE SI INCASATE DE EUROCONTROL LA DATA DE: 31.12.2021

ANEXA 3
ECU (de la 01.01.1999 - EURO)

Anul 1998
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint |Prestint| Iunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatie | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
199801 4.134.669,17 6.288,86 414095803  4.131.676,42 6.363,12 4138.039,54  4.096.32575  35.350,67  41.713,79 4.112.027,01 4.784,80 4.116.811,81 19.649.41 1578,32 0,00 0,00 100,00%
199802 3.726.437,14 7.397,76 373383490  3.713.723,33 7.330,94 372105427 367513944 3858380  45.914,83 61,86 3.702.383,26 6.455,87 3.708.839,13 11.340,07 875,07 0,00 0,00 100,00%
199803 4.424.965,73 8.128,77 443300450  4.422.868,79 8.182,16 443105095  4.379.804,79  43.064,00 51.246,16 3.775.472,48 3.497.123,31 4.412.779,01 7.719,78 4.420.498,79 10.089,78 462,38 0,00 0,00 100,00%
199804 4.848.191,53 6.676,11 4.854.867,64  4.840.484,52 6.670,42 484715494 480537705  35107,47  41.777,89 3.529.985,85 3.808.396,88 4.832.242,48 6.670,42 4.838.912,90 8.242,04 0,00 0,00 0,00 100,00%
199805 5.754.140,08 7.483,98 5761.62406  5.749.27561 7.569,88 5756.84549 570043414  39.84147  47.41135 2.706.690,23 2.706.690,23 5.743.103,06 7.569,88 5.750.672,94 6.172,55 0,00 0,00 0,00 100,00%
199806 6.222.491,52 8.892,94 6.231.384,46  6.216.460,44 8.801,55 622526199  6.170.13649  46.323,95  55.12550 6.140.363,54 5.890.577,97 6.196.285,08 8.801,55 6.205.086,63 20.175,36 0,00 0,00 0,00 100,00%
199807 7.047.176,97 8.765,05 7.055.942,02  7.288.811,19 8.935 44 7.297.74663  7.24178256  47.02863  55.964,07 5.595.550,73 5.845.336,30 7.253.238,01 8.935,44 7.262.173,45 35.573,18 0,00 0,00 0,00 100,00%
199808 7.739.625,55 8.511,14 774813669  7.609.241,08 8.235,12 761747620  7.565.898,34  43.342,74  51.577,86 6.199.073,59 5.907.755,71 7.573.442,57 8.235,12 7.581.677,69 35.798,51 0,00 0,00 0,00 100,00%
199809 6.696.298,20 8.661,56 6.704.95976  6.597.836,86 8.530,48 6.606.367,34  6.552.93960  44.897,26  53.427.74 6.399.302,04 6.690.619,92 6.577.253,88 8.530,48 6.585.784,36 20.582,98 0,00 0,00 0,00 100,00%
199810 6.418.543,34 8.922,82 6.427.466,16  6.429.619,81 8.788,99 6.438.408,80  6.383.36197  46.257,84  55.046,83 7.085.024,67 7.085.024,67 6.413.773,80 8.788,99 6.422.562,79 15.846,01 0,00 0,00 0,00 100,00%
199811 4.821.682,85 8.001,90 482968475  4.793.891,34 7.769,45 480166079 475299950  40.891,84 4866129 6.705.747,97 6.298.348,08 4.782.766,31 7.769,45 4.790.535,76 11.125,03 0,00 0,00 0,00 100,00%
199812 4.823.097,70 6.064,24 4829.161,94  4.819.541,87 6.114,91 482565678  4.787.358,13  32.183,74  38.298,65 5.628.880,10 6.036.279,99 4.807.695,02 6.114,91 4.813.809,93 11.846,85 0,00 0,00 0,00 100,00%
Total 1998  66.657.319,78  93.79513  66.751.114,91  66.613.431,26  93.29246  66.706.723,72  66.120.557,75 492.87351 586.16597  53.766.153,06 53.766.153,06 66.406.989,49 90.376,69 66.497.366,18  206.441,77 2.915,77 0,00 0,00 100,00%

Anul 1999
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint |Prestint| Iunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatie | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
199901 5.192.182,46 5.256,17 519743863  5.196.677,89 5.289,65 520196754  5168.837,63  27.840,26  33.129,91 5.110.087 54 5.110.087 54 5.167.718,76 5.163,00 5.172.881,76 28.959,13 126,65 0,00 0,00 100,00%
199902 4.744.843,63 6.262,77 475110640  4.747.676,82 6.273,78 475395060  4.714.65693  33.019,89  39.29367 4.727.102,11 4.727.102,11 4.655.492,41 6.253,01 4.661.745,42 92.184,41 20,77 0,00 0,00 100,00%
199903 6.153.450,17 8.012,87 6.161.463,04  6.152.929,74 8.169,35 6.161.099,09  6.109.93316 4299658  51.16593 5.615.516,44 5.615.516,44 6.035.218,60 8.169,35 6.043.387,95 117.711,14 0,00 0,00 0,00 100,00%
199904 8.653.875,57 8.439,86 8.662.31543  8.661.047,91 8.410,42 8.66945833  8616.78254 4426537  52.67579 4557.911,13 455791113 8.640.985,50 8.410,42 8.649.395,92 20.062,41 0,00 0,00 0,00 100,00%
199905 10.503.312,36 807433  10511.386,69  10.479.85598 840547 1048826145 1043561666  44.239,32  52.644,79 5.923.933,78 5.490.100,78 10.457.649,71 8.348,80 10.465.998,51 22.206,27 56,67 0,00 0,00 100,00%
199906 11.353.403,20 028360  11.362.686,80  11.370.548,38 928360  11.379.83198 1132168733  48.861,05  58.144,65 8.572.858,37 9.006.691,37 11.231.843,71 9.270,24 11.241.113,95 138.704,67 13,36 0,00 0,00 100,00%
199907 12.736.612,32 954367  12.746.15599  12.736.943,95 954367  12.746.487,62 12.686.714,11  50.229,84  59.773,51 9.729.680,98 9.729.680,98 12.653.723,28 9.521,51 12.663.244,79 83.220,67 22,16 0,00 0,00 100,00%
199908 12.501.255,19 956914  12.510.82433  12.551.005,36 961406  12.560.61942 1250040504  50.600,32  60.214,38 11.627.949,38 10.996.599,46 12.225.965,79 9.571,39 1223553718 325.039,57 42,67 0,00 0,00 100,00%
199909 10.920.588,38 9270,75  10.929.859,13  10.829.329,67 946354  10.838.79321  10.779.52156  49.808,11  59.271,65 11.393.390,95 12.024.740,87 10.536.140,62 9.125,51 10.545.266,13  293.189,05 338,03 0,00 0,00 100,00%
199910 10.094.421,14 958321 10.104.004,35  10.074.180,23 924971  10.083.42994 1002549755 4868268  57.932,39 10.912.997,01 10.912.997,01 9.834.896 41 8.865,57 0.843.76198  239.283.82 384,14 0,00 0,00 100,00%
199911 7.900.521,00  13.931,68 791445268  7.880.858,10 7.641,96 7.888.500,06  7.840.637,26  40.220,84  47.862,80 10.597.594 45 9.734.697,13 7.749.803,48 7.511,76 7.757.315,24 131.054,62 130,20 0,00 0,00 100,00%
199912 7.850.728,16 1.614,97 7.852.34313  7.843.960,55 7.978,53 7.851.939.08  7.801.96829 4199226  49.970,79 9.661.691,78 10.524.589,10 7.819.748,99 7.067,74 7.826.816,73 2421156 910,79 0,00 0,00 100,00%
Total 1999 108.605.193,58  98.843,02  108.704.036,60 108.525.014,58  99.323,74  108.624.338,32 108.002.258,05 522.756,53  622.080,27  98.430.713,92 98.430.713,92  107.009.187,26 97.278,30  107.106.465,56  1.515.827,32  2.045,44 0,00 0,00 100,00%
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Anul 2000
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200001 7.422.456,89 5.033,19 7.427.490,08  7.471.879,90 5.126,64 747700654 744489758 2698232  32.108,96 7.981.179,89 7.669.869,75 7.453.139,79 4.920,04 7.458.059,83 18.740,11 206,60 0,00 0,00 100,00%
200002 5.876.821,14 5.643,05 5.882.464,19  5.896.624,17 5567,85 5902.192,02  5.867.319,70  29.304,47  34.872,32 7.742.836,39 6.890.211,66 5.808.553,94 5.567,85 5.814.121,79 88.070,23 0,00 0,00 0,00 100,00%
200003 6.601.895,56 6.260,23 6.608.15579  6.624.106,99 6.261,19 6.630.368,18  6.591.153,36  32.953,63  39.214,82 7.486.915,49 8.650.850,36 6.512.832,29 6.261,19 6.519.09348  111.274,70 0,00 0,00 0,00 100,00%
200004 6.929.990,06 5561,94 6.935.552,00  6.941.065,48 5544,26 6.946.609,74  6.911.88516  20.180,32  34.724,58 5.136.595,07 5.136.595,07 6.777.741,87 5.544,26 6.783.286,13  163.323,61 0,00 0,00 0,00 100,00%
200005 7.613.199,64 7.056,42 762025606  7.629.781,18 7.110,51 7.636.891,69  7.592.35744  37.42374 4453425 8.082.270,96 7.581.550,18 7.500.147,57 7.008,65 7507.156,22 12963361 101,86 0,00 0,00 100,00%
200006 7.984.107,90 6.698,71 7.990.806,61  8.013.294,02 6.695,43 8.019.989,45 797805491 3523911 4193454 7.175.354,79 7.676.075,57 7.862.919,38 6.655,47 7.869.574,85  150.374,64 39,96 0,00 0,00 100,00%
200007 9.158.022,71 6.785,25 9.164.807,96  9.159.171,11 6.714,23 9.165.885,34 912383306 3533805 4205228 7.560.767,44 7.126.311,54 8.944.575,92 6.654,01 895122993  214.595,19 60,22 0,00 0,00 100,00%
200008 9.115.271,89 6.580,25 9.121.852,14  9.126.273,45 6.558,62 9.132.832,07  9.091.75440 3451905  41.077,67 7.481.123,63 7.915.579,53 8.964.888,27 6.558,62 897144689  161.385,18 0,00 0,00 0,00 100,00%
200009 8.317.675,72 6.111,15 8.323.786,87  8.320.829,28 6.151,57 8.326.980,85 828845260  32.376,68  38.528,25 8.582.581,07 8.582.581,07 8.303.795,70 6.133,45 8.309.929,15 17.033,58 18,12 0,00 0,00 100,00%
200010 8.038.650,85 6.132,56 8.044.78341  8.021.379,33 6.154,40 8.027.533,73 798898775  32.391,58  38.545,98 8.790.697,59 8.477.322,78 7.895.351,49 6.154,40 7.90150589  126.027,84 0,00 0,00 0,00 100,00%
200011 6.493.437,12 4.948,33 6.498.38545  6.485.390,43 4.937,12 6.490.327,55 645940559 2598484  30.921,96 8.751.463,23 9.064.838,04 6.474.287,01 4.933,66 6.479.220,67 11.103,42 346 0,00 0,00 100,00%
200012 6.251.953,01 3.911,91 6.255.864,92  6.272.858,42 3.916,20 6.276.774,62  6.252246,84  20.61158  24.527,78 7.561.710,96 7.561.710,96 6.244.083,67 3.916,20 6.247.999,87 28.774,75 0,00 0,00 0,00 100,00%
Total 2000  89.803.482,49  70.72299  80.874.20548  89.962.653,76  70.738,02  90.033.391,78  89.590.348,39  372.305,37  443.043,39  92.333.496,51 92.333.496,51 88.742.316,90 70.307,80 88.812.624,70  1.220.336,86 430,22 0,00 0,00 100,00%

Anul 2001
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200101 6.525.142,45 4.332,34 652947479  6.507.999,99 4.339,26 6.512.339,25  6.485.161,78  22.83821  27.177,47 6.780.005,77 6.249.515,92 6.481.757,03 4.339,26 6.486.096,29 26.242,96 0,00 0,00 0,00 100,00%
200102 6.030.164,81 4.138,23 6.034.303,04  6.035.407,39 4.138,23 6.039.54562  6.01362723  21.780,16  25.918,39 5.889.133,20 1.769.717,70 5.997.255,01 4.138,23 6.001.393,24 38.152,38 0,00 0,00 0,00 100,00%
200103 6.965.363,36 4.810,84 6.970.17420  6.942.454,58 4.810,84 6.947.26542 691713437 2532021  30.131,05 6.971.085,29 11.620.990,64 6.900.592,60 4.810,84 6.905.403,44 41.861,98 0,00 0,00 0,00 100,00%
200104 7.475.215,99 5.338,57 7.480.554,56  7.482.350,81 5.338,57 7.487.689,38 745425307  28.097,74  33.436,31 6.684.493,26 6.064.202,48 7.435.314,71 5.338,57 7.440.653,28 47.036,10 0,00 0,00 0,00 100,00%
200105 8.395.638,71 5.756,00 8.401.394,71  8.394.628,70 5.762,46 8.400.391,16  8.364.29996  30.328,74  36.091,20 7.161.643,08 7.781.933,86 8.333.438,70 5.762,46 8.339.201,16 61.190,00 0,00 0,00 0,00 100,00%
200106 8.940.645,59 5.889,18 8.946.534,77  8.950.447,72 5.882,72 8.956.330,44 891948604  30.961,68  36.844,40 7.920.574,14 7.920.574,14 8.931.695,47 5.882,72 8.937.578,19 18.752,25 0,00 0,00 0,00 100,00%
200107 10.216.083,50 619845  10.222.281,95  10.220.086,67 617698  10.226.26365 10.187.57625  32.51042  38.687,40 9.325.177,88 8.836.765,29 10.062.604,08 6.176,98 10.068.781,06  157.482,59 0,00 0,00 0,00 100,00%
200108 10.221.268,11 671168  10.227.979,79  10.220.948,94 671168  10.227.660,62 10.185.624,31 3532463  42.036,31 9.020.094,82 9.508.507,41 9.980.140,96 6.711,68 0.986.852,64  240.807,98 0,00 0,00 0,00 100,00%
200109 9.522.992,60 7.413,95 9530.406,55  9.530.396,80 7.414,80 9.537.811,60  9.491.37154  39.02526  46.440,06 9.509.211,25 9.509.211,25 9.325.243,19 7.407,41 9.332.650,60  205.153,61 7,39 0,00 0,00 100,00%
200110 7.990.033,34 8.462,50 7.998.49584  7.984.408,46 8.475,69 7.992.884,15 793979957  44.60889  53.084,58 10.332.504,51 9.787.876,24 7.803.984,30 8.475,69 781245999  180.424,16 0,00 0,00 0,00 100,00%
200111 6.101.806,93 5.747,55 6.107.554,48  6.083.466,72 5.754,09 6.089.220,81  6.053.182,04  30.284,68  36.038,77 8.859.570,10 9.404.198,37 6.020.270,49 5.754,09 6.026.024,58 63.196,23 0,00 0,00 0,00 100,00%
200112 6.137.280,37 4.149,36 6.141.429,73  6.166.110,94 4.150,25 6.170.261,19  6.144.26752  21.84342  25.993,67 7.202.875,22 7.202.875,22 6.137.960,06 4.150,25 6.142.110,31 28.150,88 0,00 0,00 0,00 100,00%
Total 2001  94.521.63576  68.94865  94.590.584,41  94.518.707,72  68.95557  94.587.663,29 94.155.783,67 362.924,05 431.879,62  95.656.368,52 95.656.368,52 93.410.256,60 68.948,18 93.479.204,78  1.108.451,12 7,39 0,00 0,00 100,00%
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Anul 2002
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200201 6.327.027,87 4.729,59 6.331.757,46  6.314.527,42 4721,02 6.319.24844 628967995  24.84747  29.568,49 6.774.711,20 6.774.711,20 6.295.853,13 4.721,02 6.300.574,15 18.674,29 0,00 0,00 0,00 100,00%
200202 6.020.209,54 4.631,54 6.024.841,08  6.001.685,14 4.632,85 6.006.317,99  5977.301,72  24.38342  29.016,27 5.919.217,01 5.919.217,01 5.973.543,59 4.632,85 5.978.176,44 28.141,55 0,00 0,00 0,00 100,00%
200203 7.289.055,59 5.117,94 729417353 7.305.093,72 5.108,50 7.310202,22 727820688  26.886,84  31.99534 6.443.646,85 6.443.646,85 7.276.722,20 5.108,50 7.281.830,70 28.371,52 0,00 0,00 0,00 100,00%
200204 8.199.853,15 6.689,25 8.206.542,40  8.196.335,56 6.617,86 8.202.95342  8.161.504,72  34.830,84  41.448,70 6.254.713,84 5.932.552,04 8.176.869,45 6.617,86 8.183.487,31 19.466,11 0,00 0,00 0,00 100,00%
200205 9.743.037,59 7.085,10 9.750.122,69  9.733.820,36 7.085,10 974090546  9.696.530,36  37.290,00  44.375,10 7.594.100,97 7.916.262,77 9.711.150,29 7.085,10 9.718.235,39 22.670,07 0,00 0,00 0,00 100,00%
200206 10.271.555,57 727106 10.278.826,63  10.275.407,14 727825  10.282.68539  10.237.100,56  38.306,58  45.584,83 7.789.036,50 7.789.036,50 10.225.447,80 7.278,25 10.232.726,05 49.959,34 0,00 0,00 0,00 100,00%
200207 11.546.878,72 772184 1155460056  11.545.814,37 7.812,22 1155362659 11.504.697,42 4111695  48.929,17 10.524.817,77 10.524.817,77 11.461.945 42 7.812,22 11.469.757 64 83.868,95 0,00 0,00 0,00 100,00%
200208 11.611.205,90 733012 11.618536,02  11.602.157,14 733012  11.609.487,26 11.563577,56  38.579,58  45.909,70 10.326.794,75 10.326.794,75 11.488.320,61 7.330,12 11.495650,73  113.836,53 0,00 0,00 0,00 100,00%
200209 10.536.849,23 6.996,16  10.543.84539  10.558.149,92 699460  10.565.144,61 10.521.33576  36.814,16  43.808,85 11.422.865,37 11.235.544,49 10.470.145,76 6.994,69 10.477.140,45 88.004,16 0,00 0,00 0,00 100,00%
200210 9.984.300,41 7.441,50 9.991.741,91  9.989.042,22 7.443,57 9.996.48579  9.949.86554  39.176,68  46.620,25 11.257.320,84 11.444 641,72 9.919.551,74 7.443,57 9.926.995,31 69.490,48 0,00 0,00 0,00 100,00%
200211 7.970.515,96 7.044,01 7977.559,97  7.964.764,26 6.991,85 797175611 7.927.96505  36.799,21  43.791,06 9.972.046,64 9.972.046,64 7.922.423,38 6.991,85 7.929.415,23 42.340,88 0,00 0,00 0,00 100,00%
200212 7.794.326,77 5.440,28 7.799.767,05  7.796.553,61 5.434,01 7.801.987,62  7.767.95356  28.600,05  34.034,06 10.024.396,77 10.024.396,77 7.774.108,38 5.434,01 7.779.542,39 22.445,23 0,00 0,00 0,00 100,00%
Total 2002 107.294.816,30  77.498,39  107.372.314,69 107.283.350,86  77.450,04  107.360.800,90 106.875.719,07 407.631,79  485.081,83  104.303.668,51 104.303.668,51  106.696.081,75 77.450,04  106.773.531,79  587.269,11 0,00 0,00 0,00 100,00%

Anul 2003
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200301 8.150.179,53 4.440,32 8.154.619,85  8.124.403,75 4.465,86 8.128.869,61  8.100.899,22  23.504,53  27.970,39 8.590.022,31 8.590.022,31 8.109.141,53 4.465,86 8.113.607,39 15.262,22 0,00 0,00 0,00 100,00%
200302 7.424.387,85 5.065,81 742945366  7.423.359,66 5.042,34 742840200  7.396.82103 2653863  31.580,97 7.825.785,51 7.825.785,51 7.410.072,95 5.042,34 7.415.115,29 13.286,71 0,00 0,00 0,00 100,00%
200303 8.257.858,59 6.287,75 8.264.14634  8.259.781,18 6.339,91 8.266.121,09 822641323  33.367,95  39.707,86 8.304.118,43 8.110.328,91 8.242.177,91 6.339,91 8.248.517,82 17.603,27 0,00 0,00 0,00 100,00%
200304 8.091.278,16  10.665,10 8.101.94326  8.095.177,81  10.682,28 8.105.860,09  8.038.95528  56.222,53  66.904,81 7.296.242,11 7.490.031,63 8.079.502,94 10.682,28 8.090.185,22 15.674,87 0,00 0,00 0,00 100,00%
200305 9.372.05506  11.277,10 9.383.332,16  9.377.610,19  11.274,43 0.388.884,62  9.318.27108  59.339,11  70.613,54 8.441.720,92 8.441.720,92 9.363.215,21 11.274,43 9.374.489,64 14.394,98 0,00 0,00 0,00 100,00%
200306 10.532.361,70  11.807,18  10.544.168,88  10.539.690,25  11.796,27  10.551.486,52 10.477.60462  62.08563  73.881,90 8.275.936,09 7.696.527,93 10.523.514,33 11.796,27 10.535.310,60 16.175,92 0,00 0,00 0,00 100,00%
200307 1264329652  12.020,56  12.655.317,08  12.653.117,89  12.238,68  12.665.356,57 12.588.703,78  64.414,11  76.652,79 9.558.412,25 10.137.820,41 12.623.675,89 12.238,68 12.635.914,57 29.442,00 0,00 0,00 0,00 100,00%
200308 13.019.09562 1064359 1302973921  13.025.13221  10511,89  13.035644,10 12.969.806,47 5532574  65.837,63 10.332.596,85 10.332.596,85 12.974.206,88 10.511,89 12.984.718,77 50.925,33 0,00 0,00 0,00 100,00%
200309 1217358746  11507,95 1218509541 1215759228 1129456  12.168.886,84 12.098.14723 5944505  70.739,61 12.675.526,75 12.536.357,00 12.116.338,94 11.294,56 12.127.633,50 41.253,34 0,00 0,00 0,00 100,00%
200310 1143146875  11.763,91 1144323266  11.427.11865  11.881,40  11.439.00005 11.364.58497  62.533,68  74.415,08 12.710.515,22 12.849.684,97 11.398.308,03 11.881,40 11.410.189,43 28.810,62 0,00 0,00 0,00 100,00%
200311 9.183.32561  12.107,70 919543331  9.190.128,36  12.119,21 9.202.247,57  9.126.34304  63.78532  75.904,53 11.585.393,53 11.585.393,53 9.179.495,96 12.105,03 9.191.600,99 10.632,40 14,18 0,00 0,00 100,00%
200312 9.052.106,70  10.722,42 9.062.829,12  9.045537,62  10.696,74 9.056.234,36  8.980.23899  56.298,63  66.995,37 10.936.627,63 10.936.627,63 9.027.102,86 10.696,74 9.037.799,60 18.434,76 0,00 0,00 0,00 100,00%
Total 2003 119.331.001,55 118.309,39  119.449.310,94 119.318.649,85 118.343,57  119.436.993,42 118.695.788,96  622.860,89  741.204,46  116.532.897,60 116.532.897,60  119.046.753,43  118.329,39  119.165.082,82  271.896,42 14,18 0,00 0,00 100,00%
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Anul 2004
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200401 7.647.317,43 8.634,62 7.655.952,05  7.652.985,09 8.614,62 7.661.509,71  7.607.64498 4534011  53.954,73 9.693.588,31 9.693.588,31 7.636.976,56 8.614,62 7.645.591,18 16.008,53 0,00 0,00 0,00 100,00%
200402 7.372.328,53 8.037,26 7.380.365,79  7.357.923,64 8.021,34 7.365.944,98 731570606  42.217,58  50.238,92 9.326.153,97 9.326.153,97 7.335.969,06 8.021,34 7.343.990,40 21.954,58 0,00 0,00 0,00 100,00%
200403 8.188.557,66 8.345,21 8.196.902,87  8.197.594,74 8.366,24 8.205.960,98  8.153.56190  44.032,84  52.399,08 7.809.358,79 7.809.358,79 8.186.071,68 8.366,24 8.194.437,92 11.137,10 0,00 385,96 0,00 100,00%
200404 8.682.692,89 7.801,88 8.690.494,77  8.692.162,33 7.801,88 8.699.964,21  8.651.09980  41.062,53  48.864,41 7.430.477,59 7.430.477,59 8.679.975,43 7.801,88 8.687.777,31 11.029,02 0,00 1.157,88 0,00 99,99%
200405 9.947.347,79 9.879,42 9.957.227,21  9.943.013,55 9.881,04 9.952.89459  9.891.00808  52.00547  61.886,51 7.844.521,48 7.844.521,48 9.934.809,22 9.881,04 9.944.690,26 8.051,54 0,00 152,79 0,00 100,00%
200406 10.715.466,49 932966  10.724.796,15  10.718.037,31 932357  10.727.360,88  10.668.96589  49.07142  58.394,99 8.993.100,08 8.993.100,08 10.706.924,24 9.323,57 10.716.247 81 10.341,15 0,00 771,92 0,00 99,99%
200407 12.366.411,27 960947  12.376.020,74  12.375.271,32 9627,03  12.384.898,35 12.324.602,74  50.668,58  60.295,61 9.809.016,42 9.809.016,42 12.357.339,10 9.622,81 12.366.961,91 17.655,39 4,22 276,83 0,00 100,00%
200408 12.348.088,17 950056  12.357.588,73  12.358.552,06 940479  12.367.956,85 12.309.053,17  49.498,89  58.903,68 11.191.245,60 10.694.119,42 12.333.705,59 9.404,79 12.343.110,38 24.076,13 0,00 770,34 0,00 99,99%
200409 11.298.092,67 8.856,55  11.306.949,22  11.260.363,37 8.872,52  11.269.23589 11.213.66590  46.69747  55.569,99 11.886.206,96 12.383.333,14 11.193.787,08 8.872,52 11.202.659,60 52.889,16 0,00 13.687,13 0,00 99,88%
200410 10.761.442,58 9.389,58  10.770.832,16  10.766.175,39 9.406,32  10.775.581,71 10.716.668,44  49.506,95  58.913,27 11.892.387,71 11.892.387,71 10.713.020,66 9.406,32 10.722.426,98 39.904,09 0,00 13.250,64 0,00 99,88%
200411 9.256.494,66  12.363,76 9.268.85842  9.259.603,14  12.324,00 9.271.927,14 919473998  64.863,16  77.187,16 11.397.659,37 10.909.780,54 9.234.386,09 12.324,00 9.246.710,09 18.820,83 0,00 6.396,22 0,00 99,93%
200412 9.125.108,71  13.258,37 9.138.367,08  9.138.02247  13.333,31 9.151.35578  9.067.847,15  70.17532  83.508,63 10.613.289,28 11.101.168,11 9.117.234,81 13.333,31 9.130.568,12 6.502,48 0,00 14.285,18 0,00 99,84%
Total 2004 117.709.348,85 115.006,34  117.824.35519 117.719.704,41  114.976,66  117.834.681,07 117.114.564,09 605.140,32 720.116,98  117.887.005,56 117.887.00556  117.430.199,52  114.972,44  117.545.171,96  238.370,00 4,22 51.134,89 0,00 99,96%
Anul 2005
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200501 8.892.350,99  13.79552 8.906.146,51  8.900.023,65  13.79552 8913.819,17  8.827.41565  72.60800  86.403,52 9.584.866,17 9.321.892,54 8.884.284,49 13.795,52 8.898.080,01 8.605,87 0,00 7.133,29 0,00 99,92%
200502 7.865.269.41  12.759,02 7.878.02843  7.856.198,18  12.763,11 7.868.961,29  7.789.02392  67.17426  79.937,37 9.146.677,93 9.132.993,86 7.831.271,62 12.763,11 7.844.034,73 14.236,16 0,00 10.690,40 0,00 99,86%
200503 9314.361,70  13.724,52 9.328.086,22 932197256  13.751,10 9.335.723,66  9.249.59835  72.37421  86.12531 8.953.869,17 9.230.526,87 9.297.060,71 13.751,10 9.310.811,81 10.563,49 0,00 14.348,36 0,00 99,85%
200504 9.393.310,77  14.840,02 9.408.150,79  9.407.116,37  14.840,02 9.421.956,39 932001100  78.10537 92945739 8.027.942,02 8.027.942,02 9.385.293,27 14.840,02 9.400.133,29 10.871,81 0,00 10.951,29 0,00 99,88%
200505 10.769.634,76  15.321,56  10.784.956,32  10.754.98548  15308,22  10.770.293,70  10.674.41590  80.569,58  95.877,80 9.382.730,68 8.818.629,01 10.741.632,12 15.308,22 10.756.940,34 12.284,32 0,00 1.069,04 0,00 99,99%
200506 11.806.17543  18.677,81 1182485324  11.82545436  18.68155  11.844.13591 1172713041  98.323,95 117.005,50 9.512.150,63 10.076.252,30 11.815.117,54 18.681,55 11.833.799,09 10.336,82 0,00 0,00 0,00 100,00%
200507 13.597.255,05  19.597,20  13.616.852,25  13.580.33228  19577,61  13.599.909,89  13477.20223 103.040,05 122.617,66 10.670.727,70 10.670.727,70 13.564.327,88 19.577,61 13.583.905,49 15.884,07 0,00 120,33 0,00 100,00%
200508 13413364,76 1957563 1343294030  13427.744,13 1953972  13.447.28385 13.324.90350 102.840,63 122.380,35 12.013.681,94 12.013.681,94 13.287.598,78 19.539,72 13.307.13850  138.614,99 0,00 1.530,36 0,00 99,99%
200509 1242975095  19.222,63 1244897358  12.416.099,83 1921025 1243531008 12.314.99325 101.106,58 120.316,83 13.122.248,51 13.122.248,51 12.326.984,57 19.210,25 12.346.194,82 89.115,26 0,00 0,00 0,00 100,00%
200510 12.137.394,67  18.189,69  12.155584,36 1214432656  17.828,60  12.162.15516  12.050.491,82  93.834,74 111.663,34 12.190.588,86 12.190.588,86 12.081.417,24 17.828,60 12.099.245,84 61.752,80 0,00 1.156,52 0,00 99,99%
200511 9.944.590,07  14.47573 9.959.06580  9.931.353,60  14.920,72 9.946.274,32  9.852.82349  78.530,11  93.450,83 13.194.136,81 13.194.136,81 9.910.328,86 14.868 44 9.925.197,30 20.764,64 52,28 260,10 0,00 100,00%
200512 9.484.11690  14.106,38 9.498.22328 952251594  14.092,08 9.536.608,02 944834710  74.16884  88.260,92 11.928.907,20 11.928.907,20 9.510.322,81 14.092,08 9.524.414,89 11.672,93 0,00 520,20 0,00 99,99%
Total 2005 129.047.57546  194.28571  120.241.861,17 129.088.122,94  194.308,50  129.282.431,44 128.065.446,62 1.022.676,32 1.216.984,82  127.728.527,62 127.728.527,62  128.635.639,89  194.256,22  128.829.896,11  404.703,16 52,28 47.779,89 0,00 99,96%
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Anul 2006
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200601 922431630  14.168,77 923848507  9.184912,26  14.151,35 9.199.063,61 911043147  74.480,79  88.632,14 10.241.669,13 9.971.851,88 9.168.881,41 14.151,35 9.183.032,76 15.156,74 0,00 874,11 0,00 99,99%
200602 8.003.899,94  12.364,70 8.016.264,64  8.003.28511  12.374,39 8.015.659,50  7.938.156,74  65.12837  77.502,76 9.652.129,16 9.315.890,57 7.987.085,15 12.374,39 7.999.459,54 15.830,61 0,00 369,35 0,00 100,00%
200603 9.394.693,95  14.71553 940940948  9.386.059,89  14.678,71 9.400.73860  9.308.80352  77.256,37  91.935,08 9.316.692,01 9.922.747,85 9.374.431,60 14.678,71 9.389.110,31 11.520,86 0,00 107,43 0,00 100,00%
200604 9.958.178,46  14.501,46 9972.679,92  9.955.447,30  14.457,86 9.969.90516  9.879.35330  76.09400  90.551,86 8.043.421,55 8.043.421,55 9.938.265,79 14.457,86 9.952.723,65 17.181,51 0,00 0,00 0,00 100,00%
200605 10.841489,70  16.050,66  10.857.540,36  10.847.291,94  16.084,14  10.863.376,08 10.762.63857  84.653,37 100.737,51 9.472.239,53 9.472.239,53 10.825.380,56 16.084,14 10.841.464,70 20.738,69 0,00 1.172,69 0,00 99,99%
200606 1167661428 1621568  11.692.82996  11.673547,05 1628242  11.689.82947 11.587.850,10  85.696,95 101.979,37 10.053.379,08 10.053.379,08 11.647.808,61 16.282,42 11.664.091,03 25.499,79 0,00 238,65 0,00 100,00%
200607 13.179.316,85  16.363,50  13.195.680,35  13.187.476,31  16.363,50  13.203.839,81 13.101.35263  86.123,68 102.487,18 11.216.103,81 10.680.925,02 13.119.884 41 16.363,50 13.136.247 91 67.591,90 0,00 0,00 0,00 100,00%
200608 13.187.386,32  16.530,30 1320391662  13.180.031,75 1653149  13.196.56324  13.093.02391  87.007,84 103.539,33 11.585.489,53 12.120.668,32 13.090.039,16 16.531,49 13.106.570,65 89.346,90 0,00 645,69 0,00 100,00%
200609 11.892464,16 1573477  11.908.198,93  11.887.656,09 1574485  11.90340094 11.804.788,46  82.867,63  98.612,48 12.771.969,36 12.771.969,36 11.858.962,81 15.744,85 11.874.707,66 28.693,28 0,00 0,00 0,00 100,00%
200610 1116521223 1741214 11.182624,37  11.164.289.64  17.403,25  11.181.69289 11.07269359  91.596,05 108.999,30 12.976.588,45 12.314.586,00 11.152.829,93 17.403,25 11.170.233,18 11.459,71 0,00 0,00 0,00 100,00%
200611 9.401.047,16  18.366,25 941941341 939200882  18.36595 9.410.37477 929534593  96.662,89 115.028,84 11.663.229,20 12.325.231,65 9.374.805,71 18.365,95 9.393.171,66 17.203,11 0,00 0,00 0,00 100,00%
200612 9.363.365,66  15.419,01 9.378.784,67  9.379.983,37  15.409,54 9.395.392,91  9.298.880,53  81.102,84  96.512,38 10.742.067,68 10.742.067,68 9.348.448,85 15.405,75 9.363.854,60 31.534,52 3,79 0,00 0,00 100,00%
Total 2006 127.287.985,01 187.842,77  127.475.827,78 127.241.989,53 187.847,45 127.429.836,98 126.253.318,74  988.670,79 1.176.518,24  127.734.978,49 127.734978,49  126.886.823,99  187.843,66  127.074.667,65  351.757,62 3,79 3.407,92 0,00 100,00%
Anul 2007
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200701 9.111.624,06  77.351,66 9.188.97572  9.100.781,30  77.157,33 9.186.938,63  8.703.690,09 406.091,21 483.248,54 10.148.608,58 10.148.608,58 9.095.962,86  76.065,61 9.172.028,47 13.566,50  1.043,66 300,00 48,06 100,00%
200702 7.886.679,98  72.740,54 795942052  7.896.821,24  72.586,27 7.969.407,51 751478824  382.033,00 454.619,27 9.425.280,95 9.425.280,95 7.882.166,15  70.390,12 7.952.556,27 13.916,17  2.055,18 879,89 140,97 99,99%
200703 9.288.377,11  83.949,48 9.372.32659  9.296.654,41  84.870,50 9.381.524,91  8.849.96757 446.686,84 531.557,34 9.128.787,74 9.128.787,74 9.289.650,35  83.795,91 9.373.446,26 6.663,79  1.009,68 405,18 64,91 100,00%
200704 9.033.484,12  87.927,62 912141174  9.04067449  87.859,25 9.128.533,74 857825738  462.417,11 550.276,36 8.564.051,58 8.376.521,25 9.034273,38  86.940,71 9.121.214,09 516944 918,54 1.231,67 0,00 99,99%
200705 10.257.391,67  96.378,17  10.353.769,84  10.256.374,60  96.811,58  10.353.186,18  9.746.839.97 509.534,63 606.346,21 9.441.731,95 9.629.262,28 10.236.514,32  95.722,80 10.332.237,12 8.948,97 1.018,44 10.981,65 70,34 99,89%
200706 11.639.741,46 11047025  11.750211,71  11.650.353,70  110.961,31  11.761.31501 11.066.346,81 584.006,89 694.968,20 8.708.466,53 8.708.466,53 11.622.33001  109.601,16 11.731.931,17 10.952,77  1.360,15 17.070,92 0,00 99,85%
200707 12657417,83  126.251,76  12.783.669,50  12.661.053,00 125.149,95  12.786.20295 12.002.369,05 658.683,95 783.833,90 10.848.942,41 10.597.188,57 12.627.14725  122.173,09 12.749.320,34 16.604,89  2.765,84 17.511,88 211,02 99,86%
200708 1272428332  133.566,33  12.857.849,65  12.729.26588 13026508  12.859.530,96  12.043.660,20 685.605,68 815.870,76 11.556.748,03 11.808.501,87 12.689.91536  128.038,45 12.817.953,81 2461728 1.989,68 14.970,19 236,95 99,88%
200709 11.582482,32 12931230 1171179462  11.584.379,47 12620542  11.710.584,89  10.920.140,42  664.239,05 790.444,47 12.130.436,40 12.130.436,40 11.550.806,79  124.731,41 11.684.538,20 16.171,70  1.377,74 8.497,25 96,27 99,93%
200710 10.647.160,69  121.691,33  10.768.852,02  10.641.08567 11822898  10.759.314,65 10.018.827,88 622.257,79 740.486,77 13.414.648,68 13.414.648,68 10.622.127,37  116.265,79 10.738.393,16 16.720,32  1.963,19 2.237,98 0,00 99,98%
200711 9543.92845  108.912,11 9.652.840,56  9.533.688,09  120.930,25 9.654.618,34  8.897.21309 636.47500 757.405,25 11.563.102,47 11.563.102,47 9.509.947,54  119.092,59 9.629.040,13 2300855 1.698,01 871,65 139,65 99,99%
200712 9.481.860,29  78.762,87 9560.623,16  9.465.892,73  77.312,36 9.543.20509  9.058.98557  406.907,16 484.219,52 10.439.937 64 10.439.937,64 945430595  76.051,68 9.530.357,63 11.586,78  1.260,68 0,00 0,00 100,00%
Total 2007 123.854.431,30 Mk 125.081.74572  123.866.024,58 HiHii#E  125.004.362,86 117.401.086,26 6.464.938,32 7.693.276,60  125.370.742,96 125.370.742,96  123.624.147,33 1.208.869,32  124.833.016,65  167.927,16 18.460,79 74.958,26 1.008,17 99,94%
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Anul 2008
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200801 9.740.981,05  79.07945 9.820.060,50  9.741.781,54  72.589.41 9.814.37095  9.350.732,01 382.049,53 454.638,94 10.075.430,93 10.075.430,93 970122680  71.138,04 9.772.364,84 4023150  1.451,37 323,24 0,00 100,00%
200802 9.045.117,10  68.679,05 9.113.796,15  9.043.897,89  63.305,63 9.107.203,52  8.710.710,36  333.187,53 396.493,16 8.957.662,89 8.957.662,89 8.995.148,56  60.615,97 9.055.764,53 48.373,87 2.618,04 447,08 71,62 100,00%
200803 9.906.430,82  81.089,64 9.987.52046  9.924.87851  72.539,66 9.997.418,17 954309083 381.787,68 454.327,34 10.392.003,55 9.584.368,29 9.874628,82  70.497,01 9.945.125,83 50.096,25 2.013,39 182,70 29,26 100,00%
200804 9.604.490,59  55.763,49 9.660.254,08  9.569.483,22  65.28557 9.634.76879 922587496 343.608,26 408.893,83 9.276.854,28 10.084.489,54 9.535.653,93  63.242,47 9.598.896,40 3371545  2.021,38 135,56 21,72 100,00%
200805 11.153.082,03  58.209,51 1121129154 1116140624 6524300  11.226.649,24  10.818.022,03  343.384,21 408.627,21 9.801.761,07 9.801.761,07 11.139.00096  63.686,99 11.202.687,95 2240528  1.556,01 0,00 0,00 100,00%
200806 1212171212 7347893 1219519105  12.126.850,34 7262263  12.19947297 1174462597 382.224,37 454.847,00 10.016.539,97 9.645.178,44 12.107.800,01 71.069,60 12.178.869,61 18.936,24 153127 135,85 21,76 100,00%
200807 13.105.602,31 7096823 1317657054  13.109.68458  71.429,04  13.181.11362 1273374226 37594232 447.371,36 11.063.483,25 11.434.844,78 12.985456,52  69.936,23 13.055.392,75  122.731,69  1.369,66 1619,52 123,15 99,99%
200808 13.084.628,19 7535144  13.159.979,63  13.135674,42  75130,31  13.210.804,73 12.740.25174 39542268 470.552,99 11.535.402,56 11.535.402,56 12.988.548,10  73.646,52 13.062.194,62  142.094,85 148352 5.031,74 0,27 99,96%
200809 12.409.82129  79.694,31 1248951560  12.342.59597 7814848 1242074445 11.931.288,18 411.307,79 489.456,27 13.485.407,32 12.209.588,96 1224269132  T74.777,24 12.317.468,56 9408573  3.111,53 6.078,63 259,71 99,95%
200810 1143091976 75.058,11 11.505.977,87  11437.03127 7097432  11508.00559 11.06348222 373.549,05 44452337 12.780.745,87 14.056.564,23 1133243590  68.130,24 11.400.566,14  100.012,31  2.121,69 5.305,45 722,39 99,95%
200811 938477492 5844126 944321618  9.387.796,03  68.717,15 9.456.513,18  9.026.126,82  361.669,21 430.386,36 11.738.236,10 11.738.236,10 9.343522,00  66.874,52 9.410.396,52 42.900,15  1.580,54 1.635,97 262,09 99,98%
200812 8.768.282,89  66.060,37 8.834.34326  8.766.879,56  65.283,75 8.832.163,31  8.423.280,88 343.598,68 408.88243 11.068.802,90 11.068.802,90 8.744.252,21 62.894,64 8.807.146,85 22.116,04  2.291,57 608,85 97,54 99,99%
Total 2008 129.755.843,07 841.873,79  130.597.716,86 129.747.959,57  841.268,95  130.589.228,52 125.320.228,25 4.427.731,32 5.269.000,27  130.192.330,69 130.192.330,69  128.990.365,13  816.509,47  129.806.874,60  737.699,36 23.149,97 21.504,59 1.609,51 99,98%

Anul 2009
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
200901 9.105.968,74  69.507,14 917547588  9.098.962,25  69.988,40 9.168.950,65  8.730.602,25 368.360,00 438.348,40 9.844.072,64 9.844.072,64 9.080.356,82  67.907,00 9.148.263,82 18.330,08  2.028,89 327,86 52,51 100,00%
200902 7.486.12321  65.131,32 755125453  7.478.001,93  62.138,73 7.540.140,66  7.150.95598  327.04595 389.184,68 8.989.230,67 8.989.230,67 743867495  60.569,69 7.499.244,64 39.181,02  1.541,20 173,80 27,84 100,00%
200903 8.732.694,13  66.336,75 8.799.030,88  8.735.859,67  66.681,72 8.802.541,39  8.384.90325 350.95642 417.638,14 9.372.679,25 8.969.913,34 8.699.614,97  64.890,24 8.764.505,21 36.011,86  1.747,06 277,26 44,42 100,00%
200904 9.169.11047  66.820,37 9235930,84  9.173.922,54  68.574,40 9.242.496,94 881300465 360.917,89 429.492,29 7.569.410,65 7.972.176,56 9.110.770,71 65.902,42 9.176.673,13 63.030,08 2.648,75 144,98 23,23 100,00%
200905 10.446.406,67 7350587  10519.912,54 1044790050  74.047,47  10.521.94797 10.058.176,97 389.723,53 463.771,00 8.418.187,08 8.418.187,08 10.348.17043  66.921,44 10.415.091,87 99.180,85  7.021,26 653,99 104,77 99,99%
200906 1140449744 95.334,01 1149983145 1147056710 9497516  11565542,26 10.970.697,84  499.869,26 594.844,42 10.063.836,75 9.458.686,64 11.398.136,94  86.977,12 11.485.114,06 7227536  7.968,51 184,33 29,53 100,00%
200907 1297594484  97.697,33  13.073642,17  12.98253890 9111044  13.07364934 1250301027 479.528,63 570.639,07 10.350.849,38 10.955.999,49 12.884.336,95  83.875,15 12.968.212,10 98.201,95 7.235,29 0,00 0,00 100,00%
200908 1241107851 7914895 1249022746 1240882703  87.066,61 1249589364 11.950.581,71 45824532 545.311,93 11.528.169,36 11.113.942,59 12.292.73207  83.592,95 12.376.32502  116.089,22  3.472,56 6,84 1,10 100,00%
200909 12.547.938,79  92.297,85 1264023664 1249478536  91.707,73  12.58649309 12.012.113,10 482.67226 574.379,99 12.508.296,54 12.922.523,31 1240212464  88.285,40 12.490.410,04 92.557,44  3.402,64 122,97 19,69 100,00%
200910 12.034.160,64 9252343 1212668407  12.021.851,73 9256198  12.11441371 1153468341 487.168,32 579.730,30 12.079.404,51 12.079.404,51 1197691215  89.954,19 12.066.866,34 44.604,37  2.543,88 399,12 63,91 100,00%
200911 1044151878  86.762,04  10528.280,82 1044293682  86.491,97  10.52942879  9.987.71593 455220,89 541.712,86 12.627.598,95 12.357.124,20 10.416.630,39  85.207,68 10.501.838,07 26.304,68  1.283,94 2,10 0,35 100,00%
200912 10.174.069,87  73.481,00  10.247.550,87  10.166.551,30  73.777,29  10.240.32859  9.778.249,77  388.301,53 462.078,82 12.092.465,17 12.362.939,92 10.135.25325  71.881,88 10.207.135,13 3041564 172717 1.050,65 168,24 99,99%
Total 2009 126.929.512,09 958.546,06  127.888.058,15 12692270513 95012190  127.881.827,03 121.874.695,13 5.048.010,00 6.007.131,90  125.444.200,95 12544420095  126.183.714,27 91596516  127.099.67943  736.182,55 42.621,15 3.343,90 535,59 100,00%
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Anul 2010
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201001 7.198.67690  22.506,91 722118381 718491604  21.587,38 720650342  7.071.29825 113.617,79 135.205,17 10.410.851,71 10.410.851,71 747131268  20.742,42 7.192.055,10 13.050,29 739,41 658,62 105,55 99,99%
201002 6.569.283,16  18.000,70 6.587.283,86 657117477  17.920,46 6.580.09523  6.476.856,56  94.31821 112.238,67 10.010.965,44 10.010.965,44 6.561.598,87 17.091,97 6.578.690,84 939891 794,72 210,76 33,77 100,00%
201003 11.331.57420 3920379  11.370.777,99  11.332958,70  39.323,54  11.372.28224 1112599270  206.966,00 246.289,54 7.868.543,90 7.684.548,30 11.322.97643  37.608,55 11.360.584,98 9.846,89  1.689,20 161,17 25,79 100,00%
201004 1014561508  37.85517 1018347025 10.155426,46  37.988,95  10.19341541 995548462 199.941.84 237.930,79 6.601.810,19 6.785.805,79 10.116.887,01 37.104,77 10.153.991,78 3853945 884,18 0,00 0,00 100,00%
201005 13432436,37  43507,47 1347594384 1344646100 4456240  13.491.02340 1321192205 23453895 279.101,35 11.069.936,16 10.608.111,22 13.383.600,88  43.793,60 13.427.394 48 61.80694 568,15 1.253,83 200,65 99,99%
201006 1448364363  51.907,57 1453555120  14.506.97847  51.892,71  14.558.871,18 14.233.85894 273.119,53 325.012,24 10.155.297 55 10.617.122,49 1445334774 50.031,13 14.503.378,87 5242428  1.631,70 1.436,33 229,88 99,99%
201007 16.136.186,72  63.165,52  16.199.352,24  16.230.806,55  63.679,92  16.294.48647 15.895.649,08 33515747 398.837,39 13.077.882,06 13.077.882,06 16.157.170,21 61.051,79 16.218.222,00 7344951  2.583,15 231,81 44,98 100,00%
201008 1581434450  67.477,91 15.881.822,41  15.868.53398  67.594,06  15936.128,04 15.512.77577 355.758,21 42335227 14.854.315,81 14.151.684,04 15.801.808,84  64.806,09 15.866.614,93 60.070,96  2.753,38 6.688,77 34,59 99,96%
201009 14489.00697 6141177 1455041874  14.476.839,16 6123685  14.538.076,01 14.154539,95 322.29921 383.536,06 15.579.573,90 16.282.205,67 14.350.941,13  58.659,49 1441860062  102.329,19 254909 14.597,11 28,27 99,90%
201010 13.894.25559  57.881,38 1395213697  13.904.954,14  58.164,88  13.963.119,02 13.598.823,19 306.130,95 364.295,83 15.654.468,69 15.654.468,69 13.810.182,51 55.213,00 13.865.395,51 8156331 2.887,17 13.273,03 64,71 99,90%
201011 11.768.635,68  50.463,21 11.819.098,89  11.786.75741 5044420  11.837.201,61 11.521.26162 26549579 315.939,99 14.606.051,73 13.928.792,88 11.738.005,11 48.096,81 11.786.101,92 3411228 2.243,08 14.744,33 104,31 99,88%
201012 11.152.864,61 5294629 1120581090 11.166.328,71 5363511  11.219.96382 10.884.038,66 282.290,05 335.925,16 13.019.524,83 13.696.783,68 1111743948  51.347,35 11.168.786,83 39.13537  2.287,76 9.753,86 0,00 99,91%
Total 2010 146.416.523,41  566.327,69  146.982.851,10 146.632.13539  568.030,46  147.200.165,85 143.642.501,39 2.989.634,00 3.557.664,46  142.909.221,97 142.900.221,97  145.994.270,89 54554697  146.539.817,86  575.727,38 21.610,99 63.009,62 872,50 99,96%
Anul 2011
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201101 10.628.60582  44.196,17  10.672.801,99  10.615.662,60  43.986,69  10.659.649,29  10.384.153,71 231.508,89 275.495,58 12.708.255,64 12.228.862,96 10.559.971,69  38.861,89 10.598.833,58 4221356  5.091,85 13.510,30 32,95 99,87%
201102 9.909.956,66  40.819,12 995077578 970243192  39.186,52 974161844 049618708 206.244,84 245.431,36 11.177.263,45 11.041.122,18 9.665.884,96  33.217,41 9.699.102,37 28.510,13  5.969,11 8.036,83 0,00 99,92%
201103 11.024.908,02 4298684  11.067.894,86  11.031.029.93  43.096,21  11.074.126,14  10.804.207,77 226.822,16 269.918,37 10.721.461,44 11.336.995,39 10.990.661,55  37.051,28 11.027.712,83 2914157 5.962,43 11.309,31 82,50 99,90%
201104 1153805593  47.12543  11585.181,36  11.549.109,00  47.506,88  11.596.61588 11.299.072,79  250.03621 297.543,09 9.891.262,86 9.891.262,86 11511.838,35  43.369,68 11.555.208,03 23.827,83  3.996,31 13.583,71 140,89 99,88%
201105 13.287.631,85 5278323 1334041508  13.292.837,09  53.322,80  13.346.159,89  13.012.190,77  280.646,32 333.969,12 11.227.510,22 10.594.203,41 13.27440326  49.166,67 13.323.569,93 18.19500  4.098,35 296,61 57,78 100,00%
201106 1473068543 7747062  14.807.856,05 14.745047,68 7724178  14.822.28946 14.338512,00 406.535,68 483.777,46 11.288.930,13 11.922.236,94 14722.716,16  72.675,31 14.795.391,47 18.94507  3.751,56 4201,36 814,91 99,97%
201107 16.112538,74  87.624,70  16.200.163,44  16.122189,72  87.479,04  16.209.668,76  15.661.773,72 460.416,00 547.895,04 13.391.963,09 13.391.963,09 16.089.645,17  83.493,56 16.173.138,73 26.822,67  2.608,64 7.098,72 1.376,84 99,96%
201108 15.349.636,50  61.494,61 15411.131,11 1536365241  60.951,15  15.424.603,56 15.042.856,88 320.795,53 381.746,68 14.750.865,29 14.750.865,29 15.309.659,01 57.526,87 15.367.185,88 5139540  2.799,11 322317 625,17 99,98%
201109 14.961549,74  62.84595 1502439569  14.94453061 622687  15.006.798,78  14.616.803,40 327.72721 389.995,38 15.911.796,64 15.911.796,64 14.873.235,68  54.466,86 14.927.702,54 63.82326 6.439,54 8.833,44 1.361,77 99,94%
201110 1410611566  54.844,17  14160.959,83  14.126578,35  55911,36  14.182489,71 13.832308,03 294.270,32 350.181,68 14.610.568,43 14.610.568,43 14.063.283,77  53.164,42 14.116.448,19 4496559  2.577,21 18.498,72 169,73 99,87%
201111 1108559520 4518220  11.130.777,40  11.085.86923  44.679,80  11.130.549,03 10.850.712,39 235.156,84 279.836,64 15.656.961,97 15.656.961,97 11.050.001,37 4347376 11.093.475,13 28.923,37  1.003,69 7.146,84 202,35 99,94%
201112 10.940.192,67  47.154,03  10.987.346,70  10.984.68583  47.65514  11.032.34097 10.733.869,30  250.816,53 298.471,67 13.307.818,34 13.307.818,34 10.884.394,77  45.001,08 10.929.395,85 96.18566  2.629,80 4.129,66 24,26 99,96%
Total 2011 153.675.472,22 664.227,07 154.339.699,29 153.563.624,37  663.28554  154.226.909,91 150.072.647,84 3.490.976,53 4.154.262,07  154.644.657,50 154.644.657,50  152.995.69574  611.468,79  153.607.164,53  472.949,11 46.927,60 99.868,67 4.889,15 99,94%
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Anul 2012
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201201 9.990.82527 4674658  10.037.571,85  10.042.972,57 4648547  10.089.45804  9.798.312,20 244.660,37 291.14584 11.742.783,40 11.742.783,40 9.965.934,37 4576894 10.011.703,31 7364772 569,63 3.537,38 146,90 99,96%
201202 922111510  39.940,54 9.261.05564  9.147.866,22  38.984,83 9.186.851,05 894268290 205.183,32 244.168,15 10.893.750,31 10.893.750,31 9.131.390,11 38.278,06 9.169.668,17 1591885 572,57 691,46 134,20 99,99%
201203 10.644.023,86  37.83506  10.681.858,92  10.644.859,92  37.63341  10.68249333 10.446.789,3¢  198.070,58 235.703,99 10.026.533,15 10.026.533,15 10.625.071,17  36.420,09 10.661.491,26 19.247,14  1.082,88 672,05 130,44 99,99%
201204 1093346558  39511,15 1097297673  10.919.407,87 3973552  10.959.14339  10.710.27355 209.134,32 248.869,84 9.277.106,73 9.277.106,73 10.896.00328  39.181,20 10.935.184 48 2340459 554,32 0,00 0,00 100,00%
201205 1223402798 4352266 1227755064 1222522029  43.359,31  12.268.579,60 11.997.013,40  228.206,89 271.566,20 11.078.998,47 11.078.998 47 1220587925  42.824,77 12.248.704,02 19.337,00 533,56 5,01 0,98 100,00%
201206 13430.66565  44.551,16 1347521681 1342759495 4502524 1347262019 13.190.620,00 236.974,95 282.000,19 10.760.111,47 10.760.111,47 13.351.78199  43.904,20 13.395.686,19 74538,82  1.120,40 1.274,78 0,64 99,99%
201207 14.855.066,25  49.037,31 1490410356  14.813.52853 4854304  14.862.071,57 14.558.038,85 255.489,68 304.032,72 12.692.188,67 12.692.188,67 14.717.748,11 47.180,89 14.764.929,00 94.834,08  1.322,53 985,96 39,62 99,99%
201208 14.286.067,87 4573478  14.331.802,65 14.298.67859  46.033,05  14.344.71164  14.056.399,38 242.27921 288.312,26 12.894.016,68 12.894.016,68 14.270.23524  45.073,48 14.315.308,72 2743871 958,93 1.005,28 0,64 99,99%
201209 1327594361 3824293 1331418654  13.272.36504  38.280,63  13.310.64567  13.070.888,04 201.477,00 239.757,63 14.346.713,58 14.346.713,58 13.188.87147  37.44591 13.226.317,38 8282835 819,80 680,14 14,92 99,99%
201210 1214531525  34.042,92  12179.358,17  12.151.682,38  33.894,69  12.185577,07 11.973.28927 178.393,11 212.287,80 14.493.053,83 14.493.053,83 12.072.056,88  32.624,88 12.104.681,76 79.324,02  1.197,20 374,09 72,61 100,00%
201211 10.249.941,30  27.023,30  10.276.964,60  10.230.713,79  27.033,66  10.257.74745 10.088.431,37  142.28242 169.316,08 12.673.113,35 12.673.113,35 10.192.699,39  25.264,91 10.217.964,30 36.341,85  1.478,70 1.962,60 290,05 99,98%
201212 9586.596,86  25.656,43 961225329 959107211  25.973,12 9.617.04523 945437148 136.700,63 16267375 11.589.449,50 11.589.449,50 9.563.939,87  25.453,55 9.589.393,42 2612513 382,58 1.144,10 136,99 99,99%
Total 2012 140.853.054,58  471.844,82  141.324.899,40 140.765.962,26  470.981,97  141.236.944,23 138.287.109,79 2.478.852,47 2.949.834,44  142.467.819,14 142.467.819,14  140.181.611,13  450.420,88  140.641.032,01 572.986,27 10.593,10 12.332,85 967,99 99,99%

Anul 2013
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT

LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna

BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201301 9555.778,54 2545346 9581.232,00  9.550.908,70  25.207,34 9.576.116,04 941823849 132.670,21 157.877,55 10.828.781,84 10.828.781,84 9.538.874,89 2454881 9.563.423,70 1170497 629,51 357,86 29,02 100,00%
201302 873247497  23.770,55 8.756.24552 874167251  23.675,71 8.765.348,22  8.617.06351 124.609,00 148.284,71 9.826.661,52 9.826.661,52 872427743 2364623 8.747.923,66 17.136,08 0,00 288,48 29,48 100,00%
201303 10.490.742,73  31.248,31 10.521.991,04  10.488.314,80 3046304  10518.777,84  10.327.98301 160.331,79 190.794,83 9.737.292,84 9.737.292,84 10.465.057,05  30.404,54 10.495.461,59 23.045,54 57,53 213,18 0,97 100,00%
201304 10.994.04897  36.821,18  11.030.870,15  11.005.82120  37.12483  11.042.946,03 10.810.427,36 19539384 232.518,67 9.252.824,70 9.252.824,70 10.978.632,89  36.973,70 11.015.606,59 27.057,35 119,57 162,52 31,56 100,00%
201305 1273914062  42599,96 1278174058  12.746.76593 4298871  12.789.75464  12.520.509,56  226.256,37 269.245,08 10.418.800,45 10.418.800,45 12.721.066,05  42.649,08 12.763.715,13 25.456,00 300,06 283,45 39,57 100,00%
201306 14.117.601,34  55.850,03  14.173451,37  14.098.372,10 5577946  14.154.15156 13.804.79599  293.576,11 349.355,57 10.781.340,96 10.781.340,96 1407740594  54.524,56 14.131.930,50 20.962,31  1.253,96 479 0,94 100,00%
201307 15076.017,26  48.867,73  15.124.88499  15.085673,10  48.407,57  15.134.080,67 14.830.896,42 254.776,68 303.184,25 13.173.713,50 13.173.713,50 15.032.024,65  46.815,94 15.078.840,59 5302027  1.440,28 779,53 151,35 99,99%
201308 1520956821  52.827,67 1526239588 1522222539  53.096,23  15.275.321,62 14.94277155 27945384 332.550,07 13.794.672,66 13.794.672,66 1514914792 50.046,69 15.199.194 61 7295431  3.019,86 152,84 29,68 100,00%
201309 13511.997,07  52.660,15  13.564.657,22  13.500.760,07  52.154,92  13.552.914,99  13.226.260,49 274.499,58 326.654,50 14.846.888,63 14.846.888,63 13.446.359,08  48.738,99 13.495.098,07 5416508  3.359,09 292,75 56,84 100,00%
201310 12.589.065,73  42.318,18  12.631.383,91  12.583.707,80  42.14506  12.625.852,86  12.361.891,69 221.816,11 263.961,17 15.563.238,78 15.563.238,78 12.527.666,04  39.611,74 12.567.277,78 5572459  2.456,88 393,61 76,44 100,00%
201311 10.644.496,06 3226333  10.676.759,39  10.611.846,97 3144459  10.643.29156 10.446.349,13 16549784 196.942,43 12.907.189,54 12.907.189,54 10.575.98942  31.130,28 10.607.119,70 3577305 313,73 85,08 0,58 100,00%
201312 10.548.521,29  31.468,71 10.579.990,00  10.552.416,58 3058491  10.583.001,49  10.391.44337 160.973,21 191.558,12 12.379.111,34 12.379.111,34 10.518.672,19  30.063,06 10.548.735,25 3327600 521,11 469,13 0,74 100,00%
Total 2013 144.209.452,79 47614926  144.685.602,05 144.188.48515 473.072,37  144.661.557,52 141.698.630,57 2.489.854,58 2.962.926,95  143.510.516,76 143.510.516,76  143.755.173,55 45015362  144.214.327,17  430.275,55 13.471,58 3.483,22 447,17 100,00%
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Anul 2014
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201401 10.202.384,82  28.952,96  10.231.337,78  10.199.713,73  29.163,70  10.228.87743  10.046.22057 15349316 182.656,86 11.116.388,60 11.116.388,60 10.168.487,72  28.413,47 10.196.901,19 3079295 645,86 537,43 104,37 99,99%
201402 9.381.706,59  22.689,83 9.404.39642  9.381.04575  22.765,76 9.403.811,51 926122596 119.819,79 14258555 10.516.907,25 10.516.907,25 9.365.166,28  22.427,58 9.387.593,86 15.521,50 251,91 444,24 86,27 100,00%
201403 10.641.689,16 2499507  10.666.684,23  10.656.589,53  25.044,26  10.681.63379 10.524.777,64 131.811,89 156.856,15 10.384.173,54 10.384.173,54 10.636.136,02  24.573,20 10.660.709,22 19.528,27 248,08 1.148,22 222,98 99,99%
201404 11.117.31621  26.265,71 1114358192 1112621182  26.350,37  11.152.562,19  10.987.525,66 138.686,16 165.036,53 9.994.070,42 9.994.070,42 1111719149 26.213,69 11.143.405,18 8.727,35 66,09 363,57 70,59 100,00%
201405 1264853112  46.922,93 1269545405  12.644.08723 4620038  12.690.287,61 12.400.927,3¢ 243.159,89 289.360,27 10.783.495,36 10.783.495,36 12.626.157,02  45.254,44 12.671.411,46 17.38569 814,74 675,72 131,20 99,99%
201406 1439215328  48.246,77 1444040005 14.39340220  48.082,90  14.44148510 14.140.334,31 253.067,89 301.150,79 10.844.000,79 10.844.000,79 14.381.077,12  47.557,81 14.428.634,93 12.032,96 454,70 362,51 70,39 100,00%
201407 16.563.068,62  43.814,60  16.606.883,22  16.585.386,24  44.336,14  16.629.72238  16.352.038,13  233.348,11 277.684,25 12.966.193,63 12.966.193,63 16.571.74256  44.085,42 16.615.827,98 1342388 197,74 272,78 52,98 100,00%
201408 1714048146 4640257  17.186.884,03  17.163.72062 4641111  17.210.131,73  16.919.451,62  244.269,00 290.680,11 14.260.111,69 14.260.111,69 17.078.887,27  44.889,44 17.123.776,71 3897973 797,07 46.578,22 724,60 99,73%
201409 15488.281,80  45791,05  15534.072,85 1548432303 4561518  15.520.93821 1524424314  240.079,89 285.695,07 16.175.793,06 16.175.793,06 15.375.545,70  43.639,54 15.419.185,24 62.06579  1.959,98 46.727,20 15,66 99,70%
201410 14670.336,33  38.267,00  14.708.603,33  14.607.613,10  37.876,03  14.645489,13 14.408.26557 199.347,53 237.223,56 16.816.121,42 16.816.121,42 14.526.907,77  34.516,92 14.561.424,69 72.406,08  3.303,64 8.354,72 55,47 99,94%
201411 1248895911 3177338 1252073249 1249868191  31.85002  12.530.531,93 12.331.050,23  167.631,68 199.481,70 15.027.826,12 15.027.826,12 1247768964  29.316,04 12.507.005,68 20.669,37  2.456,19 400,69 77,79 100,00%
201412 1214916097  27.657,17  12176.818,14  12.213186,78  28.257,73  12.24144451 12.064.461,89 148.724,89 176.982,62 13.404.397,71 13.404.397,71 1220414197 27.539,66 12.231.681,63 7.207,46 552,66 2.002,76 165,41 99,98%
Total 2014 156.884.069,47  431.779,04  157.315.848,51 156.953.961,94 431.953,58  157.385.915,52 154.680.522,05 2.273.439,89 2.705.393,47  152.289.479,59 152.280.479,59  156.529.130,56 41842721  156.947.557,77  318.741,03 11.748,66 107.868,06 1.777,11 99,93%
Anul 2015
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201501 12.030.224,40  27.329,77 1205755417  12.019.626,19  26.81528  12.04644147 11.878.493,14 14113305 167.948,33 12.755.241,51 12.755.241,51 12.006.79926  25.946,29 12.032.745,55 7.082,07 787,38 5.826,47 81,61 99,95%
201502 10.657.003,80  23.431,52  10.680.135,32  10.73342126  23.321,78  10.756.74304  10.610.67505 122.74621 146.067,99 12.678.731,21 12.678.731,21 10.727.35098  22.755,04 10.750.106,02 411893 514,52 2.003,57 52,22 99,98%
201503 12.393.78593  27.761,39 1242154732 1251366556  32.081,28  12.545.74684 12.344.816,72 168.848,84 200.930,12 13.211.239,55 13.211.239,55 12.500.73523  31.935,39 12.532.670,62 281097 12337 10.141,88 22,52 99,92%
201504 13.243238,87 3678632  13.280.02519  13.076.593,64  41.047,81  13.117.64145 12.860.55253 216.041,11 257.088,92 10.577.738,47 10.577.738,47 13.054.333,36  39.549,63 13.093.882,99 5991,99  1.387,61 16.378,86 110,57 99,88%
201505 14.798.538,18  57.955,61 14.856.493,79  14.780.19192 4950925  14.829.701,17 14.519.61692 260.57500 310.084,25 12.488.918,85 12.488.918,85 14.726.982,88  47.660,05 14.774.642,93 953646 1.848,38 43.673,40 0,82 99,71%
201506 15518.809,34  51.988,21 15.570.797,55  15.628.54644 4522978  15673.776,22 1539049497 238.051,47 283.281,25 13.452.214,07 13.452.214,07 15.582.916,38  44.301,29 15.627.217,67 469931 84521 41.014,03 83,28 99,74%
201507 16.681.988,53  36.760,05  16.718.748,58  16.773.334,42  28.499,21  16.801.83363  16.623.338,58 149.99584 178.495,05 14.517.035,26 14.517.035,26 16.762.70232  27.795,13 16.790.497 45 3.119,88 47557 7.740,73 228,51 99,95%
201508 17.082131,35 2923274 1711136409  17.056.84570  23.189,72  17.080.03542 16.934.79454  122.051,16 145.240,88 15.342.816,72 15.342.816,72 16.963.64642 2278353 16.986.429,95 86.237,45 352,83 7.015,19 53,36 99,96%
201509 1593334752 3393622 1596728374  15907.909.65  26.053,31 1593396296 15.770.786,97 137.122,68 163.175,99 16.404.300,37 16.404.300,37 15.827.845,88  25.674,93 15.853.520,81 7294842 227,25 7.266,48 151,13 99,95%
201510 1481931649  30.686,74  14.850.003,23  14.73387251 2374274 1475761525 14.608.910,72 124.961,79 148.704,53 17.673.266,75 17.673.266,75 14.705.662,21 22.298,31 14.727.960,52 2282210  1.444,14 5.388,49 0,29 99,96%
201511 1248399550  26.453,88 1251044938 1245522665  22.097,98  12.477.32463 12.338.921,49  116.305,16 138.403,14 15.449 547 47 15.449.547 47 1244788943 2154518 12.469.434 61 220292 51295 5.174,15 39,85 99,96%
201512 1220841224 2172363 1223013587  12.160.697,62  17.997,41  12.178.69503 12.065974,41 9472321 112.720,62 14.625.860,34 14.625.860,34 12.151.722,64 16.795,01 12.168.517,65 492978  1.122,33 412527 80,07 99,97%
Total 2015 167.850.792,15  403.746,08  168.254.538,23 167.839.931,56  350.58555  168.199.517,11 165.947.376,03 1.892.555,53 2.252.141,08  169.176.910,57 169.176.910,57  167.458.586,99  349.039,78  167.807.626,77  226.500,28 9.641,54 155.748,52 904,23 99,91%
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Anul 2016
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201601 11.779592,09  17.098,10  11.796.690,19  11.748.03899 1462068  11.762.659,67 11.671.088,04  76.95095  91.571,63 12.453.453,04 12.453 453,04 11.743.012,73 14.181,56 11.757.194,29 153390 307,55 3.623,93 131,57 99,97%
201602 10.921.96541  17.698,84  10.939.664,25  10.910.286,93  14.814,13  10.925.101,06 10.832317,82  77.969,11  92.783,24 12.123.205,80 12.123.205,80 10.904.287 92 14.210,94 10.918.498,86 244540 484,24 3.672,56 118,95 99,97%
201603 12.394912,39 1952018 1241443257 12.399.963,18 1691421  12.416.877,39 12.310.941,02  89.022,16 105.936,37 12.399.613,09 12.399.613,09 12.389.038,97 15.231,66 12.404.270,63 8216,52 1.647,39 2.742,85 35,16 99,98%
201604 12.743.707,31  22.450,07  12.766.157,38  12.777.46391  18.657,87  12.796.121,78  12.679.26459  98.199,32 116.857,19 11.055.969,89 11.055.969,89 12.766.508,80 17.003,94 12.783.512,74 7.365,66 1.476,78 3.766,60 177,15 99,97%
201605 13.072428,19  26.169,87  13.098.598,06  13.115931,98 2014927  13.136.081,25 13.009.883,19  106.048,79 126.198,06 12.593.661,11 12.593.661,11 13.109.333,93 19.160,97 13.128.494,90 449305 896,44 2.196,86 91,86 99,98%
201606 13.923.706,88  -40.880,69  13.882.826,19  13.837.788,10  22.313,37  13.860.10147 13.720.349,31 117.438,79 139.752,16 12.701.392,67 12.701.392,67 13.833.58998  21.606,01 13.855.195,99 3.182,00 637,99 1.085,49 69,37 99,99%
201607 1567942940  29.269,74  15708.699,14  15.706.883,17 2474695  15.731.630,12 15.576.636,06 130.247,11 154.994,06 12.875.799,52 12.875.799,52 15.701.839,59  23.999,20 15.725.838,79 3.150,86 631,75 2.008,72 116,00 99,99%
201608 16.037.545,05 3229214  16.069.837,19  16.033.074,69 2576857  16.058.84326  15.897.450,64 135624,05 161.392,62 14.058.177 49 14.058.177,49 15.951.782,18  25.113,67 15.976.895,85 417860 654,07 77.114,74 0,83 99,52%
201609 1472144404 2513879 1474658283 1472226496  22637,95 1474490291 14.603.117,85 119.147,11 141.78506 15.284.719,84 15.284.719,84 14.652.77842  21.959,96 14.674.738,38 249526 500,30 67.168,97 177,69 99,54%
201610 13.821.479,32 748744  13.828.966,76  13.802.069,31 1830032  13.820.369,63 13.705.751.84  96.317,47 114.617,79 15.888.488,67 15.888.488,67 13.787.462,77 17.674,03 13.805.136,80 341721 62535 11.190,27 0,94 99,92%
201611 1190426627  123.750,93  12.028.017,20  11.892280,49 1963035  11.911.910,84 11.788.962,86 103.317,63 122.947,98 14.194.932,22 14.194.932,22 11.886.133,65 18.661,89 11.904.795,54 458626 850,79 1678,25 117,67 99,99%
201612 12.104.630,26  19.341,91 1212397217  12.083.08196 1890021  12.101.98217 11.983607,17  99.474,79 118.375,00 13.877.122,44 13.877.122,44 12.075.578,89 18.231,10 12.093.809,99 3633,25 637,77 3.901,16 31,34 99,97%
Total 2016 159.105.106,61  299.337,32  150.404.443,93 159.029.127,67 237.453,88  159.266.581,55 157.779.370,41 1.249.757,26 1.487.211,14  159.506.535,78 159.506.535,78  158.801.347,83  227.03493  150.028.382,76 48.697,97  9.350,42 180.150,40 1.068,53 99,89%
Anul 2017
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201701 11.099.637,08  14.98443 1111462151 1110119154 1534292  11.116.53446 11.020439,33  80.75221  96.095,13 11.839.640,76 11.839.640,76 11.086.229,77 15.114,26 11.101.344,03 110494 210,39 13.875,10 18,27 99,88%
201702 9.986.477,45  -89.855,69 9.896.621,76  9.992.022,48 1141104  10.00343352  9.931.964,37  60.058,11  71.469,15 12.443.820,87 12.443.820,87 9.977.107,21 11.013,02 9.988.120,23 153173 269,03 13.512,53 128,99 99,86%
201703 11.328.674,04 1299699 1134167103 11.341.72656  14.682,83  11.356409,39 11.264.44851  77.278,05  91.960,88 10.984.400,62 10.984.400,62 11.320.696,39 13.501,96 11.334.198,35 251886 479,60 19.212,58 701,27 99,83%
201704 11.854.401,48  18457,08  11.872.858,56  11.847.031,01 1378694  11.860.817,95 11.774.468,17  72.562,84  86.349,78 10.370.521,22 10.370.521,22 11.831.101,99 12.144,90 11.843.246,89 182532 347,57 15.398,17 1.294,47 99,87%
201705 12.568.169,55  18.084,29  12.586.253,84  12.576.342,18  17.886,36  12.504.22854 1248220344  94.138,74 112.025,10 11.792.144,87 11.792.144,87 12.558.389,22 14.840,91 12.573.230,13 234645 417,08 18.234,88 2.628,37 99,86%
201706 1407973290 1357395  14.093.306,85 14.109.80954 2091140  14.130.720,94 13.999.749,54  110.060,00 130.971,40 11.879.865,50 11.879.865,50 14.054.744,12 14.621,09 14.069.365,21 2163518 421,72 39.298,83 5.868,59 99,72%
201707 15.795.685,85  23.106,26  15.818.792,11  15.776.36827  23.769,00  15.800.137,27 1565126827 125.100,00 148.869,00 12.295.389,61 12.295.389,61 15.688.672,66 16.057,23 15.704.729,89 2198032 207,04 73.220,02 7.504,73 99,54%
201708 15.906.094,02  22231,98 1592832600 15920.872,03 2287290 1594374493 15800.488,35 120.383,68 143.256,58 14.146.997,73 14.146.997,73 15.827.766,10 15.071,09 15.842.837,19 3402721 1.169,89 65.710,64 6.631,92 99,59%
201709 14502537,79  19.84815 1452238594  14.501.88564 2052357  14.522.40921 14.393.866,85 108.018,79 128.542,36 15.159.802,68 15.159.802,68 14.451.881,95 15.950,37 14.467.832,32 2518513 796,11 28.595,65 3.777,09 99,80%
201710 13.374976,01  17471,70 1339214771  13.391.339,11 1723176  13.408.570,87 13.300.64564  90.69347 107.925,23 16.225.958,24 16.225.958,24 13.373.683,73 14.824,78 13.388.508,51 460870 507,55 14.946,11 1.899,43 99,89%
201711 1185294003  15.981,34  11.868.921,37  11.813.74091 1591805  11.829.65896 11.729.961,70  83.77921  99.697,26 13.947.057,86 13.947.057,86 11.796.718,78 13.059,87 11.809.778,65 3417,09 650,65 15.812,57 2.207,53 99,87%
201712 1172591947  17.85864 1174377811 1174833698 1751328  11.765.850,26 11.656.161,82  92.17516 109.688,44 12.805.153,03 12.805.153,03 11.735.572,12 15.382,83 11.750.954,95 0,00 0,00 14.895,31 2.130,45 99,87%
Total 2017 154.075.245,67  104.439,12  154.179.684,79 154.120.666,25 211.850,05 154.332.516,30 153.005.665,99 1.115.000,26 1.326.850,31  153.890.752,99 153.890.752,99  153.702.564,04  171.582,31  153.874.146,35  120.180,93 5.476,63 332.712,39  34.791,11 99,78%
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Anul 2018
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201801 1165751152 1819432 1167570584  11.617.062,76 1793027  11.634.99303 1152269292  94.369,84 112.300,11 12.506.723,15 12.506.723,15 11.609.929,27 16.632,29 11.626.561,56 0,00 0,00 8.431,47 1.297,98 99,93%
201802 10.351.667,68 1227978  10.363.947,46  10.363.373,01 1325520  10.376.628,21 10.293.608,80  69.76421  83.019,41 12.236.367,78 12.236.367,78 10.360.397,65 12.884,59 10.373.282,24 0,00 0,00 3.345,97 370,61 99,97%
201803 11.801.367,25  18.446,94  11.819.814,19  11.820.067,76  18.443,71  11.83851147 1172299560  97.072,16 115.515,87 11.745.783,86 11.745.783,86 11.816.890,21 17.943,53 11.834.833,74 0,00 0,00 367773 500,18 99,97%
201804 12.333.804,95  19.294,66  12.353.009,61  12.322563,13  19.409,04  12.341.97217 1222041029 102.152,84 121.561,88 10.370.847,65 10.370.847,65 12.319.492,17 18.939,88 12.338.432,05 0,00 0,00 3.540,12 469,16 99,97%
201805 1374218317  30.021,05 1377220422  13.782634,13 2998802  13.812.62215 13.624.80245 157.831,68 187.819,70 12.010.253,23 12.010.253,23 13.772.164,67  29.31576 13.801.480,43 0,00 0,00 11.141,72 672,26 99,92%
201806 15465.247,05 3844870 1550369575 1546215049 3835245 1550050294  15.260.29549  201.85500 240.207,45 12.307.656,90 12.307.656,90 15.446.860,50  37.538,98 15.484.399,48 0,00 0,00 16.103,46 81347 99,90%
201807 16.864.356,21  31.741,38  16.896.097,50  16.854.74124 3196879  16.886.710,03 16.686.484,45 168.256,79 200.225,58 14.134.668,71 14.134.668,71 16.731.853,86  21.587,05 16.753.440,91 0,00 0,00 133.269,12 10.381,74 99,21%
201808 16.844.819,33  32.882,48  16.877.701,81  16.847.431,13  32.680,64  16.880.111,77  16.675.427,76  172.003,37 204.684,01 15.296.064,60 15.296.064,60 16.616.116,04  21.232,38 16.637.348 42 0,00 0,00 242.763,35 11.448,26 98,56%
201809 15418.668,10  26.842,01 15445510,11 1539355516  25.846,04 1541940120 15.257.52337 136.031,79 161.877,83 16.410.771,09 16.410.771,09 15.166.362,73 19.832,05 15.186.194,78 0,00 0,00 233.206,42 6.013,99 98,49%
201810 13.837.567,90  31.12585  13.868.693,75 13.84571955 2247599  13.868.19554  13.727.424,87 118.294,68 140.770,67 16.248.179,01 16.248.179,01 13.759.948,13 17.400,39 13.777.348,52 0,00 0,00 90.847,02 5.075,60 99,34%
201811 12.200.609,60  10.995,81 1221160541  12.188.381,70  20.807,73  12.209.189,43  12.078.867,33  109.514,37 130.322,10 15.164.788,96 15.164.788,96 12.144.067,93 15.717,09 12.159.785,02 0,00 0,00 49.404,41 5.090,64 99,60%
201812 1195210850  20.098,28 1197220678  11.959.38045  20256,73  11.979.637,18  11.852.766,08 106.614,37 126.871,10 13.659.302,16 13.659.302,16 11.913.062,58 18.750,92 11.931.813,50 0,00 0,00 47.823,68 1.505,81 99,60%
Total 2018 162.469.911,26  290.371,26  162.760.282,52 162.457.060,51 291.414,61  162.748.475,12 160.923.299,40 1.533.761,11 1.825.17572  162.091.407,10 162.091.407,10  161.657.14574  247.77491  161.904.920,65 0,00 0,00 843.554,47  43.639,70 99,48%
Anul 2019
Facturare dupa luna de facturare Facturare dupa luna de prestatie Incasari dupa | Incasari dupa Incasari (luna prestatie) Treceri pe costuri |Rest de plata (luna prestatie)| % INCASAT
LUNA Prestatii TVA TOTAL Prestatii TVA TOTAL PrestEXT | Prestint [Prestint| lunaplata luna incas Prestatie TVA TOTAL Prestatic | TVA TOTAL Din care TVA| dupa luna
BAZA TOTAL | CRCO TOTAL ROMATSA prestatie
201901 1168578341 1993416  11.705.717,57  11.669.164,63  19.843,05  11.689.007,68 11.564.727,52  104.437,11 124.280,16 12.723.651,58 12.723.651,58 11.590.250,14 17.812,34 11.608.062,48 0,00 0,00 80.945,20 2.030,71 99,31%
201902 10.346.229.91  17.463,90  10.363.693,81  10.346.84494  17.44395  10.364.288,89  10.255.034,68  91.81026 109.254,21 11.804.294,55 11.804.294,55 10.120.724,65 16.343,08 10.137.067,73 0,00 0,00 227.221,16 1.100,87 97,81%
201903 11.875611,13 2124327  11.896.854,40  11.879.40241  21209,36  11.900.611,77 11.767.77420 111.62821 132.837,57 11.856.927 43 11.856.927 43 11.616.821,94 19.242,05 11.636.063,99 0,00 0,00 264.547,78 1.967,31 97,78%
201904 11.249.679,00 2174049 1127141949  11.24858020  21657,79  11.270.237,99  11.134591,83  113.988,37 135.646,16 10.446.598,24 10.446.598,24 11.151.070,52 18.717,29 11.169.787,81 0,00 0,00 100.450,18 2.940,50 99,11%
201905 11.684.266,76 2473037  11.708.997,13  11.694.35490  25.090,09  11.719.44499 1156230179 132.053,11 157.143,20 11.394.073,91 11.394.073,91 11.667.385,79 19.942,17 11.687.327,96 0,00 0,00 32.117,03 5.147,92 99,73%
201906 1371816755  29.659,05  13.747.82660 13.72237450 2959146  13.751.96596 13.566.629.97  155.744,53 185.335,99 11.198.606,58 11.198.606,58 13.678.178,74  22.805,69 13.700.984 43 0,00 0,00 50.981,53 6.785,77 99,63%
201907 15.366.557,00  31.868,75 1539842584 1534828937 3160109  15.379.89046 15.181.967,84 166.321,53 197.922,62 12.755.803,50 12.755.803,50 15.299.200,80  25.105,84 15.324.306,64 0,00 0,00 55.583,82 6.495,25 99,64%
201908 1505468961 3555647  15.000.246,08  15.081.830,89 3591042  15.117.74131 14.892.828,68 189.00221 224.912,63 13.015.116,43 13.015.116,43 14.977.780,84  28.242,35 15.006.023,19 0,00 0,00 111.718,12 7.668,07 99,26%
201909 13.981.942,83 3297015 1401491298 13.949.866,32 3292011  13.982.78643 13.776.60258 173.263,74 206.183,85 15.256.882,31 15.256.882,31 13.792.209,12 2557832 13.817.787 44 0,00 0,00 164.998,99 7.341,79 98,82%
201910 1312941155 3957940  13.168.990,95 13.133.700,96  25669,06  13.159.370,02  12.998.600,64  135.100,32 160.769,38 14.995.890,94 14.995.890,94 12.988.71393  20.241,02 13.008.954,95 0,00 0,00 150.415,07 5.428,04 98,86%
201911 1129059121 1241908 1130301029  11.288.01352  23.690,30  11.311.70382 11.163.327,73  124.68579 148.376,09 13.549.410,32 13.549.410,32 1123531700  20.581,02 11.255.898,02 0,00 0,00 55.805,80 3.109,28 99,51%
201912 1140227977  25.100,16 1142737993  11.397.78466  25360,87 1142314553 11.264.306,40 13347826 158.839,13 12.564.052,84 12.564.052,84 11.360.946,67  23.823,94 11.393.770,61 0,00 0,00 29.374,92 1.536,93 99,74%
Total 2019 150.785.209,82  312.26525  151.097.475,07 150.760.207,30  309.987,55  151.070.194,85 149.128.693,88 1.631.513,42 1.941.500,97  151.561.308,63 151.561.308,63  149.487.600,14  258.43511  149.746.035,25 0,00 0,00 1.324.159,60  51.552,44 99,12%
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Anul 2024
LTS T lunadeprestate AR LR R z tie][ % INCASAT |
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N GLBSMEL  1TENTS  GABLINGIS  GABDS1A]  TTTATES  DAGSONOET  GOMABAR0R  MA0974 1ILISTER  GA3SE1248 GANSSZAN  GAMSMSD ISOTLM SAME0SE T T EIME LT |
AT IZSSIINES0  IIATASS 1280070500  128MAZTIAA3  ZI25RN  1ZRG4SAMD  IZESGIGTE TILESASE 13100885 TAaTAi8ss TANTAIBSS  12MEISSE  IATEAAD 1LMdAN 80 00 MENAT  24EIET BE%
700 (IAGAA6I3 590738 13A335T0 13400450071 2533130 1AMSELM  1LZ7T6530  (RR2I0GR ISTAMDY  12AASTE IZMOLMMSTE IAZNMME1  MWEZE 13255088 LT T 12183245 108 S00%
038 1217302882 2121564 LG40 1217140014 23000 1LW9G 12124 [ZOMISRDY 1SR ISLTERDY 12863260 1295326004 1VATEBTAET  20B0A1 1154052542 200 000 56,435 82 242029 A%
30310 IZ1ADILAT  MASA3Z 1213050019 1D070SSAE  ZADORZE  ZOOASELIA  I1OMWLIGRAT 135842 15036771 12820MITT ZOZMITT V2903 1746308 1120938542 T ] BSITLIE  ASMASD T
M1 SGETINA  ZRASAA1  OBG00GSAT  1000A00RA  ZA00036 000013480  ABIGAGS 12125973 MRS 121075008 211742428 [T T T ] 1758010 won 000 MOIASAT  mreiiz 048%
WIIT VISTOMTY  Z0ASE 11200500 V119915086 2296485  VLZZZIIGE]  DOTAZELT0  120056,06 MIENLIT 1189574147 11,886,743 47 0,0 0.00 T 000 oe0 Mz iee | meeAs 0 oWk
Total 2071 TIA0MS07ST 2209596  1A2SLIEIS3  TILDSATONIE  ZAASIGE  VIIIAI0NLN TMBSASETS 1I0THSLS) VANTMAS!  TIGSEISEIAE  TIESELSSLA4  SOMASISOET  1GMTEOSA 908058135 000 000 ZZBRITRTI  eATMIN  TH.ATN
GrandTotal  10729M0560 BAIST9IT 106135550408 TOTLOMLA0SERELIS 39907 JDEIGSA0LES AM2ELE007TI 014045000088 SLA06.TI9.05 LOATIORSET  DOLAZISGNET A0BANATTL] BM0RNMEM  IMGISGLET  BLI1ZS0GT MASAAT2 DA 2T 9,74%
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DIRECTIA ECOMNOMICA

3 SERVICILL BUGET g CENTRE de COST
romatsa
Anexn 4.1
BUGETUL DE VENITURI 51 CHELTUIELI PE ANUL 2021
- anpgulie la J1.12.2021 -
mil el
o
Wr.| BVE 2021 BYEC 3 Raalizat /
AT rd. | Aprobat Fiealizat Aprobat
[1] ] El 3 d Badf]
1] i 1 67125316 1 H-iﬂg!
1 F] 18] 1.078.101,1 162, 16%]
3 | 56214554 94196540 167,57%
a) i 515.03581) S4B TAT 12 105, 55%,
] 47, 1 S, 43825 113,
i 1. 7040, 0 5.201.09 AT BEY
T -1.704,88)  331558,73| -1368E8,02%
) a 34,910,500 AT 417,07 107 18%
£} [rambumarea contravalaril unor servicii de navigaie seriana [] 18.795,00]  20.168,61 107.20%
d do imabiliniri 1
] alte wenituri din expleatare 11 4960203  TE.533,02 1 %
E financiare, dn care: i $800,00]  €457,08] 11
| ] |din Imobilizdn fnanciar 13
" din alte investipl gl Enprumutsrn care fac pario din activels
ki
¢} Idin dobdnzi
d} Jalte weniludi inanciare
3
i TOTALE.
1] |Cheltuieil de exploatare, din care: %]
o) |chabludpli de porsenal, din care: Fie] THB.ET0.S 'ﬂ!! Eﬂ.'ﬂ'i Gl 2%
81 |ehekuisd cu salanile 21 557 GISET|  556.112 4] §9.73%)
A2 |cheftuiell cu asiguririle @ posecHE S00RE § alte obligall legale 22 0 342, 20 B8 228 11
&l lalte chefhueli cu personalul, din cars 23 139.567,03] 137.710,08
83 1 cholusi sociase prevarule prin an.21 Loges nr 57 172003
ind Codul Fiscal, cu modificarie 0 complslanls ulerioars b 11852 b5
ol [chehuieh paning conlnecia de mandsd 5 1,740 87 1.173.84
b} [abte ehadislell de operarne, din care; 26 183.T 21171025
b1 |ehaiueli mateviale 27 416118 2.334.83
b |chefluieli ou enargia §i apa 28 £.7040.54 o850 B
b3 |chellpab privind mdefurie s
B [chaltuisl cu senicils execulabe di b, da e an 144.511,50] 120.521,78
i | 39,500, 00 0,03 43
32 11,206 42 11. &7
inre, din casn 33 27331196 [F] 12
34 25,00 b5
B5 .2 chail. de reclamd 5 pubbcilabe 1] 000 by
b5 3 chall. cu 36 250,00 £H.40
| ¢ |ehalluioll cu amartizanea Imobilizdror corporabe gi necorporale a7 51,664, 00 §1.633 852
[ 2| |Cheltaleli financiare, din care: T I )
33 1106581 CRELET] 53
a0 2051, 2070, 100, 63%
s &l
| &3 =14
W KX -
v A4 -'HFJH:H|
a5 FEIERD|
2 Albe rezerve reprozenting facilidy fiscale provizute de lege af
3 Acoperinea plerderiior contabdle din anil precedenti 47 4778695
Canstituires swreelcr proprid de (inanjars panbiu prolechele
4| [cofimantate din imprumutusi externs, precurn gi pentru constituines P
sursglod nacauars Fambursdnk ratelor de capital, plaifl dabdnziior,
comisioanelor gl altor costwrni alerente acestor mprumuten oxterns
&| |ade repanizin previzute de lege a9

e ITVT,_rapon adminssiensn i 3 5P 30200 Ao 4,1



DIRECTIA ECOMNOMICE

l.‘.r"' SERVICIUL BUGET g CENTRE de COST
rematsa
Angza 4 1
il bai
o
M| BYC2031 | BVC 2031 | Roalizat
INOICATOR
: rd.| Aprobat | Restiest | agrobar
[] 1 ] ] 4 szl
| |Profitul contabil rimas dupd dedisterea sumalor de la pol1.8 50
Fanicipanrea salariatilor la profit in lemita o 10% din profitul Aot dar
T i il meult de nivelul uni salariu de bard mediu lunar readizat L 5
nivilul eperatarulul economic in exercifiul financiar de refercingh
Minlmim $0% virsdminte la bugetul de s1a8 sax ocal in cazul
B reglilor aufoncmae, oo dividends In cazul societifilonicampaniitor 52
nationale §i socketifilor cu capital infogral sau majoriter de stat
g Prafiful nereparizat pe destnagiie provizute s per1-8 se 5
repartizeard k alte rezonsd $i conslituie swnid proprie de finantamm
wi 5 DE FIRANTARE A INVESTITIRLOR, din cane: fid S1.EE4.00] 51
1| |Surse propeii 55|  S1.064,00) 5163387 99,94
2| |Alocapil de la biage 5
| |Credile bancare 57
a} - mtemn &4
- - ERBATIA 54
4| |Fonduri gurcpens (1]
5] |Alte surse [
CHELTUIELI PENTRU din care: 62 46T00TT|  36.471,74] T7.54%|
Chattwioli aferenie investifilor, imclusiy cole aferonte investifiilor in
1 rs e Ainele Bl ) &3 46701, TT Jﬂ-.l'."l,?-ll T, 5%
2 mmlﬂﬁtrﬂﬂmTEcmnnbuw &4
a) | lems 65
b [ s [l
| mﬂu i €51
1 Rezerve lagale a8 2515 10
2| |Rexorve staiwiane [5i]
3 ANE FETErVE T
X DATE DE FUNDAMENTARE il
1] [Venituri totale 72|  671.253,16] 1.085.558.28 161,72%
| X Cheltuiedl afererte vendlurilor totils 73] 1818 1.0 23 101
3 Hr. pregrocal de personal ka finele anulus 4 1,634 1.568 a5, 504% ]
4| |Wr.mediu de salariai toaal 75 1,606 1.585 T
PFroductivita i valprice Tl P el s
B s ey Peatert 8 417,97 gs4ss|  183.08%
Chieltubell totale Lo 1000 led vanituri totale (chedbulell ioiada/venituri
[ 3 [Tr— mw 159884 853,66 GLET%
7 Pl restarits 78 e 0,00 ]
curgnhbs ] [ 0,00 o,
-/ i Companabie B
B A# restante * T s
a 1 Cuiesie a2 82.600,00 44.919,38
b [prejur compasatile 51 sse o st psavi]

® A Clpnnd BETACEE S Wi Setand Davin mionmis Sculie O i phata Lo

A VC ragon somimisiraion e 35 173007 Aneas 4.1
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DIRECTA ECONOMCA
1Y SERVICILA, BRUGET b CENTRE de COST

romatsa

Argrg d 1m

- i i -
| %
Tz
i, OV 2 | BVC 103 | maskiemii
iar FLEMENTE DE VENTURI SOt | pcobet | Restca
[] ] F3
TOTALE
1-E'-irl!|.l1-di| exploatare, din care:
o Conform baselor de coil riglamantate LI, din care:
mwmmm:
- e i'
= it el iprildie Tk
1.1.2, [Servicil da navigape asriand da teminsd, din cars.
= PR T
-WM“E Tod
11,5, | Dim aie ain care;
‘_'l'TFmen-Enmm.hn“m- .
chim i
T3 arvtun din ncinallly dreans T mm| 1 15:_:.1[ 14567
1133, |wisien dis ptreanil penin ste chetuei
e o | T44E .08 371546 2.0
12| Vaniturl din seicil de navigaile ssiend de teminsd sie
aurl Tod 010,59 AT T T, 18
13
Rambursares centrawaloni unor senvicil de navigalie 18.795.00 BB “”Hr
1.4, Venluri de productis de motsilsin corporais
5| e ot diy axphowtary, i sare: #8001 TesI0R b,
u‘”rﬂmwmmumm 154 I].l!l]l 13308 !.III
A Al v g ExpROatarT (nchay din DNy} T5E 1.800.00 2740 66 180.04]
LE ¥ § :mumm-m o BEpianang, o 8 &7.80203 T6.169,08 155,
1537, |prervitesn Barfics argajab TA1Z afse el 4719298 jr
1.5.3.2. | prervicion aaliniad decodal miz 0. |
EEER mﬁ-’w Bz {1,050 FRELET| p.oa|
1534 | provencn. pin dreptan Amarals (s phith B2 060
[EEE TEIZ 000 143E.90 0.00
[EEL] iir:rumm iy FERECEL 81
1337 |apusln poning DEpECETEE aToERTla: Taly [T [RE .00
2 fnanciare, din carg: FAET 1M4.33
1| Vienituri din imobilizin financisrs T o]
wh Wietrituli dis ale inves b gl mpumatun came T pare din E
activals imobilirate ] s
23, | Manibir den dobdne Ll 0 G 47 e
EA. | Aipe wanHu A inancian £.500.00 5. 190,508
A1, [wendn din dfsrenie oe Cur valkolad TEA & 50000 B.Ad4T 52 59,05
L3 8.2 venfur dan g0 objn.te TET Do
L8] Jaki sesihn fionnckam T58 | 1] I
3 |Wenmor gairasedines
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DRECTI ECORGMTA

?'-" SEECLE, BUSET §i CENTRE de COST
romatsa
Aol £ fR
expcutie la 31.42.2021 -
l..“!_r
din care:; dim cara: din care:
. Simbol | BVC 2021 BVC 2021 %
r.ﬂ: ELEMENTE DE CHELTUIEL! cont Tarminal Terminal alte Terminal Terminal | Realizat/ Terminal Terminal
cib. Aprobat Ruta raghem, aeroporturi Realizat Ruts reglem. alte Aprobai Ruta reglem. alte
(OTP+BSA) (OTP+BSA) | aeroporturi {OTP+BSA) | aeroporturl
4. L - — o 2 x N T T -
CHELTUIELI TOTALE 1.018.181,02) 831.857.35) 854883 100.835,84| 1.035.250.23| B62.274 28 w saseacs) fotee| dodes|  ea72]  aves
wisil de exploatars, din care: 100412041 $19.408,865 8432657 prp— 1-m.=nu| muuni
1.1, [Ghettuten cu persanalut, din cara: | | veems ermam|  eman)  momssl  reamn| e
= 1.1.1.|¢l-hmnm-hum H:I'ill.l-'l‘l 5L 180 AFFEL2S SEEL 554,712, A5 5T BT
7 1111, [Sata negocise w11 R | 203711 = +7 78814 -
: i‘"? bﬂ.&z&mtﬂl BATY CEEICEE | qﬂﬁmg'] -E‘.ﬁ' EIEL e
[12[Crmtuell cu asigurinile y proweciia Boria §1 sl obgalli egae B.30E, 5
- KR =] =
[RFF! :‘i'n! 1%’%
1133 [T i
134 [TECE] 1%
1.
11F 4 [k chathonll prodecihn sures Tﬁ
T15E EEid g T4
i I.:In.l-_iﬂ ehaluinll cu prrsanakl, dis care 14888 13710
' ; e T
KEF] TEa, T Ao )
LA | [T T
[ 47 g:l.'-‘
Lt W B oL
(REFT] beiranjh pi parscndin mrfCipesies’ Sty
| paryal I e o YA CaT 08 Doall pecn v T 5 155, 4
Ju.u Digrhat il i i s Pt pediorayh [TIE]
J [KF] — = o e i i
1,1 i [TERE]
ﬂl r Prar ™ ; : EH &84 TR
1.1 M Sl 1.1 [ T 7
i1 I3 PO —E'ﬁ'ql 1?:!'.; 7
L] Bl CoITTe T ]
IREE] |l-u-uu-|ﬁ||l ﬁ! : AT : I;-.ﬁ
EFT] |
b 1,528 HE:? TAR1ET T 40 A
| [1.1.4. | Ghe®usal ganing eontraces Se mandai B4118 w12E a2
12, | Ate chattiet de oparare, oin care: | : 7.233,5
121 {ROMATSA, din care- 134838 1 LIEERT
i 1211, |Chetiuiss maisrisie, @n can 1AM w2 ] 16471
.l-] Sl o [
m
13 3 Bchimi
|~, i o : ﬁ
lEhis e o mi—eg
[FEET e ey i (=] |
1212, |Ctaliabll tu mracgia §i sps, @n cans T #aia| 8450, 87 -1.r'.tu||
122 Jwege ] 3 TAT 5 -ﬂi
[FEFF] aps sy [ % [CER 1
1211 |Chaftuisd peiving midasls &7
T2TA |Chalhel ou BErvi e ERstviats da Lo, din e raTd, 1 P01, 58 a8
i B, WL
: :;ﬁ! 111;“;' .m 1&
1 11
T nfﬁ{_ 1.:1a;~r 1: |_::mr.l
1
anm| 2
[ 1,0
ALY 108208 ToRAT 24850 1236 854,72
] (KL fl El SRR [Fi] FrRe]
EESRE] [T 1% 1 [TENH
FF] F 14,5 LTy
7 [ a1 FETND) B LSRR
[-] B [ 19726 [XTTRF] 5147 71
pged Vi
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romatsa
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Ly T o]

s WD et s b B AT 20 i Aewlmn 4 i

J.-.'_“-
din care: din cars: din carg:
Nr Simbol | BVC 2021 BVE 2021 .
m'. ELEMENTE DE CHELTUIELI cont Terminal Terminal alte Terminal Terminal | Realizat/ Terminal | Terminal
cib. Aprobat Rutd reglem. AT Realizat Futs reglem, alte Aprobat | Rutd regham. alte
(OTP+BSA) pornn (OTP+BSA) | aeroporturi (OTP+BSA) | aeroporturi
[] 1 k]
= 121,412 |elp rewale, subicate [+ K] [EL T r!!.1l__&_l-l_??| P_iﬁ — ni %—E )
34444 |""""""’“'I-':"'""""““"'!III m""‘"‘""" KBS agmer nuu[ a-nzael 51,83 543, uﬁ 184 .58 -
Fodlar dlin wderne [LLE a4 m:l| T qf 33 v i 1EI i rh e B ﬂ'l.:l-ll
b BIEE 2141,10| LBCLRA 113 z2nl 34.2a ), 1.7 2
[ EE] (BT EC| i AGEAT ] i FH 5] 3
5T 548 B & imAr 31 ¥
[FEEN] ] ETOE N oAl Tk For] 3,04 74
HiEs1a — Q.00 ] i
! L i 1 1
3 %.%ET T ELT FETT] ﬂl m:,ﬁ Fi £ 815 )
121418 ul:-l.:;ﬁlm irirapiacain AKTAG: AL ATEA, E;T AW 3437 J-I.H| BB H_ﬂl lil.!c.i| A 50 &5 TR
4
Thre 1 o AL e =t u&,ﬂ 2T 2y i
12181 £8 s {T% e peofi ey L 5,50 .2 T 810 T e 2548 T B4, 561
TI127  [ecanly picnes [ ]
[ 12953 [=popie liee wirsiros m';::“ 3 708,571 1 B34 1nE e STTE T, BEET ua §100 10884
FEYT] o e [T 1 REILE CHik T [FIET, ] | T!'!-:::i i [FoEH
L2088 [sfe chtons de sminatee m"‘ﬂ‘“ oy dag £8 :-.u.al ::,::]' 248 148 3 10047 12038 TRELB?
87 [+ _E- [FE] 335 [
T .3 E‘!I i | 1
e
-]
m:rl (L
o —
T AT
T, 1| 130,04 00,08
i7 T @l
1 ¥
S =Tz 1 el P =
a0/ oo — |
ﬂ.'l‘,."ll I.I-.HI r.mui TIT.0X 317 .84 H..“I 61,33 53,52 T'I.?‘q
EDEC mﬂ sag)  woess] o  mm] w L
— T KT = e e o - - —
E | 118870 [ #o ) 7.0 103, 04T 122.38]
rn::! 11T LA 1BE.TH 15271 :-.:al T n.ni
b, af # o 30 ] FEr e | 150,00 160,02 e |
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I."'c?..~ SERVICIUL BUGET $i CENTRE DE COST
ramatsa
Aroan 4.2
SITUATIE CENTRALIZATA
PRIVIND VENITURILE &I CHELTUIELILE DIN BAZELE DE COST
- exgcutie fa 31.12.2021 -
miii lai
%
Mr. | BVC 2021 BVC 021 Realizal /
EACAYCy rd. Aprabal Realizat Agrabat
o ] : ] ] [ L]
1 [U'll'ﬂﬂ.l'l ciprinsa in barsle da cost, din care: 1 B15.851,13 995 BER AT 162,31
aj feonform bazelor de cosl, din care: 2 SB0.040,54 BE2.151,10| 165.62
a1 [servicii navigatie seriand de rua 3| ss1e1a3]|  sesaezss| 106,53
a2 [sarvici navigape seriand de terminal 4 5000%1,11 ET.04B.45 114.07
al [din alie surss 5 1.100,00 520120 472 B4
ad |ajustan L3 -1.784, 88 3355873 <18 GB6 02
SErvicil navigatie aeriand de terminal
ki alto asroporturi T 34,940,598 ST A1TAT 167,18
fl | |Cheituisli cuprinse in bazels de cost, din care: B | 958.041,74) 95848173 100,05
a} joondorm bazelor da cost reglemontate UE, din care; ] B62.331.73 B7T4.763,63 101 a4
a1 |seric navigalie assiand de notd, o care 10 TB3.554 26 THTAT.28 101,84
87,1 chesllidel cu perscnal 11 B03.041,31 E32.272.44 104, 85
1.2 alle chelhdell da operare, din care 12 10323, 51 124 651,79 B8,53
a1 ROMATSA 13 B0, 242 09 TE.037.95 B3,15
81.2.2 EURCCONTROL 14 39.500.00 39032 42 9882
@l.2.3 AACH 15 10.581,42 1581.42 08 Ok
fa1.3 amortizae 16 0. 169,44 41,047 0% 102,13
ad IH"""-'-‘l navigale aanand de Eminal, dn care i T TIT AT TE. 792 38 aT.48
a2 chielbsiel cu pensans 18 63.672.08 [ ey M| 100,64
a2.2 plite chaeituigli de operan, din cane: 1% 0540 38 BOFamN B0k
2. 2.1 ROMATSA 1] B.BZ3,38 735631 74,80
a2, 2.2 AACR ¥ TI7,00 TIT.00 1000, 0
[a2.3 amartizare a3 4.565.00 £.641,01 1067
servicil navigagie aerfand de erminal
L] . sacepiorturl, o care: 23 95.700,41 B3.TIE,10 8747
b1 |chalisel cu parsonal Z4 T B9, 71 64, 185617 21.05
b2 jolta chellusal da operare 5 13.904,74 9.882.73 B89
b3 |[amortizare 26 6,800,568 5.545. 76 BE.05
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LR AT B
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Nr. 8319/13.05.2022

Situatia litigiilor Administratia Centrala R.A. ROMATSA aflate in curs de solutionare, intre faze procesuale sau in faze de executare silita

Nr. Obiect Instanta/ Calitatea Valoarea Stadiu dosarului / Faza Gestionare | Diagnoza
Crt Parti Nr. Dosar / Natura | procesuala aproximativa a procesuala/Scurta descriere litigiu
juridica a litigiului | a ROMATSA pretentiilor
in cauza
1. | Suciu Emil Adrian - Contestator | Initial suma mentionata | Stadiu procesual: Recurs Soc. de Finalizat. Il
intimat in cererea de executare avocati pastram
Tribunalul Cluj silita a fost de Tuca, ca
Obiect: Napoca 4.730.2018 lei si a fost | La termenul din 28.10.2021: Zbércea si | evidenta
Contestatia la executare ulterior calculata de asociatii intrucat de
formulatd de Romatsa Dosar nr. expert la suma de | Admite in parte contestatia Ila acest
impotriva actelor de | 46247/301/2011*** 9.232.450 lei, aferenta | executare formulata de litigiu
executare din dosarul nr. pretentiilor dlui Suciu | contestatoarea Regia Autonoma depind
660/2011, impreuna cu LM conform carora | Administratia Romana a Serviciilor alte
cerere de suspendare a cuantumul de Trafic Aerian -ROMATSA - dosare
executarii silite pana la despagubirilor ar trebui | Directia Serviicilor de Navigatie prezentate
solutionarea contestatjei sa se raporteze la un | Aeriana Cluj, Regia Autonoma in
la executare. caracter operativ al | Administratia Romana a Serviciilor continuare
Judecatoria Sectorului 3 funciiei. de Trafic Aerian-ROMATSA in
a declinat competenta de contradictoriu cu intimatul S. E. A.
solutionare a contestatiei Anuleaza actele de executare silita
la executare in favoarea efectuate in dosarul executional nr.
Judecatoriei Cluyj 660/2011 al BEJ Stolnean Diana
Napoca. pentru suma care depaseste
1.142.462 lei. Obliga intimatul sa
plateasca contestatoarei cheltuieli de
judecata partiale, in cuantum de
98.951 lei. Irevocabila.
Hotarare 2/2021 28.10.2021
2. | Suciu Emil - Reclamant Tribunalul Cluj Suma pretinsa de catre | Stadiu: fond, repus pe rol. Soc. de 50%
Parat reclamant nu a fost avocati
Cererea de chemare in Dosar nr. indicatd in  concret. | La data de 19.09.2013 dosarul a fost | Tuca,
judecata prin care Suciu 2762/117/2013 Aceasta este | suspendat avand in vedere ca | Zbarcea si




Emil pretinde acordarea
unor drepturi banesti
constand in ajutor pentru
pensionare anticipata
conform art. 179. lit. f)
subpunctele f1) si f2) din
CCM Romatsa 2009-
2010

LM

echivalentul a 66 salarii
aferente functiei
reclamantului, conform
art. 179 lit. f)
subpunctele f1) si 2)
din CCM Romatsa
2009 - 2010. In
cererea de executare
660/2011 suma de 60
de salarii este indicat
ca fiind 1.056.480 lei.

Sumele ce fac obiectul
dos. 46247/301/2011
NU includ sumele
solicitate in dos.
2762/117/2013. In dos.
46247, prin Decizia de
casare (Decizia
53/2015 a Tribunalului
Cluj) s-a retinut expres
ca aceste sume nu sunt
incluse in despagubirile
acordate  prin titlul
executoriu (Decizia
1342/R/2011a Curtii de
Apel Cluj). In
consecinta, nu este
exclus ca dl. Suciu sa
staruie in obtinerea
sumelor solicitate in
dos. 2762, desi in
aprecierea noastra,
drepturile alegate de
domnia sa nu pot
cumula atat sumele
solicitate in dos. 46247,
cat si pe cele ce fac
obiectul dos. 2762
(suspendat). Motivul
suspendarii dos. 2762
a tinut mai degraba de

solutionarea acestuia depinde de
solutia pronuntata in dosarul de
contestatie la  executare nr.
46247/301/2011***,

S-a repus pe rol dupa finalizarea
dosarului 46247/301/2011***,

Termen: 14.06.2022.

asociatii

2




necesitatea stabilirii, in
cadrul dos. 46247, a
salariului de baza in
raport de care ar urma
sa fie calculate sumele
pretinse in dos. 2762.

Suciu Emil - Reclamant Tribunalul Cluj Contravaloarea Stadiu procesual: Fond. Repus pe Soc. de 50%
Parat decontului nr. 2770 | rol. avocati
Cerere de chemare in Dosar nr. depus la subscrisa la Tuca,
judecata prin care Suciu 13828/117/2012 data de 25.09.20009: La termenul de judecata din data de | Zbarcea si
Emilpretinde despagubiri 3228 EUR + 735 EUR | 04.09.2017, instanta a mentinut | asociatii
reprezentand LM + 538 LEI + 272 LEI + | masura suspendarii cauzei pana la
contravaloarea 1390 EUR + 466 LEI + | solutionarea dosarului de contestatie
decontului depus la data 220 USD la executare nr. 46247/301/2011***,
de 27.09.2009 in baza
artt. 181 (1) CCM S-a repus pe rol dupa finalizarea
Romatsa 2009-2010. dosarului 46247/301/2011***,
Termen: 06.06.2022.

Suciu Emil - Tribunalul Cluj Parat Cererea are ca obiect | Stadiu procesual: Fond. Repus pe Soc. de 50%
Reclamant constatarea nulitatii | rol. avocati

Dosar nr. absolute a Deciziei DG Tuca,
Actiune in anulare a 2411/117/2018 nr 327/17.05.2018 si a Zbércea si
decizie de reintegrare actelor anexe la | Suspenda prezenta cauza in temeiul | asociatii

Sectia Contecios aceasta. art. 413 alin.1 pct.1 C.proc.civ. Cu

fiscal si conflicte
de munca
LM

drept de recurs pe toata durata
suspendarii. Pronuntata in sedinta
publica din 05.03.2019.

S-a repus pe rol dupa finalizarea
dosarului 46247/301/2011***.

Termen: 07.06.2022.




Suciu Emil - Tribunalul Cluj Parat Contestatie decizie | Stadiu procesual: Fond Soc. de 50%
Reclamant sanctionare avocati
Dosar nr. Suspendat in baza art. 413 alin.1 Tuca,
4696/117/2018 pct.1 cod pr.civila, pana la Zbéarcea si
LM solutionarea definitiva a dosarului nr. | asociatii
2411/117/2018 al Tribunalului Cluj.
Suciu Emil — Judecatoria Cluj- | Parat Pretentii Stadiu procesual: Fond Soc. de 50%
Reclamant Napoca avocati
Cererea are ca obiect | Dosarul se afla in procedura Tuca,
Dosar nr. obligarea paratei la | administrativa, nu s-a stabili inca Zbércea si
7746/211/2022 plata sumei rezultata | termen de judecata. asociatii
din indexarea cu
CcC indicele de inflatie si

dobanda legala
remuneratorie Si
penalizatoare a sumei
dispusa cu titlu de
despagubiri prin
Decizia civila nr.
1342/2011 a Curtii de
Apel Cluj pronuntata in
dosar nr.
4449/117/2009 si prin
Decizia civila nr. 2/2021
a Tribunalului  Cluyj
pronuntata in dosar nr.
46247/301/2011*** ,
calculata de Ila data
scadentei lor si pana la
momentul platii.




7. | MIC.RO - Debitor Tribunalul Creditor 14.472,80 Lei ROMATSA a formulat cerere de | Serviciul 50%
Bucuresti inscriere la masa credala. Juridic
INSOLVENTA
Sectiaa Vil a
Comerciala Termen: 02.06.2022 - Pentru
continuarea procedurii in vederea
Dosar nr. valorificarii  bunurilor debitoarei si
4399/3/2012 recuperarii creantelor
|
Directia Economica:
- Ajustari pentru deprecierea
creantelor — clienti in suma de
12.006,80 lei;
8. | Mareea Comtur SRL Tribunalul Creditor 77.536,80 Lei ROMATSA a formulat cerere de | Serviciul 50%
Hunedoara inscriere la masa credala. Juridic
INSOLVENTA
Sectia a Il Civila, Termen 19.07.2022
de contencios
administrativ si Directia Economica:
fiscal Ajustari pentru deprecierea
Dosar nr. creantelor — debitori in suma de
4272/97/2016 77.537 lei:
|
9. | Compania Romana de Tribunalul lifov | Creditor 4.054,18 Lei ROMATSA a formulat cerere de | Serviciul 50%
Aviatie ROMAVIA inscriere la masa credala. Juridic
Dosar nr.
INSOLVENTA 2431/93/2014 Termen 09.06.2022
I
Directia Economica:
Ajustari pentru deprecierea
creantelor — clienti in suma de
4.054,18 lei;
10. | Asigurare Reasigurare Tribunalul Creditor Conform Notificarii ROMATSA a formulat cerere de | Serviciul 50%
Astra S.A. - Debitor Bucuresti admnistratorului judiciar | inscriere la masa credala. Juridic

INSOLVENTA

Sectiaa Vil a
Civila

KPMG Restructuring
SPRL emisa la
05.06.2016, creanta a
fost acceptata partial,

Directia Economica:
Ajustari pentru deprecierea
creantelor — debitori in suma de

5




Dosar nr.

ROMATSA fiind

688.319 lei;

32802/3/2015 inscrisa in Tabelul
I preliminar al creantelor | Termen 07.06.2022
cu suma de 877.040,58
Lei
11. | Debitor: Tribunalul creditor INSOLVENTA — Termen 23.05.2022 Serviciul 50%
Tehnic-Asist SRL Botosani inscriere la masa Juridic
Dosar nr. credala cu suma de Directia Economica:
2467/40/2018 176,36 lei. Ajustari pentru deprecierea
| creantelor — clienti in suma de
176,36 lei;
12. | Romatsa-contestator si Curtea de Apel Contestator 85.000.000 Euro plus | Stadiu procesual: apel Soc. de 90%
altii Bruxelles - Intimat suma solicitata de avocati
CcC intervenientul loan La 25.01.2016 instanta Tribunalului | ELEGIS,
Intimat Apelant Micula, la care se din Bruxelles a admis actiunea | Belgia

Contestatie executare
poprire

Apel

adauga penalitati.

Suma solicitata de
apelanti este de aprox.
200.000.000 Euro.
Suspendat pana la
solutinarea recursului
Comisiei Europene
impotriva deciziei
Tribunalului de Justitie
a UE de anulare a
Deciziei CE 1470/2015

introdusa de reclamant.

S-a formulat cerere de apel.

La data de 19 iunie 2018, in
prezenta avocatilor partilor implicate
in dosarul de apel, Curtea de Apel
din Bruxelles a suspendat
solutionarea cauzei pana la primirea
unui raspuns din partea Curtii
Europene de Justitie la intrebarile
formulate de judecatorul de apel.

procedura in limba franceza este in
continuare deschisa, fiind
suspendata pana la solutionarea
unor dispute conexe de catre Curtea
Europeana de Justitie. In acest
dosar, este posibil ca, in situatia in
care fratii Micula obtin castig de
cauza, sa reiinfiinteze poprirea
asupra veniturilor ROMATSA, dupa
deducerea, evident, a sumelor de
bani deja platite de statul roman la
sfarsitul anului 2019




13.

Romatsa-contestator
Vs Viorel Micula

Tribunalul
flamand de prima
instanta din
Bruxelles
CcC

Contestator

Suma
solicitata:aprox.395
milioane euro

Stadiu procesual:fond

La termenul din 24.12.2019 instanta
a dispus ridicarea popririi.

Desi urmare unei intelegeri dintre
fratii Micula si Guvernul Romaniei a
fost achitata o suma insemnata de
bani la sfarsitul anului 2019, exista
inca dispute intre statul roman si
reclamantii Micula asupra stingerii in
intregime a pretentiilor acestora din
urma.

Ca atare, avand in vedere si
specificul codului de procedura
belgian, dosarul de contestatie al
celei de-a doua popriri a fost
»suspendat’, neexistand o hotarare a
Tribunalului de limba olandeza in
ceea ce priveste poprirea propriu-
zisa. Astfel cum ne-au informat
avocatii angajati de ROMATSA,
procedura poate fi reluata in orice
moment, nefiind inca epuizate toate
aspectele care vizeaza continutul
dosarului (cheltuieli de judecata,
etc.).

Soc. de
avocati
ELEGIS,
Belgia

90%

14.

Paul de Romania —
apelant-reclamant

Revendicare imobiliara

Tribunalul
Bucuresti

Sectia a-IV-a
Civila

Dosar nr.
22428/3/2013*
CcC

Parat

Neevaluabil in bani

Stadiu procesual: Fond dupa casare.

La termenul de judecata din data de
18.12.2013, instanta de judecatd a
respins cererea de chemare in
judecata ca fiind prematur introdusa.
Acesta a formulat apel.

La termenul din data de 01.10.2014,
Curtea de Apel Bucuresti a admis
apelul declarat de Paul DE Romania
si a dispus trimiterea cauzei spre
rejudecare Tribunalului Bucuresti.

Soc. de
avocati
Ratiu&Ratiu

90%




La termenul din  15.03.2016,
Tribunalul Bucuresti: In temeiul art.
413 alin. 1 pct. 2 Noul Cod de proc.
civila, suspenda judecarea cauzei
pana la solutionarea definitiva a
dosarului penal nr. 259/P/2015
privindu-l pe reclamant, aflat in
prezent 1in cercetarea Directiei
Nationale Anticoruptie — Serviciul
Teritorial Bragsov. Cu recurs pe
durata suspendarii.

15.

Ritiu Traian Anton
Dragomirescu Gabriel
Pop Vasile

Pop Mihai Basile

Parati

Tribunalul
Bucuresti
21827/299/2018
CcC

Reclamant

81.846 lei

La prima instanta si apel pretentiile
Romatsa rezultate din raspunderea
civila delictuala, urmare a faptelor
ilicite ale celor 4 péarati au fost
respinse pe motiv ca nu exista
legatura de cauzalitate intre faptele
de luare de mitd/dare de mita si
prejudiciu (abuzul in serviciu nu s-a
putut sustine ca urmare a deciziei
Curtii Constitutionale)

S-a formulat recurs de catre
ROMATSA.

Solutie recurs:

Respinge exceptia nulitatii
recursului, ca neintemeiata. Admite
recursul. Caseaza decizia civila
recurata si trimite cauza pentru
rejudecare aceleiasi instante de
apel. Definitiva.

N

Serviciul
Juridic

50%




16. | Parat: Tribunalul Dolj Reclamant Cerere cu valoare Stadiu procesual: Fond Serviciul 50%
redusa — 2127,79 lei. Juridic
CA SERVICES SRL Dosar nr. Termen: 31.05.2022
7275/63/2019
Directia Economica:
I Ajustari pentru deprecierea
creantelor — clienti in suma de
2.127,79 lei;
17. | Parat: Inalta Curte de Reclamant Anulare act Stadiu : recurs. Soc. de 50%
Casatie si Justitie administrativ cu avocati
ANAF — DGAMC caracter normativ MC Radu si
Dosar nr. IEF-827/26.10.2018 La termen: 16.07.2020 Curtea de asociatii
MF — Serviciul de 725/2/2019 emis de Serviciul de Apel admite in parte actiunea, asa
solutionare a CcC Inspectie Economico- cum a fost modificata. Anuleaza in

contestatiilor

Financiara din cadrul
Directiei Generale de
Administrare a Marilor
Contribuabili, impreuna
cu toate anexele sale,
prin care au fost
stabilite in sarcina
ROMATSA obligatii
bugetare in cuantum
total de 69.299.196 lei

parte Dispozitia Obligatorie nr. MC-
IEF 827/26.10.2018, Raportul de
inspectie economico-financiara nr.
MC-IEF 826/26.10.2018, Decizia nr.
13/P/18.02.2019, doar cu privire la
masura nr. 2 din Dispozitia
Obligatorie, in limita: - varsamintelor
calculate suplimentar impreuna cu
accesorii, aferente perioadei 2009-
2010; - sumei de 6663 lei
reprezentand accesorii aferente
varsamintelor suplimentare,
calculate conform raportului de
expertiza. Mentine, in rest, actele
contestate. Obliga pe partile parate
in solidar la plata catre reclamanta a
sumei de 25.000 de lei cu titlu de
cheltuieli de judecata, in cond. art.
451 si art. 453 NCPC. Cu drept de
recurs in termen de 15 zile de la
comunicare; Termen fixat pentru
recurs la ICCJ 13.09.2022

Directia Economica:
Provizion pentru litigii inregistrat in
suma de 25.686.595 lei (doar




valoarea penalitatilor si majorarilor
de intarziere, exclusiv valoarea
varsamintelor din profitul net).

18. | Parat: Inalta Curte de Reclamant Contestatie act Stadiu : recurs Soc. de 50%
Casatie si Justitie administrativ fiscal avocati
ANAF — DGAMC decizia nr. Respinge exceptiile invocate de Radu si
Dosar nr. 20/21.01.2019. parate. Admite in parte actiunea. asociatii
3718/2/2019 Anuleaza Decizia nr. 20/23.01.2019,
CcC emisa de parata ANAF - DGSC.
Obliga parata ANAF - DGSC la
solutionarea pe fond a contestatiei
administrative inregistrata la aceasta
sub nr. A-SLP 2262/08.08.2018.
Respinge, in rest, actiunea ca
nefondata. Obliga parata la plata
catre reclamanta a sumei de 450 lei
cu titlu de cheltuieli de judecata,
constand in taxa judiciara de timbru.
Cu drept de recurs in termen de 15
zile de la comunicare;
Termen fixat pentru recurs la ICCJ
30.09.2022
19. | Parat: Curtea de Apel Reclamant Suspendare executare | Stadiu procesual: Fond Soc. de 90%
Bucuresti act administrativ avocati
ANAF — DGAMC Solutionata suspendarea in favoarea | Radu si
Dosar nr. ROMATSA asociatii
2926/2/2019
CcC S-a formulat recurs.
20. | Reclamant: Curtea de Apel Parat Anulare act in baza art. 413 alin. (1) pct. 1 Serviciul 50%
IMMOKIK SRL Bucuresti administrativ C.pr.civ., suspenda judecarea cauzei | Juridic
Dosar Romatsa are calitate de | privind actiunea reclamantei
nr.690/2/2019 intervenient fortat IMMOKIK SRL in contradictoriu cu
CcC introdus in cauza de paratii AACR si ROMATSA SA

catre AACR, motivat de
faptul ca regia se poate
pronunta asupra

avand ca obiect anulare act
administrativ, pana la solutionarea
definitiva a dosarului civil nr.

10




impactului platirii lor in
raport de functionarea
mijloacelor de navigatie
aeriana.

33319/3/2018 al Tribunalului
Bucuresti — Sectia a Vl-a Civila. Cu
recurs pe toata durata suspendarii.
Recursul se depune la Tribunalul
Bucuresti. Pronuntata in sedinta
publica, azi, 30.06.2020.

21. | Gafita Adelina Curtea de Apel parat 44.640 euro cu titlu de | Stadiu: Apel Serviciul 50%
Obiect — anulare act Bacau daune pentru Instanta de fond a anulat Decizia nr. | Juridic
administrativ Decizie DG Dosar nr. prejudiciul moral 316/29.05.2020 Obliga Romatsa sa-i

14309/3/2020 achite reclamantei daune morale in

cC cuantum de 5.000 lei (din 44.640

euro). Executorie. Cu apel in 10 zile
de la comunicare
Ambele parti au formulat apel, care
are termen de judecata 10.06.2022.
Directia Economica:
Provizion pentru litigii inregistrat in
suma de 217.370 lei (44.640 EUR x
4,8694 lei);

22. | Popleaca Valentin Curtea de Apel parat Neevaluabil in bani Stadiu: Fond Serviciul 50%
Obiect principal Bucuresti Dosar suspendat la Juridic
"constatarea nelegalitatii Dosar nr. solicitarea ROMATSA
si caracterului 7422/2/2019 pana la solutionarea
discriminator al actului cC dosarului 7175/2/2020

administrativ prin care s-
a dispus ierarhizarea si
repartizarea candidatilor
declarati "admis” in urma
concursului de selectie a
candidatilor ce vor urma
un curs de pregatire in
vederea obtinerii licentei
de CTA stagiar sesiunea
2019 si pe cale de
consecinta sa dispuneti
anularea actului
administrativ ce vizeaza
ierarhizarea sus-

(CNCD). Cu recurs pe
toata durata
suspendarii.

11




mentionata

23.

Romatsa vs CNCD

Curtea de Apel
Bucuresti
Dosar nr.

1560/2/2020
CcC

reclamant

Neevaluabil in bani

Stadiu: Fond

Obiect: Anulare Decizie CNCD
Respinge ca neintemeiatd contestatia
formulatd de cdtre reclamanta RA
ROMATSA in contradictoriu cu parata
CONSILIUL NATIONAL PENTRU
COMBATEREA DISCRIMINARII si
intervenientii ALDEA MIHAI CRISTIAN,
BITIANU SIMONA, COMINCEANU MIHAI,
CONSTANTINESCU STELIAN, DIACONU
ALEXANDRU, GALAN IOANA
ALEXANDRA, NEDELCU ALEXANDRA,
TUICA GABRIELA, LUCA ADRIANA,
GRAMA ILEANA —-GABRIELA, POPESCU
ALEXANDRU si PADURARU VLAD, avand
ca obiect Hotdrdrea CNCD nr.
170/18.02.2020. Cu recurs in 15 zile de
la comunicare ce se va depune la Curtea
de Apel Bucuresti, sectia a IX-a
Contencios Administrativ si Fiscal.

Serviciul
Juridic

50%

24,

Sindicatul Serviciilor
de Trafic Aerian din
Romania (ATSR)-
reclamant

Obiect:
Anulare
Consiliu
Administratie
19/13.10.2020

Hotarare

de
nr.

Tribunalul
Bucuresti

Dosar nr.
31594/3/2020
LP

Parat

Fara pretentii banesti

La termenul din 16.09.2021, instanta
admite  exceptia inadmisibilitatii.
Respinge actiunea ca inadmisibila.
Cu apel in termen de 30 zile de la
comunicare.

Hotararea nu a fost inca comunicata

Serviciul
Juridic

50%
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25. | Ciupureanu Catalin- Tribunalul Dolj -113000 lei despagubiri | Stadiu procesual: fond Serviciul 50%
Reclamant Parat reprezentand Juridic
Dosar nr. contravaloarea la care | Suspendat in baza art. 413 alin.1
Obiect: OG 137/2000- 8163/63/2020 ipotetic reclamantul ar fi | Cod pr.civila (dezlgegarea cauzei
discriminarea LM fost indreptatit in | depinde de solutionarea altui dosar)
Reclamantul se perioada cuprinsa intre
considera discriminat ca data promovarii | Directia Economica:
urmare a aplicarii examenului si cea a | Provizion pentru litigii inregistrat in
criteriilor de ierarhizare introducerii cererii de | suma de 139.000 lei (mai putin
prevazute in chemare in judecata; daune morale).
Regulamentul de
organizare a selectiei -26000 lei indemnizatie
pentru admiterea la la care ipotetic
cursurile de pregatire reclamantul ar fi fost
initala ~ in  vederea indreptatit daca
obtinerii licentei de CTA g;g;nn‘?;’:t ;:amegil\
stagiar, la examenul pe .
care l-a sustinut. (criteriul ROMATSA;
pvarsta’) -250000 lei  daune
morale;
26. | Parat: Curtea de Apel | reclamanta | Anulare Hotarari CNCD | Solutie instanta de fond: Serviciul 50%
Bucuresti nr. 597/12.08.2020 si Respinge cererea, ca neintemeiata. | Juridic

Consiliul National
pentru Combaterea
Discriminarii (CNCD)

Sectia Contencios
Administriv si
fiscal
Dosar nr.
7175/2/2020
cC

nr. 637/16.09.2020

Cu recurs, in 15 zile de la
comunicare, ce se depune la Curtea
de Apel Bucure?ti. Pronuntata, azi
20.12.2021, prin punerea solufjei la
dispozitia partilor, prin mijlocirea
grefei. INCHEIERE. Admite
cererea. Sesizeaza Curtea
Constitutionala a Romaniei cu
exceptia de neconstitu?ionalitate
a dispozitiilor art. 2 alin. 1, art. 6,
art. 7, art. 8 alin. 1 si alin. 2 din OG
137/2000 in ceea ce priveste
inserarea criteriului ,,varsta” in
categoria elementelor de natura
discriminatorie prin raportare la
dispozitiile art. 4 alin. 2 si art. 20 alin.
1 din Constitutia Romaniei.
Respinge cererea de suspendare a
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judecatii, ca neintemeiata.

27. | Parat: Tribunalul reclamanta Raspundere Stadiu procesual: fond Serviciul 50%
Dorobanti House SRL Bucuresti contractuala pentru Juridic
Dosar nr. Suma de 960.490,98 lei | Respinge cererea
3532/3/2021 Solutia pe scurt: Admite exceptia
prescriptiei dreptului material la
CcC actiune. Respinge cererea de
chemare in judecata ca prescrisa.
Cu drept de apel in 30 de zile de la
comunicare.
S-a formulat apel in cauza, ce are
termen de judecata 26.05.2022
28. | Reclamant: Tribunalul 252 371,83 lei Cerere de interventie principala conf. | Serviciul 100%
Consiliul jud. Sibiu si Specializat Mures | Intervenient Prejudiciul a fost art.49 Cod proc. Civila. Juridic
Aeroportul Sibiu recuperat. A mai ramas
Dosar nr. pe rolul instantei doar | Termen : 10.11.2021
Parat : Iptana S.A 980/85/2011 respectarea termenelor
Obermayer S.A CcC de executie a lucrarilor | S-a achitat prejudiciul. Termen
Pretentii ILS pentru finalizarea amplasarii ILS-ului
20 decembrie 2020
29. | Corado Holiday SRL Birou Executor | Reclamant 7.433.624,00 lei S-a nceput procedura de executare | Serviciul 50%
Judecatoresc silita a creantei. Juridic

parat

Cristea Nicolae
Dosar nr.
2333/118/2015*

Curtea de Apel
Constanta
EXS

Suma reprezinta rezultatul actiunii in
pretenti  promovata de catre
Romatsa impotriva debitoarei DS
Travel, suma reprezentand
contravaloarea serviciilor neprestate
de catre DS Travel, dar achitate de
catre Romatsa cf. Raportului
Corpului de Control al Primului
ministru din data de 01.10.2014.
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30. | Ds Travel @ Turism | Dosar executare | Reclamant 4.025.013,39 lei In curs de executare silita. S-a | Serviciul 50%
SRL silita nr.105/2019 formulat cerere de Tincepere a | Juridic
BEJ Morcan executarii silite a creantei Romatsa
parat Claudiu Florin si in acest sens s-a deschis dosarul
Arad de executare silita. Suma reprezinta
EX S rezultatul  actiunii  Tn  pretenti
promovata de catre Romatsa
impotriva debitoarei DS Travel,
suma reprezentand contravaloarea
servicillor neprestate de catre DS
Travel, dar achitate de catre
Romatsa cf. Raportului Corpului de
Control al Primului ministru din data
de 01.10.2014.
31. Parat: Tribunalul Reclamanta | Ob. raspundere Stadiu: apel Serviciul 50%
TOTAL TOUR SRL specializat contractuala 164.138, Juridic
MURES 98 lei + 2335, 84lei+ | |n  fond: Admite cererea
Dosar 26071,02 lei formulatd de reclamanta REGIA
AUTONOMA  ADMINISTRATIA
nr-2121/320/2021 ROMANA A SERVICILOR DE

TRAFIC AERIAN RA. -
ROMATSA, in contradictoriu cu
parata TOTAL TOURS S.R.L.
Obliga parata la plata catre
reclamanta a sumei de
164.138,98 lei (162.943,87 lei
valoarea facturilor fara TVA +
1.195,11 lei TVA aferenta)
reprezentand contravaloarea
serviciilor neprestate de catre
aceasta dar achitate de catre
reclamanta ROMATSA, conform
constatarilor  Rapoartelor de
inspec?ie fiscala: nr. F-MC
7/25.01.2019 (inregistrat in R.A
ROMATSA cu nr.
1917/30.01.2019), nr. MC—_IEF-
826/26.10.2018 (inregistrat in
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R.A ROMATSA cu nr.
22099/29.10.2018), F-MC
119/21.06.2018 (inregistrat in
R.A ROMATSA cu nr.
13041/25.06.2018). Obliga parata
la plata catre reclamanta a sumei
de 2.335,84 lei, cu titlu de cota
parte din dobanzi ?i penalita?i
calculate la TVA aferenta
serviciilor neprestate de catre
parata considerate “cheltuieli
nedeductibile cu servicile de
turism” ?i calculate suplimentar
de catre organele de inspec?ie,
achitate de catre ROMATSA.
Obliga parata la plata catre
reclamanta a sumei de 26.071,02
lei cu titlu de cota parte din
impozitul pe profit ?i a sumei de
32.985,20 lei ce reprezinta
dobanzi ?i penalita?i calculate
suplimentar de catre organelle

de inspec?ie, aferente serviciilor
neprestate de catre parata
considerate a fi  "cheltuiel
nedeductibile cu servicile de
turism" ?i calculate suplimentar
de catre organele de inspec?ie,
imputate reclamantei prin Decizia
de impunere nr.
42058/21.02.2019, Decizia de
impunere nr. 42260/05.03.2019,
ca urmare a rapoartelor de
inspec?ie fiscala mentionate
anterior. Obliga parata la plata
catre reclamanta a sumei de
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2.204 lei, cu titlu de cheltuieli de
judecata.

S-a formulat apel in cauza de
catre parata

S-a amanat pronuntarea pt
24.05.2022.

32.

Parat:
INTERNATIONAL
EXPERT TRAVEL SRL

Judecatoria
Sector 1
Bucuresti

Dosar nr.
3924/3/2021
LP

reclamanta

Ob. raspundere
contractuala 35062,46
lei +5609, 99 lei

In temeiul art.413 alin.1 pct.1
C.pr.civ. suspenda judecarea cauzei
pana la solutionarea definitiva a
dosarelor nr.725/2/2019 si
nr.3718/2/2019 aflate pe rolul Inaltei
Curti de Casatie si Justitie.

Serviciul
Juridic

50%

33.

Parat:
MITESCO SRL

Judecatoria Sibiu

Dosar nr.
2095/306/2021

LP

reclamanta

Ob. raspundere
contractuala

25019,46 lei + 4003,11
lei

Solutie fond:

Respinge exceptia lipsei calitatii
procesuale pasive, invocata de
parata, ca neintemeiata. Admite
exceptia prescriptiei dreptului
material la actiune, invocata de
parata. Respinge cererea de
chemare in judecata a reclamantei,
in contradictoriu cu parata ca
prescrisa. Obliga reclamanta la plata
catre parata a sumei de 1800 lei,
reprezentand cheltuieli de judecata.

S-a formulat apel ce a avut
termen de judecata la data la
data de 28.04.2022. S-a amanat
pronuntarea pana la data de
17.05.2022.

Serviciul
Juridic

50%

34.

Parat:
INTER-TOUR SRL

Tribunalul Bacau

Dosar nr.
378/110/2021
LP

reclamanta

Ob raspundere
contractuala 743431,
78 lei + 86367,17 lei +
104702,19 lei

Termenul: 06.06.2022

Serviciul
Juridic

50%
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35.

MARINOEA Elena
Intimata-Reclamanta

Curtea de Apel

Craiova

Dosar

nr.2585/63/2021
LM

Apelanta-
parata

Obligatia de a face

Litigiu de munca — avansare grad
profesional

Pe data de 14.02.2022, Tribunalul
Dolj Admite in parte actiunea [...].
Obliga paréata sa dispuna
promovarea reclamantei in functia
de meteorolog aeronautic tehnician
grd.l , pentru perioada 01.01.2021-
31.05.2021 in cadrul BMA din DSNA
Craiova. Obliga paréta la plata catre
reclamanta a drepturilor salariale |,
reprezentand diferenta dintre salariul
incasat in functia de meteorolog
aeronautic tehnician grd.ll si salariul
cuvenit pentru functia de meteorolog
aeronautic tehnician grd.l Respinge
cererea de acordare a cheltuielilor
de judecata. Dosarul se afla in
procedura de prealabila in calea de
atac , la Curtea de Apel Craiova. La
fond

Serviciul
Juridic

50%

36.

MARDARE Mihai

Apelant-
Reclamant

Curtea de Apel
Bucuresti
Dosar nr.

18456/3/2021
LM

Anulare contract de
scolarizare nr. 2576 din
21.02.2018 incheiat
intre RA ROMATSA si
reclamant

Fara pretentii
pecuniare.

Stadiu procesual apel.

La termenul din 05.10.2021 instanta
Admite exceptia prescriptiei dreptului
material la actiune invocatd de
paratad si, in consecinta, respinge
actiunea ca fiind prescris dreptul
material la actiune

Mardare Mihai a formulat apel-
primul termen in calea de atac este
pe 19.05.2022.

Serviciul
Juridic

50%

37.

Fagadau Alexandru
Debitor:

BEJ RADU
MARIUS

EXS

CREDITOARE

EXECUTARE SILITA
- titlurilor executorii
reprezentate de
garantiile

Serviciul
Juridic

50%

18




contractuale, ca

urmare a incetarii
contractului Tncepand
cu data de

01.04.2021, Tnainte de
termenul stabilit la art.
3, punctul 3.10 din
Contractul de
scolarizare nr.
1395/20.02.2018

(respectiv. 5  ani)
raportat la prevederile
Contractului individual
de munca nr. 1397
3/25.10.2019, fiind
aplicabile prevederile

art. 3.1 din
Contractul de
scolarizare nr.

1395/20.02.2018,

sens in care debitorul
are obligatia sa
restituie suma de

106.700,63 lei.
38. | SKY TOUR Judecatoria reclamanta raspundere Stadiu: Fond Serviciul 50%
Sector 1 contractuala Juridic
Bucuresti 16.025 lei + 2.564 lei | Se amana pronuntarea pentru
Dosar. +4.019,36 lei 19.05.2022.
nr.19511/299/2021
LP
39. | ESTIVAL TRAVEL Judecatoria Turda | reclamanta raspundere Respinge, ce  neintemeiata, | Serviciul 50%
contractuala cererea de chemare in judecats | Juridic
Dosar nr. 4.703,94 lei + 752,63 | formulats de catre reclamanta R.
3181/328/2021 lei + 609,48 lei A.A.R.AS.DET.A RA. -R,
LP

in contradictoriu cu parata E. T.
S.R.L. Cu drept de apel in termen
de 30 zile de la comunicare.
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S-a formulat apel in cauza, ce nu
are termen de judecata fixat.

40. | HOLIDAY PARTENER | Judecatoria reclamanta raspundere Respinge cererea de chemare in | Serviciul 50%
Sector 2 contractuala judecata ca neintemeiata. Juridic
Bucuresti 15.813,46 lei +
2.532,54 lei + Se va formula apel in termen de
Dosar nr. 2.384,96 lei + : :
11775/300/2021 4.940,93 le 30 zile de la comunicare
LP
41. | Fagadau Elena Judecatoria parata Contestatie la Respinge contestatia la | Serviciul 50%
Ramnicu Valcea executare executare formulata de | Juridic
Dosar contestatoarea FAGADAU
8911/288/2021 ELENA CRISTINA, in
contradictoriu cu intimata REGIA
AUTONOMA ADMINISTRATIA
ROMANA A SERVICIILOR DE
TRAFIC AERIAN, ca nefondata.
Cu drept de apel in termen de 10
zile de la comunicare.
42. | ROMATSA VS CCR Dosar nr. Curtea de Apel Fond Serviciul 50%
anulare masuri dispuse 5560/2/2021 Bucuresti Termen: 14.06.2022 Juridic
de Curtea de Conturi a Sectiaa Vlll a
Romaniei contencios
administrativ si
fiscal
43. | ROMATSA vs. Biban Dosar nr. Tribunalul 449.034 lei la care se | Fond Serviciul 50%
Mircea Florin, Titea 34718/3/2021 Bucuresti adauga dobéanda juridic
Dragos Virgil, Nitu legala penalizatoare
Marioara, Paslaru Sectiaa Vla | aferenta calculata | Actiune in anulare
Florin Costin, Udroiu incepand cu data
Adriana Mihaela, formularii actiunii | Restituire sume aferente
Gadea Adrian lonut, pana la data plati | componentei variabile incasate de
Tarteata Cristina efective. fostii directori generali provizorii in
lonela, Andronic temeiul contractelor de mandat.
Cristina Madalina,
Nazare Alexandru, Termen: 07.06.2022.
Ferencz Stefania
Gabriella, Nedelcu
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Corvin, llea George
Bogdan, Bostina
Mircea si Costas
Bogdan.
44. | Titea Dragos Virgil Curtea de Apel parata Anulare act | Stadiu: Fond Serviciul 50%
Bucuresti administrativ hot. nr. juridic
Reclamant Sectia a Vlll-a 05/22.04.2021 Termen: 02.06.2022
contencios
administrativ gi
fiscal
Dosar nr.
4243/2/2021
Tudusciuc Gabriel Tribunalul parata Anulare act Stadiu : Fond Serviciul 50%
45. Bucuresti juridic
Reclamant Sectia a-Vlll-a La termenul din 04.04.2022, Instanta
Conflicte de Munca Admite cererea. Constata nulitatea
si Asigurari Sociale prevederilor art.6.3.1 din Normele
Dosar Metodologice de Angajare,
nr.35154/3/2021 Avansare, Promovare a Personalului
Tehnic operational din ROMATSA —
DTH - PNA - PIN3001
Ed.3.0/15.02.2010.
Dupa comunicarea hotararii se va
formula apel.
Titea Dragos Virgil Tribunalul parata Contestatie  decizie | Stadiu: Fond Serviciul 50%
46. Bucuresti concediere nr. juridic
Reclamant Sectia a Vlll-a 110/28.02.2022 Dosarul se afla in procedura
Conflicte de munca prealabilda. Nu a fost acordat primul
termen de judecata.
Dosar nr.
10072/3/2022

Nota: Intrucat in sistemul judiciar din Romania precedentele jurisprudentiale nu reprezinta izvor de drept si de aceea, din experie nta noastra practica, hotararile
pronuntate de instantele nationale pot fi inconsistente cu deciziile pe care in mod rezonabil ne-am fi asteptat sa fie pronuntate in conformitate cu dispozitiile
legale. In consecinta, o previziune certd a modului in care instantele de judecata vor interpreta drepturile si obligatiile partilor in baza dispozitiilor legale, nu este
posibila.
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